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KIJKDAGEN – LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 11 - vrijdag 15 oktober
Maandag 18 - vrijdag 22 oktober
Maandag 25 - dinsdag 26 oktober

Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag vanaf 11.00 uur & vrijdag vanaf 09:00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag

U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 11 - Friday 15 October
Monday 18 - Friday 22 October
Monday 25 - Tuesday 26 October

Before and during the auction; Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel:
Thursday from 11.00 am & Friday from 09:00 
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer

For any contact before and during the auction please 
contact us by:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

VEILINGZAAL – AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam

 De veiling vindt plaats in de 'De Dam-zaal' 
De veiling vindt plaats in de De Dam-zaal. U 
betreedt het hotel via de ingang aan de
Joan Muyskenweg. De De Dam-zaal bevindt 
zich op de tweede etage. In de tegenovergelegen 
Amstelpark-zaal is er op de veilingdag gelegenheid 
tot bezichtiging van de kavels. Na de veiling kunt 
u in de laatstgenoemde zaal afrekenen en de 
toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’
The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’. 
Please enter the hotel through the entrance at the 
Joan Muyskenweg. You will find the ‘Dam-zaal’ 
on the second floor. On the auction day itself, lot 
viewing is possible in the opposite ‘Amstelpark-
zaal’. Successful bidders may pick up their lots at 
the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the sale.

ONS KANTOOR – OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam

Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt
u de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit
is mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag.
Na de veiling kunt u in de Amstelpark-zaal
afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee
naar huis nemen.

 Office closed during the days of the auction

Prior to, and during our auction we would like to
invite you to visit us at the Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea.
You will have the opportunity to view all the lots.
This is possible up till one hunderd lots before the
hammer. Successful bidders may pick up their lots
at the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the
sale.

VEILING – AUCTION SALE

LET OP: ONS KANTOOR IS GEDURENDE DE VEILINGDAGEN GESLOTEN. VANAF
WOENSDAG 3 NOVEMBER BIEDEN WIJ U GAARNE DE GELEGENHEID OM DE DOOR

U BEMACHTIGDE KAVELS OP ONS KANTOOR AF TE HALEN.

PLEASE NOTE: OUR OFFICE IS CLOSED DURING THE DAYS OF THE AUCTION. IT
IS POSSIBLE TO COLLECT YOUR OBTAINED LOTS FROM 3RD OF NOVEMBER 

ONWARDS.
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VOORWOORD – PREFACE
Voor u ligt de catalogus van onze aankomende oktoberveiling, waarin wij u meer dan 1600 bijzondere numismatische objecten 
kunnen aanbieden. Daarnaast treft u ruim 1000 kavels in onze online veiling 5 aan. Ons team en ikzelf beleven altijd zéér veel 
plezier aan het catalogiseren en samenstellen van een dergelijke veiling, temeer daar er in de loop der tijd steeds vaker bijzondere 
verzamelingen worden aangeboden. De verscheidenheid in het aangeboden materiaal heeft ons doen besluiten dat er in december 
een speciale bankbiljettenveiling op het programma staat, welke jaarlijks zal terugkeren. 

Binnen Schulman heerst een bijzonder optimistisch gevoel, de markt is sterk en het aanbod hoogstaand: een ‘numismatische 
gouden eeuw’ breekt aan. Werd er voorheen vanuit het stoffige kantoor in Bussum hooguit ééns per jaar een veiling georganiseerd, 
heden ten dage zijn dat er vier vanuit ons kantoor aan het Museumplein in Amsterdam. Wij zijn dan ook verheugd dat wij u in 
deze veiling een numismatisch hoogstandje uit de échte Gouden Eeuw kunnen presenteren: een gouden afslag van de Hollandse 
Zilveren Rijder of Dukaton uit 1687. Dit stuk is een waar meesterwerk van de zeventiende-eeuwse muntslag en zeer gezocht door 
binnen- en buitenlandse verzamelaars. 

In de categorie buitenlandse munten treft u de José Miguel Barros Franco Collectie aan. De heer Barros Franco was een 
zeer gedistingeerde heer en zijn toewijding aan de Chileense numismatiek leidde tot een uitzonderlijk uitgebreide collectie. 
Zijn collectie weerspiegelt deze toewijding, niet alleen vanwege het uitgebreide aanbod, maar des te meer vanwege de hoge 
kwaliteitsstandaard die de heer Barros Franco aan zijn verzameling verbond.

Als gepassioneerd verzamelaar en numismaat bekruipt mij soms het gevoel op een soort ‘schattenjacht’ te zijn wanneer ik op een 
beurs op zoek ben naar ontbrekende munten en penningen voor onze clientèle of voor mijn eigen verzameling. In deze veiling 
kunt u echter zelf ‘op jacht’ gaan naar twee schatvondsten, althans: twee detectoristen hebben dat al deels voor u gedaan. Hun 
zoektochten door weer en wind op modderige akkers werden beloond; zij vonden letterlijk en figuurlijk goud! De schatvondst uit 
De Kempen is één van de grootste Nederlandse vondsten uit de afgelopen decennia, en in de schatvondst van Moerdijk zijn ruim 
twintig zeldzame gouden Angelotten vertegenwoordigd.  

Zonder ons diverse en toegewijde team zouden wij niet in staat zijn om een catalogus te kunnen presenteren zoals deze nu voor u 
ligt. Ook al hebben wij niet zelf door de modder, regen en kou moeten worstelen, ik ben mijn team zeer veel dank verschuldigd. 
Daarnaast bedank ik ook graag alle inzenders voor het vertrouwen dat zij steeds weer leggen in ons veilinghuis, zonder u was het 
niet mogelijk om een dergelijk rijk aanbod te kunnen presenteren. 

Aan mijn medeverzamelaars wens ik graag: ‘happy hunting’!

Andrew E. Absil
Directeur 
Schulman b.v.

Before you lies our October auction catalogue, with over 1600 lots of exquisite collectable numismatics. The E-05 online sale has 
over 1000 additional gems to be hunted through. My team and myself take great joy in cataloguing and building these sales, each 
week prior to the production deadline we were surprised with more and more exciting collections. The abondance of material 
meant we had to add an additional auction to 2021. In December we will add another one of our passion projects: a dedicated 
banknote auction. Form here forth we will annually have a dedicated banknote sale, as we expand our service to the collector.

There is a graceful feeling at Schulman we had entered our “Golden age” from a once no auctions in the dusty basement office of 
Bussum, to four floor auctions and four online sales annually from the beautiful museum square in Amsterdam. The numismatic 
equivalent of the Golden age can only be personified by the 1687 Struck in Gold Ducaton of Holland. A masterpiece in numismatic 
beauty sought after by collectors internationally and domestically. 

Once a client and now a dear friend, has entrusted us with his father’s collections. The José Miguel Barros Franco Collection. 
In this sale we will present the gold coinage and in our February sale we will present the silver coinage. Mr. Barros was an 
incredible man, and his dedication led to accomplishments of grandeur. In some manor his collection reflects this dedication and 
commitment as it takes not only knowledge and financial means to acquire such a collection, but also a lifetime of wisdom and 
dedication.  

As an avid collector and numismatist I have always had a romanticized feeling of being a treasure hunter roaming the bourse 
floors searching for the gaps in my client’s collection or my own collection. But in this sale, we have actual “treasure hunters.” 
They did not sit comfortably behind their desk or lean over beautiful displays. They searched through the mud and muck. If 
anybody is familiar with Dutch weather most likely also through the rain and cold. As a reward for their arduous labor they struck 
gold figuratively and literally. The Kempen treasure is one of the largest gold hoards found in the Netherlands in the last decades. 
The Moerdijk treasure has over 20 Angel’s in the hoard. A professional auction could be very proud if they had only a handful of 
Gold Angel’s to present.

Schulman could not build and present such a catalogue without its diverse and dedicated team. Even if we did not have to struggle 
through the mud, rain and cold. I also thank my consignors for their trust and continued commitment to our auctions.  
And as always to my fellow collectors happy hunting!
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DE KEMPEN SCHATVONDST – THE KEMPEN HOARD

In deze catalogus én in onze onlineveiling treft u een wel héél bijzondere schatvondst aan: de De Kempen Schatvondst. Het is 
alweer enkele decennia geleden dat wij u een dergelijke gevarieerde vondst mochten aanbieden. Het betreft honderden zilveren en 
tientallen gouden munten, oorspronkelijk stammende uit een groot aantal verschillende landen. Wij nemen u graag samen met de 
vinder mee in terug in de tijd naar de dag dat hij de schatvondst deed:

‘Die avond was ik op pad geweest met mijn metaaldetector, maar de signalen en de vondsten vielen helaas wat tegen. Nog midden 
op de akker besluit ik daarom, dat het bijna tijd is om naar huis te gaan. Ik begeef me dus al zwaaiend met de detector richting de 
auto en plots hoorde ik een bescheiden signaal. Een signaal dat meestal geldt voor iets als aluminium folie, maar toch besluit ik 
het op te graven. De eerste schep is direct raak: een klein object komt uit de grond. Temidden van de aarde tref ik een iets ronds 
aan, met een erg typisch gele kleur. Het zal toch niet waar zijn, dat….

Ik neem het gele object in de hand, veeg de aarde weg en voel nu het gewicht. Ik merk op dat het een schijfje is en zie de 
aangebrachte afbeelding erop; het is een gouden munt!

In mijn hoofd lijkt er wel even kortsluiting te zijn, ik ben gewoon licht in mijn hoofd. Niet normaal dit. Nog nooit heb ik zoiets 
mogen vinden! Het eerste wat ik bedenk, als ik weer enigszins bij kennis ben, is om een foto te nemen van de munt; dit leg ik voor 
de eeuwigheid vast. Nu kan ik niet wachten om mijn vondst thuis te laten zien, dus ik wil snel richting de auto gaan.
Maar voordat ik 2 stappen heb gezet geeft de metaaldetector weer een signaal, dit keer gaat hij helemaal op tilt. Normaal zou ik 
een blikje of iets dergelijks verwachten (en het daarom misschien geen aandacht geven), maar na de vondst van daarnet graaf ik 
alles op wat in de buurt ligt. Na een kleine graaf-actie zie ik een gigantische zilveren munt liggen. Wauw, twee super vondsten in 
een paar tellen, binnen een meter afstand van elkaar.

Nu ga ik bedenken dat er hier een muntschat van meerdere munten kan liggen. En dat blijkt zo te zijn, binnen de kortste keren 
tref ik de ene na de andere zilveren en gouden munten aan en daartussen ligt ook aardewerk. Alles wat ik vind berg ik snel op. 
Eerst steek ik de munten voorzichtig in mijn binnenzak van mijn jas, maar dat blijkt niet toereikend te zijn, dan maar in mijn 
vondstentasje, maar ook die blijkt te klein te zijn. Uiteindelijk graaf ik het meeste van de schatvondst met mijn blote handen 
rechtstreeks uit de grond op en stop het in mijn grote rugzak. Nadat het hele gebied zorgvuldig is doorzocht ga ik huiswaarts. 
Thuis gaan ze niet geloven wat ik gevonden heb.’

Net als de vondsten Serooskerke 1966 en Randwijk 1987 is de Kempen Schatvondst een assemblage van een indrukwekkende 
verscheidenheid aan muntsoorten. De sluitmunt, een Zeeuwse Leeuwendaalder, is gedateerd 1616 en geeft dus een redelijke 
indicatie voor de periode waarin de schat is begraven. Dit in groot contrast tot de vroegste munt, een Nobel van Hendrik VI 
van Engeland, welke uit de tweede helft van de 15e eeuw stamt. In zijn totaliteit beslaat de vondst dus een periode van ruim 
anderhalve eeuw.

Deze hoge mate van variatie blijkt ook uit de muntplaatsen van waaruit de verschillende muntstukken hun weg naar De Kempen 
hebben gevonden. Spanje, Engeland en de Nederlanden zijn het sterkst vertegenwoordigd, maar exemplaren van Portugal, 
Frankrijk, de Spaanse bezittingen in Zuid-Amerika, de Duitse staten, de Italiaanse staten en Hongarije zijn ook aanwezig. De 
vondst geeft dus een goed beeld van de welig tierende internationale connecties en daarmee ook het handelsverkeer tussen de 16e- 
en 17e-eeuwse mogendheden. Gezien de hoge monetaire waarde van de vondst zal de oorspronkelijke eigenaar een handelaar zijn 
geweest. In 1621 eindigde het Twaalfjarig Bestand en werden de vijandelijkheden tussen Spanje en de opstandige Nederlanden 
hervat; dat een rijke koopman zijn bezit zou verbergen bij het naderen van een troepenmacht lijkt niet vergezocht!



6

THE JOSÉ MIGUEL BARROS FRANCO CHILEAN COIN 
COLLECTION

De heer José Miguel Barros Franco was een zeer verdienstelijk advocaat, diplomaat, historicus en academicus, maar ook een 
toegewijde numismaat. Hij studeerde aan de Universiteit van Georgetown en de Haagsche Academie voor Internationaal Recht. In 
1961 trouwde hij met de Nederlandse barones Elna van Hövell tot Westerflier met wie hij drie zonen en een dochter kreeg.

Van 1976 tot 1978 was hij de Chileense ambassadeur in Nederland en van 1978 tot 1981 ambassadeur in de Verenigde Staten. 
Daarna bekleedde hij het ambt van gemachtigde ambassadeur met een speciale missie van Chili, voor de arbitrage met betrekking 
tot het Palena-riviergebied en het Beagle-kanaal. De prestaties van de heer Barros Franco in het leven zijn zeker omvangrijk te 
noemen. Hij werd onder andere onderscheiden met het Grootkruis in de Orde van Oranje-Nassau. Degenen die hem het beste 
kenden wisten dat hij, in zijn spaarzame vrije tijd, zich met veel passie toewijdde aan het verzamelen van munten en penningen uit 
zijn geboorteland Chili.

A Lawyer, Diplomat, Historian, Academic, and perhaps a lesser-known skill: a dedicated Numismatist. A Georgetown University 
and Academy of International Law from the Hague Alumnus are but some of the achievements of José Miguel Barros Franco. In 
1961 he bewedded the Dutch Baroness Elna van Hövell tot Westerflier. They were blessed with three sons and one daughter.

From 1976 to 1978 he was the Chilean Ambassador to the Netherlands and from 1978 tot 1981 Ambassador to the United States. 
He was Ambassador on special Mission as Agent of Chile, for the arbitration related to the Palena River region and the Beagle 
Channel. Mr. Barros’s achievements in life are immeasurable, such as receiving one of the highest orders bestowed by the Dutch 
Crown. The Grand Cross of the Order of Orange-Nassau. Those that knew him best would say his quiet time pleasure was 
collecting coins and medals of Chile, while reading historical texts relating to coinage.
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DE SCHATVONDST MOERDIJK  –  THE MOERDIJK 
HOARD

Een gouden vondst tussen de aardappels. 
Door de harde regen waren er op de aardappel-akker een aantal aardappelen bloot gespoeld. Het is gebruikelijk dat deze worden 
opgeraapt voordat de aardappelen worden geoogst. Het oprapen wordt vaak gedaan door kinderen uit de buurt. Dat er zich tussen 
de aardappels een ruim 500-jaar oude gouden munt bevond kon een van de kinderen uit de buurt (Bart, 11 jaar) die ochtend ook 
niet bedenken. Hij vond die dag een gouden Angelot, geslagen gedurende de regeerperiode van de Engelse Koning Hendrik VII. 
Nadat hij het stuk vanuit zijn ooghoek zag liggen toonde hij het aan Jack (de zoon van de landeigenaar). Omdat Jack niet goed 
wist wat voor munt het was heeft hij informatie gevraagd aan detectorist Daniel. Men leest en hoort wel eens dat er in Nederland 
een muntvondst wordt gedaan, maar dat het veldje met aardappelen een heuse schat zou herbergen had niemand verwacht. 

De grote ontdekking. 
Wat begon als een rustige dag voor Daniel om er weer eens op uit te trekken met de metaaldetector werd een weekend om nooit te 
vergeten. Vroeg in de ochtend meldde Daniel zich bij de grondeigenaar. Nadat de munt nog eens goed werd bekeken en vervolgens 
gedetermineerd vertrokken Daniel en Jack richting de akker waar de munt was gevonden. 
Na een tijdje te hebben gezocht vonden zij, behalve een paar kleine ‘rommeltjes’, eigenlijk niets. De opgebouwde spanning sloeg 
daarom al snel om in een lichte teleurstelling: ‘Het zal toch niet bij één munt blijven?’ Er werd besloten om op een ander gedeelte 
van de akker te gaan zoeken: een flink stuk verder dan waar de eerste munt door Bart was gevonden. Al na een paar minuten kwam 
de eerste piep, en ja hoor: daar kwam nummer twee naar boven. De beide heren stonden, naar eigen zeggen, te dansen op de akker! 
Op een stuk van 5 bij 5 meter kwamen de munten beurtelings naar boven, op een gegeven moment zelfs 3 tegelijk in één kluit 
aarde. Na een heel weekend te hebben gezocht troffen de heren in totaal 25 munten aan: 23 Engelse Angelotten en 2 Halve Gouden 
Realen op naam van de Spaanse Koning Philips II. 
De Angelotten stammen uit verschillende tijdsperiodes, beginnende bij de tweede regeerperiode van Koning Hendrik VI (1470–
1471) en eindigend bij Koningin Elisabeth I (1558–1603). De beide Halve Gouden Realen stammen uit het derde kwart van de 
zestiende eeuw. Op de akker zelf werden nauwelijks bijvondsten gedaan: geen scherven, geen pijpenkopjes of ander materiaal 
waardoor men zou kunnen denken aan een afvalput. De omgeving van de akker werd pas in de zestiende eeuw, onder Jan III van 
Glymes, ingepolderd. Met deze feiten in het achterhoofd kan men concluderen dat de muntschat omstreeks het laatste kwart van 
de zestiende eeuw zal zijn begraven. 
Onder Philips II begon de Tachtigjarige Oorlog: na de Beeldenstorm stuurde Philips II Spaanse troepen naar de opstandige 
Nederlanden. Ondanks dat men zelden een volledig onderbouwde toeschrijving naar de herkomst van een muntschat kan doen 
ligt het voor de hand dat deze munten niet van een ‘gewone man’ zullen zijn geweest. De nominale waarde van de 25 gouden 
munten is daarvoor véél te hoog. Wellicht was het een Engelse handelaar, die vluchtte voor de oorlogsdreiging, op terugtocht naar 
het havengebied van Zevenbergen die de schat verstopte. Een rijke herenboer of een hogere officier die zijn soldij veilig wilde 
bewaren liggen ook voor de hand. 

Bijzondere munt
De Angelotten van Richard III en Elisabeth I zijn zéér zeldzaam te noemen, de meest bijzondere munt is echter een Angelot 
geslagen in naam van Koning Eduard V. Op de voorzijde van de munt is het muntteken boar’s head (everzijnskop) te zien: het 
persoonlijke onderscheidingsteken van Richard III. Op de keerzijde treft men het muntteken sun-and-rose aan. Door de combinatie 
van de naam van Eduard en het muntteken boar’s head kan deze munt toegeschreven worden aan koning Eduard V, één van de 
twee zoons van Eduard IV die in de Tower waren geplaatst door hun oom Richard. De prinsen werden nooit meer teruggezien. 
Er zijn slechts enkele exemplaren van deze munt overgeleverd: in de afgelopen twintig jaar werden er maar twee exemplaren op 
internationale veilingen aangeboden.
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ANCIENT

CELTS

GAUL

		           1    2

GAULISH TRIBES, PICTONES

		 * 1	 AR Drachm. 100–50 BC. Head right. Rev. rider holding shield right, floral design below. DT. 
3355; LT. 4446; BN 4445-4456; S. 105.  2.88 g. Very fine +.	 200,‒ 

		 * 2	 EL Stater. Ca. 120–80 BC. Head right. Rev. man-headed horse right, charioteer raising torque 
behind, hand below. LT 4395; DT 3646-8. 5.36 g. Cleaned. Fine +.	 400,‒ 

GREEK COINS

ITALY

 3    4  

CALABRIA, TARENTUM

		 * 3	 AR Nomos. Ca. 315 BC. Nude warrior on horse right, ΣA below. Rev. Phalanthos holding palm 
branch and  extending hand astride dolphin left, ΣYM and TAPAΣ below, Corinthian helmet 
behind. Fischer-Bossert group 67, 807 (V319/R626); Vlasto 651 (same dies); HN Italy 941; 
SNG Lockett 194 (different reverse die). 7.69 g. Minor corrosion. Very fine.	 120,‒ 

		 * 4	 AR Nomos. Ca. 281–270 BC. Nude warrior on horse right, ΣΑ behind, ΑΡΕ / ΘΩΝ below. Rev. 
Phalanthos holding tripod astride dolphin left, CAΣ below, ΤAPAΣ behind. Vlasto 666-667; 
HN Italy 957; SNG Lockett 197; cf. coll. Côte 321. 7.82 g. Obverse struck from worn dies. 
Very fine +.	 150,‒ 

  5    6

	* 5	 AR Nomos. Ca. 280 BC. Nude warrior on horse right. Rev. Phalanthos holding grapes astride 
dolphin left, AΓA below, ΤAPAΣ behind. Vlasto 673-675; HN Italy 960. 7.87 g. Struck from a 
worn obverse die. Extremely fine.	 200,‒ 

		 * 6	 AR Nomos. 302–280 BC. Nude warrior holding shield on horse rearing left with Nikè in front. 
Rev. Phalanthos holding shield and two spears and raising hand astride dolphin left, TAPAΣ 
and IOR to left, waves below. Vlasto 679-682. HN Italy 963; SNG Lockett 200. 7.82 g. 
Lustrous, obverse die slightly worn. Extremely fine.	 200,‒ 
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GREEK COINS

7     8    9

		 * 7	 AR Nomos. Ca. 280–272 BC. Nude warrior on horse left, |- | above, half-long bust of Silenos and 
ZΩΠY below. Rev. Phalanthos holding Nikè and distaff astride dolphin left, XP-monogram 
left, TAPAΣ below. Vlasto 771 (same dies); HN Italy -; Luynes 310. 5.85 g. Lustrous, small 
crack. Extremely fine.	 200,‒ 

		 * 8	 AR Nomos. Ca. 280–272 BC. Helmeted warrior, holding shield and two spears and on horse left, 
IΩ behind, |- | and AΠOΛΛΩ below. Rev. Phalanthos holding grapes and distaff astride dolphin 
left, ANO behind, TAPAΣ below. Vlasto 789; HN Italy 1013; SNG Lockett 223; Pozzi 134.  
6.49 g. Very fine +.	 150,‒ 

		 * 9	 AR Nomos. Ca. 281–272 BC. Nude warrior crowning himself on horse right, ΞΩ to left, ΞΑΛΟ 
and Ionic capital below. Rev. Phalanthos holding aphlaston and distaff astride dolphin left, 
ANΘ behind, TAPAΣ below. Vlasto 803; HN Italy 1014; cf. coll. Côte 420.  6.42 g. Very fine +.	150,‒ 

				     Ex. Jean Elsen list 174, Sept. 1995, lot 2. 

10    11

		 * 10	 AR Nomos. 315–302 BC. Nude warrior holding shield on horse left, EYΦ to left, AP - IΣTΩN 
below. Rev. Phalanthos holding hippocamp and trident astride dolphin left, ZΩΠ behind, 
ΤAPAΣ below. Vlasto 927-928 (obverse die of 928, reverse die of 927); cf. coll. Côte 537 
(same dies). 6.51 g. Some encrustings. Almost extremely fine.	 150,‒ 

 				    Ex. Münzen  & Medaillen AG Liste 588, Juli 1995, lot 1. 

		 * 11	 AR Reduced Nomos or ½ Shekel. 212–209 BC. Sogenes magistrate. Nude youth raising wreath 
on horseback left, IΩ above, ΣΩΓΕ / NEΣ below. Rev. Phalanthos holding Nikè and cornucopia 
left, TAPAΣ below. Vlasto 975-977; SNG ANS 1267; HN Italy 1079; coll. Côte 591-593. 3.07 
g. Chip off edge. Almost extremely fine.	 70,‒ 

 				    Struck during the Punic occupation of the city. 

12

SICILY 

LEONTINOI

		 * 12	 AR Tetradrachm. Ca. 430–425 BC. Laureate head of Apollo left. Rev. lion's head right, three 
barley grains around, lyre below ΛEONTINON. Boehringer 56; Rizzo, pl. 24, no. 5; HGC 2, 
672; SNG ANS 243; Jameson 631; BMC 40 (all from the same dies); cf. S. 838. 16.43 g. NGC 
XF. Strike: 4 out 5, Surface: 2 out 5. 	 800,‒ 

 				    Ex. auction Schulman 356, 29 June 2018, lot 548. 
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GREEK COINS

		  13    14

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE

CORINTHIA, CORINTH

		 * 13	 AR Stater. Ca. 405–345 BC. Pegasos flying left. Rev. head of Athena left wearing Corinthian 
helmet, antelope (?) behind. Ravel 541; BCD Corinth –; BMC Corinth –; cf. S. 2621. 8.51 g. 
Nearly extremely fine.	 300,‒ 

PERGAMENE KINGDOM

EUMENES I 263–241 BC

		 * 14	 AR Tetradrachm. 255–241 BC. In the name of Philetairos. Diademed head of Philetairos right. 
Rev. Athena with spear enthroned left, leaning on shield and A under arm, bow behind, ivy-leaf 
and and ΦIΛETAIPOY in front. Westermark Group IVA; SNG BN 1614–5; SNG v. Aulock 
1356–7; SNG Cop. 335; cf. S. 7220 (Attalos I). 16.91 g. Minor denting. Very fine.	 200,‒ 

ROMAN REPUBLIC

15    16    17

ANONYMOUS

		 * 15	 Æ Semuncia. 217-215 BC. Rome. Head of Mercury right. Rev. prora right, ROMA above. Cr. 
38/7; Syd. 87. 4.84 g. Smooth green patina. Very fine +.	 200,‒ 

				     Bought from Jacques Schulman in March 1985. 

M. AUFIDIUS RUSTICUS

		 * 16	 AR Denarius. 140 BC. Rome. Helmeted head of Roma right, XVI behind and RVS under chin. 
Rev. Jupiter in quadriga right, M· AVF (ligate) below, ROMA in exergue. Cr. 227/1b; Syd. 446; 
B. Aufidia 1. 3.62 g. Very rare. Some corrosion, yet lustrous and sharp. Almost extremely fine.	 200,‒ 

P. CALPURNIUS

		 * 17	 AR Denarius. 133 BC. Rome. Helmeted head of Roma right, X- behind. Rev. Venus in biga 
holding whip P. CALP, ROMA in exergue. Cr. 247/1; Syd. 468; B. Calpurnia 2. 3.86 g. Very fine.	90,‒ 
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ROMAN REPUBLIC

	 18    19    20

M. OPIMIUS

		 * 18	 AR Denarius. 131 BC. Rome. Helmeted head of Roma right, X below chin, wreath behind. Rev. 
Victory in quadriga right, L· OPEIMI below horses, ROMA in exergue. Cr. 253/1; Syd. 473; 
B. Opimia 12. 3.89 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 

P. SERVILIUS M.F. RULLUS

		 * 19	 AR Denarius. 100 BC. Rome. Bust of Minerva left wearing crested helmet and aegis, RVLLI 
behind. Rev. Victory in biga right, P below horses, P. SERVILI M.F in exergue. Cr. 328/1; Syd. 
601; B. Servilia 14. 3.92 g. Iridescent toning. Very fine +.	 90,‒ 

L. TITURIUS L.F. SABINUS

		 * 20	 AR Denarius. 88 BC. Rome. Bare head of king Tatius right, TA to right, SABIN behind. Rev. 
two Roman soldiers, each bearing a woman in his arms, L· TITVRI in exergue. Syd. 698; Cr. 
344/1a; B. Tituria 1. 2.92 g. Toned. Very fine +.	 200,‒ 

 				    Ex. FPL Schulman 218, oct. 1980, lot 157. 

21    22    23
PUB. CREPUSIUS

		 * 21	 AR Denarius. 82 BC. Rome. Laureate bust of Apollo right with sceptre over shoulder, G behind, 
(bidens) below chin. Rev. horseman right, numeral CCLXXVIII to left, P CREPVSI in 
exergue. Buttrey, ANSMN 21 (1976) Group 14, 278; Cr. 361/1c; Syd. 738a; B. Crepusia 1.  
3.95 g. Extremely fine.	 100,‒ 

C. POSTUMIUS

		 * 22	 AR Denarius. 74 BC. Rome. Draped bust of Diana right, bow and quiver on shoulder. Rev. hound 
running right, spear below, (C·) POSTVMI / (...) in exergue. Syd. 785; Cr. 394.1a/b. 3.83 g. 
Test marks, toned. Very fine.	 200,‒ 

C. HOSIDIUS C.F. GETA

		 * 23	 AR Denarius. 68 BC. Rome. Diademed head of Diana right, GETA before, III· VIR behind. Rev. 
Calydonian boar right, pierced by spear and attacked by dog, C· HOSIDI· C· F· in exergue. Cr. 
407/2; Syd. 903; B. Hosidia 1. 3.90 g. Very fine +.	 90,‒ 

24
L. ROSCIUS FABATUS

		 * 24	 AR Denarius serratus. 64 BC. Rome. Head of Juno Sospita wearing goat's skin right, chopper 
behind, ROSCI below. Rev. girl feeding serpent, chopper behind and FABATI in exergue. Cr. 
412/1; Syd. 915 ('Italian provincial mint'); B. Roscia 3. Control marks Cr. pl. LXVIII, 77. 3.73 
g. Full mint luster. FDC.	 250,‒ 
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ROMAN REPUBLIC

25    26    

L. CASSIUS LONGINUS

		 * 25	 AR Denarius. 63 BC. Rome. Veiled bust of Vesta left, C before, kylix behind. Rev. man dropping 
voting tablet inscribed V in cista, LONGIN. IIIV to right. Cr. 413/1; Syd. 935; B. Cassia 10.  
3.83 g. Very fine +.	 90,‒ 

L. SCRIBONIUS LIBO

		 * 26	 AR Denarius. ±62 BC. Rome. Diademed head of Bonus Eventus right, (LIBO) behind, BON 
EVENT before. Rev. well-head decorated with two lyres, hammer and garland, PVTEAL 
above, SCRIBON in exergue. Cr. 416/1a; Syd. 928; B. Scribonia 8a. 3.65 g. Some edge marks, 
toned. Very fine.	 200,‒ 

		          27    28
L. MARCIUS PHILIPPUS

		 * 27	 AR Denarius. 56 BC. Rome. Diademed head of Ancus Marcius right, lituus behind, ANCVS 
below. Rev. equestrian statue right on arcade of five arches within which A / Q / V / A / MR, 
PHILIPPVS behind, flower below horse. Cr. 425/1; Syd. 919; B. Marcia 28-29. 3.78 g. Dark 
patina. Very fine +.	 90,‒ 

T. CARISIUS

		 * 28	 AR Denarius. 46 BC. Rome. Winged bust of Victory right. Rev. Victory in biga right, T· CARISI 
in exergue. Cr. 464/4; Syd. 986; B. Carisia 2. Some weaknesses. Almost extremely fine.	 90,‒ 

PROVINCIAL COINAGE

MACEDONIA

AESILLAS, QUAESTOR 95–70 BC

29

		 * 29	 AR Tetradrachm. 95–70 BC. Head of Alexander the Great right, Θ behind head MAKEΔONΩN. 
Rev. club between money-chest and subsellium AESILLAS Q. Bauslaugh Group II (O9/R50); 
cf. S. 1463. 16.38 g. Colorful metallic cabinet toning. NGC AU. Strike 4 out of 5, Surface 2 out 
of 5. Scratches. 	 800,‒ 
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ROMAN EMPIRE

30    31    32

AUGUSTUS 27 BC–14 AD

		 * 30	 AR Denarius. 2 BC–4 AD. Lugdunum. Laureate head right (CAESAR A)VGVSTVS – DIVI F 
PATER PAT(RIAE). Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield and spear; between 
them, lituus and simpulum AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, C L CAESARES in 
exergue. RIC 207; Coh. 43; BMC 533. 3.93 g. A few minor scratches on obverse, remains of 
luster. Very fine +.	 100,‒ 

NERO 54–68 AD

		 * 31	 Æ Semissis. Ca. 52–68 AD. Lugdunum. Laureate head right NERO CLAVD CAE – SAR AVG 
GER. Rev. Roma seated left on cuirass, holding wreath and parazonium PON MA T – R  IMP 
P P, SC in exergue. WCN 315; RIC 223; BMC 280. 3.90 g. Some spots of oxidation. Nearly 
extremely fine.	 90,‒ 

VESPASIANUS 69–79 AD

		 * 32	 AR Denarius. 75 AD. Rome. Laureate head right IMP CAESAR –  VESPASIAN(VS AVG). Rev. 
Victory standing left on prow raising wreath PON MAX – TR P COS VI. RIC 777; Coh. 368; 
BMC 166. 3.72 g. Minor scratch on reverse, lustrous. Extremely fine.	 100,‒ 

	      33    34

HADRIANUS 117–138 AD

		 * 33	 Æ Semissis. 125–128 AD. Rome. Laureate and draped bust right HADRIANVS AVGVSTVS. 
Rev. lyre COS III. RIC 758; Coh. 443; BMC 1360. 4.71 g. Some residue, smooth dark patina. 
Almost extremely fine.	 90,‒ 

 				    Scarce without S C in field or exergue. 

SABINA WIFE OF HADRIANUS

		 * 34	 Æ Sestertius. 117–138 AD. Rome. Diademed and draped bust left, hair in plait SABINA 
AVGVSTA HADRIANI AVG P P. Rev. Venus standing left raising drapery and holding apple 
VENERI VICTRICI, in field S – C. RIC 2597 (R2); Coh. 74 var.; BMC 1884.  23.39 g. Fine +.	150,‒ 

35
		 * 35	 Sestertius. 137 AD. Rome. Bare head right L AELIVS CAESAR. Rev. Salus seated left feeding 

snake TR POT COS II, S–C in field, SALVS in exergue. RIC 2677; Coh. 44; BMC 1926. 23.56 
g. Light tooling. Fine +.	 120,‒ 
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ROMAN EMPIRE

36    37    38

ANTONINUS PIUS 138–161 AD

		 * 36	 AR Denarius. 160–161 AD. Rome. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS P P TR P 
XXIIII. Rev. Roma seated left holding Victory and scepter ROMA – COS IIII. RIC 314; Coh. 
697; BMC 1016.  3.16 g. Extremely fine.	 90,‒ 

 				    Ex. auction Sternberg XXXV, 28-29 oct. 2000, no. 539. 

		 * 37	 Æ Dupondius. 158–159 AD. Rome. Radiate head right ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXI. 
Rev. octastyle temple of the Divine Augustus and Livia TEMPLVM DIV AVG REST, S – C 
in field, COS III in exergue. RIC 1017; Coh. 807; BMC 354. 11.39 g. Smooth green patina. 
Almost extremely fine.	 100,‒ 

FAUSTINA SENIOR WIFE OF ANT. PIUS

		 * 38	 AR Denarius. After 141 AD. Rome. Draped bust right DIVA FAV – STINA. Rev. Aeternitas 
standing left with billowing veil and holding globe in right hand AETER – NITAS. RIC 351; 
Coh. 32; BMC 373. 3.24 g. Lustrous. Extremely fine.	 90,‒ 

39    40

		 * 39	 AR Denarius. After 141 AD. Rome. Draped bust right DIVA AVG FAVSTINA. Rev. Venus 
standing right with right hand about to draw veil from face and holding scepter in left hand 
AETERNITAS. RIC 382b var. (draped and veiled bust); Coh. 165; BMC 467. 3.43 g. Lustrous. 
Extremely fine.	 90,‒ 

GETA 209–212 AD

		 * 40	 AR Denarius. 200–202 AD. Rome. Draped bust right P SEPT GETA CAES PONT. Rev. Nobilitas 
standing right holding scepter and palladium NOBILITAS. RIC 13a; Coh. 9; BMC 223. 3.37 g. 
Golden toning. Extremely fine.	 90,‒ 

41
MACRINUS 217–218 AD

		 * 41	 Æ Sestertius. Jan.–June 218 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP CAES M 
OPEL SEV MACRINVS AVG. Rev. Providentia standing left holding globe and cornucopia 
PONTIF MAX TR PT II COS II PP / S – C. RIC – (cf. RIC 155); Coh. –; BMC –. 26.90 g. 
Tooled and re-engraved. Very fine +.	 300,‒ 

 				    Ex. collection Renes. → ex. auction Stack's Bowers  & Ponterio 174, 11-12 Jan. 2013 NYINC Sale, lot 6257 → ex. Robert 
O. Ebert collection. 
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ROMAN EMPIRE

42
BALBINUS 238 AD

		 * 42	 AR Denarius. April–June 238 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP C D 
CAEL BALBINVS AVG. Rev. emperor, togate, raising branch and holding parazonium P M 
TR P – COS II P P. RIC 5; Coh. 20; BMC 26. 2.69 g. Lustrous. Extremely fine.	 250,‒ 

43    44
				          
VALENTINIANUS I 364–375 AD

		 * 43	 AV Solidus. Aug. 367–Nov. 375 AD. Trier, officina 2. Pearl-diademed, cuirassed and draped 
bust right DN VALENTINI – ANVS PF AVG. Rev. Valentinian I and Valens enthroned 
facing holding globe between them; Victory above, palm branch below VICTOR – IA AVGG,  
TR·OB· in exergue. RIC 17a; Coh. 43. 4.44 g. Impressively sharp and of high relief. Extremely 
fine.	 1000,‒ 

		 * 44	 AV Solidus. 365 AD. Thessalonica. Pearl-diademed bust of Valentinian I left, wearing consular 
robes, mappa in right hand, short scepter in left DN VALENTINI – ANVS PF AVG. Rev. 
emperor standing facing, head right, labarum with Christogram on banner in right hand, 
Victory on globe in left. His right foot on captive kneeling left, head reverted, two stars in right 
field SALVS REIP, SMTES in exergue. RIX 3a. Coh, 32; S. 19272; Fr. 882. 4.47 g. Bright and 
lustrous with incredible details. NGC AU. Strike 5 of 5, Surface 4 of 5. 	 2000,‒ 

	       45    46

VALENS 364–378 AD

		 * 45	 Fourrée AV Solidus. Feb. 364–Aug. 367 AD. Antioch, officina 3. Pearl-diademed, draped and 
cuirassed bust right DN VALENS – PER F AVG. Rev. emperor standing right holding victory 
and labarum RESTITVTOR – REIPVBIICAE, in exergue. Cf. RIC 2d. 3.15 g. Contemporary 
imitation of gold-plated bronze. Nearly very fine.	 100,‒ 

GRATIANUS 367–383 AD

		 * 46	 AV Solidus. Aug. 367–Nov. 375 AD. Trier, officina 3. Rosette-diademed, draped and cuirassed 
bust right DN GRATIANVS PF AVG. Rev. Gratian and Theodosius I (or Valentinian II) 
enthroned facing holding globe between them; Victory above, palm branch below VICTOR 
– IA AVGG, TROBT in exergue. RIC 17g. 4.36 g. Traces of mounting. Fine + / Nearly  
very fine.	 160,‒ 
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77

47    48

		 * 47	 AV Solidus. Aug. 367–Nov. 375 AD. Nicomedia. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right 
DN GRATIA – NVS PF AVG. Rev. emperor in military dress standing right nimbate holding 
globe and transverse spear PRINCIPIVM IVVENTVTIS, SMNM in exergue. RIC 14 (R2); 
Coh. 28. 4.36 g. R. Graffiti on obverse. Very fine.	 800,‒ 

THEODOSIUS I 379–395 AD

		 * 48	 AV Solidus. Aug. 383–Aug. 388 AD. Constantinople, officina 3. Pearl-diademed, draped and 
cuirassed bust right DN THEODO – SIVS PF AVG. Rev. Constantinopolis helmeted with head 
right seated on throne holding scepter and shield inscribed VOT / X / MVLT / XV, right foot 
on prow CONCORDI – A AVGGG Γ; CONOB in exergue. RIC 71a; Coh. 11. 4.37 g. Some 
weaknesses, ex. jewelry. Almost extremely fine.	 700,‒ 

49
VALENTINIANUS III 424–455 AD

		 * 49	 AV Solidus. Ca. 426–430 AD. Ravenna. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right DN 
PLA VALENTI – NIANVS PF AVG. Rev. emperor standing facing holding long cross and 
Victory on globe, placing right foot on head of human-headed coiled serpent VICTORI – A 
AVGGG, in field R – V, COMOB in exergue. RIC 2011. 4.34 g. Nearly very fine.	 280,‒ 

ROMAN EMPIRE
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WORLD COINS

Afghanistan

Gold coins

50
		 * 50	 10000 Afghanis. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Marco Polo sheep. Rev. 

arms. Fr. 43 KM. 982. 33.4370 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 694. 

Austria

AUSTRIAN STATES

Silver coins

51

BATTHYANI

LUDWIG 1787–1806

		 * 51	 ½ Thaler. 1789. Draped bust right. Rev. crowned oval arms beneath mantle and five helmets, two 
pegasi flanking. KM. 10. 13.96 g. Rare and of stunning quality. Extremely fine +.	 600,‒ 

52

UNGARN - HUNGARY

LEOPOLD I 1658–1705

		 * 52	 ½ Thaler. 1693. Körmöcbánya mint. Bust right. Rev. crowned imperial eagle in inner circle, 
crown divides date. KM. 220 (Hungary); H. 1402. 14.33 g. Dark toning. Very fine +.	 150,‒ 
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Austria

53

SALZBURG

SIGISMUND III VON SCHRATTENBACH 1753–1771

		 * 53	 Thaler. 1770. Bust right. Rev. Cardinals hat above mantled shield, crown above date. Dav. 1261; 
KM. 426. 27.82 g. Attractive starting cabinet toning. Very fine.	 100,‒ 

RÖMISCH DEUTSCHES REICH

54

HABSBURGISCHE ERBLANDE

LEOPOLD I 1657–1705

		 * 54	 Thaler. 1704. Hall. Bust to right. Rev. crowned coat-of-arms. Dav. 3245. 28.58 g. Scratches on 
reverse. Nearly extremely fine.	 90,‒ 

AUSTRIAN STATES

55

EGGENBERG

JOHANN ULRICH 1623–1634

		 * 55	 Thaler. 1633. Bust to right. Rev. crowned shield shaped arms. Dav. 3383; KM. 15. 28.47 g. Very 
rare. Dark toning, cleaned in the past. Die crack at 3 o'clock. Very fine.	 1000,‒ 
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Belgian Congo

56
LEOPOLD II 1865–1909

		 * 56	 1 Franc. 1896. Head left. Rev. crowned arms within wreath, value above, date below. Dupr. 122; 
KM. 6. 5.00 g. S. Extremely fine.	 90,‒ 

Belgium

Bronze coins

57    58
		              					          
		 * 57	 5 Centimes. 1851. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 78c; NBFB-14; KM. 5.1. 

NGC MS63 BN. 	 90,‒ 

		 * 58	 5 Centimes. 1856. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 82; NBFB-14; KM. 5.1. 
NGC MS64 BN. 	 100,‒ 

Silver coins

59
		 * 59	 5 Francs. 1866. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 153; NBFB-125; 

KM. 24. Position A. 24.88 g. Minor edge nick. Very fine.	 160,‒ 

60
		 * 60	 5 Francs. 1872. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 159; NBFB-125; 

KM. 24. 25.00 g. Some spots of verdigris, lustrous. Extremely fine +.	 90,‒ 
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Belgium

61
		 * 61	 50 Centimes. 1881. Head left, legend in Flemish. Rev. crowned arms divide value. Morin 183; 

NBFB-66; KM. 26. 2.45 g. Scarce date. Extremely fine +.	 300,‒ 

Bronze coins

62
		 * 62	 2 Centimes. 1876. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 212; KM. 35.1. Some luster 

remains. Nearly mint.	 90,‒ 

MEDALLIC ISSUES

63
		 * 63	 Essai 10 Centimes. 1880. Conjoined heads of Leopold I and Leopold II right. Rev. Liberty 

standing with constitution leaning on lion. Dupr. 1225; cf. KM. M9a; cf. NBBM-9. 15 rays. 
Plain edge. R. Mint.	 100,‒ 

Silver coins

  64    65

LEOPOLD III 1934–1950

		 * 64	 Essai 50 Francs. 1940 VL/FR. Type I. Head left. Rev. nine shields. Dupr. 2656B6; cf. Morin 447; 
cf. NBFB-161. Plain edge. 19.66 g. Hairlines. Nearly mint.	 150,‒ 

		 * 65	 5 Francs. 1947. Head right. Rev. value. Morin 533; NBFB-1343; KM. 130. Flemish legend. R. 
Amost very fine.	 400,‒ 
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Belgium

66

BAUDOUIN I 1951–1993

		 * 66	 Mint Error 500 Francs (1980). Blank planchet. Silvered cupro-nickel planchet II. Flemish type. 
150th Anniversary of Independence.  KM. 62 var. PCGS MS63.	 90,‒ 

Bolivia

Silver coins

67
FELIPE II 1556–1598

		 * 67	 8 Reales. n.d. (1589–1595). Potosi mint. Essayer B (Juan de Ballesteros Narváez). Crowned arms. 
Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Po-49; Cal. 672; Cayón 3929. 
26.88 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

68    
FELIPE III 1598–1621

		 * 68	 8 Reales. n.d. (1603–1612). Potosi mint. Essayer R (Baltasar Ramos Leceta). Crowned arms. Rev. 
cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Po-144; Cal. 912; Cayón 4846. 26.79 
g. Almost very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Bolivia

69
		 * 69	 8 Reales. n.d. (1603–1612). Potosi mint. Essayer R (Baltasar Ramos Leceta). Crowned arms. Rev. 

cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Po-144; Cal. 912; Cayón 4846. 27.33 
g. Very fine +.	 100,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

70
FELIPE IV 1621–1665

		 * 70	 8 Reales. (1626-1639). Potosi mint. Essayer T (Juan Ximénez de Tapia). Crowned arms between 
mintmark and value. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Po-200; cf. 
Cal. 1092; Cayón 6203. 27.86 g. Date off-flan. Very fine.	 150,‒ 

       71    72
						                
CARLOS IV 1788–1808

		 * 71	 8 Reales. 1808 PJ. Potosi mint. Bust right. Rev. crowned arms between pillars. Cayón 13984; KM. 
73. 26.76 g. Many different Chinese chopmarks, interesting! Fine +.	 90,‒ 

REPUBLIC 1825–

		 * 72	 Sol. 1857 FJ. Potosi mint. Laureate bust left. Rev. national emblem. KM. 119.2. PCGS MS63. 	 100,‒ 
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Botswana

Gold coins

73
		 * 73	 150 Pula. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Wild Hyena. Rev. Arms with 

supporters. Fr. 3; KM. 13. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 664. 

British North Borneo

Bronze coins

74

		 * 74	 1 Cent. 1891. Heaton mint. National arms with supporters. Rev. value within beaded circle. 
Pridm. 19; KM. 2. NGC MS63 BN. 	 100,‒ 

Burma

Silver coins

75

PAGAN 1846–1853

		 * 75	 Kyat. CS 1214 (1852). Peacock to left. Rev. value within wreath. KM. 10. NGC XF Details 
(cleaned). 	 90,‒ 
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Gold coins

76

FERNANDO VI 1746–1759

		 * 76	 8 Escudos. 1750 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 3; Cal. Onza 730; Cal. 822; Cayón 10864. Fleece above cross. 27.09 g. NGC AU Details 
obverse scratched. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

77

		 * 77	 8 Escudos. 1751 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 3; Cal. Onza 731; Cal. 824; Cayón 10871. Fleece above cross. 27.10 g. NGC AU58. 	 2000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

78

		 * 78	 8 Escudos. 1752 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 3; Cal. Onza 732; Cal. 826; Cayón 10878. Fleece above cross. 27.06 g. NGC AU Details 
(obverse scratched). 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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79

		 * 79	 8 Escudos. 1754 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 3; Cal. Onza 735; Cal. 829; Cayón 10888. Fleece above cross. 27.00 g. NGC AU Details 
(cleaned). 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

80

		 * 80	 8 Escudos. 1756 over 1755 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 5; KM. 3; Cal. Onza 738; Cal. 831; Cayón 10899. Fleece above cross. 27.05 g. NGC 
AU Details (removed from jewelry). 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

81

		 * 81	 8 Escudos. 1757 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 3; Cal. Onza 740; Cal. 833; Cayón 10907. Fleece above cross. 27.00 g. NGC AU Details 
(removed from jewelry). 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

82

		 * 82	 8 Escudos. 1758 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 5; 
KM. 12; Cal. Onza 743; Cal. 835; Cayón 10913. Without rosette to the right of the date. 27.00 
g. Scarce. NGC AU53. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

Chile
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83   84
		                      					               

		 * 83	 8 Escudos. 1760 over 1759 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 8; KM. 13; Cal. Onza 746; Cal. 839; Cayón 10926. 27.06 g. NGC AU Details (reverse 
damage). 	 2000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 84	 4 Escudos. 1750 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms. Fr. 6; KM. 2; Cal. 741; 
Cayón 10800. 13.52 g. NGC AU55. 	 1500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

85

CARLOS III 1759–1788

		 * 85	 8 Escudos. 1762 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 9; 
KM. 20; Cal. Onza 943; Cal. 2129; Cayón 12754. 27.00 g. NGC AU50. 	 1500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

86

		 * 86	 8 Escudos. 1763 J. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 9; 
KM. 20; Cal. Onza 945; Cal. 2131; Cayón 12765. 27.09 g. NGC AU Details (obverse cleaned). 	1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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87

		 * 87	 8 Escudos. 1772 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
15; KM. 27; Cal. Onza 961; Cal. 2146; Cayón 12835. CAROL III. 27.08 g. NGC XF Details 
(obverse scratched). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

88

		 * 88	 8 Escudos. 1777 over 1776 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 15; KM. 27; Cal. Onza 967; Cal. 2153; Cayón 12892. 27.00 g. NGC XF40. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

89

		 * 89	 8 Escudos. 1778 over 1777 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 15; KM. 27; cf. Cal. Onza 969; cf. Cal. 2155; Cayón 12904 (same type). 26.97 g. 
NGC VF30. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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90

		 * 90	 8 Escudos. 1780 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
15; KM. 27; Cal. Onza 975; Cal. 2161; Cayón 12925. 27.04 g. NGC AU50. 	 1400,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

91

		 * 91	 8 Escudos. 1784 over 1784 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 15; KM. 27; Cal. Onza 982; Cal. 2170; Cayón 12965. 24.85 g. NGC Clipped. 	 800,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

92

		 * 92	 8 Escudos. 1786 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
15; KM. 27; Cal. Onza 987; Cal. 2174; Cayón 12986. 27.00 g. NGC VF30. 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

93

		 * 93	 8 Escudos. 1787 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
15; KM. 27; Cal. Onza 988; Cal. 2176; Cayón 12997. 27.00 g. NGC AU55. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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94

		 * 94	 8 Escudos. 1788 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
15; KM. 27; Cal. Onza 989; Cal. 2177; Cayón 13010. 27.00 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

95

		 * 95	 8 Escudos. 1789 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
19; KM. 27; Cal. Onza 1196; Cal. 1751; Cayón 14449. CAROL IV. 27.00 g. NGC AU50. 	 1200,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

96

		 * 96	 8 Escudos. 1790 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
19; KM. 42; Cal. Onza 1197; Cal. 1752; Cayón 14461. 27.10 g. NGC AU50. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

97

		 * 97	 8 Escudos. 1791 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1200; Cal. 1756; Cayón 14476. CAROL IIII. 27.10 g. NGC MS61. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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98

		 * 98	 8 Escudos. 1792 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1201; Cal. 1757; Cayón 14485. 27.10 g. Only two graded higher in the 
NGC population. NGC MS60. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

99

		 * 99	 8 Escudos. 1793 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1202; Cal. 1758; Cayón 14492. 27.06 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

100

		 * 100	 8 Escudos. 1795 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1204; Cal. 1760; Cayón 14507. 27.05 g. NGC VF Details (obverse 
cleaned). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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109

101

		 * 101	 8 Escudos. 1796 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1205; Cal. 1761; Cayón 14514. 27.12 g. NGC VF35. 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

102

		 * 102	 8 Escudos. 1797 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1206; Cal. 1762; Cayón 14524. 27.00 g. NGC AU55. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

103

		 * 103	 8 Escudos. 1798 DA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1208; Cal. 1764; Cayón 14531. 27.08 g. NGC AU Details (obverse 
tooled). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

Chile



32

Chile

104

		 * 104	 8 Escudos. 1800 JA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1211; Cal. 1767; Cayón 14547. 26.97 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

105

		 * 105	 8 Escudos. 1800 JA. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1211; Cal. 1767; Cayón 14547. 27.00 g. NGC XF Details (cleaned). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

106

		 * 106	 8 Escudos. 1801 AJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
23; KM. 54; Cal. Onza 1215; Cal. 1769; Cayón 14559. Without dot between AJ. 27.09 g. NGC 
XF Details (obverse scratched). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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107

		 * 107	 8 Escudos. 1802 JJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 23; 
KM. 54; Cal. Onza 1216; Cal. 1770; Cayón 14568. 27.03 g. NGC VF35. 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

108

		 * 108	 8 Escudos. 1803 FJ over 1802 JJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 23; KM. 54; Cal. Onza 1217; Cal. 1771; Cayón 14577. 27.06 g. NGC MS63. 	 2500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

109

		 * 109	 8 Escudos. 1804 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 23; 
KM. 54; Cal. Onza 1220; Cal. 1774; Cayón 14588. 26.90 g. NGC MS62. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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110

		 * 110	 8 Escudos. 1805 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 23; 
KM. 54; Cal. Onza 1222; Cal. 1775; Cayón 14599. 26.85 g. NGC VF35. 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

111

		 * 111	 8 Escudos. 1806 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 23; 
KM. 54; Cal. Onza 1225; Cal. 1778; Cayón 14607. 26.87 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

112

		 * 112	 8 Escudos. 1807 JF. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 23; 
KM. 54; Cal. Onza 1227; Cal. 1781; Cayón 14608. 27.06 g. NGC AU55. 	 1200,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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        113    114
			           
		 * 113	 8 Escudos. 1808 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 

23; KM. 54; Cal. Onza 1229; Cal. 1782; Cayón 14624. CAROL IIII. 26.84 g. NGC AU Details 
(obverse tooled). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 114	 Escudo. 1802 JJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 27; 
KM. 61; Cal. 1241; Cayón 14101. 3.37 g. 	 1000,‒ 

 				    Mintage: 748.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

	 115    116
		      					             
		 * 115	 Escudo. 1808 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 27; 

KM. 61; Cal. 1249; Cayón 14142. CAROL IIII. 3.32 g. NGC AU58	 1500,‒ 
 				    Mintage: 2448. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

FERDINAND VII 1808–1823

		 * 116	 8 Escudos. 1809 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
28; KM. 72; Cal. Onza 1409; Cal. 1862; Cayón 16372. Admiral type. 26.84 g. NGC AU50. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

117

		 * 117	 8 Escudos. 1809 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
28; KM. 72; Cal. Onza 1409; Cal. 1862; Cayón 16372. Admiral type. 27.13 g. NGC AU Details 
(cleaned). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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118

		 * 118	 8 Escudos. 1810 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
28; KM. 72; Cal. Onza 1412; Cal. 1863; Cayón 16382. Admiral type. 26.85 g. NGC AU Details 
(obverse cleaned). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

119

		 * 119	 8 Escudos. 1811 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
28; KM. 72; Cal. Onza 1414; Cal. 1865; Cayón 16398. Admiral type. 27.14 g. Rare in this 
quality. Top pop. NGC MS64. 	 5000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

120

		 * 120	 8 Escudos. 1811 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. 
Fr. 28; KM. 72; cf. Cal. Onza 1414/5; Cal. 1865; Cayón 16399. Admiral type. Without dot 
between ET IND; dot between FJ. 27.11 g. NGC AU58. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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		 * 121	 8 Escudos. 1811 FJ. Santiago mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
28; KM. 72; Cal. Onza 1414; Cal. 1865; Cayón 16398. Admiral type. 25.71 g. NGC Clipped. 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

122

		 * 122	 8 Escudos. 1812 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1417; Cal. 1867; Cayón 16411. 27.16 g. NGC MS62. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

123

		 * 123	 8 Escudos. 1813 over 1812 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 29; KM. 78; Cal. Onza 1419; Cal. 1868; Cayón 16424. 27.12 g. NGC XF Details 
(obverse spot removed). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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124

		 * 124	 8 Escudos. 1814 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1423; Cal. 1871; Cayón 16438. 27.07 g. NGC AU50. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

125

		 * 125	 8 Escudos. 1814 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
29; KM. 78; Cal. Onza 1423; Cal. 1871; Cayón 16438. 27.11 g. NGC XF Details (obverse 
cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

126

		 * 126	 8 Escudos. 1815 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1424; Cal. 1872; Cayón 16450. 26.97 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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		 * 127	 8 Escudos. 1816 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1425; Cal. 1873; Cayón 16464. No dot after VII. 27.14 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

128

		 * 128	 8 Escudos. 1817 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1429; Cal. 1876; Cayón 16476. 26.83 g. NGC MS62. 	 2000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

129

		 * 129	 8 Escudos. 1817 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 29; 
KM. 78; Cal. Onza 1429; Cal. 1876; Cayón 16476. 27.23 g. NGC AU55. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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130

		 * 130	 8 Escudos. 1817 over 1818 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 29; KM. 78; Cal. Onza -; Cal. 1877; Cayón 16477. 27.12 g. NGC XF45. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

131    

		 * 131	 8 Escudos. 1817 over 1818 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order 
chain. Fr. 29; KM. 78; Cal. Onza -; Cal. 1877; Cayón 16477. 27.15 g. NGC AU Details (obverse 
scratched). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

     132    133
		               				               
				  

		 * 132	 4 Escudos. 1817 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 30; 
KM. 77; Cal. 1740; Cayón 16340. Inverted mint mark. 13.48 g. Top Pop. NGC VF20. 	 1400,‒ 

 				    Mintage: 68. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 133	 2 Escudos. 1817 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 
31a; KM. 81; Cal. 1664; Cayón 16262. 6.83 g. NGC AU Details (cleaned)	 1500,‒ 

				     Mintage: 168. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

134

		 * 134	 Escudo. 1811 FJ. Santiago mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Fr. 32; 
KM. 76; Cal. 1563; Cayón 16140. 3.38 g. NGC XF Details (bent)	 500,‒ 

				     Mintage: 680. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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EMERGENCY COINAGE

Silver coins

135

VALDIVIA

REPUBLIC

		 * 135	 2 Reales. 1822. Chunimpa mint. Value / V · A / year. Rev. stars around column. KM. 2; Cal. 989. 
6.16 g. Rare. Parts softly struck. Nearly extremely fine.	 700,‒ 

 				    Valdiva, a prosperous colonial city, was heavily looted during the struggle for independence. As a result, the 
governor was forced to collect silver items from residents in order to make coins. Approximately 4000 ounces 
of silver was sent to the Chunimpa estate where the denominations 1, 2 and 8 Reales were struck under supervision 
of Don Antonio Adriazola. These emergency issues were unofficial and did not possess the correct weight for 
their value, so the Chilean government had them recalled and melted. Surviving specimens are thus quite rare.  
Ex. José Miguel Barros Franco Collection → Schweizerischer Bankverein 30, 15-17 sep. 1992, no. 2556. 

Gold coins

136

		 * 136	 8 Escudos. 1818 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1727. CONSTITU. 26.95 
g. NGC XF45. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

137

		 * 137	 8 Escudos. 1818 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1727. CONSTITU. 26.65 
g. NGC XF Details (mount removed). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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138

		 * 138	 8 Escudos. 1819 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1729. 27.00 g. 
NGC AU53. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

139

		 * 139	 8 Escudos. 1819 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1729. 26.66 g. 
NGC AU Details (cleaned). 	 1100,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

140

		 * 140	 8 Escudos. 1820 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1730. 27.04 g. 
NGC XF Details (obverse scratched). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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141

		 * 141	 8 Escudos. 1820 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1730. 26.91 g. 
NGC XF Details (removed from jewelry). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

142

		 * 142	 8 Escudos. 1821 FD. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1737. 27.05 g. 
NGC AU Details (cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

143

		 * 143	 8 Escudos. 1822 FI. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1732. 26.92 g. 
NGC XF Details (cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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		 * 144	 8 Escudos. 1823 FI. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1733. 27.16 g. 
NGC AU Details (obverse spot removed). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

145

		 * 145	 8 Escudos. 1823 FI. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1733. 26.86 g. 
NGC AU Details (test cut). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

146

		 * 146	 8 Escudos. 1823 FI. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1733. 27.04 g. 
NGC XF Details (cleaned). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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		 * 147	 8 Escudos. 1826 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1737. 26.62 g. NGC AU 
Details (cleaned). 	 1100,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

148

		 * 148	 8 Escudos. 1828 over 1827 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. 
Rev. crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1739. 26.33 
g. NGC AU53. 	 1800,‒ 

				    Mintage: 4250. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

149

		 * 149	 8 Escudos. 1831 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1742. 27.13 g. NGC 
AU50. 	 1400,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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150

		 * 150	 8 Escudos. 1832 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1743. 26.72 g. NGC 
UNC Details (cleaned). 	 1500,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

151

		 * 151	 8 Escudos. 1833 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1744. 27.09 g. NGC 
AU50. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

152

		 * 152	 8 Escudos. 1833 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1744. 26.69 g. NGC AU 
Details (brushed). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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153

		 * 153	 8 Escudos. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1746. 27.06 g. 
NGC AU55. 	 1500,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

154

		 * 154	 8 Escudos. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 33; KM. 84; Cal. Onza 1746. 27.11 g. 
NGC UNC Details (cleaned). 	 1500,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

155

		 * 155	 4 Escudos. 1824 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 34; KM. 87. 13.26 g. NGC VF25.	 1000,‒ 

				    Unlisted assayer. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

156

		 * 156	 4 Escudos. 1833 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 34; KM. 87. 13.31 g. NGC AU55.	 2000,‒ 

 				    Mintage: 321. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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157    158
			     
		 * 157	 4 Escudos. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 

crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 34; KM. 87. 13.32 g. NGC XF Details 
(mount removed)	 1000,‒ 

 				    Mintage: 2564. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 158	 2 Escudos. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 
crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 35; KM. 86. 6.62 g. 	 1000,‒ 

 				    Mintage: 4648. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

159    160    161
	                			                			        
		 * 159	 2 Escudos. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. 

crossed flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 35; KM. 86. 6.33 g. NGC XF40.	 1500,‒ 
 				    Mintage: 4648. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 160	 Escudo. 1826 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 36; KM. 85. 3.25 g. NGC VF Details (Obverse 
scratch)	 500,‒ 

 				    Mintage: 4280.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 161	 Escudo. 1828 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 36; KM. 85. 3.48 g. NGC XF40.	 500,‒ 

 				    Mintage: 4488.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

162    163    164
	                  			            	        	                  
		 * 162	 Escudo. 1830 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 

flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 36; KM. 85. 2.87 g. NGC VF25.	 500,‒ 
 				    Mintage: 3328. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 163	 Escudo. 1833 I. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 36; KM. 85. 3.36 g. NGC XF45.	 500,‒ 

 				    Mintage: 2620.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 164	 Escudo. 1834 IJ. Santiago mint. Radiant sun above mountain range and volcanoes. Rev. crossed 
flags behind pillar surmounted with globe. Fr. 36; KM. 85. 3.49 g. Edge nick. NGC MS61.	 1000,‒ 

 				    Unlisted assayer.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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Silver coins

165
		 * 165	 ¼ Real. 1833. Santiago mint. Value above mintmark. Rev. value above year. KM. 89. 0.80 g. With 

dark toning. Almost UNC.	 400,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

166
		 * 166	 ½ Real. 1834 I. Santiago mint. Volcano. Rev. pillar surmounted with globe. KM. 90. 1.62 g. 

Possessing old mottled toning and sharp details. UNC.	 200,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

MEDALLIC ISSUES

167

		 * 167	 AR Medal. 1818. Radiant sun within clouds above palm tree, INDEPENDENCIA in cartouche 
bellow. ❀ EL ESTADO DE (ligature) CHILE CONSTITUIDO INDEPENDTE AÑO 
DE (ligature) year. Rev. pillar supported on either side by arm emerging from the clouds, 
surmounted by globe with radiant star and banner with LIBERTAD above. ❀ IUNTOS ❀ Y ❀ 
UNIDOS ❀ SEREIS ❀ FELICES. Coll. Fonrobert 9842. 36.7 mm. 20.10 g. Graffiti obverse, 
some scratches. With dark toning. Extremely fine.	 500,‒ 

				    by Francisco Borja Venegas. Struck in celebration of Chilean independence on February 12, 1818
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

Gold coins

168

		 * 168	 8 Escudos. 1835 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1747. 27.00 g. NGC AU58. 	 1400,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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169

		 * 169	 8 Escudos. 1835 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1747. 27.00 g. NGC AU53. 	 1400,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

170

		 * 170	 8 Escudos. 1835 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1747. 26.84 g. NGC XF Details (mount removed). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

171

		 * 171	 8 Escudos. 1836 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37/33; KM. 93/84; Cal. Onza 1749. 27.11 g. Very rare. Struck over 1818-34 Chile 8 
Escudos. NGC MS60.	 3000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

172

		 * 172	 8 Escudos. 1836 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1748. 26.90 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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173

		 * 173	 8 Escudos. 1837 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1753. 27.04 g. NGC AU53. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

174

		 * 174	 8 Escudos. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1754. 27.08 g. NGC AU58. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

175

		 * 175	 8 Escudos. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1754. 23.91 g. Reverse center softly struck. NGC AU55.	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

176

		 * 176	 8 Escudos. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 37; KM. 93; Cal. Onza 1754. 27.00 g. Graffiti reverse, still possessing sharp details 
and bright fields. NGC UNC Details (cleaned).	 1500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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177    178
			     	           
		 * 177	 2 Escudos. 1837 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 

arms. Fr. 39; KM. 97. 6.68 g. NGC XF Details (obverse damage)	 500,‒ 
 				    Mintage: 331. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 178	 2 Escudos. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 39; KM. 97. 6.59 g. Lamination obverse. NGC VF30. 	 300,‒ 

 				    Mintage: 3449. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

179

		 * 179	 2 Escudos. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported 
arms. Fr. 39; KM. 97. 6.64 g. NGC VF Details (cleaned). 	 200,‒ 

 				    Mintage: 3449.
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

180

		 * 180	 Escudo. 1838 IJ. Santiago mint. Hand on book, sun rays above. Rev. plumed and supported arms. 
Fr. 40; KM. 99. 3.16 g. NGC VF25. 	 200,‒ 

 				    Mintage: 6122
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

181

		 * 181	 8 Escudos. 1839 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1755. Reeded edge. 
27.13 g. NGC AU Details (cleaned). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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182

		 * 182	 8 Escudos. 1840 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1756. Reeded edge. 
26.88 g. NGC AU Details (reverse scratched). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

183

		 * 183	 8 Escudos. 1841 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1757. Reeded edge. 
27.22 g. NGC AU58. 	 1800,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

184

		 * 184	 8 Escudos. 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1758. Reeded edge. 
27.10 g. NGC AU55. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 



54

Chile

185

		 * 185	 8 Escudos. 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1758. Reeded edge. 
26.99 g. NGC AU50. 	 1200,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

186

		 * 186	 8 Escudos. 1843 over 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and 
cornucopia at right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1761. 
Reeded edge. 26.97 g. NGC AU Details (obverse graffiti). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

187

		 * 187	 8 Escudos. 1843 over 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and 
cornucopia at right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.1; Cal. Onza 1761. 
Reeded edge. 27.11 g. NGC AU Details (mount removed). 	 1000,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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188

		 * 188	 8 Escudos. 1844 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.2; Cal. Onza 1765. SETIEMBRE. 
27.12 g. NGC AU55. 	 1600,‒ 

				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

189

		 * 189	 8 Escudos. 1845 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 104.2; Cal. Onza 1770. JULIO. 26.97 g. 
NGC AU55. 	 1600,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

190

		 * 190	 2 Escudos. 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.1. 6.74 g. NGC XF45. 	 400,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

191    192
			        				                  

		 * 191	 2 Escudos. 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.1. 6.66 g. NGC XF Details (cleaned). 	 300,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 192	 2 Escudos. 1843 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.1. 6.69 g. NGC XF Details (cleaned). 	 300,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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193    194
			          			              	
		 * 193	 2 Escudos. 1844 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 

right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.1. 6.69 g. NGC AU Details (scratches). 	300,‒ 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 194	 2 Escudos. 1844 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.1. 6.74 g. Top Pop. NGC AU53. 	 500,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

195    196    197
		  			             		                    

		 * 195	 Escudo. 1839 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.40 g. NGC AU55. 	 320,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 196	 Escudo. 1841 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.21 g. NGC Fine Details (cleaned). 	 70,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 197	 Escudo. 1842 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.25 g. NGC VF Details (cleaned). 	 80,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

  198   199    
			                  			        
		 * 198	 Escudo. 1843 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.35 g. NGC AU Details (spot removals). 	 100,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

* 199	 Escudo. 1843 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 	
	 plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.33 g. NGC VF Details (obverse damage). 	 80,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

200    201
 			             			       
		 * 200	 Escudo. 1844 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.30 g. NGC XF Details (plugged). 	 90,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 201	 Escudo. 1844 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.1. 3.37 g. NGC AU50. 	 280,‒ 

 				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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202

		 * 202	 8 Escudos. 1846 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1773. Phrygian cap type. 
MARZO. 27.14 g. NGC UNC Details (obverse scratched). 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

203

		 * 203	 8 Escudos. 1846 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1775. Phrygian cap type. 
JUNIO. 27.00 g. Top Pop. NGC AU55. 	 1600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

204

		 * 204	 8 Escudos. 1847 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1779. Phrygian cap type. 
OCTUBRE. 27.07 g. NGC AU Details (cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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205

		 * 205	 8 Escudos. 1848 JM. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1784. Phrygian cap type. 
NOVIEMBRE. 27.13 g. Top Pop. NGC AU58. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

206

		 * 206	 8 Escudos. 1849 ML. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1786. Phrygian cap type. 
FEBRERO. 26.96 g. NGC XF45. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

207

		 * 207	 8 Escudos. 1849 ML. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1792. Phrygian cap type. 
NOVIEMBRE. 27.08 g. NGC UNC Details (harshly cleaned). 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

208

		 * 208	 8 Escudos. 1850 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1799. Phrygian cap type. 
ABRIL. 27.05 g. NGC AU Details (cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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209

		 * 209	 8 Escudos. 1850 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1800. Phrygian cap type. 
MAYO. 27.11 g. NGC AU55. 	 1200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

210

		 * 210	 8 Escudos. 1850 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1804. Phrygian cap type. 
SETIEMBRE. 27.11 g. NGC AU53. 	 1400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

211

		 * 211	 8 Escudos. 1850 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1804. Phrygian cap type. 
SETIEMBRE. 27.13 g. NGC UNC Details (obverse graffiti). 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

212

		 * 212	 8 Escudos. 1851 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1809. Phrygian cap type. 
FEBRERO. 27.08 g. NGC AU53. 	 1400,‒ 

 				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 



60

Chile

213

		 * 213	 8 Escudos. 1851 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1809. Phrygian cap type. 
FEBRERO. 27.05 g. NGC XF Details (cleaned). 	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

214

		 * 214	 8 Escudos. 1851 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1810. Phrygian cap type. 
MARZO. 27.06 g. NGC AU50. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

215

		 * 215	 8 Escudos. 1851 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 
right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 41; KM. 105; Cal. Onza 1815. Phrygian cap type. 
AGOSTO. 27.03 g. Some irregularities in the planchet. Nearly extremely fine. NGC XF Details 
(cleaned).	 1000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

216   217
			            			                 
		 * 216	 2 Escudos. 1846 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at 

right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 43; KM. 102.2. Phrygian cap type. 6.72 g. NGC 
AU50. 	 440,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 217	 Escudo. 1847 IJ. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.2. Phrygian cap type. 3.40 g. Top Pop. NGC 
AU53. 	 300,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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218

		 * 218	 Escudo. 1851 LA. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 44; KM. 101.2. Phrygian cap type. 3.36 g. Bright fields. 
Top Pop. NGC AU58. 	 360,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

Silver coins

219    220    221

		 * 219	 ½ Real. 1844 IJ. Santiago mint. Condor breaking chain. Rev. plumed arms within wreath. KM. 
98.2. RAZON V (Y) LA. 1.45 g. Spectacular blue toning within the mirrorlike fields. Marred 
only by a small attempt at holing on the reverse. Prooflike.	 150,‒ 

 				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 220	 ½ Real. 1846 IJ. Santiago mint. Condor breaking chain. Rev. plumed arms within wreath. KM. 
98.2. 1.47 g. Needle sharp details, with irregularity on the edge. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 221	 ½ Real. 1846 IJ. Santiago mint. Condor breaking chain. Rev. plumed arms within wreath. KM. 
98.2. 1.46 g. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

MEDALLIC ISSUES

Gold coins

222

		 * 222	 AV Medal. 1839. Battle scene, genius with trombone to right atop mountain in the background. LA 
LEY RESTAURADA POR EL VALOR DEL EJERCITO UNIDO EN ANCACH. Rev. eight 
lines of text on circular cartouche within wreath. LOS / EMPLEADOS / DE LA MONEDA 
/ AL RESTAURADOR / DE SU PATRIA / GRAN MARISCAL / GAMARRA / CUZCO 
(ligature) 1839 / ★. Cf. Fonrobert 9168. 33.20 mm. 17.74 g. Extremely rare. With old D.J. 
Crowther ltd. envelope. Slightly heavier than similar examples from recent sales. Warm golden 
toning along the edges. Extremely fine.	 5000,‒ 

 				    Unsigned. On the victory of Agustín Gamarra with Chile over Andrés de Santa Cruz and the forces of the 
Peru-Bolivian Confederation during the Battle of Yungay. Dedicated by the officials of the mint in Cuzco.  
Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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223    224
		                  				                       
		 * 223	 10 Pesos. 1855. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.26 g. Only one graded higher 
in the NGC population. NGC AU55. 	 600,‒ 

 				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 224	 10 Pesos. 1859. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.26 g. Only one graded higher 
in the NGC population. NGC MS61. 	 900,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

225     226
		                  					   
		 * 225	 10 Pesos. 1862. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.23 g. Top Pop. NGC AU58. 	 700,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 226	 10 Pesos. 1863. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.28 g. Top Pop. NGC AU58. 	 700,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

227    228
		                    					      
		 * 227	 10 Pesos. 1864. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.23 g. Only one graded higher 
in the NGC population. NGC AU55. 	 600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 228	 10 Pesos. 1866. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.24 g. NGC MS60. 	 900,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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229    230
		                  					      
		 * 229	 10 Pesos. 1867 over 1866. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia 

at right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.28 g. NGC MS61. 	 900,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 230	 10 Pesos. 1867 over 1866. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia 
at right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.28 g. NGC AU58. 	 800,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

231    232
		                   					   
		 * 231	 10 Pesos. 1868. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.26 g. NGC AU58. 	 800,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 232	 10 Pesos. 1870. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.30 g. Top Pop. NGC AU58. 	 800,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

233    234
		                   					   
		 * 233	 10 Pesos. 1872. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 

Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.31 g. NGC AU58. 	 800,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 234	 10 Pesos. 1873. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. 
Rev. plumed and supported arms. Fr. 45; KM. 131. Fine style. 15.30 g. Only one graded higher 
in the NGC population. NGC MS63. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

235

		 * 235	 5 Pesos. 1852. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 
plumed and supported arms. Fr. 46; KM. 143. Crude style. 7.62 g. Top Pop. NGC MS61. 	 500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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  236    237   238 	
	  				                     			              
		 * 236	 5 Pesos. 1870 over 1860. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia 

at right. Rev. plumed and supported arms. Fr. 46; KM. 144. Modified arms. 7.61 g. Unlisted 
overdate. UNC Details (brushed). 	 400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 237	 5 Pesos. 1873. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 
plumed and supported arms. Fr. 46; KM. 144. Modified arms. 7.66 g. Top Pop. NGC MS62. 	 600,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 238	 2 Pesos. 1873. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 
plumed and supported arms. Fr. 47; KM. 143. Modified arms. 3.00 g. Slight doubling in date. 
Only one graded higher in the NGC population. NGC MS63. 	 200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

   239   240    241  
		            		                  	  	               
		 * 239	 2 Pesos. 1874. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 

plumed and supported arms. Fr. 47; KM. 143. Modified arms. 3.05 g. NGC MS62. 	 150,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 240	 2 Pesos. 1875. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 
plumed and supported arms. Fr. 47; KM. 143. Modified arms. 3.00 g. NGC MS61. 	 120,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 241	 1 Peso. 1861. Santiago mint. Liberty standing, column at left, fasces and cornucopia at right. Rev. 
value within wreath. Fr. 48; KM. 133. Crude style. 1.52 g. NGC AU58. 	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

242      243
			     				               
		 * 242	 10 Pesos. 1895. Santiago mint. Head left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 49; KM. 154. 6.00 

g. NGC MS65. 	 400,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 243	 20 Pesos. 1906. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 51; KM. 158. 12.02 
g. Slight doubling in date. Top Pop. NGC MS61. 	 450,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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244

		 * 244	 5 Pesos. 1897. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 53; KM. 159. 3.00 
g. Extremely rare. Sharp matte devices with mirrorlike fields. Top Pop. NGC MS64★. 	 2000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

245    246
		                					          
		 * 245	 100 Pesos. 1963. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 

20.39 g. Only one graded higher in the NGC population. NGC MS66 PL. 	 1200,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 246	 100 Pesos. 1968. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 
20.39 g. Top Pop. NGC MS65. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

247    248
		               					         
		 * 247	 100 Pesos. 1971. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 

20.36 g. Top Pop. NGC MS67. 	 1400,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 248	 100 Pesos. 1973. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 
20.39 g. Top Pop. NGC MS65. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

249     250  
			         				         
		 * 249	 100 Pesos. 1974. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 54; KM. 175. 

20.35. Only one graded higher in the NGC population. NGC MS65. 	 1100,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 250	 50 Pesos. 1958. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.18 
g. Only one graded higher in the NGC population. NGC MS65. 	 500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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251

		 * 251	 50 Pesos. 1962. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.19 
g. Top Pop. NGC MS63+ PL. 	 380,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

252    253
			        				                
		 * 252	 50 Pesos. 1965. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.17 

g. Top Pop. NGC MS66. 	 500,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 253	 50 Pesos. 1966. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.18 
g. Top Pop. NGC MS65. 	 500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

254    255
			       				                 
		 * 254	 50 Pesos. 1967. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.20 

g. Only one graded higher in the NGC population. NGC MS65+. 	 400,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 255	 50 Pesos. 1970. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.19 
g. NGC MS65. 	 400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

256    257    
			        				                
		 * 256	 50 Pesos. 1972. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.21 

g. Top Pop. NGC MS66. 	 500,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 257	 50 Pesos. 1973. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 55; KM. 169. 10.20 
g. Top Pop. NGC MS66. 	 500,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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258   259
			                    			       
		 * 258	 20 Pesos. 1961. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 56; KM. 168. 4.08 

g. Bright prooflike fields. Top Pop. NGC MS66 PL. 	 300,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 259	 20 Pesos. 1976. Santiago mint. Bust left. Rev. plumed and supported arms. Fr. 56; KM. 188. Arms 
above ornamental vines. 4.08 g. Top pop. NGC MS65. 	 200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

260

		 * 260	 100 Pesos. 1976. Santiago mint. Winged figure. Rev. plumed and supported arms. Fr. 62; KM. 
213. 20.39 g. NGC MS64. 	 1100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

Silver coins

261    262

		 * 261	 20 Centavos. 1863. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. plumed arms 
within wreath. KM. 135. Thick wreath. 5.00 g. Struck on slightly heavier planchet. Bright 
fields and warm toning along the edges. Proof.	 500,‒ 

 				    Regular strikes of the year are listed in the literature as weighing 4.60 g. 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 262	 20 Centavos. 1872. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. plumed arms 
within wreath. KM. 138.1. 5.03 g. Almost UNC.	 120,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

263    264

		 * 263	 20 Centavos. 1874. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. plumed arms 
within wreath. KM. 138.1. 5.04 g. Lustrous and beautifully toned. UNC.	 150,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 264	 20 Centavos. 1878. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. plumed arms 
within wreath. KM. 138.1. 4.57 g. Mottled warm toning. UNC.	 150,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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265    266    267

		 * 265	 Decimo. 1866. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 136.1. 2.21 g. Slightest softness on high points on obverse, with deep toning over 
mirrorlike fields. Prooflike.	 200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 266	 Decimo. 1873. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 136.2. 2.51 g. Handsomely toned fields with sharp devices. Proof.	 250,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 267	 Decimo. 1874. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 136.2. 2.55 g. Reverse fields possess prooflike surfaces. UNC.	 150,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

268    269    270

		 * 268	 Decimo. 1878. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 136.2. 2.54 g. Spectacular multicolored toning. Almost UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 269	 Decimo. 1879. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 136.3. 2.48 g. UNC.	 100,‒ 

				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 270	 ½ Decimo. 1853. Santiago mint. Condor with wings spread. Rev. value within wreath. KM. 121. 
1.27. Dark toning ranging from purple to blue. Almost UNC.	 90,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

271    272    273

		 * 271	 ½ Decimo. 1857. Santiago mint. Condor with wings spread. Rev. value within wreath. KM. 121. 
1.33 g. With dark blue toning. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 272	 ½ Decimo. 1860. Santiago mint. Condor with wings spread. Rev. value within wreath. KM. 121a. 
1.3 g. Deep purple to blue toning. Almost UNC.	 90,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 273	 ½ Decimo. 1866. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.1. 1.20 g. Some softness on high points. Almost UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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274    275    276

		 * 274	 ½ Decimo. 1870. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.2. 1.28 g. Slightly mottled multicolored toning. Proof.	 150,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 275	 ½ Decimo. 1870. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.2. 1.24 g. Almost UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 276	 ½ Decimo. 1873. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.2. 1.20 g. Deep multicolored toning. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

277    278    279

		 * 277	 ½ Decimo. 1874. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.2. 1.24 g. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 278	 ½ Decimo. 1879. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.3. 1.26 g. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 279	 ½ Decimo. 1882. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.3. 1.26 g. Fully lustrous. UNC.	 100,‒ 

 				     Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

280    281    282

		 * 280	 ½ Decimo. 1887. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.3. 1.29 g. Some spots, with original luster. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 281	 ½ Decimo. 1892. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.3. 1.18 g. Proof.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 282	 ½ Decimo. 1893. Santiago mint. Condor with wings spread and shield. Rev. value within wreath. 
KM. 137.3. 1.26 g. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 



70

Chile

Bronze coins

283

		 * 283	 Centavo. 1835. Birmingham mint. Five-pointed star. Rev. value within wreath. KM. 115. Flat star, 
thick flan. 18.18 g. With underlying luster. Almost UNC.	 200,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

284   285

		 * 284	 ½ Centavo. 1851. Five-pointed star. Rev. value within wreath. KM. 118. Raised star. Some spots, 
yet with underlying luster. UNC.	 100,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 285	 ½ Centavo. 1853. Five-pointed star. Rev. value within wreath. KM. 126. Raised star. With original 
luster. UNC.	 90,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

286
(Reduced image size)

		 * 286	 Proof Set (6). 1968. Consisting of 500 Pesos (Fr. 57; KM. 187); 200 Pesos (Fr. 58; KM. 186); 
100 Pesos (Fr. 59; KM. 185); 50 Pesos (Fr. 60; KM. 184); 10 Pesos (KM. 183); 5 Pesos (KM. 
182). KM. PS1. Gold: 100.57 g; 40.17 g; 20.18 g; 10.11 g; Silver: 44.59 g; 22.32 g. 500 Pesos 
stamped '194' on obverse. Case has some light scuff marks. Gold issues have bright fields with 
matte devices and the silver issues possess dark grey toning. Proof.	 7000,‒ 

 				    In original case of issue with corresponding certificate of authenticity, number 194. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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287
(Reduced image size)

		 * 287	 Proof Set (4). 1973. Consisting of 500 Pesos (Fr. 61; KM. 214); 100 Pesos (Fr. 62; KM. 213); 50 
Pesos (Fr. 63; KM. 212); 10 Pesos (KM. 211). KM. -. Gold 102.03 g; 20.25 g; 10.31 g; Silver: 
45.09 g. Case has slight damage to the cloth. With matte details and mirrorlike surfaces in all 
issues. 	 5000,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

MEDALLIC ISSUES

Gold coins

288   

		 * 288	 Onza. 1948. Santiago mint. Head right. Rev. six lines of text on tablet within wreath. KM. X. 1. 
31.21 g. Bright prooflike fields. UNC.	 1500,‒ 

 				    With original mint ticket and envelope of issue; number: 120. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

	     289      290

		 * 289	 AV Medal. n.d. (1956). Santiago mint. Condor midflight, date below. Rev. four lines of text on 
tablet within wreath. XXX / ANIVERSARIO / - / 11 DE ENERO / 1956. 24.4 mm. 9.66 g.  
UNC.	 400,‒ 

 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

		 * 290	 AV Medal. n.d. (1980). Santiago mint. Three busts left, text below. CONSTRUYAMOS / CHILE. 
Rev. cityscape with radiant sun. 30.8 mm. 20.38 g. Almost UNC.	 800,‒ 

 				    by FOREP. 
				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 
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Bronze coins

291

WARRING STATES

STATE OF QIN

		 * 291	 2 Zi. n.d (250-220 BC). Liang Zi. Rev. blank. Hartill 6.31; FD. 396. 7.16 g. Green patina 
throughout. Very fine.	 100,‒ 

292

SOUTHERN SONG

GAO ZONG 1127–1162

		 * 292	 3 Cash. n.d. (1127-62). Jian Yan zhong bao (seal script). Rev. blank. Hartill 17.34; cf. Schj. 674; 
FD. 1157. 11.74 g. Green turgoise patina throughout. Very fine +.	 100,‒ 

China, Peoples Republic

Gold coins

293

		 * 293	 Bi-Metallic Proof Set (2). 1990. Shenyang mint. Consisting of 50 Yuan Panda (Fr. B51; KM. 281) 
and Bi-metallic Panda Medal (KM. X. MB62). With original wooden case and certificates of 
issue. Both graded NGC PF69 Ultra Cameo. 	 3000,‒ 

				    Issued to commemorate the 1990 Hong Kong International Coin Exposition.
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294

PROVINCIAL COINAGE

HUNAN

		 * 294	 Mint Error 10 Cash. Year 1 (1915). Flowers. Rev. characters. KM. Y. 401. Sharp petals. Struck 
off-center. NGC Mint Error AU Details. Corrosion. 	 100,‒ 

Silver coins

295

SZECHUAN

		 * 295	 Dollar. Year 1 (1912). Design. Rev. characters. KM. Y. 456; LM 366; Kahn 776. 25.46 g. Nearly 
extremely fine.	 100,‒ 

Nickel coins

296

		 * 296	 Mint Error 50 Cents or ½ Yuan. Year 31 (1942). Full brockage on the reverse of the obverse. Cf. 
KM. Y. 362. NGC MINT ERROR XF Details: cleaned. 	 300,‒ 
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      297     298

CARTAGENA

FERDANDO VII 1808–1823

		 * 297	 ½ Real. 1812. Figure reclining beneath tree. Rev. ½ / ESTADO / DE CARTA / GENA / 1812. Cal. 
1264; KM. D. 2. 2.01 g. Very fine.	 150,‒ 

SANTA MARTA

		 * 298	 ¼ Real. 1820. Value over date between castle and sword. Rev. short cross with S – M – castle 
– sword in angles. Cal. 119; Cayón 14893; KM. B. 4. 1.95. Very fine +.	 90,‒ 

Gold coins

299

REPUBLIC OF COLOMBIA 1886–

		 * 299	 15000 Pesos. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Ocelot. Rev. Armored bust left. 
Fr. 140; KM. 266. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 490. 

Costa Rica

300

		 * 300	 1500 Colones. 1974. Conservation series issue. British Royal mint. Giant Anteater. Rev. Arms 
date below. Fr. 28; KM 202. 33.817 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. Proof / UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 726. 
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Silver coins

301

FREIE STADT DANZIG 1920–1939

		 * 301	 2 Gulden. 1923. Free City. Coat-of-arms between two lions. Rev. sailing ship or Kogge with 
value. J. D8; KM. 146. 9.96 g. Minor edge nicks. Nearly extremely fine.	 70,‒ 

Denmark

Bronze coins

302
FREDERICK VI 1808–1840

		 * 302	 2 Skilling. 1810. Crowned monogram. Rev. value and date in 4 lines. H. 5; KM. 280. Lustrous red 
hue. Extremely fine +.	 100,‒ 

Silver coins

303  304  305
								            
CHRISTIAN IX 1863–1906

		 * 303	 2 Kroner. 1897. Head right. Rev. crowned arms between dolphin and wreath-ear. Hede 13; S. 
90.2; KM 798.2. 14.91 g. Very fine.	 90,‒ 

		 * 304	 10 Øre. 1888 CS. Head right. Rev. value between dolphin and ear of corn. H. 16A; KM. 795.1. 
1.42 g. Key date rarity. Beautiful rainbow toning. FDC / Mint.	 100,‒ 

		 * 305	 10 Øre. 1905. Head right. Rev. value between dolphin and ear of corn. H. 16; S. 28.2; KM. 795. 
1.44 g. NGC MS66. 	 100,‒ 
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Durango

306
FERDINAND VII 1808–1833

		 * 306	 ⅛ Reales. 1816. Crowned monogram. Rev. OCTAVO / DE / REAL within wreath, date below. 
Cal. 1540; Cayón 14082; KM. 61. 7.44 g. Amost very fine.	 90,‒ 

Equatorial Guinea

307

		 * 307	 Ekwele. 1982. Visit of pope Paul II. Head facing. Rev. arms. Cf. KM. 54. Gilt brass. NGC PF66 
Ultra Cameo. 	 110,‒ 

Ethiopia

308
(Reduced image size)

		 * 308	 Complete Gold Set. EF 1958 (1966). Numismatica Italiana mint. Commemoration of the 17th 
Birthday and 50 years of leadership of H.L.M. Haile Selassie I. Fr. 30; KM.  PS2: KM. 38-42. 
80 g.; 40 g.; 20 g.; 8 g.; 4g.; Total 152 g. 0.900 fine. AGW. 2.3148 troy oz. Original box and 
certificate in pristine condition. All struck coins proof cameo. Proof / Mint.	 6000,‒ 

 				    Mintage of only 8.823 Set #4290. 
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309
		 * 309	 600 Birr. EE1970 (1977). Conservation series issue. British Royal mint. Walia Ibex. Rev. Lion 

within circle divides wreath surrounding symbols at center. Fr. 40 KM. 63. 33.437 g. 0.900 
fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 547. 

Falkland Islands

310

		 * 310	 150 Pounds. 1979. Conservation series issue. British Royal mint. Falkland Fur Seal. Rev. Bust 
Elizabeth II right. Fr. 5; KM. 13. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 488. 

Fiji

311

		 * 311	 250 Dollars. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Banded Iguana. Rev. Bust 
Elizabeth II right. Fr. 3; KM. 43. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 810. 
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France

Silver coins

  312   
(Inline enlargement)

MONNAIES CAROLINGIENS

CHARLEMAGNE 768–814

		 * 312	 Denier. s.d. Melle. CARO / LVS. Rev. MEDOLVS or MEDOCVS around. MG. 268; Prou 681-
687. 1.19 g. Very fine +.	 1800,‒ 

 313    314
LOUIS LE DÉBONNAIRE EMPEREUR 814–840

		 * 313	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellets in angles ✠ HLVDOVVICVS IMP. Rev. temple with 
cross in centre XPISTIΛNΛ REIIGIO. MG. 472; Prou 987. 1.06 g. Very fine +.	 150,‒ 

MONNAIES FEODALES

AQUITAINE

RICHARD COEUR DE LION 1189–1199

		 * 314	 Denier. n.d. In field ✠ / RICA / RDVS / ω. Rev. short cross pattée ✠ AGVITANIE. PdA. 2767; 
Boud. 471. 0.88 g. Very fine.	 90,‒ 

Bronze coins

		     315    316

CHARLEVILLE

CHARLES I DE GONZAGUE 1601–1637

		 * 315	 Double tournois. 1637. Bust right. Rev. three lis. Boud. 1810. RR. Struck off-center. Fine +.	 70,‒ 

ORANGE

PHILIPPE DE HOCHBERG 1478–1482

		 * 316	 Denier. n.d. Horn (✠ PHS: DE: HO)EBERG. Rev. short cross ✠ DEI: (GRA: PR:) AVR. PdA. 
4561 var.; Boud. –. 0.71 g. R. Almost very fine.	 100,‒ 
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France

Gold coins

317    318

ROYAUME DE FRANCE

CHARLES VIII 1483–1498

		 * 317	 Écu d’or au soleil. n.d. (2nd emission 1494). Rouen mint. Crowned shield of France, sun above. 
Rev. floriated cross. Dupl. 575; Laf. 554; Ci. 790; Fr. 318 (66). Point below the 15th letter. 3.21 
g. Lightly clipped. Very fine.	 300,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

FRANÇOIS IER 1515–1547

		 * 318	 Écu d’or au soleil. n.d (2nd emission May 1518). Paris mint. Crowned shield of France, lis to left 
and right, sun above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 774; 
Laf. 638; Ci. 1075; Fr. 342 (90). Point below the 18th letter. 3.36 g. Very fine +.	 400,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

319    320

		 * 319	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Lyon mint. Crowned shield of France, sun 
above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Annulet below the 12th obverse and reverse letter. 3.36 g. Very fine.	 400,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 320	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bayonne mint. Crowned shield of France, sun 
above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Mm. anchor at begin of legend. 3.33 g. Very fine +.	 400,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

321    322

		 * 321	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bayonne mint. Crowned shield of France, sun 
above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Mm. anchor at begin of legend. 3.29 g. Slightly off-centre. Very fine.	 400,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 322	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Lyon mint. Crowned shield of France, sun 
above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Point below the 12th letter. 3.40 g. Edge nick. Very fine.	 350,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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77

   323    324

		 * 323	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bordeaux mint. Crowned shield of France, sun 
above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Mm. ship at begin of legend. 3.26 g. Clipped. Fine.	 200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 324	 Écu d’or au soleil. n.d. (3rd emission July 1519). Saint-Pourçain mint. Crowned shield of France, 
sun above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 
1073; Fr. 342 (90). Point below the 11th letter. 3.33 g. Rare mint. Lightly bent flan. Very fine +.	400,‒ 

Silver coins

325    326

HENRI III 1574–1589

		 * 325	 ½ Franc. 1587. Poitiers mint. Laureate and cuirassed bust right. Rev. short cross fleury, H in 
centre. Dupl. 1131; Laf. 971; Ci. 1430-1431; Kopicki 10292 (R2). 6.94 g. Clipped. Fine +.	 50,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

HENRI IV 1589–1610

		 * 326	 Douzain aux croissants. 1595. Limoges mint. Crowned arms. Rev. decorated cross. Dupl. 1343. 
Countermark: lis in beaded circle (June 1640). 1.99 g. Rare. Coin: Almost Extremely fine. 
Countermark: Very fine. 	 100,‒ 

327    328

		 * 327	 ¼ Écu. 1603. La Rochelle mint. Crowned arms between II – II. Rev. short cross fleurée. Dupl. 
1226; Laf. 1066; Ci. 1517. Royal title on reverse. 9.65 g. Very fine +.	 50,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

		 * 328	 ¼ Écu. 1606. Saint-Lô mint. Crowned arms between II – II. Rev. short cross ending in crowns. 
Dupl. 1230; Laf. 1072; Ci. 1512. Royal title on reverse. 9.65 g. Weakly struck. Almost very fine.	 90,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

France
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France

Gold coins

329

LOUIS XIII 1610–1643

		 * 329	 10 Louis d'Or Restrike. 1640 (ca. 1970s). Paris mint. Laureate head right. Rev. crowned 
cruciform double L's, fleur de lis in angles. Cf. Fr. 406; cf. KM. 114; cf. Gad. 62. 39.99 g. 
Numbered 018. With full lustrous surfaces. PCGS PR65. 	 6000,‒ 

 				    Only one graded higher in the PCGS population. 
				    Monnaie de Paris Refrappée. 

Silver coins

330
LOUIS XIV 1643–1715

		 * 330	 Écu aux palmes. 1694. Unidentifiable mint. Mailed bust right. Rev. crowned circular shield of 
France dividing palm branches. Gd. 217. Struck over an Écu aux huit L 1691 D. 26.46 g. Minor 
seawater corrosion. Very fine.	 100,‒ 

331    332

LOUIS XV 1715–1774

		 * 331	 2 Sols or Sous marqués. 1740. Isles de France et de Bourbon. Rouen mint. Crowned L, three lis 
around. Rev. crown over branches. Dupl. 1691; Lec. 22; KM. 500.3. Very fine.	 80,‒ 

		 * 332	 2 Sols or Sous marqués. 1742. Isles de France et de Bourbon. La Rochelle mint. Crowned L, 
three lis around. Rev. crown over branches. Dupl. 1690; Lec. 158; KM. 500.1. 1.96 g. Likely a 
contemporary imitation. FDC.	 90,‒ 
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France

333
LOUIS XVI 1774–1792

		 * 333	 Error 12 Deniers. 1792. Paris mint. Bust left. Rev. crowned arms within wreath. Gad. 15. Double-
struck. Mint unidentifiable. Pierced. Nearly very fine.	 90,‒ 

334

LE DIRECTOIRE 1795–1799

		 * 334	 5 Francs à l'Hercule. An 4 (1795–1796). Paris mint. Hercules with two maidens. Rev. value and 
date within wreath. Gad. 563; Dav. 1337; KM. 639.1. 24.71 g. Some minor edge nicks, lightly 
cleaned. Very fine.	 70,‒ 

Bronze coins

335

LOUIS XVIII 1814 & 1815–1824

		 * 335	 Module de 5 Francs. 1817. Visit of the Duke and Duchess of Berry to the Mint of Paris. Two oval 
arms beneath crown. Rev. text in 8 lines. Gad. 617b; Maz. 791. FDC.	 100,‒ 
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Silver coins

336
HENRI V PRÉTENDANT (1820–1883)

		 * 336	 1 Franc. 1831. Uniformed bust left. Rev. crowned arms divide value within wreath. VG. 2705; 
Maz. 911; Gad. 342. 5.03 g. Dark toning. A few minor scratches. Proof / Almost extremely fine.	 100,‒ 

Gold coins

337
NAPOLÉON III 1852–1870

		 * 337	 20 Francs. 1855 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1061; Fr. 
573; KM. 35.1 (781.1). 6.42 g. Very fine +.	 150,‒ 

Bronze coins

338

NAPOLÉON IV (PRÉTENDANT)

		 * 338	 Essai 10 Centimes. 1874 B. Brussels mint. Head to left. Rev. crown divides denomination, date 
below. Maz. 1768; Gad. 254. PCGS SP63 BN. 	 200,‒ 

Nickel coins

339    340

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

		 * 339	 Essai 20 Francs. (1987). Pessac. Gad. 869 var. S. Nearly mint.	 50,‒ 

		 * 340	 Essai 10 Francs. (1986). Balance. Cf. Gad. 822a var. S. UNC.	 50,‒ 
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Silver coins

341    342
			               

ÎSLES DU VENT [WINDWARD ISLANDS]

LOUIS XV 1715–1774

		 * 341	 12 Sols. 1731 H. La Rochelle mint. Laureate head right. Rev. ISLES DU VENT over ornament, 
date below. Gd. 31; KM. C. 2; Lec. 5. 2.61. RR. Dark toning. Very fine.	 300,‒ 

		 * 342	 12 Sols. 1732. La Rochelle mint. Laureate head right. Rev. ISLES DU VENT over ornament, date 
below. Gd. 15; KM. C. 2. RR. Top Pop. NGC XF40. Very fine.	 300,‒ 

 				    Windward Islands in English, eastern group of islands within the Society Islands, French Polynesia, in the central South 
Pacific Ocean. The group is composed of volcanic islands surrounded by coral reefs. The large islands of Tahiti and 
Moorea lie at the centre of the group. 

				    The Îles du Vent were governed as part of the Society Islands from 1767 until 1946, when they became part of French 
Polynesia. They now form an administrative subdivision with headquarters at Papeete, on Tahiti. 

Gold coins

343
3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

		 * 343	 20 Francs. 1907. Marianne to right. Rev. rooster. Gad. 1064a; KM. 857; Fr. 596a. 6.43 g. Nearly 
extremely fine.	 200,‒ 

French Indo China

Silver coins

344    345
		        					        

		 * 344	 50 Cents. 1936. Liberty seated left holding fasces. Rev. denomination within wreath. Lec. 261; 
KM. 4a.2. NGC MS65. 	 60,‒ 

		 * 345	 1 Piastre. 1931. Laureate head left. Rev. denomination and date with keyhole-shaped wreath. Lec. 
312, KM. 19. NGC MS62. 	 60,‒ 
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Gambia

Gold coins

346
		 * 346	 500 Dalasis. 1977. Conservation series issue. British Royal mint. Sitatunga. Rev. presidents bust 

and date. Fr. 1; KM. 19. 33.817 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 699. 

German States

Silver coins

347

AUGSBURG SWEDISH OCCUPATION

GUSTAF II ADOLF 1611–1632

		 * 347	 Thaler. 1632. Laureate, draped and armored bust three-quarter right. Rev. crowned coat-of-arms. 
KM. A68; Dav. 4543; AAJ. 8. Top Pop. NGC AU55. 	 1000,‒ 

348
		 * 348	 Thaler. 1632. Laureate, draped and armored bust three-quarter right. Rev. crowned coat-of-arms. 

KM. A68; Dav. 4543; AAJ. 8. 28.96 g. Dark blue-purple toning throughout. Extremely fine.	 500,‒ 
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349

BAYERN

LUDWIG I 1825–1848

		 * 349	 2 Thaler. 1839. Maximilian I, Elector of Bavaria. Head left. Rev. man riding horse left. Dav. 583; 
KM. 804; AKS. 100. 37.15 g. Very fine +.	 100,‒ 

350   351
		          					        

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG

GEORGE III 1760–1820

		 * 350	 ⅓ Thaler. 1786 IWS. Laureate bust right. Rev. crowned arms above value. KM. 388; Welter 2823. 
With original mint luster. Top Pop. NGC MS61. 	 200,‒ 

BREISACH

		 * 351	 ½ Thaler. 1542. Coat-of-arms, date above. Rev. eagle to left. Berstett 67;. 14.00 g. Exceptional 
quality for this type. Attractive gold hue. NGC XF45. RRR. Extremely rare. 	 5000,‒ 

352

SIEGE OF RHEINGRAF OTTO AND MARKGRAF FRIEDRICH VON BADEN

		 * 352	 48 Kreuzer Klippe. 1633. Coats-of-arms of Austria, Ober-Elsaß and Breisach. Rev. 5 lines of 
text. KM. 3.1; Berstett 85;. 16.03 g. Very fine +.	 200,‒ 

German States
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353    354    355

HESSEN–KASSEL

FRIEDRICH WILHELM I 1847–1866

		 * 353	 1/6 Thaler. 1856. Head to right. Rev. crowned coat-of-arms. J. 45; AKS 65. 5.30 g. Stempelglanz. 
UNC.	 100,‒ 

HOHENZOLLERN–PREUSSEN

		 * 354	 3 Kreuzer. 1852. Berlin mint. Crowned eagle. Rev. value over date. J. 20; AKS 23; KM. 41. FDC 
/ Prooflike.	 90,‒ 

LEININGEN

KARL FRIEDRICH WILHELM 1756–1807

		 * 355	 3 Kreuzer. 1805. Saalfeld mint. Crowned arms. Rev. value over date. AKS 4; KM. 9. 1.13 g. 
Extremely fine +.	 90,‒ 

356

MANSFELD-HINTERORTISCHE LINIE

CHRISTIAN FRIEDRICH 1632–1666

		 * 356	 Thaler or Reichstaler. 1662 HP-K. Eisleben mint. St. George left. Rev. arms beneath helmet. 
KM. 222; Dav. 7021. 28.72 g. Very fine +.	 120,‒ 

357

OSTFRIESLAND, GRAFSCHAFT

EDZARD I 1491–1528

		 * 357	 Schaf or 20 Witten. n.d. Emden. Helmet over arms. Rev. Charlemagne enthroned facing, small 
arms below. Kapp. 115. 1.98 g. RR. Fine.	 70,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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German States
Gold coins

358

PFALZ–SIMMERN

RICHARD 1569–1598

		 * 358	 Ducat. 1578. Simmern mint. The duke standing facing holding sword. Rev. arms dividing date. Fr. 
2051. 3.46 g. Sharply struck with attractive orange and purple gold toning. Almost extremely 
fine.	 500,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

359

SACHSEN

CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

		 * 359	 Thaler. 1595 HB. Three facing figures, dividing date above. Rev. helmeted and combined arms. 
Dav. 9820 (7557). 28.87 g. Ex mount. Very fine +.	 100,‒ 

360    361
					                    
FRIEDRICH AUGUST III 1763–1806 UND 1806–1827

		 * 360	 ⅔ Thaler. 1805 SGH. Dresden mint. Draped bust right. Rev. crowned oval arms within crossed 
branches. KM. 1025; Kahnt 1111;. 14.98 g. Reversehas some minor adjustment marks. Very 
fine + / Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 361	 ⅓ Thaler. 1790 IEC. Head right. Rev. double-headed eagle with crowned arms over chest. KM. 
1021; Slg. Merseburger 1965. NGC MS64. 	 200,‒ 
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German States

362

SACHSEN–ALTENBURG

JOHANN PHILIPP UND SEINE BRÜDER 1603–1625

		 * 362	 ½ Thaler. 1623 WA. Saalfeld. Armored bust to right divides date. Rev. busts of the three brothers 
to right. Slg. Merseburger 4170. 14.34 g. Traces of mounting, small graffiti in field. Very fine.	 70,‒ 

Germany - Empire

363

EMPIRE

WILHELM II 1888–1918

		 * 363	 1 Mark. 1904. Karlsruhe mint. Crowned imperial eagle. Rev. date and value within wreath. KM. 
19; J. 17; AKS 2. 5.51 g. Original luster. Stempelglanz. Mint.	 100,‒ 

Germany, Weimar Republic

364

		 * 364	 3 Reichsmark. 1930. München mint. World tour of Graf Zeppelin. Eagle. Rev. zeppelin over 
globe. KM. 67; J. 342. 15.04 g. Original luster. Stempelglanz. UNC.	 90,‒ 
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Great Britain

Gold coins

365

EDWARD III 1327–1377

		 * 365	 Quarter noble. n.d. (1361-1369). Treaty period. London mint. Coat of arms. Rev. floriated cross, 
crowned leopards in the angles. S. 1511; N. 1243; Fr. 91 (12). Without French title. PCGS 
AU53. Almost extremely fine.	 700,‒ 

 				    Ex. auction Heritage Long Beach Signature Sale 3026, 25 Sept. 2013, lot 24823. 

366    367

HENRY VI, FIRST REIGN 1422–1461

		 * 366	 Noble. n.d. (1422–1460). London mint. Annulet issue. The king standing in ship, holding sword 
and arms, annulet by sword arm. Rev. floriated cross, crowned leopards in angles, annulet in 
one spandrel. S. 1799; N. 1414; Fr. 112 (25). Mm. lis. 6.52 g. Clipped, some punch marks. Very 
fine.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 367	 Flemish Noble. n.d. (ca. 1585–1600). Continental imitation. King standing in ship, holding 
sword and arms. Rev. floriated cross, crowned leopards in angles. Van Gelder, JMP 52/53 
(1965/1966), 61a; cf. S. 1799; N. 1414; Fr. 112 (25). Mm. uncertain. 6.66 g. Clipped, minor 
scratch on reverse. Very fine.	 1000,‒ 

 				    Due to the courser style and irregular legends (FRAN for FRANC, HY for HYB, IhE for IhC and ILLOR for ILLORV) 
Van Gelder has chosen to consider these Nobles of Henry VI continental imitations. From hoard evidence he has dated 
these pieces to ca. 1585-1600.

				    From the Kempen Hoard. 

368

		 * 368	 Flemish Noble. n.d. (ca. 1585–1600). Continental imitation. King standing in ship, holding 
sword and arms. Rev. floriated cross, crowned leopards in angles. Van Gelder, JMP 52/53 
(1965/1966), 61a; cf. S. 1799; N. 1414; Fr. 112 (25). Mm. lis. 6.72 g. Clipped, struck over an 
unidentified older type. Very fine.	 1000,‒ 

				    Due to the courser style and irregular legends (FRAN for FRANC, HY for HYB, IhE for IhC and ILLOR for ILLORV) 
Van Gelder has chosen to consider these Nobles of Henry VI continental imitations. From hoard evidence he has dated 
these pieces to ca. 1585-1600. 

				    From the Kempen Hoard. 
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369

		 * 369	 Flemish Noble. n.d. (ca. 1585–1600). Continental imitation. King standing in ship, holding 
sword and arms. Rev. floriated cross, crowned leopards in angles. Van Gelder, JMP 52/53 
(1965/1966), 61a; cf. S. 1799; N. 1414; Fr. 112 (25). Mm. cross patonce. 6.50 g. Clipped, some 
punch marks. Very fine +.	 1000,‒ 

 				    Due to the courser style and irregular legends (FRAN for FRANC, HY for HYB, IhE for IhC and ILLOR for ILLORV) 
Van Gelder has chosen to consider these Nobles of Henry VI continental imitations. From hoard evidence he has dated 
these pieces to ca. 1585-1600.

				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

370

		 * 370	 Groat. n.d. (1422-1427). Annulet issue. Calais. Crowned bust facing within double polylobe, 
annulets at neck. Rev. long cross pattée, pellets in 2nd and 3rd quarter. S. 1836. 3.70 g. With 
export license. Almost very fine.	 90,‒ 

Gold coins

371    372

HENRY VI RESTORED 1470–1471

		 * 371	 Angel. n.d. (Oct. 1470-April 1471). London mint. Mm. – / short cross fitchée (at the end op 
legend). St. Michael slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between h and lis. S. 2078; 
N. 1613; Fr. 137 (28). 4.98 g. R. Two minor marks in the field. Exceptional strike with crisp 
luminous white gold hue. Extremely fine +.	 3000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

EDWARD IV, SECOND REIGN 1471–1483

		 * 372	 Angel. n.d. (1473-1477). London mint. Mm. annulet with pellet / annulet with pellet. St. Michael 
slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between E – ❀. S. 2091; N. 1626; Fr. 139 (356). 4.98 
g. Slightly wavy flan. Very fine.	 1500,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 
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373    374
		 * 373	 Angel. n.d. (1477-1480). London mint. Mm. pierced cross and pellet / pierced cross and pellet. St. 

Michael slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between E – ❀. S. 2091; N. 1626; Fr. 139 
(356). 4.98 g. The appereance to be plugged, however this is mostlikely re-weighting done in 
the time. Flan crack at 4 o clock. Fine +.	 1000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 374	 Angel. n.d. (1480-1483). London mint. Mm. cinquefoil / cinquefoil. St. Michael slaying dragon. 
Rev. ship with arms, mast between E – ❀. S. 2091; N. 1626; Fr. 139 (356). 4.99 g. Luminous 
white gold with needle sharp striking. Extremely fine +.	 2000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

375    376

EDWARD V 1483

		 * 375	 Angel. n.d. (ca. 1483). London mint. Mm. boar's head (over sun-and-rose) / sun-and-rose. St. 
Michael slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between E – ❀. S. 2150 (Richard III); N. 
1670 (Edward V); Fr. 143 (Richard III). 4.97 g. RRR. The appearance to be plugged, however 
most likely the coin was re-weighted in the time. Flan crack in the center. Almost very fine.	 5000,‒ 

 				    This rarity can be attributed to the short reign of Edward V while Richard III acted as regent. There is also a possibility 
that it concerns a rare early issue of Richard III, struck from earlier dies of probably Edward V. The boar's head on the 
obverse is sometimes identifiable as being struck over a sun-and-rose. 

				    From the Moerdijk Hoard. 

RICHARD III 1483–1485

		 * 376	 Angel. n.d. (1483-1485). London mint. Mm. boar's head over sun-and-rose / boar's head. St. 
Michael slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between R and rose. S. 2151; N. 1676; Fr. 
145 (39). With RICARD over EDWARD (?). 4.98 g. RR. Wavy flan. Very fine.	 2000,‒ 

 				    Underneath the R of RICHARD there appear to be traces of an original E, which would point to an older obverse die of 
Edward IV or V that has been altered. If this is the case, then the obverse mint mark is likely to have been struck over an 
underlying sun-and-rose. 

				    From the Kempen Hoard. 

377
		 * 377	 Angel. n.d. (1483-1485). London mint. Mm. sun-and-rose / sun-and-rose. St. Michael slaying 

dragon. Rev. ship with arms, mast between R and rose. S. 2152; N. 1677; Fr. 145 (39). With 
RICAD. 5.03 g. RR. Some edge mars. Nearly extremely fine.	 4000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 
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378    379

HENRY VII 1485–1509

		 * 378	 Angel. n.d. (1495-1498). Type III. Mm. pansy / pansy. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between h – ❀. S. 2183; N. 1696; 151 (44). 5.06 g. Very fine +.	 1500,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 379	 Angel. n.d. (1498-1499). Type III. Mm. lis issuant from rose / lis issuant from rose. St. Michael 
slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between h – ❀. S. 2183; N. 1696; 151 (44). 5.03 g. 
Nearly very fine.	 1000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

380    381
		 * 380	 Angel. n.d. (1499-1502). Type III. Mm. anchor / anchor. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 

with arms, mast between h – ❀. S. 2183; N. 1696; 151 (44). 5.12 g. Very fine +.	 2000,‒ 
 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 381	 Angel. n.d. (1504-1505). Type IV. Mm. cross-crosslet / cross-crosslet. St. Michael slaying dragon. 
Rev. ship with arms, mast between h – ❀. S. 2185; N. 1697; 151 (44). 5.03 g. Extremely fine.	 2000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

382    383
		 * 382	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.11 g. Extremely fine +.	 2000,‒ 
 				    This piece is the first coin recovered from this hoard.
				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 383	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.10 g. Extremely fine.	 2000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

384
		 * 384	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.06 g. Extremely fine +.	 2000,‒ 
 				    From the Moerdijk Hoard. 
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385    386
		 * 385	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.12 g. Extremely fine +.	 2000,‒ 
 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 386	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.15 g. Very fine +.	 1500,‒ 

				     From the Moerdijk Hoard. 

387    388
		 * 387	 Angel. n.d. (1505–1509). Type V. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2187; N. 1698; 151 (44). 5.09 g. Slightly wavy flan. Very fine.	 1000,‒ 
 				    From the Moerdijk Hoard. 

HENRY VIII 1509–1547

		 * 388	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. portcullis crowned / portcullis crowned. St. Michael 
slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 4.99 
g. Extremely fine +.	 2000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

389    390
		 * 389	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. castle / castle. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 

with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.10 g. Minor edge nick. Almost 
extremely fine.	 1500,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 390	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. castle / castle. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 
with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.01 g. Small edge nick. Very 
fine +.	 1500,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 
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391    392
		 * 391	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. castle / castle. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 

with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.02 g. Flan crack, slightly 
wavy flan. Very fine +.	 1000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

		 * 392	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. castle with H / castle with H. St. Michael slaying 
dragon. Rev. ship with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.17 g. 
Scratches, wavy flan. Fine+ / Very fine.	 600,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

393    394
		 * 393	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. castle / castle. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 

with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.06 g. Pierced, wavy flan. Fine.	300,‒ 
				    From the Kempen Hoard. 

		 * 394	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. lis / lis. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.05 g. Very fine +.	 1500,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

395    396
		 * 395	 Angel. n.d. (1544–1547). Third coinage. Mm. lis / lis. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2300; N. 1830; Fr. 155 (49). 5.00 g. Slightly wavy flan. Very fine.	1200,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 396	 Angel. n.d. (1544–1547). Third coinage. Mm. lis / lis. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between h – ❀. S. 2265; Fr. 155 (49). 4.98 g. Lightly bent. Very fine +.	 1200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

397
		 * 397	 Angel. n.d. (1544–1547). Third coinage. Mm. lis / lis. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 

arms, mast between h – ❀. S. 2300; N. 1830; Fr. 155 (49). 4.99 g. Slightly irregular flan, 
dented. Fine +.	 600,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 
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Silver coins

398   399
		 * 398	 Groat. n.d. (1526-1544). Second coinage. Mm. lis / lis. Crowned bust to right. Rev. quartered 

arms over long cross. S. 2337E; N.1797. 2.26 g. Very fine +.	 150,‒ 

MARY 1553–1554

		 * 399	 Groat. n.d. Crowned bust of Mary left. Rev. quartered arms over long cross. S. 2492; N. 1960. 
1.98 g. Very fine.	 90,‒ 

Gold coins

400  401
ELIZABETH I 1558–1603

		 * 400	 Angel. n.d. (1558–1561). First coinage. Mm. lis / lis. St. Michael slaying dragon. Rev. ship with 
arms, mast between E and ❀. S. 2513A; N. 1979; Fr. 84. Beaded inner circle on obverse. 5.06 
g. R. Slightly wavy flan. Nearly extremely fine.	 4000,‒ 

 				    From the Moerdijk Hoard. 

JAMES I 1603–1625

		 * 401	 Unite. n.d. (1605-1606). London mint. Second coinage. Fourth bust. Bust right holding orb and 
shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. S. 2619; N. 2084; Fr. 234 
(101). Mm. rose. 9.99 g. Minute scratch on obverse. Extremely fine.	 2000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

402
		 * 402	 Unite. n.d. (1607). London mint. Second coinage. Fourth bust. Bust right holding orb and 

shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. S. 2619; N. 2084; Fr. 234 
(101). Mm. grapes. 9.87 g. Sharply struck. Extremely fine.	 2000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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403
		 * 403	 Unite. n.d. (1607–1609). London mint. Second coinage. Fourth bust. Bust right holding orb and 

shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. S. 2619; N. 2084; Fr. 234 
(101). Mm. coronet. 10.05 g. Planchet flaw, scratch on obverse. Almost extremely fine.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

404    405
		 * 404	 Unite. n.d. (1607–1609). London mint. Second coinage. Fourth bust. Bust right holding orb and 

shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. S. 2619; N. 2084; Fr. 234 
(101). Mm. coronet. 9.88 g. A few minor scratches. Almost extremely fine.	 1200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 405	 Britain crown. n.d. (1607-1609). London mint. Second coinage. First bust. Bust right holding orb 
and shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. S. 2624; N. 2090; Fr. 236. 
Mm. coronet. 2.50 g. Weakly struck. Very fine.	 300,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

406    407
		 * 406	 Shilling. n.d. (1603–1604). First coinage. First bust. Crowned bust to right, value to left. Rev. 

quartered arms. S. 2645. Mm thistle. 5.77 g. Very fine.	 70,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

VICTORIA 1837–1901

		 * 407	 Florin. 1887. Jubilee bust left. Rev. cruciform shields. S. 3925. 11.31 g. Reverse attractively 
toned. Extremely fine +.	 90,‒ 
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Great Britain

Gold coins

408
GEORGE V 1910–1936

		 * 408	 5 Pounds. 1911. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, in exergue date. S. 3994; Fr. 
402(267); KM. 822. 40.01 g. RR. Lightly cleaned with some fine hairlines minor handeling 
marks. Nearly mint / Nearly mint.	 4000,‒ 

 				    Mintage only 2812 pieces. 

409

		 * 409	 Sovereign. 1925. Head left. Rev. St. George. S. 3996; Fr. 404; KM. 820. NGC MS66. 	 400,‒ 

SCOTLAND

CHARLES II 1649–1685

Silver coins

410

		 * 410	 4 Merks. 1670. First coinage, Type II. Laureate, draped and armored bust right; thistle below. Rev. 
cruciform coats-of-arms, crowned monograms in angles, value in center. S. 5606. Extremely 
rare. Exceptional quality for this type. Attractive cabinet toning. NGC AU53. 	 4000,‒ 

 				    NGC Top Pop! Finest known! 
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Great Britain
Bronze coins

411

IRELAND

TOKEN COINAGE

		 * 411	 Halfpenny. 1794. Dublin. Blindfolded Justice standing facing holding balance and sword. Rev. 
sugar loaf and bottle of brandy. D &H 308. NGC MS62 BN. 	 90,‒ 

Guinea

             412

(50% of original image size)

		 * 412	 Uniface Trial Proof Set (8). Consisting of 10000 Francs 1970 (Gilt Brass, cf. KM. 20); 5000 
Francs n.d. (1969) (Gilt Brass, cf. KM. 32); 2000 Francs n.d. (1969) (Gilt Brass, cf. KM. 18); 
1000 Francs n.d. (1969) (Gilt Brass, cf. KM. 17); 500 Francs n.d. (1969) (KM. TS4); 250 
Francs n.d. (1969) (KM. TS3); 200 Francs n.d. (1969) (KM. TS2); 100 Francs n.d. (1969) 
(KM. TS1). Stamped MET. / GORI & ZUCCHI over fineness on obverse of 10000 Francs 
1970, all other issues stamped on reverse. All graded NGC Ultra Cameo: PF63; PF64; PF63; 
PF62; PF64; PF66; PF64; PF63. 	 1000,‒ 

 				    With original case of issue. 

Hungary

Gold coins

413
LUDWIG I 1342–1383

		 * 413	 Aranyforint or Florin d'or. n.d. John the Baptist standing. Rev. Florentine lily. Huszár 512; 
Réthy 62; Fr. 3. 3.57 g. Damaged. Very fine +.	 300,‒ 



100

Hungary

414    415

FERDINAND I 1526–1564

		 * 414	 Ducat. 1558. Körmöcbánya mint. Madonna with child seated facing. Rev. Saint Ladislaus 
standing facing holding halberd and globus cruciger. Huszár 895; Fr. 48. 3.48 g. Lustrous gold 
patina, virtually as struck. Nearly mint.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

RUDOLPH II 1576–1612

		 * 415	 Ducat. 1599. Körmöcbánya mint. Madonna with child seated facing. Rev. Saint Ladislaus standing 
facing holding halberd and globus cruciger. Huszár 1002; Fr. 63. 3.47 g. Lustrous gold patina, 
virtually as struck. Nearly mint.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

India-Portuguese

Bronze coins

416

D. CARLOS I 1889–1908

		 * 416	 ⅛ Tanga. 1901. Head right. Rev. crowned shield. KM. 14. NGC MS61 BN. 	 200,‒ 

Indonesia

Gold coins

417
		 * 417	 100,000 Rupiah. 1974. Conservation series issue. British Royal mint.. Komodo Dragon. Rev. 

National Emblem of Indonesia. Fr. 6; KM 41. 33.64 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. Proof 
/ UNC.	 1000,‒ 

				    Mintage 5333. 
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Iran

GHAZNAVIDS

IBRAHIM 1059–1099

418
		 * 418	 AV Dinar. (1059-1099). Text, mint and date in margin. Rev. text. A. 1637. Pale gold. 4.59 g. Mint 

and date off-flan. Very fine.	 90,‒ 

Italy

ITALIAN STATES

Silver coins

419

CORREGGIO

ANONIME

		 * 419	 Giulio. n.d. (1569-1580). Arms in baroque frame. Rev. St. Quirinus standing facing. CNI 220-
224. 2.06 g. RR. Square hole punched in. Fine.	 60,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Gold coins

420

MANTOVA

VINCENZO GONZAGA 1587–1612

		 * 420	 Ducat or Unghero. n.d. The duke standing right holding sword. Rev. crowned arms. CNI 48; Fr. 
541. 3.42 g. Fine +.	 200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Italy

Silver coins

421

MILANO

FRANCESCO II 1792–1797

		 * 421	 Crocione. 1794. Milan mint. Laureate head right. Rev. Burgundian cross, in three angles a crown, 
in the fourth the jewel of the Golden fleece. CNI 10; Dav. 1390; KM. 239 (59.1). 29.29 g. 
Lightly cleaned. Very fine.	 90,‒ 

Gold coins

422

MODENA

CESARE D‘ESTE 1598–1628

		 * 422	 Ducat or Unghero. n.d. The duke standing right holding sword. Rev. crowned arms. CNI 99; Fr. 
763. 3.35 g. Slightly wavy flan. Fine +.	 300,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

423

FRANCESCO D‘ESTE 1629–1658

		 * 423	 Scudo di 103 soldi. n.d. Bust right. Rev. crowned arms over eagle. CNI 240-242. EFFRT in stead 
of EFFERT. 25.88 g. RR. Fine.	 500,‒ 
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Italy

	       424    425

NAPLES AND SICILY

CARLO V 1519–1556

		 * 424	 ½ Carlin or Mezzo Carlino. n.d. Naples mint. Laureate bust right. Rev. jewel of the Golden 
Fleece. CNI 673/670. 3.06 g. Grey toning. Very fine.	 100,‒ 

 				    Ex. auction Triton XVII sections 3 & 4, 8 Jan. 2014, no. 1188 → from the Archer M. Huntington collection (HSA 1001.1.1653). 

		 * 425	 ½ Carlin or Mezzo Carlino. n.d. Naples mint. Laureate bust right, A below. Rev. fire striker with 
sparks. CNI 726. 1.47 g. Dark grey toning. Very fine +.	 300,‒ 

 				    Ex. auction Triton XVII sections 3 & 4, 8 Jan. 2014, no. 1189 → from the Archer M. Huntington collection (HSA 1001.1.9443). 

  426    427

FERDINANDO IV (III) 1759–(1825) 1805

		 * 426	 ½ Piastra di 60 grani. 1805 LD. Armored and draped bust right within circle. Rev. crowned 
spade-shaped shield of 6-fold arms with central shield, in circle legend and value. KM. 245 
(Naples). 13.37 g. Minor adjustment marks. Almost extremely fine.	 200,‒ 

SARDINIA

CARLO III E VI 1708–1718

		 * 427	 2½ Reali. 1713. Crowned bust right dividing 12 – 6, date below. Rev. ornate cross with stars in 
angles. Piras 174 (R2); cf. Cal. 31. Struck over a Spanish 2 Reales 1710 of Carlos III. 5.21 g. 
R. Very fine +.	 70,‒ 

Bronze coins

428
CARLO EMMANUELE III 1730–1773

		 * 428	 3 Cagliarese. 1732. Bust right dividing value. Rev. cross, Moor's heads in angles. KM. C. 37. Very 
fine +.	 90,‒ 
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Italy

Silver coins

429

SAVOIA

CARLO EMANUELE I 1580–1630

		 * 429	 Lira. n.d. Vercelli mint. Cuirassed bust right. Rev. within in wreath cross / IN / VIRTVTE / TVA. 
CNI 510. 12.34 g. RRR. Minor planchet defect on obverse. Minor scratch in the field on the 
reverse. Very fine +.	 5000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

430

TOSCANE

PIETRO LEOPOLDO 1765–1790

		 * 430	 Francescone. 1778. Scudo da 10 Paoli. Florence miint for Pisa. Armored bust right. Rev. crowned 
arms of Lorraine. Dav. 1518; KM. C24.2; Pucci 260; CNI 151.3; MIR 385.1. 27.06. Amost 
very fine.	 80,‒ 

Gold coins

431

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

CLEMENTE VII 1523–1534

		 * 431	 Scudo del Sole. n.d. Bologne mint. Papal arms. Rev. short ornate cross, sun above, cardinal arms 
of Innocenzo Cibo to lower left, city arms to lower right. CNI 18. 3.32 g. Amost very fine.	 600,‒ 
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Italy

432
		 * 432	 ALEXANDER VII. COMPLETION OF THE COLONNADES OF ST. PETER'S SQUARE. 

Anno XII (1665/1666). by (G. Morone). Bust in clerical vestments to left. Rev. St. Peter's 
Square. Miselli 636; Börner 1158; Bauten Roms 371; Bartolotti 666.2. AR 41.0 mm. 31.59 g. 
RR. Minor edge nicks. Extremely fine.	 400,‒ 

Jordan

433
		 * 433	 50 Dinars. AH1397 (1977). Conservation series issue. British Royal mint. Houbara Bustard. Rev. 

Head left. Fr. 9; KM. 34. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 829. 

Malawi

434

		 * 434	 250 Kwacha. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Nyala. Rev. Head left.q. Fr. 2; 
KM. 17. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 566. 
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Malaysia

435
		 * 435	 500 Ringgit. 1976. Conservation series issue. British Royal mint. Malayan Cipan. Rev. Arms with 

supporters. Fr. KM. 21. 33.76 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 2894. 

Malta

Silver coins

436
EMANUEL DE ROHAN 1775–1797

		 * 436	 2 Scudi. 1796. Armored bust right. Rev. crowned arms within sprigs. Dav. 1610; KM. 343. 23.79 
g. Lightly cleaned. Nearly very fine.	 90,‒ 

Mauritius

Gold coins

437

		 * 437	 1000 Rupees. 1975. Conservation series issue. British Royal mint. Mauritius flycatcher. Rev. Bust 
Elizabeth II right. Fr. KM. 42. 33.585 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 1966. 
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Mexico

Silver coins

       438    439

CARLOS Y JUANA 1506–1516

		 * 438	 2 Reales. n.d. (1544-1548). Mexico City mint. Essayer G (Juan Gutiérrez). Crowned arms. Rev. 
crowned pillars of Hercules set on waves; two pellets between. Menzel Mx-88; Cal. 93; Cayón 
3074. 6.77 g. Nearly extremely fine.	 90,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

		 * 439	 2 Reales. n.d. (1548-1567). Mexico City mint. Essayer L (Luis Rodríguez). Crowned arms. Rev. 
crowned pillars of Hercules set on waves; two pellets between. Menzel Mx-146; Cal. 101; 
Cayón 3075. 5.61. Clipped. Almost very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

440    441
		 * 440	 2 Reales. n.d. (1548-1567). Mexico City mint. Essayer L (Luis Rodríguez). Crowned arms. Rev. 

crowned pillars of Hercules set on waves; two pellets between. Menzel Mx-148; Cal. 101; 
Cayón 3077. 6.77 g. Almost very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 441	 2 Reales. n.d. (1564–1572). Mexico City mint. Essayer O (Bernardo de Oñate). Crowned arms. 
Rev. crowned pillars of Hercules set on waves; two pellets between. Menzel Mx-185; Cal. 103; 
Cayón 3080. 5.77. Lightly clipped. Almost very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

442    443
FELIPE II 1556–1598

		 * 442	 2 Reales. (1595-1599). Valladolid mint. Crowned shield, Do over waves to left, value to right. 
Rev. cross in quadrilobe. Cal. 569 ff.; Cayón 3638. 4.45 g. Extremely fine.	 250,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 443	 4 Reales. n.d. (1572-1589). Mexico City mint. Essayer O (Bernardo de Oñate). Crowned arms. 
Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-196/198; Cal. 506; Cayón 
3752. 11.59 g. Fine +.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Mexico

444    445
		 * 444	 4 Reales. n.d. (1572-1589). Mexico City mint. Essayer O (Bernardo de Oñate). Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-196/198; Cal. 506; Cayón 
3752. 10.90 g. Double-struck. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

FELIPE III 1598–1621

		 * 445	 4 Reales. 1607 over GRATIA. Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned 
arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-228; Cal. 748; Cayón 
4737. 13.36 g. R. Excellent specimen with nearly full detail and struck on a large flan. Dark 
blue patina throughout. Very fine +.	 500,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

446    447
		 * 446	 4 Reales. 1611. Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. Rev. cross 

of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-235; Cal. 756; Cayón 4760. 13.57 g. R 
with legible date. Very fine.	 100,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

		 * 447	 8 Reales. n.d. (1598-1608). Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. 
Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-220; Cal. 882; Cayón 4837. 
27.17 g. R. O above F in stead of above M. Very fine.	 100,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

448
		 * 448	 8 Reales. n.d. (1598–1606). Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-220; Cal. 881; Cayón 4837. 
27.26 g. Attractive blue-gold patina throughout. Very fine.	 100,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Mexico

449
		 * 449	 8 Reales. (1608-1610) A/F. Mexico City mint. Essayer A (Antonio de Morals) over F (Francisco 

de Morales). Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel 
Mx-242; cf. Cal. 872; Cayón 4868. 27.38 g. RR. Fine / Amost very fine.	 150,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

450
		 * 450	 8 Reales. n.d. (1608-1610). Mexico city mint. Essayer A (Antonio de Morales). Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-243; cf. Cal. 872; Cayón 
4868. 26.78 g. Mint and date unidentifiable. Almost very fine.	 150,‒ 

 				    Ex. auction Schulman 3, 12 feb. 1990, no. 275. (Randwijk 1987 hoard). 

451
		 * 451	 8 Reales. 1608 A/F. Mexico City mint. Essayer A (Antonio de Morales) over F (Francisco de 

Morales). Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-
242; Cal. 872 var.; Cayón 4868 var. 27.26 g. RR. Minor scratches on reverse. Very fine.	 300,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

452
		 * 452	 8 Reales. (1610–1618). Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. Rev. 

cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-235; cf. Cal. 874; Cayón 4879. 
27.25 g. Date illegible. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Mexico

453
		 * 453	 8 Reales. 1610 over 1607. Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-235; Cal. 874 var.; Cayón 
4879 var. 27.19 g. RRR. Unlisted overdate. Very fine.	 400,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

454
		 * 454	 8 Reales. (1610–1618). Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. Rev. 

cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-235; Cal. 893-902; cf. Cayón 
4880. 27.39 g. Date off-flan. Rainbow toning throughout. Very fine.	 100,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

455
FELIPE V 1700–1746

		 * 455	 8 Reales. 1737 MF. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cayón 9398; KM. 103. 26.54 g. 
No corrosion, attractive fields with starting blue gold toning. Extremely fine.	 200,‒ 

				     From the VOC ship 'Hollandia', the Hollandia was a Dutch East Indiaman which wrecked on Annet Isles of Scilly on 13 
July 1743 causing 276 fatalities. The wreck was discovered by Rex Cowan in 1971. 
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Mexico

456
		 * 456	 8 Reales. 1740 MF. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cayón 9421; KM. 103. Wth old 
stock ticket from Jacques Schulman. 25.80 g. Sea water corrosion. Very fine.	 150,‒ 

 				    Ex. auction Sotheby & Co., 18 April 1972, lot 362 ('Hollandia').
				    From the VOC ship 'Hollandia', the Hollandia was a Dutch East Indiaman which wrecked on Annet Isles of Scilly on 13 

July 1743 causing 276 fatalities. The wreck was discovered by Rex Cowan in 1971. 

Gold coins

457
FERNANDO VI 1746–1759

		 * 457	 Escudo. 1757 MM. Mexico City mint. Armored bust right. Rev. crowned arms within Order 
chain. Cal. 222; Cayón 10721; Fr. 24. 3.34 g. Extremely fine.	 500,‒ 

Silver coins

458
FERNANDO VII 1808–1823

		 * 458	 8 Reales. 1816 JJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked 
by pillars. Cayón 15970; KM. 111. 26.72 g. Small planchet flaw on edge, minor corrosion. Very 
fine.	 70,‒ 
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Mexico

Bronze coins

459

OAXACA

		 * 459	 8 Reales. 1813. Value and date within ornamental border. Rev. SUD below bow and arrow. Cal. 
1343; KM. 234. 18.74 g. Very fine.	 70,‒ 

 				    Emergency coinage under general Morelos. 

Mexico-Revolutionary

AMECAMECA

460
		 * 460	 25 Centavos. n.d. (1915). Incuse facing eagle, snake in beak. Rev. incuse value. KM. 685. 7.85 g. 

Amost very fine.	 50,‒ 

GUERRERO-CACAHUATEPEC

Silver coins

461
		 * 461	 50 Centavos. 1917. Facing eagle, snake in beak. Rev. radiant cap above value. KM. 650. 13.66 g. 

Very fine +.	 200,‒ 
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Mongolia

Gold coins

462
		 * 462	 750 Tugrik. 1976. Conservation series issue. British Royal mint. Przewalski Horse. Rev. national 

arms. Fr. 1; KM. 38. 34.11 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. Prooflike / UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 929. 

Mozambique

463

   
(Inline enlargement)

		 * 463	 2½ Maticaes. n.d. (1851). Countermark rosette over letter M within beaded circle. Rev. value. 
Gom. 14.03; KM. 34; Fr. 4. 13.75 g. Rare. and fascinating. NGC AU 53. Pale gold bullion 
coinage. 	 2000,‒ 

Nepal

464
		 * 464	 1000 Rupee. VS2031 (1974). Conservation series issue. British Royal mint. Great Indian 

Rhinoceros. Rev. crowned bust right. Fr. 50; KM. 844. 33.83 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy 
oz. UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 2176. 
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Norway

Silver coins

465
OSCAR I 1844–1859

		 * 465	 Speciedaler. 1857. Kongsberg mint. Head right. Rev. crowned arms between branches. KM. 317; 
Dav. 243; S. 6; ABH. 8. 28.87 g. Lightly cleaned. Extremely fine.	 300,‒ 

Oman

Gold coins

466
		 * 466	 75 Omani Rials. AH1397 (1976). Conservation series issue. British Royal mint. Arabian Tahr. 

Rev. Arms. Fr. 5; KM. 63. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 825. 

Pakistan

467
		 * 467	 3000 Rupees. 1976. Conservation series issue. British Royal mint. Astor Markor. Rev. crescent 

within momnument with star at upper left. Fr. 1; Km. 44. 33. 674 0.900 fine. AGW 0.9675 troy 
oz. Proof / UNC.	 1000,‒ 

 				    Mintage 273. 
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Palestine

Nickel coins

468    469
			   					   
		 * 468	 10 Mils. 1935. PALESTINE and date. Rev. value. KM. 4. NGC MS62. 	 70,‒ 

		 * 469	 10 Mils. 1937. PALESTINE and date. Rev. value. KM. 4. NGC MS62. 	 70,‒ 

470

		 * 470	 10 Mils. 1941. PALESTINE and date. Rev. value. KM. 4. NGC MS62. 	 70,‒ 

Poland

Silver coins

471

SIGISMUND III 1587–1632

		 * 471	 Thaler. 1631 II. Crowned and armored half-length bust right, holding sword and globus cruciger. 
Rev. crowned coat-of arms in Order chain. Kopicki 1385 (R); KM. 48.1; Dav. 4316. Only two 
graded higher in the NGC population. NGC AU58. 	 1000,‒ 



116

Portugal

472
D. MANUEL I 1495–1521

		 * 472	 Tostão. n.d. Lisbon mint. Crowned arms dividing annulet – V. Rev. cross of the Order of Christ 
wit stars in angles, three pellets above. Gom. 45.07. 7.70 g. Minor edge nick. Very fine +.	 80,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

Gold coins

473
D. JOÃO III 1521–1557

		 * 473	 Cruzado or 400 Reais. n.d. Lisbon mint. Crowned arms between L – R, ·IOANES III REX 
PORTVGA. Rev. cross IN HOC SIGNO VINCES. Gom. 156.01; Fr. 26 (21). Trefoil 
interpunction. 3.43 g. Very fine +.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

   474     475
		 * 474	 80 Reais. n.d. Lisbon mint. Crown over ·IO· III·, value below. Rev. cross with annulets in angles, 

three pellets above. Gom. 86.21. 5.22 g. Clipped. Amost very fine.	 100,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 475	 80 Reais. n.d. Lisbon mint. Crown over IOॱ III, value below. Rev. cross with annulets in angles. 
Gom. 88.02. 6.27 g. Very fine.	 200,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

Gold coins

476
D. SEBASTIÃO 1557–1578

		 * 476	 Cruzado or 500 Reais. n.d. Lisbon mint. Crowned arms ✠ SEBASTIANVS: I: REX: PORTVG. 
Rev. cross of the Order of Christ ❀ IN· HOC· SIGNO· VINCES. Gom. 57.05; FV. Se.07; 29. 
3.74 g. Very fine.	 400,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Portugal

477    478

		 * 477	 Cruzado or 500 Reais. n.d. Lisbon mint. Crowned arms ✠ SEBASTIANVS: I: REX: PORTVG. 
Rev. cross of the Order of Christ ❀ IN· HOC· SIGNO· VINCES. Gom. 57.10; FV. Se.09; Fr. 
29. Trefoil interpunction. 3.30. Lightly clipped, double struck. Very fine +.	 300,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 478	 Cruzado or 500 Reais. n.d. Lisbon mint. Crowned arms ✠ SEBASTIANVS: I: REX: PORTVG. 
Rev. cross of the Order of Christ ❀ IN· HOC· SIGNO· VINCES. Gom. 57.10; FV. Se.09; Fr. 
29. Trefoil interpunction. 3.52 g. Slightly wavy flan, graffiti. Very fine.	 200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

479    480

D. FELIPE I (II DE ESPANHA) 1580–1598

		 * 479	 80 Reais. n.d. Lisbon mint. Crown over F, value below. Rev. cross with annulets in angles. Gom. 
12.01. 6.18 g. R. Very fine +.	 200,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 480	 80 Reais. n.d. Lisbon mint. Crown over F, value below. Rev. cross with annulets in angles. Gom. 
12.01. 6.32 g R. Very fine.	 150,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Portuguese Guinea
REPUBLICA 1926–

Nickel coins

481

		 * 481	 50 Centavos. 1938. Bust right .Rev. arms over value. Gom. 20.07; KM. 577. UNC.	 90,‒ 
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Russia
CATHERINE II THE GREAT 1762–1796

Bronze coins

482

		 * 482	 5 Kopecks. 1793 EM (1797). Moscow or Nizhny Novgorod mint. Monogram between date. Rev. 
crowned double-headed eagle. Brekke 10; Bitkin 101; KM. 59.5. Struck over a 10 Kopecks of 
Catharina II using older dies. S. NGC F15 BN. 	 90,‒ 

 				    In 1797 Paul I decided to revert the already overstruck coinage of his predecessor Catharina II back to their original 
value. In this instance it concerns a 5 Kopecks that Catharina II had revalued to 10 Kopecks, yet has finally been reverted 
to a 5 Kopecks. Due to a local die shortage the mints at Moscow and Nizhny Novgorod had to import dies from the St. 
Petersburg mint, both with and without the EM mint mark. 

Silver coins

483

NICHOLAS I 1825–1855

		 * 483	 Rouble. 1834. Unveiling of the Alexander I monument. Bare head of Alexander I to right by H. 
Gube. Rev. the monument, value in exergue. Bitkin 894 (R); Sev. 3061; Uzd. 4190 (R); Dav. 
285; KM. 169. RR. Deep blue toning. NGC AU58. 	 500,‒ 

Rwanda

Bronze coins

484

		 * 484	 Essai 5 Francs in bronze. 1964. Three-quarter head right. Rev. value over arms. KM. E2. NGC 
MS63 BN. 	 90,‒ 
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Saint Helena
Nickel coins

485
		 * 485	 5 Cents. 1821. Soho mint. National arms with supporters. Rev. date and value within wreath. KM. 

A. 4. Very fine +.	 70,‒ 

Seychelles

Gold coins

486
		 * 486	 1500 Rupees. 1978. Conservation series issue. British Royal mint. Flycatcher. Rev. arms. Fr. 2; 

KM. 41. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. Proof / UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 201. 

Singapore

487
		 * 487	 100 Singold. 1988. Dragon. Rev. characters. KM. X. MB41. 1 Oz. 31.07 g. Spots. Proof / Nearly 

mint.	 1000,‒ 
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South Africa

Silver coins

488  
PAUL KRÜGER 1883–1902

		 * 488	 2½ Shillings. 1894. Bust left. Rev. arms. H. Z. 32; KM. 7. 14.04 g. Very fine.	 90,‒ 

489
		 * 489	 2 Shillings. 1892. Bust left. Rev. arms. H. Z. 23; KM. 6. 11.30 g. UNC.	 100,‒ 

490  
		 * 490	 2 Shillings. 1894. Bust left. Rev. arms. H. Z. 25; KM. 6. 11.19 g. Almost very fine.	 90,‒ 

491

		 * 491	 Shilling. 1893. Bust left. Rev. value and date within wreath. H. Z. 18; KM. 5. 5.62 g. Key date. 
Beautiful multi-colored toning. Very fine +.	 150,‒ 

492
		 * 492	 Shilling. 1895. Bust left. Rev. value and date within wreath. H. Z. 20; KM. 5. 5.55 g. Almost very 

fine.	 90,‒ 
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South Africa

MEDALS

493
		 * 493	 MANDELA: FATHER OF A NATION MEDAL. (2010). Bust slightly to right. NELSON 

ROLIHLAHLA MANDELA. Rev. savanna scene. 100 grams 925/1000 sterling silver with 
gold plated details. Numbered: 1759/5000. In perspex holder. Proof.	 100,‒ 

494
(70% of original image size)

		 * 494	 MANDELA: A LONG WALK TO FREEDOM MEDAL. (2010). Bust slightly to right. 
NELSON ROLIHLAHLA MANDELA. Rev. Robben Island. AR 100 mm. 1 Kg. 999/1000 
pure silver with gold plated details. Capsule slightly scratched. Mint.	 600,‒ 
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Spain

495    496
FERNANDO Y ISABEL 1474–1504–1516

		 * 495	 1 Real. n.d. Burgos mint. Crowned arms. Rev. bundle of 6 arrows, mintmark below. Cal. 297; 
Cayón 2623. 3.17 g. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 496	 1 Real. n.d. Burgos mint. Crowned arms. Rev. bundle of 6 arrows, mintmark below. Cal. 297; 
Cayón 2623. 3.14 g. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

 497    498
		 * 497	 1 Real. n.d. Toledo mint. Crowned arms between five points and mintmark. Rev. bundle of 6 

arrows. Cal. 465; Cayón 2746. 2.87 g. Very fine.	 90,‒ 
				    From the Kempen Hoard. 

		 * 498	 2 Reales. n.d. Granada mint. Crowned arms between value and mintmark. Rev. bundle of 6 
arrows, annulet above, R below. Cal. 501; Cayón 2764. 5.44 g. Minor damage on rim. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

499    500
		 * 499	 2 Reales. n.d. Granada mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 

arrows, R to right. Cal. 498; Cayón 2764. 6.25 g. Very fine.	 90,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 500	 2 Reales. n.d. Granada mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 
arrows, R below. Cal. 498; Cayón 2764. Retrograde N's in legend. 5.75 g. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

501
		 * 501	 2 Reales. n.d. Granada mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 

arrows. Cal. 498; Cayón 2764. Retrograde N's in legend. 6.05 g. Very fine.	 90,‒ 
				    From the Kempen Hoard. 
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Spain

502    503
		 * 502	 2 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between value and mintmark. Rev. bundle of 6 arrows, 

□ to left. Cal. 524; Cayón 2774. 5.81 g. Very fine.	 100,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 503	 2 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows. 
Cal. 514; cf. Cayón 2773 ff. 5.81 g. Very fine.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

504    505
		 * 504	 2 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between value and mintmark. Rev. bundle of 6 arrows, 

□ in centre. Cal. 523; Cayón 2775. 6.69 g. Fine + / Very fine.	 90,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 505	 4 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, 
□ to left. Cal. 564; Cayón 2814. 11.48 g. Fine + / Very fine.	 150,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

506    507
		 * 506	 4 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, 

□ to right. Cal. 564; Cayón 2814. 11.83 g. Very fine.	 200,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 507	 4 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between value and mintmark. Rev. bundle of 6 arrows, 
□ in centre. Cal. 565; Cayón 2814. 11.22 g. Flan cracks. Fine +.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

508
		 * 508	 4 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, 

□ to right. Cal. 564; Cayón 2814. 11.63 g. Lightly double-struck. Very fine.	 150,‒ 
				     From the Kempen Hoard. 
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Spain

509
		 * 509	 4 Reales. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, 

□ in centre. Cal. 564; Cayón 2814. 11.72 g. Almost very fine.	 150,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

Gold coins

510    511
		 * 510	 Doble excelente or Double ducat. n.d. (1497-1516). Sevilla mint. Crowned busts facing each 

other. Mintmark S in four pellets and star below, star above, pellet in center. Rev. crowned arms 
on eagle SVB: VMBR(A: ALAR)VM: T. Cal. 721 var.; Cayón 2933; Fr. 129. 6.80 g. Coarse 
style with latin legends. Very fine.	 800,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 511	 Doble excelente or Double ducat. n.d. (1497-1516). Sevilla mint. Crowned busts facing each 
other. Mintmark S in three pellets below, 5 pellets above, pellet in center. Rev. crowned arms 
on eagle SVB: VNBRA: ALARVM: TVARVM: P. Cal. 732; Cayón 2935 var.; Fr. 129. 6.91 g. 
Minor scratch on obverse. Very fine +.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

512    513
		 * 512	 Doble excelente or Double ducat. n.d. (1497-1516). Sevilla mint. Crowned busts facing each other. 

Mintmark S below, leaf above. Rev. crowned arms on eagle ···SVB: VMBRA: ALARVM:····. 
Cal. 735; Cayón 2936; Fr. 129. 6.88 g. Coarse style with latin legends. Extremely fine.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 513	 Doble excelente or Double ducat. n.d. (1497-1516). Sevilla mint. Crowned busts facing each 
other. Mintmark S in four pellets and star below, star above, pellet in center. Rev. crowned arms 
on eagle SVB: VNBRA: ALARVN: TVARV⁛. Cal. 729 var.; Cayón 2937 var.; Fr. 129. 6.94 
g. Slightly wavy flan. Nearly extremely fine.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 



125

Spain

514    515

CARLOS Y JUANA 1506–1516

		 * 514	 Escudo. n.d. (until 1556). Granada mint. Crowned arms dividing G – R. Rev. cross in quadrilobe, 
large fleurs in angles. Cal. 182; Cayón 3139; Fr. 153. 3.27 g. Minor dent. Very fine.	 800,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 515	 Escudo. n.d. (before 1550). Segovia mint. Crowned arms dividing castle – Do. Rev. cross in 
quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 194; Cayón 3145; Fr. 156. 3.29 g. Very fine.	 750,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

516    517
		 * 516	 Escudo. n.d. (after 1543). Sevilla mint. Crowned arms dividing S – ✶. Rev. cross in quadrilobe, 

large fleurs in angles. Cal. 196; Cayón 3146; Fr. 153. 3.25 g. Small dent. Very fine.	 750,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 517	 Escudo. n.d. (after 1543). Sevilla mint. Crowned arms, S to left. Rev. cross in quadrilobe, large 
fleurs in angles. Cal. 196 var.; Cayón 3146 var.; Fr. 153. 3.21 g. Small dent, flan crack. Very 
fine +.	 750,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 

518
		 * 518	 Escudo. n.d. (before 1550). Sevilla mint. Crowned arms dividing □ – S. Rev. cross in quadrilobe, 

small fleurs in angles. Cal. 199; Cayón 3148; Fr. 153. 3.35 g. Extremely fine.	 1000,‒ 
 				    From the Kempen Hoard. 

519

MALLORCA

CARLOS I 1516–1555

		 * 519	 Ducat. n.d. Crowned bust right, star to left and right. Rev. combined arms. Cal. 108; Cayón 3240; 
Fr. 54. 3.36 g. RR. Attractive purple-blue gold patina. Extremely fine.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Spain

Silver coins

520   521

FELIPE II 1556–1598

		 * 520	 2 Reales. n.d. (before 1588). Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value, lis 
between crown and shield. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters, □ in lobe. 
Cal. 400; Cayón 3628. 6.38 g. Very fine +.	 100,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 521	 4 Reales. n.d. (before 1588). Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. cross 
of Jerusalem, castles and lions in quarters, □ in lobe. Cal. 576; Cayón 3786. 11.24 g. Very fine +.	150,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Gold coins

522    523
			 
		 * 522	 2 Escudos. n.d. (1566-1587). Sevilla mint. Crowned arms dividing S-□ – value. Rev. cross in 

quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 828; Cayón 4099; Fr. 169. 6.76 g. Top Pop. NGC MS65. 	3000,‒ 
 				    Ex. José Miguel Barros Franco Collection. → ex. auction Glendining 8 March 1967, lot 121. 

		 * 523	 2 Escudos. n.d. (1566-1587). Sevilla mint. Crowned arms dividing S-□ – value. Rev. cross in 
quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 828; Cayón 4099; Fr. 169. 6.73 g. Large flan, minor 
scratches on reverse. Extremely fine.	 800,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

524    525
		 * 524	 2 Escudos. n.d. (1566-1588). Toledo mint. Crowned arms dividing To over M in annulet and 

value. Rev. cross in quadrilobe, small fleurs in angles. Cal. 865; Cayón 4103; Fr. 169. 6.70 g. 
Attractive blue gold patina. Extremely fine.	 1000,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

		 * 525	 2 Escudos. n.d. (1566-1588). Valladolid mint. Crowned shield, waves to left, Ao over value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, small fleurs in angles. Cal. 876; Cayón 4107; Fr. 171. 6.71 g. 
Almost extremely fine.	 1000,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Spain

526    527

		 * 526	 2 Escudos. 1591 (?). Sevilla mint. Crowned shield, B with value and mint mark S above, date to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 843; Cayón 4118; Fr. 169. 6.72 g. 
Very fine.	 800,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 527	 4 Escudos. n.d. (1566-1587). Sevilla mint. Crowned shield, □ with mint mark S above, value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 887; Cayón 4143; Fr. 158. 13.43 g. 
Extremely fine.	 1500,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

528

		 * 528	 4 Escudos. n.d. (1566-1587). Sevilla mint. Crowned shield, □ with mint mark S above, value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 887; Cayón 4143; Fr. 158. 13.27 g. 
Extremely fine.	 1500,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

Silver coins

529
FELIPE III 1598–1621

		 * 529	 4 Reales. (1599-1621). Segova mint (?). Crowned arms dividing essayer's mark and value. Rev. 
cross in quadrilobe, small fleurs in angles. Cal. 781 ff.; cf. Cayón 4719. 13.45 g. Date, essayer 
and mint off-flan, yet due to obverse style likely Segovia. Nearly extremely fine.	 150,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 
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Spain

530
		 * 530	 8 Reales. (1599-1621). Uncertain Spanish mint (Seville?). Uncertain essayer. Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. KM. 38.1. Date, mint and essayer 
illegible. Flan crack. Very fine +.	 90,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

Gold coins

531    532    533
		 * 531	 Escudo. n.d. (1599-1612). Sevilla mint. Crowned shield, D with mint mark S above, value to 

right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cf. Cal. 1019; Cayón 4970 (essayer); Fr. 
196. 3.37 g. The essayer's mark D appears to be struck over a previous letter, possibly B. Very 
fine.	 400,‒ 

				    From the Kempen Hoard. 

		 * 532	 2 Escudos. n.d. (1598-1612). Sevilla mint. Crowned shield, B with mint mark S above, value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 1050; cf. Cayón 4986; Fr. 189. 6.74 
g. Almost very fine.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 533	 2 Escudos. n.d. (1598-1612). Sevilla mint. Crowned shield, B with mint mark S above, value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 1050; cf. Cayón 4986; Fr. 189. 6.70 
g. Almost very fine.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

534    535
		 * 534	 2 Escudos. n.d. (1598-1612). Sevilla mint. Crowned shield, B with mint mark S above, value to 

right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 1050; cf. Cayón 4986; Fr. 189. 6.74 
g. Almost very fine.	 600,‒ 

 				    From the Kempen Hoard. 

		 * 535	 2 Escudos. n.d. (1598-1612). Sevilla mint. Crowned shield, B with mint mark S above, value to 
right. Rev. cross in quadrilobe, large fleurs in angles. Cal. 1050; cf. Cayón 4986; Fr. 189. 6.73 
g. Flan cracks. Almost very fine.	 600,‒ 

				     From the Kempen Hoard. 
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Spain

536    537
			                 
FELIPE V 1700–1746

		 * 536	 ½ Escudo. 1745 AJ. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms, mint– and assayers 
mark below. Cal. 1638; Cayón 9484; Fr. 274. NGC MS62. 	 150,‒ 

FERNANDO VI 1746–1759

		 * 537	 ½ Escudo. 1759 JB. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms, mint– and assayers 
mark below. Cal. 567; Cayón 10688; KM. 378; Fr. 274. 1.77 g. Almost extremely fine.	 90,‒ 

538    539
CARLOS III 1759–1788

		 * 538	 ½ Escudo. 1761 JV. Sevilla mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms between value, 
mint– and assayers mark below. Cal. 1289; Cayón 12144; KM. 51.1; Fr. 279. 1.77 g. Extremely 
fine.	 100,‒ 

		 * 539	 ½ Escudo. 1772 PJ. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms between mint– and 
assayers mark below. Cal. 1256; Cayón 12167; KM. 51.1; Fr. 290 (145). 1.77 g. Almost UNC.	 100,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

540    541

		 * 540	 20 Cents. 1888. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 55; KM. 12. NGC 
MS62+. 	 300,‒ 

		 * 541	 10 Cents. 1878. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 85; KM. 11. 2.71 g. 
Old multi-colored toning. Extremely fine / Nearly mint.	 100,‒ 

542
GEORGE VI 1936–1952

		 * 542	 10 Cents. 1945. Bombay mint. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 9a; 
KM. 4a. 2.71 g. Nearly extremely fine.	 1000,‒ 
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Sudan

Gold coins

543
		 * 543	 100 Pounds. AH1396 (1976). Conservation series issue. British Royal mint. Scimitar-horned 

oryx. Rev. Eagle divides date. Fr. 2; KM. 72;. 33.78 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. Proof 
/ UNC.	 1000,‒ 

				    Mintage 872. 

Sweden

Silver coins

544
ERIK XIV 1560–1569

		 * 544	 16 Öre klipping. 1564. Crowned arms divides denomination. Rev. arms divides date. AAH. 44a. 
24.28 g. Very fine / Nearly extremely fine.	 200,‒ 

545
(70% of original image size)

FREDERIK I 1720–1751

		 * 545	 ½ Daler plåtmynt. 1731. Avesta. Square copper plate ±9 x ±9.5 cm with 5 countermarks. 4 x 
crowned initials of Frederik with date, center countermark reads 1/2 / DALER / SILF MYNT. 
KM. PM. 65; AAH. 283; Delz. 299. 404 g. Rare. Very fine.	 300,‒ 

 				    From the ship wreck ‘Nicobar’, Stellenbosch, South Africa (ca. 1716). 
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546
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Sweden

Gold coins

546    547
			                			                 
		 * 546	 4 Ducats. 1838 AG. Head right. Rev. crowned and mantled coat-of-arms. Fr. 85; AAH. 2; 

Hagander 584. 13.94 g. Very rare. Sharp matte portrait and prooflike fields. Top Pop. PCGS 
MS62. 	 20000,‒ 

 				    Mintage: 6256.
				    Ex. auction Künker 208, 15 March 2012, lot 7673 (slg. Julius Hagander, Teil 3) → bought from Galerie des Monnaies in 1969.

CARL XV 1859–1872

		 * 547	 1 Carolin (10 Francs). 1872. Head to right. Rev. 3 crowns within lined center circle of crowned 
order chain. Value flanking, divided date below. Fr. 92; KM. 716; AAH. 13a. 3.22 g. Small ear 
variety. RR. Rare date. NGC MS66. 	 500,‒ 

 				    NGC tied for for Finest know. Only one other example in MS66. 

Bronze coins

548

		 * 548	 2 Öre. 1872. Head left. Rev. value within wreath. KM. 706; AAH. 69b. Original mint luster. NGC 
MS64 RB. Mint.	 90,‒ 

Silver coins

549    550
			           
OSCAR II 1872–1907

		 * 549	 1 Krona. 1897 EB. Bare head to left. Rev. crowned arms with supporters. KM. 760; AAH. 74. 
7.49 g. NGC MS61. 	 200,‒ 

GUSTAF V 1907–1950

		 * 550	 50 Öre. 1912. Crowned arms dividing date. Rev. value within wreath. KM. 788; S. 42; AAH. 72. 
4.94 g. Extremely fine +.	 70,‒ 
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Switzerland

551

SITTEN

		 * 551	 20 Kreuzer. 1777. Mitre above ornate oval arms, divided date below. Radiant figures on cloud 
above round shield that divides denomination. KM. 38. 4.11 g. Rare. Almost very fine.	 100,‒ 

Tanzania

552
		 * 552	 1500 Shillingi. 1974. Conservation series issue. British Royal mint. Cheetahs. Rev. J.K. Nyerere. 

Fr. 1; KM 9. 33.74 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 2779. 

Thailand

553
		 * 553	 5000 Baht. BE2517 (1974). Conservation series issue. British Royal mint. White-Eyed River 

Martin. Rev. Rama IX. Fr. 32; KM. Y104. 34.20 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. 	 2000,‒ 
 				    Mintage 2602. 

United States

554    

		 * 554	 Draped Bust Dime. 1801. Bust right. Rev. eagle. NGC AU Details, bent, cleaned. 	 1500,‒ 
 			   NGC Cert. # 5967200-002. 
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United States

555     556
		 * 555	 ½ Trade Dollar. 1877. Philadephia. Seated Liberty. Rev. eagle above denomination. Attractive 

toning. US grading index 50-58 AU. European. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

		 * 556	 Cent. 1824. Head of Liberty left, date below. Rev. denomination within wreath. Very fine.	 70,‒ 

Vatican City

        557

(50% of original image size)

PIUS XI 1922–1937

		 * 557	 Mintset. 1929. 9 Pieces including the gold 100 Lire in original box. KM. MS1. Original box 
slightly worn. 100 lire graded PCGS MS65. All others virtually as struck. FDC..	 500,‒ 

Venezuela

Gold coins

558
		 * 558	 1000 Bolivares. 1975. Conservation series issue. British Royal mint. Cock of the Rocks. Rev. 

Arms. Fr. 8 KM. Y48.1. Detailed wings variety. 33.73 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	1000,‒ 
 				    Mintage 5047. 
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Yemen

Silver coins

559

		 * 559	 Riyal. AH 1344 (1926). Legend in concentric crescents. Rev. text. KM. Y. 7. NGC MS65. 	 150,‒ 

Zaire

Gold coins

560
		 * 560	 100 Zaires. 1975. Conservation series issue. British Royal mint. Leopard. Rev. Bust. Fr. 1; KM. 

11. 33.929 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 1415. 

Zambia

561
		 * 561	 250 Kwacha. 1979. Conservation series issue. British Royal mint. African Wild Dog. Rev. Head 

right. Fr. 1; KM. 20. 33.437 g. 0.900 fine. AGW 0.9675 troy oz. UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage 455.
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PROVINCIAAL
GELDERLAND Graafschap 1141 - 1339

Zilveren munten

562  
(Inline enlargement)

OTTO II 1229–1271

		 * 562	 Denier of penning. z.j. (ca. 1256-1271). Arnhem. Hoofd van de graaf boven Gelders wapenschild 
(OTTO C – OMES. Kz. dubbelkoppige adelaar (ARNE – MES). Benders type VI; vdCh. 1.5-
6. 0.20 g. Zeer fraai.	 800,‒ 

 				    Volgens de inzender betreft het hier een halve penning, wij neigen echter naar een gesnoeide hele penning of denier. 

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

563    564
ELEONORA 1343–1344 ALS VOOGDES VAN REINOUD III

		 * 563	 ¼ Groot of penning. z.j. Harderwijk. Klimmende leeuw naar links binnen parelrand (ALYNORA) 
DVCIS(SA GHE:). Kz. lang gevoet kruis (MONE) – TA HE – RDER – WI(EH). vdCh. 3.2 
var.; Roest 57. 0.95g. RRR. Fraai +.	 400,‒ 

EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

		 * 564	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas. Kz. kort 
gebloemd kruis met dubbel omschrift; binnen: ✠ MONETA ♣ ARNIMENSIS. vdCh. 5.2. 3.20 
g. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

 				    Uit muntvondst Arnhem Sint-Eusebiuskerk 1947. 

565
REINOUD IV ALS JONKER 1394–1402

		 * 565	 Dubbele groot. z.j. Venray. Leeuwenschild in zespas ✠ REINALDVS: DE: IVLIA:Z: GELRIA. 
Kz. lang gevoet kruis met M(eerlo) – H(orst) – E(lsteren) – R(obroek) in de hoeken MONET-A: 
NOVA- VENRA-DENSIS. vdCh. 9.5. 2.00 g. RRR. Diverse defecten, desondanks zeer 
zeldzaam. Fraai.	 700,‒ 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

566    567

REINOUD IV 1402–1423

		 * 566	 ½ Groot of 4 nije penning. z.j. Arnhem. Twee recht geplaatste wapenschilden onder toernooihelm 
(REIN)AL '· DVX· IVL(· Z; GEL· Z;-  CO Z). Kz. kort gevoet kruis, leeuwtjes en adelaars in de 
hoeken ✠ MONE(TA· NOVA· ARNEME '). vdCh. 9.16. 0.49 g. RRR. Rand wat onregelmatig, 
details echter scherp uitgemunt. Fraai +.	 160,‒ 

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473

		 * 567	 Woechey of dubbele groot. z.j. Twee toernooihelmen in het veld. Kz. lang gevoet kruis, wapentje 
in het hart, A(rnhem) - N(ijmegen) - R(oermond) - S(utphen) in de hoeken  MONE – TA: NOV 
– A: GELR – ENSIS:. vdCh. 11.19. 2.65 g. Licht gesnoeid. Zeer fraai +.	 250,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 12 van 18-19 apr. 1994, no. 14. 

Gouden munten

568

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

		 * 568	 Rijdergoudgulden. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede ⚬ GEL ⚬. Omschrift 
eindigend op ZV '. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Interpunctie kruisjes. Delm. 620; 
vdCh. 15.9; Fr. 68.  3.22 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten

569    570

		 * 569	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Kz. Gelders wapen 
op een gebloemd kruis. Interpunctie met roosjes, hoge tekens en een combinatie van beide. 
Delm. 516; vdCh. 18.38. 7.56 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 570	 Peerdeke of ¼ snaphaan. z.j. Hertog met helm en kromzwaard te paard naar rechts, in de afsnede 
xGELx. Interpunctie cirkels. Kz. Gelders wapen op lang gevoet kruis. Interpunctie annuletten. 
vdCh. 18.40. 2.89 g. R. Iets zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 150,‒ 
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Gouden munten

571

KAREL V 1506–1555

		 * 571	 Gouden zonnekroon. 1544. Gekroond wapenschild tussen twee vuurstalen, boven de kroon een 
zon CAROLVS· D· G· ROM· IMP· Z· HISP· REX· D· GEL. Kz. leliekruis met in de hoeken 
dubbele adelaars en torens. Gelders kruisje DA· MIHI· VIRTVTE· CONTRA· HOS· TV· 
1544. GH. 186.4; Delm. 625; Fr. 73. 3.27 g. RR. NGC AU58. Prachtig.	 1500,‒ 

Zilveren munten

572

		 * 572	 Vlieger of 4 stuiver of krabbelaar. 1544. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS D ' G ' RO ' IM 
' Z HIS ' REX 44. Kz. gekroond gecombineerd wapen op bourgondische stokken. GH. 189.4b; 
vdCh. 20.6; Vanhoudt 226NIJ. Interpunctie lelies. 5.45 g. RR. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

Gouden munten

573    574

PHILIPS II 1555–1581

		 * 573	 ½ Gouden reaal. z.j. (1562–1576). Type IIa. Borstbeeld naar rechts ✥ DOMINVS· MICHI· 
ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit. GH. 207.6b; Delm. 628; vdCh. 
24.3; Fr. 76 (39). 3.39 g. Enkele minieme slagbarstjes. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit de Moerdijk Schatvondst. 

		 * 574	 ½ Gouden reaal. z.j. (1562–1576). Type IIa. Borstbeeld naar rechts ✥ DOMIИVS· MICHI· 
ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit. GH. 207.6b; Delm. 628; vdCh. 
24.3; Fr. 76 (39). Retrograde N in DOMINVS. 3.41 g. Slagbarstje. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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575

		 * 575	 ½ Gouden reaal. z.j. (1562–1576). Type IIb. Borstbeeld naar rechts ✥ DOMINVS· MIHI· 
ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en titel PHS· DEI· G· etc. GH. 207.6c; Delm. 628; 
vdCh. 24.4; Fr. 76 var. (39). 3.46 g. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

Zilveren munten

576

		 * 576	 Philipsdaalder. 155(?). Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 
PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GELR· 155( ). Kz. gekroond wapen op Bourgondisch 
kruis DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492. 
33.91 g. Dubbelslag in omschrift. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

577

		 * 577	 Philipsdaalder. 1557. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 
PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GEL· jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch 
kruis – DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR ✥. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 
8492; Vanhoudt 253NIJ. 33.76 g. Decentrisch uitgemunt op de voorzijde, lichte dubbelslag op 
beide zijden. Fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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578

		 * 578	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· HISPA· REX· DVX· 
GEL· 1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 210.6b; 
Delm. 30; vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. R. NGC AU53. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    NGC Top pop! Finest known. 

579

		 * 579	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· HISPA· REX· DVX· 
GELR· 1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 
210.6b; Delm. 30; vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. 32.41 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 5021. Uit de muntvondst Smallingerland 1998. 

580

		 * 580	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· (G)· HISPA· REX· DVX· 
GEL· 1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 210.6b; 
Delm. 30; vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. 34.20 g. R. Schitterende donkere 
patina. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    Uit de collectie Renes. 
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581
		 * 581	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· HISPA· REX· DVX· 

GEL· 1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 210.6b; 
Delm. 30; vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. 33.61 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

582

		 * 582	 ⅕ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. 
gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. GH. 212.6d; vdCh. 26.22-
27.26; Vanhoudt 271NIJ. Sublieme kwaliteit voor dit type. NGC AU58. Prachtig.	 80,‒ 

583    584
		 * 583	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; 
vdCh. 27.32; Dav. 8497. 29.17 g. R. Deels originele muntkleur met scherpe details en weinig 
tot geen slijtage. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 116. 

		 * 584	 ½ Duit of denier van 3 mijt. 1574. Gekroonde P tussen jaartal. Kz. klimmende leeuw in Hollandse 
tuin. GH. 265.11b; V. 56.7; PW. 2001. R. Net exemplaar voor dit type. Zeer fraai.	 70,‒ 

Bronzen munten

585
		 * 585	 Duit. 1588. Ongekroond borstbeeld van Philips II naar links, daaronder afgekort jaartal. Kz. 

gekroond wapen. GH. 233.6; vdCh. –; 5. V. 18.2; PW. 1022. RRR. Uiterst zeldzaam. Bijna 
zeer fraai.	 200,‒ 
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Gouden munten

586    587
		 * 586	 ½ Rozenobel. z.j. (1602). Vorst met zwaard en Gelders wapenschild in schip, vlag met de twee 

Gelderse klimmende leeuwen op achtersteven. ·MO· – AV – R· DVC· GEL· ET· COM· ZVT· 
– ✥. Kz. stralenzon op gebloemd kruis. ✥ ·ADIVTORIVM· NRM· IN· NOMINE· DOM·. 
Delm. 640; de V. 111; V.1.4; ; KM. 11; Fr. 231 (52). 3.55 g. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

		 * 587	 Dukaat. 1593. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel 
tussen jaartal en met binnencirkel CONCORDIAॱ RES - ॱP - ARॱ CRESॱ GEL ✥. Kz. versierd 
vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93). 3.48 g. RRR. Doorboord, 
desondanks een bovengemiddeld uitgemunt exemplaar. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Blijkens ons archief hebben wij in 1966 voor het laatst een exemplaar van dit zeer zeldzame jaartal mogen verhandelen. 
Uit de Kempen Schatvondst. 

588    589
		 * 588	 ½ Grote oude gouden rijder. 1617. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven 

provinciewapentje MO· AV· PRO· CONFO – E· BELG· GEL ✥ ·. Kz. generaliteitswapen 
zonder waardeaanduiding en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; Fr. 241 (113); KM. 
17. 4.89 g. RR. Centraal zeer sterk uitgemunt, originele muntkleur. Feitelijk zoals geslagen. 	 1000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 13 van 14 nov. 1994, no. 62 → uit veiling Schulman 272 van 23 jun. 1981, no. 33 → uit muntvondst 
Sintmaartensdijk 1980. 

		 * 589	 ½ Grote oude gouden rijder. 1619. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven 
provinciewapentje MO· AV· PRO· CONFO – E· BELG· GEL· ✥·. Kz. generaliteitswapen 
zonder waardeaanduiding en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; KM. 17; Fr. 241 
(113). 4.89 g. R. Prachtig.	 1000,‒ 

Zilveren munten

590
		 * 590	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1592. Type III op naam van de provincie. Twee gekruiste 

stokken tussen jaartal MONETA· NOVA· ARGEN· DVC· GELRIÆ· CO· Z ✥. Kz. gekroond 
wapen met de orde van het Gulden Vlies. Delm. 803; V. 7.1; Dav. 8822. 28.34 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 
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591
		 * 591	 Leeuwendaalder. 1593. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

Hollands wapenschild tussen jaartal … · GEL · VA · HOL ·. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀. 
Delm. 824; V. 10.4; Dav. 8826. 26.96 g. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie goudpatina. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

592
		 * 592	 Leeuwendaalder. 1637. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter kleiner 

wapenschild met …COॱ – FOE· BELGॱ GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Variant met klein wapenschild in de binnencirkel en grote leeuw. Delm. 825 sup; V. 11.1; Dav. 
4849. 26.86 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

593
		 * 593	 Leeuwendaalder. 1646. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter kleiner 

wapenschild met …COॱ – FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Variant met klein wapenschild in de binnencirkel en grote leeuw. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 
4849. 27.03 g. Lichte dubbelslag. Deels originele muntkleur. Very fine +.	 100,‒ 
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594
		 * 594	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

˙MO˙ ARG· PRO: CON – ˙FOE· BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw. Geen mmt. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. 26.97 g. Deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

595
		 * 595	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

MO˙ ARG· PRO: CO – FOE BELG GEL. Kz. klimmende leeuw. Geen mmt. Delm. 825; V. 
11.1; Dav. 4849. 27.00 g. Slagbarstje. Zeer fraai.	 90,‒ 

596
		 * 596	 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON˙ – ˙FOE(·) 

BELG˙ GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· MO(V)
ETVR·. Delm. 869; V. 11.3. 13.52. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

597
		 * 597	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal 

wapen aan lint ✥ MO· ARG· PRO· – CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen met 
grote kroon die de parelrand doorbreekt tussen jaartal. Delm. 938; V. 9.1; Dav. 4828; de V. 139.  
27.79 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795
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598
		 * 598	 Nederlandse rijksdaalder. 1654. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en 

provinciaal wapen aan lint. Mmt. lelie MO· ARG· PRO· – CONFOE· BELG· GE – L. Kz. 
generaliteitswapen met kleine kroon tussen jaartal, mmt. zittend hondje. Delm. 938; V. 9.1; 
Dav. 4828. 28.68 g. RR. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Dit interessante stuk vertoont zowel het muntmeesterteken lelie als het zittend hondje. In 1651 is de lelie voor het laatst 
gebruikt, waarna het vervangen zou zijn door het zittend hondje in 1652. Klaarblijkelijk zijn enkele van de oude stempels 
echter langer in productie gebleven. 

599
		 * 599	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1614. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en 

provinciaal wapen aan lint, mt. ✥ voor omschrift MO· ARG· PRO – CONFOE· BEL· GEL·. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 954; V. 9.2; de V. 134 var. 12.88 g. RR. Corrosie. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

600
		 * 600	 Zilveren dukaat. 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 

MO: ARG: PRO(:) CON˙ – FŒ: BELG(: D: G)EL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.99 g. R. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 
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601
		 * 601	 Zilveren dukaat. 1708 over 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen 

aan lint MO:ARG: PRO: CON. - FOE: BELG:D: GEL. C. Z. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.62 g. 
Justeersporen op de voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

602
		 * 602	 Dukaton of zilveren rijder. 1670. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

MO· NO· ARG· PRO. CON – FOE· BELG· D· GEL· C· Z ✷. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 31.78 g. Deels zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 80 → uit het voc-schip ‘'t Vliegent Hert’ 1735. 

603

		 * 603	 Dukaton of zilveren rijder. 1761. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 
NO: ARG: PRO: CONF – BELG: D: GEL: &: C: Z: boompje. Kz. generaliteitswapen met 
blanke kroon, waarboven ❀, jaartal in cartouche. Bloemrand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 
1824. R. NGC MS62. 	 1000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. NGC Top pop! Finest known. 
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604
		 * 604	 Dukaton of zilveren rijder. 1774. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: PRO: CONF – BELG: D: GEL: &: C: Z: boompje. Kz. generaliteitswapen met 
blanke kroon, waarboven ★, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 
1824.  32.55 g. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 8 van 6 apr. 1992, no. 106. 

605
		 * 605	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1785. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MO: NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL:  &: C: Z. Mmt. korenaar aan het begin van het 
omschrift. Kz. jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2. 16.26 g. 
RR. Schitterende goud-blauwe patina. Vrijwel prachtig / Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

606
		 * 606	 3 Gulden. 1694. Type Ib. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen 

waarde 3 – G, mmt. eenhoorn tussen jaartal boven de kroon MO: NO: ARG: ORD: D: GEL: 
C: Z:. Delm. 1123; V. 12.3; de V. 344. 31.65 g. R. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Zeer 
fraai +.	 500,‒ 
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607
		 * 607	 2 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, interpunctie : in 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 2 – GL, mmt. eenhoorn na omschrift MO: 
ARG: ORD: FÆD: BELG: GEL:. Delm. 1155; V. 13.2; de V. 347. 20.87 g. R. Zeer fraai.	 350,‒ 

608    609
		 * 608	 1 Gulden. 1786. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 

voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I - GL.  Met titel …D. GEL:  &: C: 
Z:. Kabelrand. Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.54 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995 (deel van lot). Uit de muntvondst Amersfoort 1994. 

		 * 609	 ½ Gulden. 1694. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde ½ - GL mmt. eenhoorn na omschrift. Delm. 1192; V. 13.4; de V. 349. 5.10 g. R. 
Deels zwak geslagen. Zeer fraai +.	 200,‒ 

610    611

		 * 610	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Groot model. Staande Nederlandse maagd, mmt. 
boompje aan begin van omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. V. 14.6; 
de V. 480. 3.20 g. Zwakke slag, zoals gebruikelijk bij dit type. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 611	 Ruiterschelling. 1681. Type I. Ruiter naar rechts, daarboven jaartal. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 6 – S. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Zonder klop. V. 16.1. 4.80 g. Voor 
het type een mooi exemplaar, zonder klop. Zeer fraai +.	 50,‒ 

612
		 * 612	 Stuiver. 1614. · ✢ · / GEL / RIA / 1614. Kz. klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel tussen 

I - S. V. 17.8; de V. 155. RRR. Stukje uitgebroken en gerestaureerd. Fraai +.	 90,‒ 
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613    614
			         
		 * 613	 ½ Zilveren duit. 1756. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN DEO 

– SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. 1.81 g. Volledige originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 80,‒ 

		 * 614	 ½ Zilveren duit. 1756. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN DEO 
– SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. 1.72 g. Goudkleurige patina. PCGS 
MS63. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

615    616    617
		 * 615	 Duit. 1635. In een bladerkrans DVC / GEL / jaartal. Kz. ongekroond groot provinciewapen in 

polylobe en met binnencirkel IN· DEO· SPES· NOSTRA. V. 19.1; PW. 1008; Bos 7. R in deze 
kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		 * 616	 Duit. 1690. In een tulprand .D. / GEL / RIÆ / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met versiering 
zonder ogen. V. 19.2; PW. 1010. Met klop A4: Deventer stadsschild. RR. Munt: Fraai +. Klop: 
Bijna Zeer fraai. 	 70,‒ 

		 * 617	 Duit. 1763. Binnen een rococo-cartouche · D · / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. Kz. gekroond 
provinciewapen IN DEO EST SPES NOSTRA. V. 20.2; PW. 1017. RR. Zeer zeldzaam 
jaartal. Fraai +.	 100,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

Zilveren munten

618

BATENBURG

WILLEM V VAN BRONCKHORST 1556–1573

		 * 618	 Daalder met de klimmende leeuw. z.j. Klimmende leeuw één haak DA ✶ PACEM ✶ DOMINE 
✶ IN ✶ DIEBVS. ✶ NOSTRIS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild. MONETA ✶ 
NOVA ✶ ARGENTEA ✶ BATENBORGEN '. Delm. 539; vdCh. 13.38; de V. 37; Roest 34; 
Dav. 8563. 27.48 g. R. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

				    Uit veiling Schulman 10 van 5 apr. 1993, no. 67. 



150

109

619

		 * 619	 Daalder van 30 stuiver. 1564. Klimmende leeuw granaatappel DOMINE ⋆ CONSERVA ⋆ NOS 
⋆ IN ⋆ PACE ⋆  A° jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild DENA '· NOVVS· 
D· BATE°· TRIGINTA(·) STV. Delm. 542; vdCh. 13.39; de V. 41 var.; Roest 36; Dav. 8565; 
Dav. Feudal 22. 28.03 g. R. Klein randtikje, iets craquelé op de keerzijde. Zeer fraai.	 150,‒ 

				    Uit het VOC-schip de 'Campen'. 
				    Uit veiling Schulman 12 van 18 apr. 1994, no. 66. 

620
MAXIMILIAAN VAN BRONCKHORST 1602–1641

		 * 620	 Arendschelling van 4 stuivers. z.j. Gekroond wapen MONETA· NOVA· ARG· BAT· IIII· STV. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar met globe op de borst en titel van Matthias. V. 225.3 var; de V. 
8. 3.83 g. Voor dit type een net exemplaar met een fraaie kleur. Prachtig.	 400,‒ 

Bronzen munten

621
		 * 621	 Duit. z.j. (1616-1622). BAT / EИBVR / GVM binnen een tulprand. Kz. gekroond wapen binnen 

een tulprand. V. 35.5; PW. 1301. Passon 2.05.95. Net stuk voor het type. Zeer fraai +.	 70,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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Zilveren munten

622

HEERENBERG

WILLEM IV 1546–1586

		 * 622	 Daalder van Dieren. 1578. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal mt. kelk 
GVIL♣ CO♣ D♣ MON♣ Z♣ DNS♣ D♣ BIL♣ HE♣ BOX♣ HO♣ Z♣ WIS. Kz. gevierendeeld 
wapen onder twee toernooihelmen MONETA♣ NOVA♣ ARGEN♣ IN♣ DIEREN♣ CVS – A 
–. Delm. 594; V. 29.3; Ser. 54; Dav. 8595. 23.50 g. R. Bijna zeer fraai.	 250,‒ 

623

FREDERIK VAN DEN BERGH 1577–1580

		 * 623	 Leeuwendaalder. z.j. (1577–1579). Ridder naar rechts achter leeuwenschild MONE· NO· ARGE 
– NTEA· I· H· CVSA. Kz. klimmende leeuw ❀ (QV)IS· NISI· DEVS· ERGO· TIME· EVM. 
Tangelder, afb. 11.5; Serr. 69; Delm. 604. 19.78 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid.  
Iets corrosie, enkele krassen op keerzijde. Zeer fraai.	 3000,‒ 

 				    Het gewicht van deze hoogst zeldzame Leeuwendaalder wijkt sterk af van dat van de ‘reguliere’ Leeuwendaalders. Waar 
men een gewicht van ruim 26 gram zou verwachten, weegt dit stuk nog geen 20 gram. De twee exemplaren die in 1955 
aan Tangelder bekend waren, vertonen echter ook een afwijkend gewicht. De één woog 23,7 gram, en de ander slechts 
20,2 gram. Deze reductie in gewicht kan echter verklaard worden door de aanvang van de aanmunting van Daalders op 
een nieuwe voet in 1577. Waar de ‘reguliere’ leeuwendaalders zich wat gewicht betreft in een verhouding van 18:20 tot 
een Statendaalder verhielden, wegen Daalders op deze nieuwe ‘Hollandse voet’ slechts 5/6 van een Statendaalder! De 
oorspronkelijke Hedelse Daalders zouden een gewicht hebben gehand van ongeveer 25 gram, waarna dit teruggebracht is 
tot ongeveer 21 gram. Een dergelijke ‘verlichting’ is bijvoorbeeld ook waar te nemen bij het type Ser. 70. Hiervan is, naast 
reguliere stukken van ca. 25 gram, ook een zeldzaam exemplaar op het lagere gewicht van 21 gram bekend (De Voogt 44). 
Zie verder: Tangelder 1955, blz. 179-180. 
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624
		 * 624	 Daalder van Hedel. 1579. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen jaartal 

FREDERICVS· C· D· MO· BA -I· HO – BO· HED· D· I· W· ❀. Kz. gevierendeeld wapen 
onder toernooihelm, omschrift begint rechtsboven ·MONETA· NOV A· A - R - GEN· TRI · 
GIN· STV ·. Delm. 609 var; V. 30.4 var.; Ser. 77/77 var. 23.75 g. RR. Zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvonst. 

625
		 * 625	 Daalder van Hedel. 1579. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen jaartal 

FREDERIC: C· D. – MO. BA· I· HO –  BO. HED. D. I. W klaverblad. Kz. gevierendeeld wapen 
onder toernooihelm, omschrift begint linksonder MONETA❀ ARG – E – N❀ TRIGIN❀ STV. 
Delm. 609/615 var; V. 30.4; Serr. 74 var.; Tangelder 12.3 var. 21.14 g. RR. Zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Uit veiling Münz Zentrum 75 van 14 april 1993. 

Bronzen munten

626

LOTHARINGEN / LORRAINE

KAREL III 1555–1608 ALS PRETENDENT VAN GELDERLAND

		 * 626	 Liard. z.j. (na 1576). Nancy. Wapen van Lotharingen in het veld CAROL· D· G· L – OTH· B 
GEL· D. Kz. kort leliekruis ‡ MONETA· NOVA· NANCEICV. Flon 28-29 var.; de S. 18.8; 
vdCh. 21.3. 0.70 g. R. Bijna prachtig.	 70,‒ 

 				    Uit veiling Alde van 28 okt. 2015, no. 1138 (collectie Jean Teitgen). 



153

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

Zilveren munten

627

NIJMEGEN, KEIZERLIJKE MUNT

FREDERIK I BARBAROSSA 1152–1190

		 * 627	 Denier. z.j. Borstbeeld met kruisscepter en palmtak van voren. Kz. kort kruis met punten in de 
hoeken ✠ AI ✠ IV ✠ IT ✠ IC. JMP 1980, p. 133 no. 52. 0.53 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

				    Van een onzekere muntplaats in het Rijnland, vaak geïdentificeerd als Nijmegen of soms ook Maastricht.  
Uit veiling Jean Elsen 27 van 12 dec. 1991, no. 616. 

628

NIJMEGEN, STAD

		 * 628	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Muntmeesterteken blaadje. Borstbeeld van Karel V naar rechts. 
CAROLV '❀ V '❀ etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA❀ VRBIS❀ 
etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 35; Dav. 8543. 28.55 g. R. Fraai.	 150,‒ 

629    630
			               
		 * 629	 St. Stephanusdaalder. z.j. (1562). Type IIIb. Knielende heilige met nimbus tussen S - S. Omschr. 

DNE ' * NE * STATVAS - ILLIS * (H *) PECCAT. Kz. gehelmd groot stadswapen van 
Nijmegen blijft binnen de parelrand NVMVS * ARGEN ' * REIPVBLICÆ * NOVIMAGIE 
'. Delm. 636; vdCh. 3.27-28; Pas. 46Ef; Dav. 8544. RR. NGC XF40. Zeer fraai / Bijna  
prachtig.	 1000,‒ 

		 * 630	 Vierling of ¼ stuiver. 1557. Stadswapen onder toernooihelm ✥ INSIG* VRB ' – IM* NOVIMA. 
Kz. kort gebloemd kruis met 1 – 5 – 5 – 7 in de hoeken ✥ PAX* SIT* SEMPER*  NOBISCVM. 
Pas. 43; vdCh. 5.44; de V. 46. Biljoen. 0.84 g. R. Lichte vouw, slagbarstje. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 
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631
		 * 631	 28 Stuiver of florijn. (16)86. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar met titel FERDINAND˙ II˙. 

Kz. gekroond wapen, jaartal afgekort boven de open kroon, waarde daaronder in cartouche, 
FLOR˙ ARG˙ etc. mmt. morenkop. Delm. 1097; V. 22.3; Pas. 81; de B. 57. Met klop A19: 
pijlenbundel in ovaal. 19.55 g. R. Munt: Bijna Zeer Fraai. Klop: Zeer fraai. 	 70,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 8 van 6 apr. 1992, no. 172. 

Bronzen munten

632    633
		 * 632	 Duit. z.j. (1618–1620). In een lauwerkrans NO / VIMA / GVM. Kz. stedenmaagd achter groter 

stadswapen dat het omschrift doorbreekt. Pas. 74; V. 24.7 var.; de V. 90; PW. 1703. R in deze 
kwaliteit. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 633	 Duit. z.j. (1618–1620). In een lauwerkrans NOV / IMA / GVM. Kz. stedenmaagd achter groter 
stadswapen dat het omschrift doorbreekt. Pas. 74; V. 24.7 var.; de V. 90; PW. 1703. R in deze 
kwaliteit. Iets verdegris, desondanks met mooie koperkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

Zilveren munten

634    635

PRUISSEN / PREUSSEN

FREDERIK WILHELM I 1713–1740 ALS PRETENDENT VAN GELDERLAN

		 * 634	 1/16 Thaler. 1719 HFH. Magdeburg. Waardeaanduiding binnen krans. Kz. gekroond gedeeld 
wapenschild van Pruissen en Gelderland. KM. 201 (Netherlands); Schrötter 554. 2.67 g. RR.  
Met oude verzamelaarstickets. Vrijwel zeer fraai.	 160,‒ 

 				    Uit de collectie Otto Horn. 

ZUTPHEN

		 * 635	 ½ Stuiver. z.j. (1604–1605). Lang open kruis met stadsleeuwtje in het hart FATA – VIAM – INVE 
– NIET. Kz. grote burcht als wapenschild ·MONE· NO(VA· VETER· VRB)· ZVTP. FD. 14b; 
V. 27.3 var. 0.84 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 500,‒ 
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	                636    
(Inline enlargement)

DIRK V 1061–1091

		 * 636	 Penning. z.j. Zittend aanziend figuur met een kruisscepter in de rechter- en een leliescepter in de 
linkerhand. Kz. kort gevoet kruis met punten in de hoeken. Grolle 3.2 var. (wel vermeld); Ilisch 
14.3. 0.26 g. RRRR. Gehalveerd. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

 				    De toeschrijving aan Dirk V is verre van zeker. 

   637    
(Inline enlargement)

FLORIS III 1157–1190

		 * 637	 ½ Penning of Obool. z.j. Leeuw naar rechts gaand (LEO). Kz. kort gevoet kruis met twee 
gekruiste leliestaven en met extra binnen-parelrand. Afwisselend driehoeken en annuletten in 
omschrift. vdCh. –; Grolle –; van Hengel, JMP 80 (1993), A3 var.; Cruysheer, JMP 103 (2016), 
LEO-2a var. 0.24 g. RRRR. Iets uitgebroken. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

638    639
FLORIS V 1256–1296

		 * 638	 Penning of kopje. z.j. (1260–1266). Type 2 B/D. Hoofd naar rechts x F(LOR)ENS. Kz. lang 
dubbel kruis met bolvormige uiteinden H – O – L – x. vH. 19/21; Grolle 11.1.1; vdCh. 2.2-4.  
0.46 g. Zeer fraai.	 70,‒ 

JAN I 1296–1299

		 * 639	 Penning of kopje. z.j. Dordrecht. Hoofd naar links ✠ I⋮ COMES HOLLADIE. Kz. lang gevoet 
kruis MON – ETA – DOR – D 'CI. Grolle 12.3.1; vH. 47/48; vdCh. 4.2-3.  0.53 g. Zeer fraai +.	 70,‒ 

Gouden munten

640    641
WILLEM V VAN BEIEREN 1345–1389

		 * 640	 Beiersgoudgulden. z.j. (emissie 1378). Graaf staande tussen Hollandse leeuw en Beiers 
wapenschild GVILL ❀  DVX - ❀ - COMES ❀ HOL. Kz. gedeeld Hollands-Beiers wapen in 
achtpas ✠ FLORINI xx  DE xx  HOLAND ' xx Z- xx  ZEL '. Delm. 725; vdCh. 5.7-8; vG. 6; 
Grolle 17.9.1; Wittelsb. 3233; Fr. 105. 3.496 g. Zeldzaam in deze kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 800,‒ 

		 * 641	 Beiersgoudgulden. z.j. (emissie 1378). Graaf staande tussen Hollandse leeuw en Beiers 
wapenschild GVILL ❀  DVX - ❀ - COMES ❀ HOL. Kz. gedeeld Hollands-Beiers wapen in 
achtpas ✠ FLORINI xx  DE xx  HOLAND ' xx Z- xx  ZEL '. Delm. 725; vdCh. 5.7-8; vG. 6; 
Grolle 17.9.1; Wittelsb. 3233; Fr. 105. 3.40 g. Iets zwak uitgemunt in het centrum. Bijna zeer 
fraai.	 500,‒ 
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Zilveren munten

642   
		 * 642	 Gehelmde groot. z.j. (emissie 1378). Toernooihelm tussen gecombineerd Hollands-Beiers wapen 

in vierpas ✠ GVILLELM xx  DVX xx  COM xx  HOLA xx Z- xx  ZELAND '. Kz. kort 
gebloemd kruis. Grolle 17.9.2A; vG. 17; vdCh. 6.25-26; Wittelsb. 3245.  2.07 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Jean Elsen 27, 12 dec. 1991, no. 605. 

643     644  
ALBRECHT VAN BEIEREN 1389–1404
		 * 643	 Groot voetdrager. z.j (emissie 1393). Adelaar naar links, daar onder gecombineerd Hollands-

Beiers en Hollands wapen met ` daartussen ALBERTVS DVX COM’ HOLA ZELAND’. Kz. 
lang gevoet kruis, in de hoeken H’ – L– A – D’. Grolle 18.3.2B; vG. 31; vdCh. 8.12; Wittelsb. 
3272. 2.01 g. RR. Iets laminatie op voorzijde.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Coin Investment 38 van 25-26 nov. 1991, no. 78. 

WILLEM VI VAN BEIEREN 1404–1417
		 * 644	 Dubbele groot of tuin. z.j. Valenciennes. Leeuw met gecombineerd wapen in Hollandse tuin. 

Kz. lang gevoet kruis op vierpas met blaadjes in de lobben. vG. noot 16; vdCh. 9.17; Ch. 137; 
Grolle 19.1.4. Met klop D33: wiel met zes spaken (wapen van Osnabrück). 2.64 g. Munt: 
Fraai. Klop: Bijna Zeer fraai. 	 90,‒ 

  645

		 * 645	 ¼ Leeuw. z.j. (emissie 1411). Klimmende leeuw. Kz. lang gevoet kruis. vG. 63; vdCh. 9.7; Grolle 
19.3.10. 0.65 g. Gelakt. Zeer fraai.	 90,‒ 

Bronzen munten

646
JAN VAN BEIEREN 1421–1425
		 * 646	 Duit. z.j. (emissie 1418/19). Gorinchem. Schuin geplaatst Hollands-Beiers wapen onder een tak ✠ 

IOH(NES· D ') – BAVARI '. Kz. kort gevoet kruis, Beierse wapentjes in twee kantons (✠ MO)
NET(A: NOVA:) GHORI(CV '). vG. 68; vdCh. 12.17; Grolle 20A.1.1a. 0.98 g. RR. Voor het 
type een net stuk op een groot plaatje. Fraai +.	 160,‒ 
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Zilveren munten

647    648
PHILIPS DE GOEDE 1434–1467

		 * 647	 ¼ Groot vierlander. z.j. Den Haag. Wapen over het hele veld ✠ PHS: DEI: GRA: DVX: HOLD: 
Z: Z. Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken lelies en leeuwtjes ✠ MON – ETA: C – OM: H – 
OLD: Z. GH. 12.4b; vdCh. 14.14-15; Vanhoudt 6DH. 0.35 g. S. Rand iets onregelmatig. Zeer 
fraai.	 80,‒ 

		 * 648	 ¼ Groot vierlander. z.j. Den Haag. Wapen over het hele veld ✠ PHS: DEI: GRA: DVX: HOLD: 
Z: Z. Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken lelies en leeuwtjes ✠ MON – ETA: C – OM: H – 
OLD: Z. GH. 12.4b; vdCh. 14.14-15; Vanhoudt 6DH. 0.53 g. S. Fraai +.	 80,‒ 

Gouden munten

649    650

PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

		 * 649	 Philippusgoudgulden. z.j. (1499–1506). Staande heilige met lange kruisstaf achter gekroond 
wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het hart. 
Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6a; vdCh. 21.1-2. 3.24 g. Sterk uitgemunt exemplaar. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 408. De munt werd destijds als Zeer fraai aangeduid, in onze optiek is dit 
echter zéér conservatief. Gezien de bovengemiddelde scherpe uitmunting is de kwaliteitsaanduiding Vrijwel Prachtig zeker  
terecht. 

		 * 650	 Philippusgoudgulden. z.j. (1499–1506). 8e Emissie. Staande heilige met korte kruisstaf achter 
gekroond wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het 
hart. Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2; Vanhoudt 145DO.  3.27 g. 
Zeer fraai +.	 300,‒ 

651    652
		 * 651	 Philippusgoudgulden. z.j. (1500–1506). 8e Emissie. Staande heilige met korte kruisstaf achter 

gekroond wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het 
hart. Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2;  Vanhoudt 146DO.  3.29 g. 
Zeer fraai +.	 300,‒ 

		 * 652	 Philippusgoudgulden. z.j. (1500–1506). 8e Emissie. Staande heilige met korte kruisstaf achter 
gekroond wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het 
hart. Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2; Vanhoudt 146DO.  3.31 g. 
Fraai +.	 250,‒ 
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Zilveren munten

653    654
		 * 653	 Hollandse penning van 3 Mijt. z.j. (1489–1492). Gekroond wapen en titel van Maximiliaan. Kz. 

wapen op lang gevoet kruis en titel van Philips. vdCh. 20.49; GH. 90.6; Vanhoudt 119. 0.33 g. 
RR. Zeer fraai.	 80,‒ 

KAREL V 1506–1555

		 * 654	 Vlieger of 4 stuiver. 1544. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS ♣ D ♣♣ G ♣ ROM '♣ IMP '♣ 
Z ♣ HISP '♣ REX ♣ jaartal. Kz. gekroond gecombineerd wapen ❀ DA ♣ – MICHI ♣ VI – RT 
'♣ CON – TR ♣ HOST ♣ T – VOS. GH. 189.6a; vdCh. 26.21-23; Vanhoudt 229DO. 5.69 g. R. 
Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

655    656
		 * 655	 Vlieger of 4 stuiver. 1551. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS · D · G · ROM · IMP · HISP · 

RES · D · BVRG · jaartal. Kz. gekroond gecombineerd wapen ❀ DA – MIHI VIR – CONTR – 
A HOSTES T – VOS. GH. 189.6b; vdCh. 38.4; Vanhoudt 229DO. 5.06 g. R. Onregelmatigheid 
in het plaatje. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

		 * 656	 Hollandse penning van 3 Mijt. z.j. (1544–1552). Gekroond wapen met dubbele adelaar. Kz. lang 
open kruis op een vierpas, ❀ in het hart. GH. 195.6; vdCh. 27.35, 28.36-37; Vanhoudt 236DO. 
0.47 g. S. Fraai +.	 70,‒ 

657
PHILIPS II 1555–1581

		 * 657	 Philipsdaalder. 1557. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal afgekort PHILIPPVS: 
HISP: REX: CO 'ES: HOL jaartal. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken tussen 
vuurijzers. Mt. roosje. GH. 210.11b; Delm. 39; Dav. 8507; Vanhoudt 253DO. Kz. met 
onderbreking omschrift door stokken D – OMINVS – MIHI· A – DIVTOR –. 33.60 g. Met 
klop A27.1: Zeeuwse leeuw in ovale parelrand. Munt: Vrijwel zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 200,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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658    
		 * 658	 1/20 Philipsdaalder. z.j. ( 1565–67). Kort kruis met bolvormige uiteinden, leeuwtje in het hart en 

met tweemaal X en vuurstaal in de hoeken. Kz. gekroond wapen. GH. 214.11; vdCh. 33.50-55; 
Vanhoudt 274DO. 1.43 g. RRR. Slagbarstje. Fraai +.	 140,‒

 

659
		 * 659	 1/20 Philipsdaalder. 1572. Gekroond Oostenrijks–Bourgondisch wapen. Kz. gebloemd kruis, 

mt. ❀ tussen jaartal in omschrift. GH. 215.11; vdCh. 32.47-50; Vanhoudt 310DO. 3.25 g. R. 
Krasje op voorzijde. Fraai.	 100,‒ 

660

		 * 660	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken met vuurstaal 
tussen jaartal PHS: D: G: HISP: Z: REX: C: HOL: ❀. Kz. gekroond wapen. GH. 240.11a; 
Delm. 94; Dav. 8510; Vanhoudt 290DO. NGC MS62. Prachtig + / Bijna zeer fraai.	 500,‒ 
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Gouden munten

661

		 * 661	 Zilveren rijder of dukaton. 1687. in goud geslagen op het gewicht van 10 dukaten. Type IIa. 
Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL 
stadsschild van Dordrecht. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen twee leeuwen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 788; V. 42.1; Dav. 4930. 
34.45 g. g. RRR. Sublieme kwaliteit met gematteerde details en glanzende velden. NGC MS63. 
FDC.	 100.000,‒ 

 				    Ducaton  Struck in gold on the weight of 10 Ducats. . Undergraded in our opinion as the coin is an obvious cameo 
proof striking with crisp white high relief and mirrror like fields. With lovely orange gold patina. Among one of the most 
sought after coins in amongst collectors worldwide due to its elgance, beauty, and rarity.    

	 			   NGC Second finest known with only two in the grading population and one other example in MS64. No export 
restriction as the coin was legally re-imported into the Netherlands. 

 

Hoewel de waarde overeenkomt met het gewicht van 10 Dukaten en dit type munt technisch gezien dus gecirculeerd 
zou kunnen hebben, wordt van de stukken geen melding gemaakt in de overzichten van de muntbussen. Het zeer 
geringe aantal dat in totaal geslagen moet zijn geweest (en daarmee de nog kleinere hoeveelheid die is overgeleverd) 
wijst erop dat de aanmunting voor de omloop niet zal hebben plaatsgevonden. Het wordt vaak veronderstelt dat het om 
stukken gaat die een functie kunnen hebben gehad als zogeheten 'negotiepenningen', vergelijkbaar met Gouden dukaten. 
Dit was in de 17e eeuw een vaker voorkomend fenomeen, waar bijvoorbeeld ook de 8 Escudos van Spanje onder vallen. 
Dergelijke grotere gouden muntstukken zouden vooral voor de overzeese handel zijn aangemunt. 

				    Van Gelder vermeldt in 'Gouden afslagen van zilveren munten' in het Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 1948, pp. 
101-105, dat in 1687 de Generaalmeesters protesteerden tegen het slaan en circuleren van dergelijke gouden munten. 
Volgens de auteur zijn veel van de grotere gouden exemplaren juist in dat jaar geslagen, deze klacht zou daarop een 
reactie zijn geweest. Welke functie de stukken hebben gehad is heden ten dage nog steeds niet helemaal duidelijk; destijds 
werd gevreesd dat ze, weliswaar onofficieel, als veelvoud van de Gouden dukaat in omloop zouden zijn gebracht. Van 
Gelder acht het goed mogelijk dat ze als presentie- of nieuwjaarspenning zijn geproduceerd. 

662
		 * 662	 Dukaat. 1649. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 grote pijlen in bundel tussen 

jaartal, met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA· RES - · P - AR· CRES· 
HOL ❀. Kz. versierd vierkant met tekst MO· ORD etc. Gladde rand. Delm. 774; V. 39.5; Fr. 
249 (95); KM. 12.  3.49 g. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

663
		 * 663	 Dukaat. 1741. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 g. Iets onregelmatig muntplaatje, 
toch een scherp uitgemunt stuk met glanzende velden. Prachtig +.	 300,‒ 
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664    665
			            
		 * 664	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 665	 Dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.49 g. Lichte aanslag en schoongemaakt. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

666
		 * 666	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 
12.  3.45 g. Prachtig +.	 300,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 263. 

667    668
		                    				            
		 * 667	 Dubbele stuiver. 1724 over 1723. In goud geslagen op het gewicht van een dukaat. In het veld · 

❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 2 – S. Gladde 
rand. Delm. 813; V. 56.4. 3.49 g. RR. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 2000,‒ 

 				    Onvermeld in Delmonte noch in het supplement. NGC Top pop! Finest known. 

		 * 668	 Scheepjesschelling. 1756. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. Kabelrand. 6.95 g. RR. NGC AU58. Prachtig.	 2000,‒ 

				    Uit veiling Leu 75 van 25 okt. 1999, no. 835. 

Zilveren munten

669

		 * 669	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 
MO x NO (x) ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. NGC AU53. 	 120,‒ 
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670

		 * 670	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 
MO (x N)O x ARG x – x ORDIN x HOL (x). Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. NGC AU50. 	 90,‒ 

671
		 * 671	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 26.90 g. Zeldzaam in deze kwaliteit. Deels originele 
muntkleur. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

672

		 * 672	 Leeuwendaalder. 1585. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838.  Bijzondere hoge kwaliteit voor dit type. NGC MS60.  
Prachtig.	 200,‒ 

				    In de afgelopen 20 jaar is dit jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 
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673
		 * 673	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. Met klop D45: lelie, en met klop D47: hexagram binnen 
parelrand. RRR. Krasje in de rand. Munt: Bijna zeer fraai. Kloppen: Zeer fraai. 	 400,‒ 

 				    Deze twee kloppen worden vrijwel altijd in combinatie met elkaar aangetroffen. De exacte betekenis is onduidelijk, maar 
waarschijnlijk zijn zij rond het begin van de 17e eeuw in het Middellandse Zeegebied aangebracht. 

				    Uit veiling Giessener Münzhandlung 99 van 12-13 okt. 1999, no. 4618. 

674
		 * 674	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838.  26.57 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

675

		 * 675	 Leeuwendaalder. 16(..). Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO: 
CON ' – FŒ· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 24; 
V. 49.1. 27.07g. Enkele kleine gietgalletjes. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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676
		 * 676	 Leeuwendaalder. 1616. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts ·MO· ARG· PRO(·) 

CON - FOE· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 24; 
V. 49.1. 26.79 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

677
		 * 677	 Leeuwendaalder. 1649. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO(˙ )

CON – FŒ· BELG· HOL(· ❀). Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 
24; V. 49.1. 26.79 g. Schitterende regenboogpatina. Zeer fraai / Bijna prachtig.	 150,‒ 

678

		 * 678	 ½ Leeuwendaalder. 1577. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
❀ MO ❀ NO ❀ ARG etc. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. Delm. 870; PW. 23; V. 
48.4. R. NGC AU55. 	 200,‒ 

679
		 * 679	 ½ Leeuwendaalder. 1577. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

(❀) MO ❀ N(O) ❀ (A)RG etc. Kz. klimmende leeuw, mmt. roosje in omschrift. Delm. 870; 
PW. 23; V. 48.4. 13.35 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 
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680
		 * 680	 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG… etc. 

❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871; PW. 25; V. 49.2. 13.35 g. RR. 
Opgewreven. Zeer fraai.	 90,‒ 

681
		 * 681	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1584. Geharnast borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MO x NO x ARG x COMIT x HOL x ZEL x ❀ x. 
Delm. 921; V. 45.1; Dav. 8839. 28.51 g. Sterk uitgemunt borstbeeld. Zeer fraai +.	 250,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 16 van 22 apr. 1996, no. 252. 

682
		 * 682	 Nederlandse rijksdaalder. 1629. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal 

wapenschild aan lint naar rechts mt. ❀ in omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, X 
boven kroon. Met binnencirkel. Delm. 939; V. 46.4; Dav. 4831. 28.13 g. R. Zwak uitgemunt, 
desondanks een aantrekkelijk exemplaar van dit schaarse jaartal. Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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683

		 * 683	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1672. Dordrecht. Type II var. Ruiter naar rechts boven 
gekroond provinciewapentje MO: NO: ARG: CONFŒ – BELG: PRO: HOLLAND. stadsschild 
van Dordrecht. Jaartal op keerzijde in cartouche onder het wapen, roosje  boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 1014a; V. 41.4; Dav. 4929. 64.97 g. RRR. Fraaie veelkleurige patina. 
NGC MS63 +. 	 6000,‒

				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. NGC Top pop! Finest known.  

684

		 * 684	 Dukaton of zilveren rijder. 1742 over 1741. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL: stadsschild van Dordrecht. 
Jaartal op keerzijde in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1014 
var. (niet opgenomen overslag); V. 42.1; PW. 45; Dav. 4930/1827. RRR. Donkere patina en 
glanzende velden. NGC MS61. Prachtig +.	 5000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. NGC Top pop! Finest known. 

685
		 * 685	 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 

mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.85 g. Schitterende donker patina. 
Bijna prachtig.	 400,‒ 
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686
		 * 686	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1766. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, 
❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 15.90 g. R. 
Gietgalletjes, gebruneerd. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

687

		 * 687	 2 Gulden. 1687. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 
Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven 
de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. RR. 
Bijzondere hoge kwaliteit voor dit type. NGC MS62. 	 500,‒ 

688    689
		 * 688	 Ontwerp 1 gulden. 1680. Klimmende leeuw, daarboven jaartal. MONETA ORDINVM 

HOLLANDIÆ · 1680 · Kz. gekroond wapen tussen waardeaanduiding I – G. Omschr. 
VIGILATE DEO CONFIDENTES. Gladde rand. Delm. 1170; V. 50.2. 9.90 g. RRR. Zoals 
gewoonlijk iets zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

 				    Ontworpen voor de nieuwe Statenmunten, geslagen volgens het besluit van 1679 met stempels gesneden door Drappentier. 
In de laatste 20 jaar is maar één ander exemplaar bij ons voorgekomen. 

		 * 689	 1 Gulden. 1793. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.55 g. Originele 
muntkleur, zeer mooi exemplaar met veelkleurige patina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995 (deel van lot). Uit de muntvondst Amersfoort 1994. 
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690    691
		                  					           
		 * 690	 1 Gulden. 1793. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. NGC MS62. 
Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 691	 10 Stuiver of ½ gulden. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen zonder 
waardeaanduiding, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL. Gladde rand. 
Delm. 1196 var.; V. 52.3. Fraai gepatineerd. NGC AU58. Prachtig.	 250,‒ 

692    693
		                   
		 * 692	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  

jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. Uitzonderlijk mooie patina. NGC 
MS62. 	 100,‒ 

		 * 693	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  
jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.17 g. Scherp uitgemunt, iets 
verdigris. Prachtig +.	 90,‒ 

694    695
		 * 694	 X Stuiver. 1751. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  

jaartal boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.28 g. Mooi stuk met een veelkleurige 
fraaie patina. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 695	 ½ Roosschelling of 3 stuiver. 1601. Gekroond provinciewapen binnen de Hollandse tuin tussen 
waarde 3 S. Boven de kroon het jaartal. Kz. kort gebloemd kruis, ❀ in het hart. V. 55.2. 2.03 g. 
RR. Fraai.	 160,‒ 

696

		 * 696	 Dubbele wapenstuiver. 1788. · ❀ · / HOL / LAN / DIA. / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 2 – S. V. 56.4.  PCGS MS64. Vrijwel FDC.	 90,‒ 
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697
		 * 697	 Zilveren duit. 1761. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 

en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kabelrand. V. 57.6; PW. 2007.5. 2.85 g. R. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

Bronzen munten

698  
		 * 698	 Duit. z.j. (1590–1598). Binnen lauwerkrans HOL / LAN / DIA. Kz. maagd in Hollandse tuin · 

AVX· N(OS·) IN· NOM· DOM· ❀·. V. 57.3; PW. 2004. Geslagen op dik plaatje van 4.47 g. 
RR. Zeer fraai.	 80,‒ 

  699
		 * 699	 Hybride duit. 1754. In het veld · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Hybride van 2x de voorzijde. 

V. 57.6; PW. 2007. RRR. Zeer fraai.	 200,‒ 

HOLLANDSE STEDEN

Gouden munten

700

GORINCHEM

		 * 700	 Rozenobel. z.j. (1590-1600). Flemish noble. Vorst met zwaard en wapen in schip, vlag met 
gotische E op de achtersteven ED – ∴ – ∴ WΛRD '∴ DI '∴ GRΛ∴ REX∴ ΛNGL '∴ Z∴ FRΛN ' – 
DNS '∴ IB '∴. Kz. stralenzon op gebloemd kruis, in de hoeken gekroonde luipaarden. kroontje 
IHD∴ ΛVT∴ TRΛNSIENS∴ PER∴ MEDIVM '∴ ILLORVM '∴ IBΛT. Cf. Thompson 11 (O7/–, 
keerzijdestempel niet vermeldt); Delm. 825 ter; PW. 14; S. 1952; Fr. 80a. 7.51 g. R. Klein 
krasje op keerzijde. Volledig uitgemunt op groot plaatje. Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Geslagen met dezelfde stempels als het stuk uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 675 (muntvondst Serooskerke 
 1966).

				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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701
		 * 701	 Rozenobel. z.j. (1590-1600). Flemish noble. Vorst met zwaard en wapen in schip, vlag met 

gotische E op de achtersteven ED – ∴ – ∴ WΛRD '∴ DI '∴ GRΛ∴ REX∴ ΛNGL '∴ Z∴ FRΛN ' – 
DNS '∴ IB '∴. Kz. stralenzon op gebloemd kruis, in de hoeken gekroonde luipaarden. kroontje 
IHD∴ ΛVT∴ TRΛNSIENS∴ PER∴ MEDIVM '∴ ILLORV '∴ IBΛT∴. Cf. Thompson 11 (O7/–, 
keerzijdestempel niet vermeldt); Delm. 825 ter; PW. 14; S. 1952; Fr. 80a. 7.45g. R. Krasje op 
keerzijde. Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Geslagen met dezelfde voorzijdestempel als het stuk uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 675  
(muntvondst Serooskerke 1966).

				    Uit de Kempen Schatvondst. 

Zilveren munten

702
VIANEN

HENDRIK VAN BREDERODE 1556–1568

		 * 702	 Daalder. z.j. Halflang geharnast borstbeeld naar links met helm in de hand. Wapentje van 
Brederode NISI Mark DOMI Schauenburg NVS: FR Neuenahr VSTRA. Kz. wapen met twee 
toernooihelmen, waaronder twee everzwijnen MONE· N°· HE· D° – D – BRE· LI· D· VY. 
Delm. 651; vdCh. 41.13-14; V. 58.5; Dav. 8614. 28.15 g. R. In het verleden iets opgewreven. 
Zeer fraai +.	 400,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Gouden munten

703
		 * 703	 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – T  Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRI·. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 
59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.42 g. Zeer fraai.	 300,‒ 
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704    705
		 * 704	 Hongaarse dukaat. 1598. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITV – DO – ET 

SPES NOST – +. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRIS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.46 g. Krasje op voorzijde, licht gebogen plaatje, toch een 
scherp uitgemunt stuk. Prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

		 * 705	 Dukaat. 1729. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, mmt. knol. 
Geen tekst tussen de voeten en zonder binnencirkel. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 
838; V. 59.5; PW. 05; Fr. 295; KM. 119. 3.48 g. RR. In feite zoals geslagen, sublieme kwaliteit 
met glanzende velden. FDC / Prooflike.	 500,‒ 

 				    Uit het voc-schip ‘'t Vliegent Hert’. 1735. 

Zilveren munten

706
		 * 706	 Leeuwendaalder. 1617. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO etc. Zonder mmt. Delm. 836; V. 66.4; 
Dav. 4870. 27.27 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

707
		 * 707	 Leeuwendaalder. 1631. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. 
Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 27.05. Gietgalletje. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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708
		 * 708	 Leeuwendaalder. 1648. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO 
etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 27.28 g. Zwak uitgemunt, doch een net exemplaar met 
glanzende velden. Prachtig.	 200,‒ 

709
		 * 709	 Leeuwendaalder. 1649. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem na het jaartal CONFIDENS· 
DNO· etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 26.01 g. RRR. Zeer fraai.	 150,‒ 

710
		 * 710	 Leeuwendaalder. 1649 over 1648. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel 

…BELG· WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem over lelie na het 
jaartal CONFIDENS· DNO· etc. Delm. 836 var. (niet opgenomen overslag); V. 66.4; Dav. 
4870. 26.63 g. RRR. Zeer zeldzame overslag. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Doordat 1649 het eerste jaartal is waarop het muntmeesterteken bloem verschijnt op de Westfriese leeuwendaalder is niet 
alleen het jaartal maar ook het muntmeesterteken van het oude stempel gewijzigd. 
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711
		 * 711	 Leeuwendaalder. 1654. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem na het jaartal CO(NFI)
DENS· DNO· etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 26.22 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

712
		 * 712	 ½ Leeuwendaalder. 1629. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 
66.5. 13.53 g. Uiterst zeldzaam jaartal. RR. Donkere patina. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

 				    In de afgelopen 35 jaar niet meer bij ons voorgekomen. 

713
		 * 713	 ½ Leeuwendaalder. 1637. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· 

WEST. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 
66.5. 13.47 g. R. Craquelé op keerzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 

				     Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 563. 

714
		 * 714	 ½ Leeuwendaalder. 1651. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· 

W(ESTF). Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. vijfbladige bloem na het jaartal. 
Delm. 873; V. 66.5. 13.23 g. RRR. Zeer fraai.	 150,‒ 
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715
		 * 715	 West-Friese rijksdaalder. 1590. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒ Friese edelman’ met 

klapmuts en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS ✤ FORTITVDO ✤ ET ✤ SPES ✤ NOS ‒  TRA. 
Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, waarboven West‒ Fries wapentje. Delm. 925; V. 
63.1; Dav. 8867. 29.07 g. Bijzonder aantrekkelijk exemplaar. Prachtig.	 500,‒ 

				    Uit veiling Coin Investment 53, 28-29 sept. 1998, no. 144. 

716

		 * 716	 ½ Gehelmde rijksdaalder. 1597. Type II. Borstbeeld Willem de Zwijger met zwaard naar rechts 
+ DEVS · FORTITVDO · E(T) · SPES NOSTR – A ♣ jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm MONE· NO· ARG DOMI. WESTFRISIÆ ❀. Delm. 934; V. 63.4. R. NGC  
MS62. 	 500,‒ 

 				    NGC Top pop! Finest known. 

717
		 * 717	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIIa. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint en titel …

WESTF:. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Het omschrift loopt door boven de kroon, 
mmt. haringbuis. Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4; Dav. 4908-1846. 27.69 g. Deels originele 
stempelglans, krasje op de keerzijde. Zeer fraai.	 100,‒ 
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718
		 * 718	 Zilveren dukaat. 1764. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI: 

mmt. kleine haringbuis. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 
65.4 var.; Dav. 1846. 28.10 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaatal. Ondanks dat Delmonte de 
zeldzaamheidsgraad RR toewijst, blijkt uit onderzoek in ons archief dat wij slechts drie 
verschillende exemplaren kennen. Fraaie veelkleurige patina, deels originele stempelglans, 
voornamelijk enige kabinetsfrictie op de hoger gelegen delen. Prachtig +.	 1000,‒ 

719
		 * 719	 Zilveren dukaat. 1781. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. 

Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Zonder 
mmt. 27.94 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

720
		 * 720	 Zilveren dukaat. 1784. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. 

Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Zonder 
mmt. 27.91 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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721
		 * 721	 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. 

Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Zonder 
mmt. 27.79g. Onregelmatigheden aan de rand. Zeer fraai +.	 120,‒ 

722    723
		 * 722	 1 Gulden. 1727. Type IIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I - G, …FÆD: BELG: WESTF haan. Gladde rand. Delm. 1180; V. 70.1. 10.41 
g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 599. 

		 * 723	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond wapen 
tussen jaartal, mmt. haan na omschrift. Kabelrand. V. 70.6. 2.67 g. Fraai gepatineerd.  
Prachtig +.	 90,‒ 

724    725
		 * 724	 Scheepjesschelling. 1677. Enkhuizen. Type I. Driemaster DEVS· FORTITVDO· ET· SPES· 

NOSTRA. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO· NO· ORDIN· 
WEST·FRISIÆ I677. Gladde rand. V. 72.4; PW. 81. 2.97 g. S. Zeer fraai +.	 70,‒ 

 				    Scheepjesschellingen van dit jaartal komen aanzienlijk minder vaak voor in vergelijking met die van 1678. 

		 * 725	 Scheepjesschelling. 1678. Enkhuizen. Type I. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen 
tussen 6 - S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. V. 72.4; PW. 81. De kroon onderbreekt het 
jaartal. 3.28 g. R. Prachtig.	 100,‒ 

Bronzen munten

726
		 * 726	 Duit. 1723. ❀ knol ❀ / WEST / FRI / SIÆ / jaartal. Kz. gewestelijk wapen met lauwertakken. V. 

76.4; PW. 3008; Bos 23c. Jaartal foutief als 7723 gesneden. RR. Fraai.	 90,‒ 
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728

729
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Gouden munten

727
		 * 727	 ½ Rozenobel. z.j. (1600–1602). Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven 

vlag met zwemmende leeuw, (MO)N· – (NO) – · AVR· COMITAT· ZELAN·. Kz. stralenzon 
op een gebloemd kruis met gekroonde luipaarden in de hoeken. ♖· SI· DEVS· NOBISCVM· 
QVIS· CONTRA· NOS·. Delm. 872; V. 77.2; PW. 13; Fr. 303. 3.73 g. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

728    729
		             
		 * 728	 ¼ Zilveren dukaat. 1776. in goud geslagen op het gewicht van 2.5 dukaten. Type Ib. Staande 

ridder met Zeeuws wapen aan lint burcht MON: NOV: ARG: PRO: CONFŒD: BELG: 
COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven gevulde kroon. 
Kabelrand. Delm. 901; V. – (vgl. 87.3). 8.39 g. RRRR. NGC MS63. FDC.	 30.000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 341 van 27 apr. 2013, no. 64. NGC Top pop! Finest known. 

		 * 729	 Hoedjesschelling. 1687. Op het gewicht van 3 dukaten. Type IIb. Groot plaatje. Liggende leeuw 
met vrijheidshoed op speer, mt. burcht in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, 
omschrift beginnend boven de kroon met ❀ MON· NOV· etc. Delm. 906; V. 213.3 var; Verk. 
pl. 80.4. 10.18 g. RRRR. Aantrekkelijke oranje goudpatina met glanzende velden. Vrijwel 
FDC / Prooflike.	 5000,‒ 

 				    Uit veiling Hess-Leu van 17-18 okt. 1962, no. 526. 

Zilveren munten

730

		 * 730	 Leeuwendaalder. 1599. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x 
MOx NOx ARGx – (x )ORDINx Z(E)Lx. Kz. zwemmende leeuw x DOMINEx SERVAx 
NO(S)x (PER)IMVSx ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit.  
NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 				    NGC Top Pop! Finest known!. 
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731
		 * 731	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 26.53 g. Deels 
originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

732
		 * 732	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDES etc. Delm. 839; V. 88.1. 26.91 g. R. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

733
		 * 733	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CO(N)FIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 27.24 g. R. 
Deels originele muntkleur. Onregelmatig muntplaatje. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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734
		 * 734	 Leicesterreaal. 1586. Borstbeeld met lauwerkrans van de graaf van Leicester naar rechts 

CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT· ZEL· ♖. Kz. pijlenbundel met daar omheen de 
wapentjes van de zes provinciën ·MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586. Delm. 
892; V. 82.3; Dav. 8871. 34.09 g. RRR in deze kwaliteit. Bijzonder scherp uitgemunt portret 
met gematteerde details en glanzende velden. Bijna prachtig / Zeer fraai.	 2000,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

735
(95% van ware grootte)

		 * 735	 Piedfort Nederlandse rijksdaalder. 1643. op dubbele zwaarte. Gelauwerd borstbeeld met zwaard 
en provinciaal wapenschild aan lint naar rechts MO· ARG· PRO· – CONFŒ· BELG· ZEL· 
♖·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal ❀ CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT 
❀♖. Gladde rand. Delm. 941a; V. 85.1; Dav. 4843. Het laatste cijfer 3 van het jaartal 
mogelijk geslagen over het cijfer 2. 58.55 g. RRRR Van de allerhoogste zeldzaamheid, 
hoogstwaarschijnlijk unicum. Zeer fraai + / Prachtig.	 5000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 771 → uit veiling Schulman 172 van 12 mrt. 1930, no. 1051 → uit veiling 
Schulman 137 van 3 jul. 1922, no. 789. 

736
		 * 736	 Nederlandse rijksdaalder. 1651. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.68 g. Deels zwak uitgemunt, desondanks 
een zeer net stuk. Prachtig.	 100,‒ 
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737

		 * 737	 Zilveren dukaat. 1786. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ - ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. RR. Zeer zeldzaam jaartal.  PCGS AU58. 	400,‒ 

738
(80% van ware grootte)

		 * 738	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1660. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond 
provinciewapentje MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: CO: ZEL· ♖*. Kz. gekroond 
wapen, jaartal boven de kroon. Delm. 1024a; V. 81.1; PW. 43.3; Dav. A4942. Delm. 1024a; V. 
81.1; PW. 43.3; Dav. A4942. 64.94 g. RR. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 2000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 549. 

739
		 * 739	 1 Gulden. 1763. Staande Nederlandse maagd met ronde vrijheidshoed op de speer, jaartal in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – GL. Delm. 1181; V. 91.3. 10.61 g. R. 
Originele muntkleur, enige slagzwakte. FDC.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 574. 

740    
		 * 740	 Hoedjesschelling. 1731. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, 

mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon 
met ❀ MON· NOV· etc. V. 93.1/3.  4.52 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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741    742  
		 * 741	 Hoedjesschelling. 1733. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, 

mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon 
met ❀ MON· NOV· etc. V. 93.1/3. 4.87 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 577. 

		 * 742	 Hoedjesschelling. 1733. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, 
mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon 
met ❀ MON· NOV· etc. V. 93.1/3. 4.38 g. R. Voor dit type sterk uitgemunt. Zeer fraai + / 
Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

743    744
		 * 743	 Hoedjesschelling. 1735 over 1734. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed 

op speer, mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven 
de kroon met ✶ MON· NOV· etc. V. 93.1/3. 4.47 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 744	 Hoedjesschelling. 1737. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, 
mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon 
met ❀ MON· NOV· etc. V. 93.1/3. 4.51 g. Licht opgewreven. Zeer fraai.	 70,‒ 

Bronzen munten

745    746
		 * 745	 Oord. 1669. Borstbeeld van prins Maurits naar rechts ·MON· NOVA· COMIT· ZELANDIE· ❀. 

Kz. Zeeuws wapenschild, het jaartal ter weerszijden van de kroon. V. 95.4 var.; PW. 4019. R 
in deze kwaliteit.  Iets dubbelslag. Vrijwel prachtig.	 70,‒ 

		 * 746	 Duit. 1684. In een tulpkrans ZEE / LAN / DIN / jaartal. Kz. maagd in een tuin, onder 
provinciewapentje burcht LUCTOR· – ET(·) EMERGO(·). V. 95.7; PW. 4007. 
Stempelsnijdersfout DIN i.p.v. DIA. RR. Curieus! Zeer fraai.	 100,‒ 
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Lood munten

747

EMISSIE 28 FEBRUARI 1576

ZIERIKZEE
		 * 747	 ½ Nooddaalder van 24 stuiver. 1576. Op rond loden plaatje. Stadswapen binnen een parelrand, 

daaronder jaartal. Delm. –; vG. –; Maill. –; cf. De Man 9. RRR. NGC AU50. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

Zilveren munten

748

		 * 748	 ½ Nooddaalder van 24 stuiver. 1576. Op rond zilveren plaatje. Stadswapen binnen een parelrand, 
daaronder jaartal. Delm. –; vG. –; Maill. –; cf. De Man 9. RRR. NGC AU58. Prachtig.	 1000,‒ 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010

Gouden munten

749MEROVINGERS
		 * 749	 Gouden triens of tremissis. z.j. Hoofd naar rechts met verbasterd omschrift ΔROESTΛT FIT. Kz. 

calvariekruis met zes bolletjes. Daar omheen de naam van de  'muntmeester'  HΛΔELIHVS 
H in verbasterde vorm. Vgl. vdCh. 9.19-30; Belfort 1799. Imitatie van de bekende Triens van 
Dorestad. 1.16 g. Net exemplaar met scherpe details en perfect leesbare omschriften. RR in 
deze staat. Vrijwel prachtig.	 2000,‒ 

Zilveren munten

750
LODEWIJK DE VROME 814–840
		 * 750	 Denier. z.j. Algemeen Karolingisch type. Kort kruis met bolletjes in de hoeken ✠ IHVDOVVICV(Ƨ) 

IM). Kz. tempel, kruis tussen twee zuilen +PIƧTIANA REIICIO. Coupland, JMP 75 (1988), p. 
16; Van Gelder, JMP 48 (1961), 10-12; vgl. MG. 472.  1.13 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Op stilistische basis (waaronder de licht verbasterde omschriften en de retrograde S) kunnen stukken van dit type toch aan 
Dorestad worden toegeschreven.

				    Uit veiling Schulman 9 van 9 nov. 1992, no. 265. 
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   751    
BURCHARD 1099–1112

		 * 751	 Denier of penning. z.j. Borstbeeld met staf naar rechts BV(RCARD E). Kz. kort kruis met punt 
in de hoeken ✠ TA(...). vdCh. 3.6 (Koenraad van Zwaben), 4.1-6 (Godebald); Ilisch 10.32 
(onzeker). 0.60 g. RR. Miniem krasje op keerzijde. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Wij menen op de voorzijde de letters BV te kunnen herkennen, waarmee deze munt aan bisschop Burchard toegeschreven 
kan worden. 

 

   752    
GODFRIED VAN RHENEN 1157–1178

		 * 752	 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met staf naar rechts GODEF(RID EPC). Kz. kort 
gevoet kruis met O·  in de hoeken (✠ TR) ✠ AI ✠ (EC ✠TVI). vdCh. 5.1-2. 0.54 g. RRR. Bijna 
prachtig.	 500,‒ 

753    
HENDRIK VAN VIANDEN 1250–1267

		 * 753	 Denier of penning. z.j. Deventer. Halflang borstbeeld met staf en bijbel van voren. Omschrift 
vanaf links-onder HENR – (ICVS). Kz. lang dubbel kruis met in de hoeken P – A – O – ★. 
Omschrift +D – AVE – (NT – RIA). vdCh. 9.5. 0.61 g. Donkere patina. Zeer fraai.	 150,‒ 

754
FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

		 * 754	 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een 
toernooihelm FREDERIC: DEI: GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met 
wapen van Hasselt op de borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, 
binnen leeuwtje MONETA ❀ D – E ❀ HASSELE. vdCh. 14.14.  3.21 g. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Coin Investment 41+42, 25-27 apr. 1993, no. 123. 
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755    756

		 * 755	 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een 
toernooihelm FREDERIC: DEI GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met wapen 
van Hasselt op de borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen 
leeuwtje MONETA ❀ D – E ❀ HASSELE. vdCh. 14.14. 3.06 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496
		 * 756	 ½ Stuiver. z.j. (emissie 1487). Halve klimmende leeuw naar links met lege afsnede tondeldoos 

MEMENTO· DOMINE· DAVID. Kz. kort gebloemd kruis met Stichts wapentje in het hart 
tondeldoos MON '· NOVA· EPI '· TRAIECTEN '. vdCh. 18.31; vG. 20. 1.54 g. RRR. Bijna 
zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 20 van 20 apr. 1999, no. 383. 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

757
		 * 757	 Rozenobel. z.j. (1600–1601). Vorst met zwaard en Utrechts wapenschild in schip versierd met ❀, 

vlag met klimmende leeuw op achtersteven · MONE· – NO – VA· ORDIN· TRAIECTE – N. 
Kz. stralenzon op gebloemd kruis, in de hoeken gekroonde luipaarden ⁛ CONCORDIA ⁛ 
RES ⁛ PARVÆ ⁛ CRESCVNT ⁛ stadsschild. Delm. 959; V. 97.3; Fr. 277 (58); KM. 6. Vz. 
1. Kz. 1. Achtersteven versiering ✤ / ✤✤. 7.60 g. Lichte vouw, mooi van kleur. Prachtig +.	 2500,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

758    
		 * 758	 Dukaat. 1600. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA·  RES – PAR – VÆ· 
CRES· TRA· kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 
284 (98); KM. 7. 3.42 g. RRR. Iets golvend plaatje. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Blijkens ons archief hebben wij in 1936 voor het laatst een exemplaar van dit zeer zeldzame jaartal mogen verhandelen
				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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759
		 * 759	 Dukaat. 1729. Type I. Staande ridder, met roosje tussen de benen, met zwaard en pijlenbundel 

tussen jaartal. Zonder binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA RES – 
PAR – VÆ CRES TRA stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 
284 (98); KM. 7. 3.64 g. RRR. Iets zeewatercorrosie, toch een fraaie goudkleur en hoog reliëf. 
Prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit het V.O.C.-schip ‘Vliegend hert’. Volgens verzamelaarsticket uit veiling Venduehuis Den Haag van maart 1992, no. 37. 

760

		 * 760	 Grote oude gouden rijder. 1618. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven Hollands 
wapenschild ·MO· AV· PRO· CONF – OE· BELG· TRAIEC· stadsschild. Kz. zonder 
parelrand boven de kroon CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT. Delm. 967; V. 98.5; 
Fr. 286 (119); KM. 15. 9.90 g. RR. NGC MS61. Prachtig +.	 3000,‒ 

761
		 * 761	 Grote oude gouden rijder. 1620. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven Hollands 

wapenschild ·MO· AV· PRO· CONF - OE· BELG· TRAIEC stadsschild. Kz. zonder parelrand 
boven de kroon CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT. Delm. 967; V. 98.5; Fr. 286 
(119); KM. 15. Variant met punt tussen jaartal. 9.89 g. RR. Minimale haarlijntjes. Prachtig +.	3000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 13 van 14 nov. 1994, no. 375 → uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 259 (muntvondst 
Serooskerke 1966). 
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Zilveren munten

762
		 * 762	 Leeuwendaalder. 1617. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met ongekroonde leeuw MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAI. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. 27.23 g. Onregelmatig plaatje. Zeer 
fraai.	 90,‒ 

763

		 * 763	 Leeuwendaalder. 1617. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO· ARG· PRO: CO – NFOE 
BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var.; Dav. 4863.  
Schitterende regenboogpatina. NGC AU55. Prachtig +.	 200,‒ 

764
		 * 764	 Leeuwendaalder. 1643. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO˙ ARG. PRO˙ CO – NFOE· 
BELG. TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 26.98 g. Zeer 
fraai.	 90,‒ 
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765

		 * 765	 Leeuwendaalder. 1646. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO˙ ARG. PRO˙ CO – NFOE· 
BELG. TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. NGC AU55. 
Prachtig.	 200,‒ 

766
		 * 766	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MOॱ ARG. PROॱ CO – NFOE· 
BELG. TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 27.26 g. Licht 
opgewreven, vlekjes. Zeer fraai.	 60,‒ 

767
		 * 767	 Zilveren dukaat. 1687. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 

de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAI. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 27.83 g. Bijna prachtig.	 120,‒ 
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768
		 * 768	 Zilveren dukaat. 1783. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27.77 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

769
		 * 769	 Zilveren dukaat. 1784. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 28.09 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

770
		 * 770	 ½ Zilveren dukaat. 1764. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: 

ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.97 g. R. Lichte justeersporen. Haarlijntjes. 
Prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 404. 
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771
		 * 771	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. 
32.02 g. Zeewatercorrosie, toch een net stuk. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Jean Elsen 104 van 13 maart 2010, no. 978 → uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

772

		 * 772	 Dukaton of zilveren rijder. 1761. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 1500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

773

		 * 773	 Dukaton of zilveren rijder. 1765 over 1763. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 2000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
				    Only one graded higher in the NGC population. 
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774

		 * 774	 Dukaton of zilveren rijder. 1765 over 1763. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. NGC MS62. Prachtig +.	 1500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
				    Only two graded higher in the NGC population. 

775

		 * 775	 Dukaton of zilveren rijder. 1771. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. NGC MS63 Mint Error (double struck). FDC.	 2000,‒ 

				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

776
		 * 776	 Dukaton of zilveren rijder. 1785. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 31.26 g. Iets opgewreven. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 
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777

		 * 777	 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. Donkere veelkleurige patina. NGC MS61. 	 1000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

778
		 * 778	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. Donkere patina. Lichte graffitti. Bijna prachtig.	 250,‒ 

779

		 * 779	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832.  Goudkleurige patina. NGC MS61. Prachtig +.	 1000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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780
		 * 780	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.23 g. In het verleden opgewreven. Prachtig.	 300,‒ 

781

		 * 781	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1763 over 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. R. Gietgalletjes, donkere veelkleurige patina. NGC MS62. 
Vrijwel FDC.	 800,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

782

		 * 782	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1773. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. Donkere patina. NGC AU53. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. Sedert 30 jaar slechts eenmaal bij ons voorgekomen. 
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783

		 * 783	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1778. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. R. Donkere patina. NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

784

		 * 784	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1782. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. R. Donkere patina. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 800,‒ 

				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
 

785

		 * 785	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1787. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. NGC MS63+. FDC.	 1000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie.  NGC Top pop! Finest known. 
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786

		 * 786	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1789. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. Only two graded higher in the NGC population. NGC MS63. 
Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

787

		 * 787	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1790. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. R. Donkere patina en glanzende velden. NGC MS62. Vrijwel 
FDC.	 800,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie.

788
		 * 788	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var.  31.51 
g. Prachtig.	 90,‒ 
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789
		 * 789	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.59 g. 
Haarlijntjes. Prachtig.	 160,‒ 

790   791
		 * 790	 1 Gulden. 1791. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en met kabelrand. Delm. 1182; 
V. 111.2 var.; PW. 73. 10.55 g. Schitterende blauwe patina. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 791	 1 Gulden. 1793. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en met kabelrand. Delm. 1182; 
V. 111.2 var.; PW. 73. 10.27 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 

UTRECHT STAD

792    793
		 * 792	 Stuiver. 1592. Stadswapen tussen I – S, daarboven jaartal MONE· NOVA· CIVI· TRAI. Kz. 

gebloemd kruis, punt in de hoeken stadsschild ·FORTITVDO· NOSTRA· DEVS·. V. 114.2; 
Pietersen 33; vdW. 2. 1.71 g. R. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 793	 Stuiver. 1665. Stadsschild tussen I – S, jaartal boven de kroon MO· NO· URB· ULTRAJEC. Kz. 
kort gebloemd kruis ·stadsschild· FORTITVDO· NOSTRA· DEVS. V. 114.7; Pietersen 41; 
vdW. 4. 1.26 g. R. Net exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 

794
		 * 794	 Zilveren duit. 168(.). In een vierpas CIV. / TRAIECT / jaartal. Kz. gekroond en verticaal gearceerd 

stadswapen met schildhouders, daaronder UTRECHT. Gladde rand. V. 116.4; Pietersen 40; 
PW. 5109. Met klop A4: Deventer stadsschild. RR. Munt: Fraai. Klop: Zeer fraai. 	 70,‒ 
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795

IMITATIES VAN MEROVINGISCHE MUNTEN

ANGELSAKSERS

		 * 795	 Sceatta. z.j. (680-710). Primaire fase. Series E, variant G1. ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd 
met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. vierkant met bollen en strepen. N. 45; S. 790C; V &OdV. 
512-513var.; vdCh. 3.2; vgl. Boeles 369.3. 1.15 g. Feitelijk zoals geslagen. 	 150,‒ 

   796    
(Inline enlargement)

		 * 796	 Sceatta. z.j.  'Interlace Cross-type' (voorheen  'Maastricht-type'). Sterk verbasterd hoofd naar 
links. Kz. verweven kruis. vdCh. 4.24-25; S. 795; Metcalf 265-266. 0.90 g. Gelakt. Zeer fraai +.	400,‒ 

797
		 * 797	 Sceatta. z.j (ca. 700). Series D, type 2c.  'Continentaal runentype'. Borstbeeld met diadeem naar 

rechts, runentekens in omschrift. Kz. kruis met 4 bolletjes en verbasterde letters. N. 168; S. 
792; BMC type 2c; Vgl. JMP 1982 no.1; Vgl. De Beeldenaar 1982 type 2c. Sterk verbasterd. 
0.97 g. Zeer fraai.	 160,‒ 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090

798     799

BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057
		 * 798	 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

HERICVS RE. Kz. in het midden BRVN retrograde, in het veld daaronder retrograde DOCC 
en boven VGGA. vdCh. 1.7-1.8; Dannenb. 499 var.; Ilisch 21.19 var. 0.55 g. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 799	 Denier of penning. z.j. Leeuwarden. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 
✠ HE(NRICVS) RE. Kz. in het midden BRVN,  in het omschrift boven LIAV retrograde en 
onder VREO. vdCh. 2.7-2.12; Dannenb. 502 var.; Ilisch 21.14 var. R in BRVN omgekeerd. 
0.52 g. Zeer fraai +.	 160,‒ 
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800    801
		 * 800	 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 

waarde 14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met 
bloemetje FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11.  8.11 g. 
Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 16 van 22 apr. 1996, no. 522. 

		 * 801	 Imitatie Dubbele Stuiver. 1710. · leeuwtje · / FRI / SIA / jaartal. Kz. generaliteitsleeuw tussen 
waarde 2 – S. V. V. 130.3. 1.25 g. Eigentijdse nabootsing in tin. Zeer fraai +.	 90,‒ 

OVERIJSSEL Heerlijkheid 1528 - 1581
PHILIPS II 1555–1581

802
		 * 802	 Philipsdaalder. 1563. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mt. kruisje van Hasselt tussen 

jaartal. Kz. gekroond wapenschild op twee gekruiste stokken tussen twee vuurstalen. GH. 
210.17b; Delm. 49; Dav. 8514. 33.81 g. Zoals gewoonlijk iets zwak uitgemunt. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

803
		 * 803	 Philipsdaalder. 1580. Type III. Borstbeeld naar links, daaronder wapentje van Hasselt tussen 

jaartal PHS: D: G˙ HISP Z: REX• DO: TRS: ISSVL˙.  Kz. gekroond wapenschild op twee 
gekruiste stokken tussen twee vuurstalen. GH. 210.17c; Delm. 50; V. 140.1; Dav. 851; 
Vanhoudt 388HS. RR. Sublieme kwaliteit voor dit type. Deels originele muntkleur met scherpe, 
gematteerde, details. Zeer fraai + / Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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804
		 * 804	 Leeuwendaalder. 1677 overslag. Type IIIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar 

rechts met titel MO˙ NO˙ ARG˙ CONFŒ· – BELG˙ PRO˙ TRANS. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven ❀ tussen jaartal. Delm. 856b; V. 139.3 var.; Dav. 4861. 27.15 g. RRR. Tot op 
heden waren er aan ons geen overslagen van dit jaartal bekend. Bijna prachtig.	 200,‒ 

805
		 * 805	 ½ Leeuwendaalder. 1622. Type II. Ridder achter Hollands wapenschild naar rechts met titel MO• 

ARG• PRO: CON – •FOE• BEL• TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 885; 
V. 139.4. 13.48 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    In de afgelopen 35 jaar niet meer bij ons voorgekomen. 

806
		 * 806	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: CONF: OŒ: BELG: PRO: TRANSI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. 
5-bladige bloem na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; Dav. 
4900. 28.03 g. Keerzijde iets zwak uitgemunt, feitelijk zoals geslagen met originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 500,‒ 
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807
		 * 807	 Zilveren dukaat. 1764. Type IId. Staande ridder met zwaard achter klein provinciewapen aan 

lint, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: PRO: TRANSI. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. adelaar boven de kroon. Zonder binnencirkels. 
Kabelrand. Delm. 988; V. 139.2; Dav. 1842 err. 28.04 g. Miniem krasje en enkele haarlijntjes, 
toch een sterk uitgemunt stuk met fraaie details. Prachtig +.	 240,‒ 

808

		 * 808	 Dukaton of zilveren rijder. 1736. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONF˙Œ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. NGC AU55. Prachtig.	 800,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

809
		 * 809	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein 

provinciewapentje, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: 
PRO: TRANSISALANIÆ. kraanvogel. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder 
binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1 var.; Dav. 1830. Inclusief  'Certificate of 
Origin #13909.' 31.85 g. Ondanks de corrosie vertoont dit exemplaar nog scherpe details. 
Prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit het VOC-schip ‘Hollandia’. 
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810
		 * 810	 Dubbele stuiver. 1619. Geslagen op vierkant plaatje. Type II. Binnen een parelrand ·lelie· / 

TRAΩS / ISVLA / NIA· / ·jaartal·. Kz. klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel tussen 
2 - S. Vgl. V. 143.2. 4.27 g. RRR. Zeer fraai.	 750,‒ 

 				    Uit de Charles Opitz collectie. 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

811
		 * 811	 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1583. Type II. De stadswapens van de drie steden 

onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL  'H  
II  'H  D  'H  G  'H  ELEC…. Delm. 680; V. 146.1; Dav. 8539. Interpunctie sterretjes. 28.83 g. 
S. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 9 van 9 nov. 1992, no.421. 

812
		 * 812	 10 Gosseler of snaphaan. 1561. Zwolle. Staande stadsheilige Michael iets naar rechts … IMPER. 

Kz. drie stadswapens binnen een schild op lang gebloemd kruis, jaartal in onderste schelp van 
kruis. Delm. 686; FD. 51; vdCh. 8.52. 6.17 g. RR. Slagbarst. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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DEVENTER

813

STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

		 * 813	 Lebuinusstuiver. 1509. St. Lebuinus staande met schuine kruisstaf en bijbel SANCTVS + LE 
– (BVI ' + 1509) +. Kz. adelaar naar links binnen parelrand, daaronder schuin wapentje van 
het Oversticht  ✠ MONETA + NOVA – DE + DAV(ENTRIA). vdCh. 12.28; FD. 51. 1.86 g. 
Minuscuul gaatje. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Robert Schulman 293 van 19-20 mei 1992, no. 209. 
				    NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR DE 

STAATSE TROEPEN ONDER LEIDING VAN GRAAF VAN RENNENBERG VAN 3 
AUG. 1578 – 19 NOV. 1578.

Bronzen munten

814
		 * 814	 1 Stuiver. z.j. (emissie 30 oktober 1578). Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN xx  30 

xx  OC x 78. Kz. binnen een krans waardeaanduiding. vG. 145a; Maill. 37.10; vL. I 261.3; 
FD. 76; PW. 2. Met klop A3: Deventer stadsschild. Deels originele muntkleur. Munt: Bijna 
Prachtig. Klop: Prachtig. 	 70,‒ 

KAMPEN

Gouden munten

815
		 * 815	 Rozenobel. z.j. (± 1600). Type Ia. Op de Overijsselse voet. Vorst met zwaard en wapenschild in 

schip met ❀, vlag met C op achtersteven MON – · NOॱ AV· CIVI· CAMPEN· VALO: TRAN 
– · ISVLAN·. Kz. in een polylobe stralenzon, waar omheen lelies en gekroonde leeuwen · 
CONCORDIA ⁛ RES ⁛ PARVÆ ⁛ CRESCVNT · stadspoort. Delm. 1106; V. 158.3; Fr. 151 
(45). Vz. 2. Kz. 1. Achtersteven versiering ✤ / ✤✤. 7.57 g. R. Krasje keerzijde, licht golvend 
plaatje. Prachtig.	 2000,‒ 

				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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Zilveren munten

816
		 * 816	 Arendrijksdaalder. 1598. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL❀ II❀ …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881. 28.37 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

817
		 * 817	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; 
Dav. –. 26.94 g. R. Op een groot plaatje geslagen, goudkleurige patina. Centraal iets zwak 
uitgemunt, overigens Prachtig+. 	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 569. 

818
		 * 818	 Leeuwendaalder. 1646. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.15 g. Deels 
originele muntkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

KAMPEN
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KAMPEN

819
		 * 819	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.63 g. Zeer  
fraai.	 90,‒ 

820
		 * 820	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 25.54 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

821

		 * 821	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. NGC AU55. 	 150,‒ 
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KAMPEN

822
		 * 822	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.04 g. Originele 
muntkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

823
		 * 823	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.33 g. Kras op 
keerzijde. Zeer fraai.	 90,‒ 

824
		 * 824	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.93 g. Fraai +.	 90,‒ 
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KAMPEN

825
		 * 825	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879.  25.31 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 90,‒ 

826
		 * 826	 Leeuwendaalder. 1685. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met 

binnencirkel. Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 
4879 var. 27.41 g. Klein gietgalletje in het centrum, iets aanslag, desondanks een aantrekkelijk 
exemplaar met sterk uitgemunte details. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 100,‒ 

ZWOLLE

Gouden munten

827
		 * 827	 Spaanse dukaat. z.j. (± 1600). Type Ic. Borstbeelden van de Katholieke Koningen punt daartussen 

stadswapen DVCATVS· R· P· ZWOL· VALOR· FERDIN. Kz. gekroond Spaans wapen SVB· 
VMBRA· ALARVM· TVARV. Delm. 1130 var.; V. 220.2 var.; vdW. 14 var.; Fr. 210 (36).  3.38 
g. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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ZWOLLE

Zilveren munten

828
		 * 828	 Leeuwendaalder. 1639. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts ·MO· ARG· CIVITA· 

–  ·ZWOLL· IMP·. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ❀ DA· PACEM· DOMINE· IN· 
DIEBVS· NOST. Delm. 866; V. 172.2. 26.88 g. R. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

829
		 * 829	 Leeuwendaalder. 1644. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts · MO: ARG: 

CIVITA – ZWOL· A: L: IMP:. Kz. klimmende leeuw, rozetje DA. PACEM: DOM: IN: 
DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 110d. 27.00 g. R. Gematteerd reliëf met 
glanzende velden. Prachtig +.	 200,‒ 

830

		 * 830	 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG· etc. 
Kz. klimmende leeuw; rozet DA: PACEM: DOM: I(N): DIEB: NOS(T). jaartal. Delm. 866b; 
V. 172.4; vdW. 112; Dav. 4885.  NGC AU58. Prachtig.	 150,‒ 
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ZWOLLE

831
		 * 831	 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: 

CIVITA – ZWOL· A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw, rozetje DA. PACEM. DOM. IN. 
DIEBVS. NOST. jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 110d. 26.46 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

GRONINGEN Stad

832    833
		 * 832	 ¼ Plak (?). (1525-1527). Groot dwarsbalkschild in binnencirkel. Kz. lang gevoet kruis. P. 403; 

vdCh. 15.113. RR. Fraai +.	 100,‒ 

		 * 833	 Jager of 2 stuiver. 1589. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst MONETA· NOVA· 
ARG· GRONINGENSIS· 89. Kz. dwarsbalkschild op kort gebloemd kruis. P. 613; V. –. 1.72 
g. RRR. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Puister kende enkel de exemplaren in het Koninklijk Penningkabinet en het Groninger Museum. In ons archief staat dit 
stuk niet geregistreerd, hoogstwaarschijnlijk is dit het enige exemplaar dat zich momenteel op de particuliere markt bevindt. 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795
HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 

GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN 
KEULEN  & CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

834
		 * 834	 12½ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 12½ - ST. Omschrift · IVRE · - · ET · TEMPORE · - · 1672 ·. Kleine kroon. 
Delm. 738; Maill. 45.13; vL. III 96.3; Weiler 168; Van der Wis 24.4. 6.90 g. Gestopt gaatje, 
gepoetst. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 
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GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

835
		 * 835	 28 Stuiver of florijn. 1681. Type IIa. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken 

waarop Goddelijk Oog en grote hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO TVTOS. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 49. 
Zonder klop. Met V over O geslagen in CONIVNCTIO. 18.06 g. Klein slagbarstje. Zeer fraai 
+ / Prachtig.	 150,‒ 

ORANGE

836    837
FREDERIK HENDRIK (FRÉDÉRIC-HENRI) 1625–1647

		 * 836	 Teston of ¼ daalder van 15 stuiver. z.j. Borstbeeld naar rechts FRED· HENR· D· G· PRIN· AV· 
R· CO· NA· sleutel. Kz. samengesteld wapen SOLI· DEO· HONOR· ET· GLORIA ❀. JV. 
66B/b; vdW. 46a. 8.58 g. Iets zwak geslagen, beginnende patina. Zeer fraai / Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Jean Elsen 60, 12 dec. 1999, no. 1364. 

WILLEM III VAN ORANJE-NASSAU (GUILLAUME-HENRI) 1650–1702

		 * 837	 1⁄12 d'Ecu of douzain. 1661. Jeugdportret naar rechts. Kz. wapen met 3 lelies, jaartal boven de 
kroon. JV. 121; vdW. 81c. 2.07 g. Fraai gepatineerd, randtikje. Bijna prachtig.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Jean Elsen 60, 12 dec. 1999, no. 1370. 

838    839
		 * 838	 1⁄12 d'Ecu of douzain. 1666. Jeugdportret naar rechts. Kz. gevierendeeld wapen, jaartal boven de 

kroon. JV. 125F/b; vdW. 83a. 1.98 g. Stempelbreukje op voorzijde, enkele slagzwaktes. Bijna 
prachtig.	 90,‒ 

		 * 839	 Liard. z.j. Gekroonde G tussen 3 lelies. Kz. lelie-achtig kruis. JV. –; vdW. –. Biljoen. 0.54 g. 
RRR. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Jean Elsen 60, 12 dec. 1999, no. 1369. 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT

Zilveren munten

840
JEAN I 1268–1294

		 * 840	 Esterlin. s.d. Écu de Brabant-Limbourg DUX – LIMB – VRGIE. R/. croix longue cantonnée de 
trèfles DVX – BRA – BAN – TIE. de W. 268; de M. 128; vdCh. 6.3. 1.34 g. S. Très beau+. 
Zeer fraai +.	 90,‒ 

Gouden munten

841    842
		                     					   

PHILIPPE LE BON 1430–1467

		 * 841	 Cavalier d'or. s.d. (1434–1437). Bruxelles. Cavalier à droite, x BRAB x dans l'exergue PH 'S xx  
DEI xx  GRA ' xx  DVX xx  BVRG ' xx  BRA – B xx  Z xx  LIMBVRG. R/. écu écartelé sur une 
croix fleuronnée ✠ SIT xx  NOMEN etc. GH. 1.1; Delm. 63; de W. 468; Fr. 27 (42); Vanhoudt 
1BS. 3.54 g. R. NGC AU58. Prachtig.	 1500,‒ 

		 * 842	 Cavalier d'or. s.d. (1434–1437). Bruxelles. Cavalier à droite, x BRAB x dans l'exergue PH 'S xx  
DEI xx  GRA ' xx  DVX xx  BVRG ' xx  BRA – B xx  Z xx  LIMBVRG. R/. écu écartelé sur une 
croix fleuronnée ✠ SIT xx  NOMEN etc. GH. 1.1; Delm. 63; de W. 468; Fr. 27 (42); Vanhoudt 
1BS. 3.61 g. R. NGC AU53. Vrijwel prachtig.	 1200,‒ 

Zilveren munten

843
MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

		 * 843	 Double briquet. 1477. Anvers. Deux lions assis, en haut briquet. R/. écu sur une croix fleuronnée. 
GH. 39.1a-c; de W. 516/518; Vanhoudt 55AN; Levinson II-27. 3.05 g. Nettoyé, résidu. Très 
beau. Zeer fraai.	 90,‒ 
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844
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BRABANT

PHILIPPE LE BEAU MINORITÉ 1482–1494

Gouden munten

844

		 * 844	 ½ Noble d'or ou Schuitken. 1488. Malines. Le roi des Romains debout de face dans une nef, 
tenant une épée sur l'épaule. R/. Dans un polylobe, croix fleuronnée et liliacée, cantonnée de 
quatre couronnes, la lettre M en coeur. GH. 75.1; Delm. 81; de W. 534; Fr. 39 (52); Vanhoudt 
98ME; Levinson II-101b var. Sans titre de Limbourg. RRR. NGC MS63. 	 8000,‒ 

845    846
PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

		 * 845	 Florin d'or au St. Philippe. 1499. Anvers. Le Saint debout devant lui l'écu sans couronne. R/. 
croix fleuronné cantonnée de deux lis et et deux couronnes. Différent lion en coeur. GH. 115.1a; 
Delm. 85; de W. 597; Fr. 46 (57); Vanhoudt 145; Levinson II-144. 3.29 g. RR. Très beau. Zeer 
fraai.	 1500,‒ 

		 * 846	 Florin d'or au St. Philippe. s.d. (1500–1506). Anvers. Le Saint debout devant lui l 'écu couronné 
main à la fin de légende. R/. croix fleuronné cantonnée de deux lis et et deux couronnes. 
Différent lion en cœur. GH. 115.1b; Delm. 86; de W. 598-599; Vanhoudt 147AN; Fr. 47 (57). 
3.33 g. Flan un peu plié. Très beau. Zeer fraai.	 250,‒ 

847    848
CHARLES V 1506–1555

		 * 847	 ½ Réal d'or. s.d. (1521–1552). Anvers. Écu couronné posé sur une croix fleuronnée KAROL ' – D 
++  G ++  RO ' – IMP ++  Z ++  HI – SP ' ++  REX main. R/. écu couronné couronne DA ++  
MICHI ++  VIRTVTE ++  CONTRA ++  HOSTES ++  TVOS. GH. 184.1a; Delm. 99; de W. 
660; Fr. 60 (64); Vanhoudt 221AN. 3.48 g. Superbe. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 848	 ½ Réal d'or. s.d. (1521–1552). Anvers. Écu couronné posé sur une croix fleuronnée KARO – D 
++  G ++  RO – IMP ++  Z ++  HI – SP ++  (REX main). R/. écu couronné couronne DA ++  
MICH ++  VIRTVTE ++  CONTRA ++  HOSTES ++  TVOS. GH. 184.1a; Delm. 99; de W. 
660; Fr. 60 (64); Vanhoudt 221AN. 3.50 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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BRABANT

Zilveren munten

849
		 * 849	 Florin Karolus d'argent. s.d. Anvers. 1er type sur flan large (1542–48). Buste couronné de 

l'empereur à droite · CAROLVS: D: G: ROM: IMP: HISP· REX· DVX· BVRG· Z· main. R/. 
écu écartelé et couronné sur une croix fleuronnée coupant la légende DA· MIHI· – VIRTVTE· 
– CO: HOST – ES· TVOS. GH. 187.1; Delm. 1; de W. 667; Vanhoudt 224AN. 22.65 g. RR.  
Très beau+ à Superbe. Zeer fraai + / Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

850    851
		 * 850	 4 Patards ou vlieger. 1536. Anvers. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par x. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.1b; de W. 672; Vanhoudt 226AN. 5.56 g. 
Très beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 851	 4 Patards ou vlieger. 1541. Anvers. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par x R/. écu 
couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.1b; de W. 672; Vanhoudt 226AN. 5.46 g. 
Très beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

852    853
		 * 852	 4 Patards ou vlieger. 1545. Anvers. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par x R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.1b; de W. 672; Vanhoudt 226AN. 5.61 g. 
R. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 853	 4 Patards ou vlieger. 1551. Anvers. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par .. R/. écu 
couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.1b; de W. 672; Vanhoudt 226AN. 5.55 g. 
R. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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BRABANT

854
		 * 854	 4 Patards ou vlieger. 1544. Maestricht. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par x. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.2; de W. 673; Vanhoudt 226MA. 5.60 g. 
RR.  Très beau+. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

855    856
		 * 855	 Réal d'argent. s.d. (1521–1545). Anvers. Écu couronné du St Empire, main en fin de la légende. 

R/. écu couronné d'Autriche-Bourgogne sur une croix fleuronnée, (couronne en haut). GH. 
190.1; de W. 674-675; Vanhoudt 227AN. 2.92 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 856	 Patard. s.d. Anvers. Écu couronné accosté de deux croix de Bourgogne. R/. croix longue dans un 
polylobe. GH 192.1a. 2.86 g. Petite fêlure du flan. Tres beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

Gouden munten

857    
PHILIPPE II 1555–1598

		 * 857	 ½ Réal d'or. s.d. (1560–73). Anvers. Buste à droite DOM(I)NVS· MIHI· ADIVTOR· / main. R/. 
écu couronné PHS· D: G· HISPZ- REX· DV(X)· BR. GH. 207.1b; Delm. 113; de W. 702; Fr. 
68 (68); Vanhoudt 263AN. 3.47 g. Très beau. Vrijwel zeer fraai.	 400,‒ 

858

		 * 858	 ½ Réal d'or. s.d. (1560–73). Anvers. Buste à droite DO(MINVS)· MIHI· ADI(VTOR·) / main. R/. 
écu couronné PHS· D: (G· HISP) Z- REX· DVX· B(R). GH. 207.1b; Delm. 113; de W. 702; 
Fr. 68 (68); Vanhoudt 263AN. 3.44 g. Fines griffes. Beau+. Fraai +.	 250,‒ 

 				    Provient de la fouille de Moerdijk. 
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BRABANT

Zilveren munten

859
		 * 859	 Écu Philippe. 1557. Anvers. Buste à droite PHILLIPVS…ANG… R/. écu couronné sur une croix 

de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1d; Delm. 13; de W. 711; Dav. 8626; Vanhoudt 
254AN. 33.84 g. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

860
		 * 860	 Écu Philippe. 1558. Anvers. Buste à droite PHILLIPPVS…ANG… R/. écu couronné sur une 

croix de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1d; Delm. 13; de W. 711; Dav. 8626. 33.70 
g. Très beau+. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

861
		 * 861	 Ecu Philippe. 1558. Anvers. Buste à droite PHS…ANG… R/. écu couronné sur une croix de 

bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1d; Delm. 13; de W. 711; Dav. 8626. 33.81 g. Presque 
Très beau. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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BRABANT

862
		 * 862	 Écu Philippe. 1561. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRAB. 

Au-dessous main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1e; 
Delm. 14; de W. –; Vanhoudt 265AN; Dav. 8627. 33.45 g. R. Très beau+. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

863
		 * 863	 Écu Philippe. 1573. Anvers. Buste à gauche PHS· … main entre millésime en bas. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17-17a; de W. 713,788; Dav. 
8634; Vanhoudt 298AN. 33.60 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

864
		 * 864	 Écu Philippe. 1588. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637; Vanhoudt 362AN. 33.59 g. Très beau. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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865
		 * 865	 Écu Philippe. 1590. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HIS(P Z) REX· DVX· BRA·. Au-

dessous main entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de 
bâtons noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Vanhoudt 362AN; Dav. 8637. 31.36 g. Très 
beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

866
		 * 866	 Écu Philippe. 1592. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637; Vanhoudt 362AN. 33.68 g. Très beau+. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

867
		 * 867	 Écu Philippe. 1596. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637; Vanhoudt 362AN. 34.28 g. RR. Traces 
de couleur d'origine. Très beau. Deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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868
		 * 868	 Écu Philippe. 1558. Maestricht. Buste à gauche, au-dessous la date PHS·…ANG·… R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux, mm. étoile en fin de la légende. GH. 210.2c; Delm. 
21; de W. 714; Vanhoudt 253MA; Dav. 8625. 33.71 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

869
		 * 869	 Écu Philippe. 1592. Bruxelles. Buste à droite PHS· D: G· HISPZ;- REX· DVX· BRA. Au-

dessous B entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de 
bâtons noueux. GH. 210.3b; Delm. 27; de W. 886; Dav. 8638; Vanhoudt 363BS. 34.00 g. RR.  
Superbe. Prachtig.	 400,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

870
		 * 870	 Écu Philippe. 1592. Bruxelles. Buste à droite PHS· D: G· HISPZ;- REX· DVX· BRA. Au-

dessous B entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de 
bâtons noueux. GH. 210.3b; Delm. 27; de W. 886; Dav. 8638; Vanhoudt 363BS. 33.54 g. RR.  
Presque superbe. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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871
		 * 871	 ½ Écu Philippe. 1566. Anvers. Buste à gauche PHS·… main entre millésime en haut. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.1b; Delm. 52; de W. 720; Vanhoudt 267AN. 
16.89 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

872
		 * 872	 ½ Écu Philippe. 1588. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-

dessous main entre la date. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de 
bâtons noueux. GH. 211.1c; Delm. 53; Vanhoudt 364AN. 16.80 g. R. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

Bronzen munten

873
		 * 873	 Liard. 1581. Bois-le-Duc. Buste couronné à gauche, mm. arbre le millésime. R/. écu couronné. 

GH. 232.4; de W. 873; Vanhoudt 321SH. RR. Très belle qualité pour cette type. Presque Très 
beau à Très beau+. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Provient de la vente de Schulman 7 de 12 nov. 1991, no. 858. 

Gouden munten

874
ALBERT  & ISABELLE 1598–1621

		 * 874	 Double Albertin. 1600. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 
ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; Vanhoudt 
582AN; de W. 892; Fr. 77. 5.08 g. Presque FDC. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

BRABANT
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875    876
		 * 875	 Double Albertin. 1600. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 

ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; Vanhoudt 
582AN; de W. 892; Fr. 77. 4.73 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 876	 Double Albertin. 1601. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 
ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; Vanhoudt 
582AN; de W. 892; Fr. 77. 5.13 g. Très petite griffe. Presque FDC. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

877    878
		 * 877	 Double Albertin. 1604. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 

ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; Vanhoudt 
582AN; de W. 892; Fr. 77. 5.10 g. Presque FDC. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 878	 Double Albertin. 1605. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 
ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES(·) BVRG(·) ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; Vanhoudt 
582AN; de W. 892; Fr. 77. 5.00 g. Superbe+. Prachtig +.	 400,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

879
		 * 879	 Albertin. 1600. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ·ALBERTVS· ET· – 

ELISABET D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main· ARCH· 
AVST· DVC· BVRG· ET· BRAB·. GH. 285.1; Delm. 146; de W. 892; Fr. 89 (78). 2.87 g. R. 
Superbe+. Prachtig +.	 300,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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Zilveren munten

880
		 * 880	 Florin d'argent de 20 sols. 1599. Anvers. Bustes affrontés des archiducs avec têtes nues, main(!) 

en haut AL – BERTVS· ET ELISABET· DEI· GRATIA. R/. écu couronné, le millésime aux 
côtés de la couronne, main en haut ARCHIDVCES· AVST· – DVCES· BVRG· BRAB·Z-. 
GH. 287.1; Delm. 235; Vanhoudt 586AN. 13.20 g. Très beau. R. Zeer fraai.	 200,‒ 

881
		 * 881	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 27.76 g. Superbe. Prachtig.	 150,‒ 
 				    Provient de la fouille de Kempen. 

882
		 * 882	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. 

GH. 311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 28.42 g. Presque superbe. Bijna  
prachtig.	 120,‒ 

				    Provient de la fouille de Kempen. 
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883
		 * 883	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 28.20 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

884
		 * 884	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 27.86 g. Très beau+ à Superbe. Zeer 
fraai + / Prachtig.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

885
		 * 885	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 28.10 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 100,‒ 
				     Provient de la fouille de Kempen. 
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886
		 * 886	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 28.09 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 
 				    Provient de la fouille de Kempen. 

887
		 * 887	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 28.11 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 
				     Provient de la fouille de Kempen. 

888
		 * 888	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut (main). R/. écu couronné. 

GH. 311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 27.69 g. Presque Très beau. Vrijwel 
zeer fraai.	 90,‒ 
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889
		 * 889	 Patagon. s.d. (1612–1621). Bruxelles. Croix de bâtons noueux, en haut tête. R/. écu couronné 

entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 311.3a; Delm. 256; de W. 947; Dav. 4432; Vanhoudt 
619BS. 28.03 g. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 200,‒ 

				     Provient de la fouille de Kempen. 

890
		 * 890	 Patagon. s.d. (1612–1621). Bruxelles. Croix de bâtons noueux, en haut tête. R/. écu couronné 

entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 311.3a; Delm. 256; de W. 947; Dav. 4432; Vanhoudt 
619BS. 28.03 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

891

		 * 891	 Patagon. s.d. (1614–1621). Bois-le-Duc. Croix de bâtons noueux arbre ALBERTVS· (E)T· 
ELISABET· DEI· GRATIA. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 311.4a; 
Delm. 257; de W. 979; Vanhoudt 619SH; Dav. 4432. 24.67 g. RR. NGC Clipped. Beau+. Fraai 
+.	 750,‒ 
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892
		 * 892	 ½ Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux. R/. écu couronné. GH. 312.1; 

Delm. 261; de W. 914; Vanhoudt 620AN. 14.00 g. Superbe. Prachtig.	 100,‒ 
 				    Provient de la fouille de Kempen. 

893
		 * 893	 ½ Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux. R/. écu couronné. GH. 312.1; 

Delm. 261; de W. 914; Vanhoudt 620AN. 12.45 g. Rognée. Presque Superbe. Iets gesnoeid. 
Bijna prachtig.	 60,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

Bronzen munten

894
		 * 894	 Liard. 1609 sur 1607. Bois-le-Duc. Écu couronné. R/. croix portant en cœur l 'écusson de la ville, 

entre le millésime. GH. 298.4; de W. 991-992; Vanhoudt 603. RRR. Presque Très beau. Bijna 
zeer fraai.	 80,‒ 

Zilveren munten

895
PHILIPPE IV 1621–1665
		 * 895	 Ducaton. 1633. Bruxelles. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut tête entre le 

millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z. GH. 327.3a; Delm. 275; de W. 
1020; Dav. 4444. 32.35 g. R. Griffe au avers et craquelé. Tres beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

BRABANT
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896
		 * 896	 Patagon. 1623 sur 1622. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut (·)

PHIL(·) IIII· D(. G·) HISP· (ET)· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de 
la Toison d'Or. GH. 329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462; Vanhoudt 645AN. 27.60 g. 
Surfrappe RR. Beau+. Fraai +.	 100,‒ 

897
		 * 897	 Patagon. 1638. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462. 27.78 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

898
		 * 898	 Patagon. 1654. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut · PHIL· IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462; Vanhoudt 645AN. 27.56 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 
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899
		 * 899	 Patagon. 1655. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII(·) 

D· G· HISP· ET· INDIA(R·) REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Vanhoudt 645AN; Dav. 4462. 27.71 g. Très beau. Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 

900
		 * 900	 Patagon. 1622. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Vanhoudt 
645BS; Dav. 4462. 27.95 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 100,‒ 

901
		 * 901	 Patagon. 1622. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; 
Vanhoudt 645BS. 27.91 g. Presque Très beau.  Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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902
		 * 902	 Patagon. 1656. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; 
Vanhoudt 645BS. 27.68 g. Beau+. Fraai +.	 50,‒ 

903
CHARLES II 1665–1700
		 * 903	 Patagon. 1680. Anvers. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. 

écu couronné. GH. 350.1a; Delm. 342; de W. 1057; Vanhoudt 698AN. 27.91 g. R. Très beau. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

904
		 * 904	 4 Patard. 1700. Anvers. Croix de bâtons noueux entre le millésime, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 353.1; de W. 1062; Vanhoudt 718AN. 4.21 g. RRR. Presque Très beau. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

905
CHARLES III 1703–1711
		 * 905	 Patagon. 1709. Anvers. Croix de bâtons noueux, accosté de trois C couronnés, mm. main en haut 

CAROLUS etc. R/. écu couronné, la couronne entre la date. Tranche cordonnée. GH. 377.1a; 
de W. 1102; Delm. 359; Dav. 1269. 27.85 g. R. Beau+. Fraai +.	 800,‒ 
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906

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

		 * 906	 Lion d'argent ou 3 Florins. 1790. Bruxelles. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, 
en exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche 
QVID – FORTIVS – LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; Vanhoudt 870; de M. 110; Dav. 1285. 
Chiffres du millésime plus grand. R. NGC MS62. 	 1000,‒ 

Bronzen munten

907
 

		 * 907	 Liard. 1790. Bruxelles. Lion debout. R/. texte au-dessus de la date. W. 1162; de M. 116; J. 62; 
Vanhoudt 866. PCGS MS63 BN. Presque FDC. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

VLAANDEREN

Zilveren munten

908    909    

GUI VAN DAMPIÈRE 1280–1305
		 * 908	 Maille of kleine denarius. z.j. (1250–1259). Brugge. Staande ridder met zwaard en schild. Kz. 

kruis fleurdelisée. Gh. 419; Gaill. 54; Haeck 155.  0.37 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

LODEWIJK VAN MALE 1346–1384
		 * 909	 Leeuwengroot. z.j. Binnen een versierde rand van 1 leeuwtje en 11 blaadjes een klimmende 

leeuw ·✠ MONETA – FLAND '. Kz. gevoet kruis met dubbel omschrift. Gaill. 219-221.  3.36 
g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

FILIPS DE STOUTE 1384–1404

		 * 910	 Vervallen. - Withdrawn.



232

VLAANDEREN

911
JAN ZONDER VREES 1405–1419

		 * 911	 Dubbele groot of braspenning. z.j. Twee wapens in het veld, daarboven toernooihelm. Kz. kort 
gevoet kruis in de hoeken lelies en leeuwtjes. DdP. 10.26. 4.60 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

Gouden munten

912
FILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1493 MEERDERJARIG 1494–1506

		 * 912	 Philippusgoudgulden. z.j. Brugge. 8e emissie (1500–1506). Staande heilige achter gekroond 
wapen. Kz. gebloemd kruis met lelie in het hart, in de hoeken kroontjes en lelies. Mt. ⚜ in 
omschrift. GH. 115.5a; vgl. GH. 115.5c; DdP. 7.80-82; Delm. 510; Vanhoudt 147BG; Fr. 201 
(128). 3.28 g. RR. Zeer fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten

913    914
KAREL V 1506–1555

		 * 913	 4 Stuiver of vlieger. 1536. Brugge. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS etc, jaartal na 
omschrift. Kz. gekroond gecombineerd wapen op een bourgondisch kruis, mt. lelie in 
omschrift. GH. 189.5a; Vanhoudt 226BG. 5.39 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

		 * 914	 4 Stuiver of vlieger. 1539. Brugge. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS etc, jaartal na 
omschrift. Kz. gekroond gecombineerd wapen op een bourgondisch kruis, mt. lelie in 
omschrift. GH. 189.5a; Vanhoudt 226BG. 5.27 g. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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915    916
		 * 915	 4 Stuiver of vlieger. 1539. Brugge. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS etc, jaartal na 

omschrift. Kz. gekroond gecombineerd wapen op een bourgondisch kruis, mt. lelie in 
omschrift. GH. 189.5a; Vanhoudt 226BG. 5.53 g. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

		 * 916	 4 Stuiver of vlieger. 1540. Brugge. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS etc, jaartal na 
omschrift. Kz. gekroond gecombineerd wapen op een bourgondisch kruis, mt. lelie in 
omschrift. GH. 189.5a; Vanhoudt 226BG. 5.64 g. R. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

917   918
		 * 917	 Zilveren reaal. z.j. Brugge. Gekroond wapen. Kz. gekroond gecombineerd wapen op een 

gebloemd kruis. GH. 190; Vanhoudt 227BG. 2.76 g. R. Zeer fraai.	 30,‒ 
 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

FILIPS II 1555–1598

		 * 918	 ½ Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Vuurstaal op een kruis gevormd door twee stokken 
tussen jaar. Kz. gekroond wapen. GH. 241.7; Delm. 100; Vanhoudt 291BG. 14.28 g. R.  
Slagbarstje. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

Gouden munten

919
FRANS VAN VALOIS 1581–1584. HERTOG VAN ANJOU EN ALENÇON.

		 * 919	 Nobel. 1583. Gent. Vorst met zwaard en leeuwenschild in een schip, op de achtersteven vlag met 
leeuw, N – T links en rechts van het hoofd MO. – AVREA· RESTAVR· METROPOL· GAND 
– · FLAND·. Kz. gebloemd leliekruis met gekroonde leeuwtjes in de hoeken leeuwtje · NISI· 
DNS· CVSTOD· CIVITAT· FRVSTRA· VIGILANT· 83. GH. –; Delm. 538; RBN 1878 p. 
226.18; DdP. 4.17; Gill. 23; Fr. 244 (148); Vanhoudt 444. Leeuw in vlag op achtersteven en 
afgekort jaartal. 6.69 g. RR. Lichte vouw. Zeer fraai +.	 2000,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 
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Zilveren munten

920
ALBERT  & ISABELLA 1598–1621

		 * 920	 Patagon. z.j. (1612–1621). Brugge. Gekroonde vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen 
gekroonde monogrammen ALBERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA lelie. Kz. gekroond 
wapen ARCHI· D: AVST· DVCES· BVRG· ET· CO˙ (FL). GH. 311.6a; Delm. 259; Vanhoudt 
619BG. 27.85 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

921
FILIPS IV 1621–1665

		 * 921	 ½ Dukaton. 1664. 1e type. Borstbeeld met grote kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 
(·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET·) INDIAR· REX· Kz. gekroond wapen met schildhouders 
(·ARCHID· A)VST· DVX· – ·BVRG· ET· CO· (FL· Z- C). GH. 328.6a; Delm. 281; Vanhoudt 
641BG. 13.83 g. RRR. Presque Beau. Corrosion. Vrijwel fraai.	 100,‒ 

				    Corrosie. 

922
		 * 922	 Patagon. 1665. Brugge. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen jaartal, mt. lelie in omschrift. 

Kz. gekroond wapen. GH. 329.6; Delm. 297. 28.08 g. Enkele gietgalletjes. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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923
KAREL II 1665–1700

		 * 923	 Patagon. 1680. Brugge. Twee gekruiste stokken tussen jaartal, daarboven mt. lelie. Kz. gekroond 
wapen. GH. 350.4a; Delm. 344; Vanhoudt 698BG. 27.71 g. R. Twee slagbarstjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

924

ARTOIS

PHILIPPE II 1582–1593

		 * 924	 Écu Philippe. 1592. Arras. Buste à droite PHS· D: G· HISP· Z· REX· C· AR. Au-dessous tour 
entre le millésime. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.9; Delm. 38; 
Vanhoudt 363AR. 33.82 g. RR. Superbe. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

925
		 * 925	 Patagon. 1627. Arras. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 329.7; 

Delm. 298; Vanhoudt 645AR. 27.62 g. R. Petit griffes, Presque Très beau. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 
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926
		 * 926	 ½ Patagon. 1635. Arras. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 

330.7; Delm. 306; Vanhoudt 646AR. 13.76 g. RR. Très beau+. Zeer fraai +.	 400,‒ 

927
BOURGOGNE (FRANCHE COMTÉ)

PHILIPPE IV 1621–1665

		 * 927	 Patagon. 1622. Dôle. Croix de bâtons noueux accostée de la date, croix en haut (·P)HIL· IIII· (D)· 
REX· G· HISP· INDIAR·+. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 329.8a; 
Delm. 299; PdA. 5332; Vanhoudt 645DL (R4). 26.91 g. RR. Beau. Fraai.	 100,‒ 

928    929
			    

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE 
MARKIES VAN SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.

BREDA
EMISSIE JAN. 1625
		 * 928	 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van Willem 

van Oranje · BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en rechts 
stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; Delm. 
322. 9.84 g. R. NGC AU58. Prachtig.	 800,‒ 

		 * 929	 20 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand stadswapen BREDA· 
OBSES· 1625· Instempeling 20 en roosje. Kz. glad. vG.230a; Maill. 18.14; vL. II 157.4; de W. 
1045; Delm. 323. 5.00 g. R. Zeer fraai.	 250,‒ 

				    Uit prijslijst Schulman 215, voorjaar 1979, no. 970. 
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Bronzen munten

930
		 * 930	 2 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand •II• / BREDA / OBSESSA /16 

stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2. 3.70 g. Iets gebogen 
plaatje. Zeer fraai / Prachtig.	 150,‒ 

Zilveren munten

931    932

GRONSVELD

JAN I VAN BRONCKHORST 1508–1559
		 * 931	 Heller of ‘Schüsselpfennig’. z.j. (ca. 1657). Wapenschild van Batenburg - Gronsveld binnen een 

parelrand. RBN. 1884, pl. 19.3 (Gronsveld); vdCh. –; v.Daalen 27d (Gronsveld); Lucas 43 
(Gronsveld). Eenzijdig. 0.22 g. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Door de sterke gelijkenis van dit wapenschild met dat van Bronckhorst-Batenburg werd deze holpenning vroeger in vrijwel 
alle naslagwerken aan Gronsveld toegeschreven. Echter, het wapen komt niet geheel overeen gezien het afwijkende vierde 
kwartier waarin geen andreaskruis maar een haak te zien is. In 1994 toonde Nikot Klüßendorf overtuigend aan dat het hier 
geen muntslag van Gronsveld maar van de Duitse stad Cramberg an der Lahn betreft. Zie verder: N. Klüßendorf (1994),  
'Weder Disentis noch Gronsveld!: ein Schüsselpfennig der Mitte des 17. Jahrhunderts aus der Münzstätte Cramberg an 
der Lahn' in: Schweizer Münzblätter 175-176, pp. 79-88.

				    Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 807 (Gronsveld). 

WILLEM VAN BRONCKHORST 1559–1563
		 * 932	 ¼ Madonnadaalder of batzelaar van 6 stuiver. z.j. Madonna met kind en scepter op een halve 

maan, omgeven door stralen SANCTA❀ MAR – IA❀ VIRGO❀❀. Kz. klimmende leeuw + 
MONETA· NOVA· ARGENTEA· D· I· L. Delm. 745 var.; RBN 1914 p. 234; v. Daalen 32f; 
Lucas 5 (onzekere). 5.56 g. RRR. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    De toeschrijving aan Gronsveld is onzeker. 

933
HOORNE–HORNES

PHILIPS VAN MONTMORENCY 1540–1568
		 * 933	 St. Martinusdaalder. z.j. Heilige Martinus te paard naar links geeft mantel aan bedelaar SANCTVS 

★ MARTINV – PATRONVS ★ WIERTEN '. Kz. gehelmde wapens van Montmorency en 
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Hornes PHS’★ BAR°★ D★  MONTM°★ C°★ AB – HORN★  D°★ D★ WIERT. Te Weert 
geslagen. Delm. 749; vdCh.11.9; Dav. 8679; Lucas 28. 28.61 g. R. Zeer fraai +.	 400,‒ 

934    935
		 * 934	 Sprenger of ¼ daalder. z.j. Gekroond wapenschild, omgeven door de orde van het Gulden Vlies. 

Kz. gebloemd kruis. Te Weert geslagen. Delm. 755; vdCh. 12.16; Lucas 33.  6.99 g. Zeer fraai 
/ Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

LIEGE-LUIK

CORNEILLE DE BERGHES 1538–1544

		 * 935	 4 Patards. s.d. Armes de Berghes dans un cartouche. R/. grande croix ornée. Dengis 856; de Ch. 
461. HvH. G11. 4.74 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

936    937
		 * 936	 4 Patards. s.d. Armes de Berghes dans un cartouche. R/. grande croix ornée. Dengis 856; de Ch. 

461. HvH. G11. 3.94 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 
				     Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 937	 4 Patards. s.d. Armes de Berghes dans un cartouche. R/. grande croix ornée. Dengis 856; de Ch. 
461. HvH. G11. 4.332 g. Petite fêlure du flan. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

				    Provient de la fouille de Kempen. 

938
		 * 938	 4 Patards. s.d. Armes de Berghes dans un cartouche. R/. grande croix ornée. Dengis 856; de Ch. 

461. HvH. G11. 4.48 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 
 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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939
GEORGE D‘AUTRICHE 1544–1557

		 * 939	 Daler. 1548. L'écu écartelé sous un heaume à cimier et accosté du millésime GEORGIVS ★ AB 
★ AVSTRIA ★ DEI ★ GRA. R/. St. George galopant à droite EPS ❀ LEOD ' ❀ DVX ❀ BV 
❀ – LL ❀ CO ❀ LOSS. Delm. 437; de Ch. 484; Renesse 28.12; Dav. 8408. 28.79 g. RR. Très 
rare. Fines griffes. Très beau. Zeer fraai.	 1000,‒ 

 				    Provient de la vente Jean Elsen 62, 24 juin 2000, no. 1397. 

940
		 * 940	 4 Patards. s.d. Hasselt. Armes d'Austriche-Habsbourg sur une croix. R/. aigle bicéphale 

couronnée. Dengis 900; de Ch. 492; HvH. G1164. 4.86 g. S. Très beau. Zeer fraai.	 150,‒ 
 				    Provient de la fouille de Kempen. 

Bronzen munten

941

SIÈGE DE 1579 PAR LES ESPAGNOLS SOUS LE PRINCE DE PARME. BELEGERING 
VAN 1579 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.

MAASTRICHT–MAESTRICHT

EMISSIE 28 APRIL 1579

		 * 941	 2 Stuiver. 1579. 4-regelige tekst, waardeaanduiding als II in afsnede. Kz. geheven zwaard boven 
stadswapen tussen jaartal, 4 regelige tekst ter weerszijden. vG. 147a; Maill. 76.12; vL. I 269.1; 
PW. 3; Vanhoudt 529.  6.71 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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942
EMISSIE JUNI 1579

		 * 942	 40 Stuiver. 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard met 4-regelige tekst, 
waardeaanduiding als XXXX in afsnede. vG. 153; Maill. 75.1; vL. I 268.1; PW. 8; Vanhoudt 
535. 18.34 g. R. Gelakt. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

943
		 * 943	 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard 

met tekst, waardeaanduiding als XVI in afsnede. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; 
Vanhoudt 536. 9.19 g. R. Net exemplaar. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 22 van 19 apr. 1999, no. 751. 

Zilveren munten

944

NAMUR–NAMEN

PHILIPPE LE BEAU 1482–1506

		 * 944	 Patard. 1499. Écu couronné ne coupe pas la légende. R/. croix longue et pattée, dans un quadrilobe, 
différent en coeur. GH. 120.7; de Ch. 216; Vanhoudt 151NA; Levinson II-149. Contremarqué 
A30: château. Flan irréguliere. Monnaie: Beau. Contremarque: Très beau+. 	 90,‒ 
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945

REKHEIM–RECKHEIM

WILLEM VAN VLODROP 1556–1565

		 * 945	 Daalder van 30 stuiver. z.j. St. Petrus tussen waarde 30 – S met wapenschild aan de voet MONETA 
⋆ NOVA ⋆ AR – GEN ⋆ RECHEIMENS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met waarde 30 op de 
borst en met titel FERDI ⋆ I ⋆. Delm. 497; vdCh. 28.54 var.; Wolt. 30; Lucas 194; Dav. 8686. 
28.40 g. R. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Uit veiling Coin Investment 53, 28-29 sept. 1998, no. 436. 

Gouden munten

946THORN

MARGARETHA IV VAN BREDERODE 1557–1577

		 * 946	 Angelot. z.j. Scheepje met voor de mast gevierendeeld wapen daarboven M[argarethe] - 
B[rederode]: MOИETA (xx) ИOVA xx AVREA xx  THOREИSIS. kz. Sint Michaël en de 
draak SANCTVS xx etc. Delm. 266; vdCh. 17.7; Wolt. 6; Lucas 15; Fr. 173f (Belgium 242). 
Latijns omschrift. 5.03 g. RR. Zoals gewoonlijk een onregelmatig muntplaatje, overigens een 
net exemplaar. Prachtig.	 3000,‒ 

 				    Uit de Kempen Schatvondst. 

Zilveren munten

947
		 * 947	 Daalder van 30 stuiver. 1563. Gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal MARGARE '❀ D❀ 

BREDROD❀ AB❀ FVND '❀ SE '❀ THORENS. Kz. enkelkoppige, linksgewende adelaar 
granaatappel DENARIVS❀ NOVVS❀ TRIGINTA❀ STVFERORVM. Delm. 767; vdCh. 
18.19 var.; Wolt. 12; Lucas 31 var.; Dav. 8667. 25.47 g. R. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 824. 
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948
		 * 948	 Daalder. 1569. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna met 

kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel ❀MAXIMILIA· II·… . Delm. 
774; Wolt. 17; Lucas 45; Dav. 8672. 28.47 g. R. Iets corrosie. Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit veiling Coin Investment 41+42, 25-27 apr. 1993, no. 226. 

949
		 * 949	 Daalder. 1570. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna met 

kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel ❀MAXIMILIA❀ II❀… . Delm. 
774; vdCh. 19.23; Wolt. 17; Lucas 52; Dav. 8672. 28.91 g. R. Net stuk, lichte dubbelslag. Zeer 
fraai / Vrijwel prachtig.	 350,‒ 

				    Uit veiling Schulman 13 van 14 nov. 1994, no. 759. 

950    951
		 * 950	 ½ Daalder. 1570. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna met 

kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA· II·… . Delm. 
775; vdCh. 31.2; Lucas 58. 14.17 g. RR. Montagespoortje. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 826. 

ANNE VAN DE MARCK 1604–1631

		 * 951	 Schelling van 4 stuiver. z.j. Gedeeld wapen onder een kroon op een Bourgondisch kruis. Kz. 
gekroonde dubbele adelaar en de titel MATHI· I·. Wolt. 1; Lucas 83.  4.84 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Münz Zentrum 75 van 14 april 1993. 
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952

		 * 952	 Schelling van 4 stuiver. z.j. Gedeeld wapen onder een kroon op een Bourgondisch kruis. Kz. 
gekroonde dubbele adelaar en de titel MATHI· I·. Wolt. 1; Lucas 84.  RRR in deze kwaliteit.  
NGC MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    NGC heeft op de slab de munt foutief aan Batenburg toegeschreven. 

953

TOURNAI–DOORNIK

PHILIPPE II 1555–1598

		 * 953	 Écu Philippe. 1587. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· DNS· TORNA. Au-dessous 
tour entre le millésime. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de 
bâtons noueux. GH. 210.14; Delm. 45; Vanhoudt 362TO. 33.76 g. R. Presque Superbe. Bijna  
prachtig.	 200,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

954
		 * 954	 Écu Philippe. 1589. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· DNS· TORNA. Au-dessous tour 

entre le millésime. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.14; Delm. 45; Vanhoudt 362TO. 34.14 g. R. Très beau+. Zeer fraai +.	 200,‒ 

				    Provient de la fouille de Kempen. 



244

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

955
		 * 955	 Écu Philippe. 1592. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· DNS· TORNA. Au-dessous tour 

entre le millésime. R/. écu couronné avec l'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.14; Delm. 45: Vanhoudt 362TO. 33.72 g. RR. Superbe-. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

				    Provient de la fouille de Kempen. 

Gouden munten

956    957
ALBERT  & ISABELLE 1598–1621

		 * 956	 Double Albertin. 1603. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'or ALBERTVS· ET 
– ELISABET· D: G. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime ARCHI· 
AVST· DVCES· BVRG· ET· DOM· TOR ♖. GH. 284.7a/b; Delm. 437; H. 2; Fr. 389; 
Vanhoudt 582TO. 5.12 g. Flan plié. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

		 * 957	 Albertin. 1600. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 285.14; Delm. 
437; Fr. 389; Vanhoudt 582TO. 2.92 g. R. Griffes. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 250,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 

Zilveren munten

958
		 * 958	 Patagon. s.d. Croix de bâtons noueux, en haut tour. R/. écu couronné entouré du collier de la 

Toison d'or. GH. 311.7a; Delm. 260; Dav. 4438; Vanhoudt 619TO. 28.22 g. Très beau. Zeer  
fraai.	 100,‒ 

 				    Provient de la fouille de Kempen. 
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959
		 * 959	 Patagon. s.d. Croix de bâtons noueux, en haut tour. R/. écu couronné entouré du collier de la 

Toison d'or. GH. 311.7a; Delm. 260; Vanhoudt 619TO; Dav. 4438. 27.59 g. Presque Très beau. 
Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

960    
PHILIPPE IV 1621–1665

		 * 960	 Patagon. 1634. Croix de bâtons noueux accostée de la date, en haut tour. R/. écu couronné. GH. 
329.9; Delm. 300; Vanhoudt 645TO. 27.79 g. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

961

VALKENBURG–FAUQUEMONT

FREDERIK IV VAN MOERS 1417–1448

		 * 961	 Gros ou albus. s.d. Buste de Saint André sous un dais gothique. R/. écu accosté de trois écussons 
dans un trilobe. vdCh. 20.12; Men. 30b; Noss 23; Lucas 11a. 1.94 g. Klein slagbarstje. Zeer 
fraai.	 300,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Gouden munten

962
 

		 * 962	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 39b. Met PAR· CRES·. 3.44 g. PCGS MS62. 	 300,‒ 

Zilveren munten

963
		 * 963	 Zilveren dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I b provincie HOLLAND met HOLL:✭  in het 
omschrift. Te Enkhuizen geslagen. Sch. 55. 27.66 g. R. Zoals gewoonlijk zwak geslagen. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

964
		 * 964	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 72a.  Ridder met lang zwaard. 28.00 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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965
		 * 965	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met 
TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Variant maagd met 
hand op de heup. Sch. 87b. 31.45 g. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Bijna prachtig.	 100,‒ 

966
		 * 966	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met 
TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b.  Var. maagd 
met hand op haar heup. 31.86 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

967    968
		               
		 * 967	 1 Gulden. 1797. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE Ib provincie HOLLAND 
met HOLL:★ in het omschrift. Te Enkhuizen geslagen. Altaar met guirlande. Var: lint aan 
pijlenbundel afhangend en smallere maagd, ruimte tussen hand en lichaam. Sch. 92c1. NGC 
MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 968	 1 Gulden. 1795. TYPE Ie provincie OVERIJSSEL met TRANSI in het omschrift. Mmt. adelaar. 
Korte speerpunt. Sch. 99a. 10.41 g. R. Ondanks de slagzwakte in het centrum een exemplaar 
in bovengemiddelde kwaliteit. Enige orginele muntkleur in de details. Zeer fraai + / Vrijwel 
prachtig.	 150,‒ 
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969

		 * 969	 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123; Dav. 225. S. NGC MS63. FDC.	 500,‒ 

Gouden munten

970
		 * 970	 Gouden dukaat. 1808. TYPE II a (1808–1809) Hoofd naar links. Kz. ridder. Sch. 129. 3.45 g. 

RR. Vijlsporen aan de rand. Zeer fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten

971
		 * 971	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149a/f.  Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.37 g.  
Prachtig.	 300,‒ 

972

		 * 972	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 
KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. Mooie patina 
met originele muntkleur. NGC MS64. FDC.	 1000,‒ 
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973

		 * 973	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 
KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. Volledige 
originele muntkleur. NGC MS63. FDC.	 1000,‒ 

974    975
		 * 974	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.32 g. 
Volledige originele muntkleur. FDC.	 500,‒ 

		 * 975	 9 Grote. 1807. Te Utrecht geslagen voor W. G. F. Graaf Bentinck. Gekroond wapen Bentinck- 
Aldenberg. Kz. gekroonde leeuw naar links, daaronder waardeaanduiding. TYPE II (1807). 
Gekroonde leeuw met verbeterd omschrift. Sch. 163. Dynastes i.p.v. Dynastus in omschrift. 
RR. Fraai.	 150,‒ 

 				    Op 15 maart 1807 kreeg de muntmeester G. J. Langerak toestemming verleend om op bestelling van graaf Willem Gustaaf 
Frederik Bentinck, heer van Inn- en Knyphausen, gouden Pistolen te slaan. Deze aanmunting kwam nooit tot stand. 
Echter, op 3 april 1808 kreeg hij wederom goedkeuring, ditmaal voor het slaan van zilveren stukken van 9 Groten. Met 
stempels door J. W. Marmé vervaardigd werden vervolgens ongeveer 1480 proefstukken geslagen met een tweekoppige 
adelaar op de ene zijde, en het gedeelde wapen van Bentinck op de andere. Door spelfouten in het omschrift keurde de 
graaf deze eerste serie echter af. Het was hierna aan A. J. van der Monde om de nieuwe stempels te ontwerpen. Deze 
vertoonden in plaats van een adelaar nu een gekroonde leeuw. Hoewel de aanmunting hoogstwaarschijnlijk niet in ’s Rijks 
Munt te Utrecht plaatsvond, is het tot op heden nog onduidelijk waar deze tweede serie dan wel is geproduceerd. Zie 
verder A. O. van Kerkwijk, JMP 1914 blz. 164-168. 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

Gouden munten

976

WILLEM I 1815–1840
		 * 976	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–

1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.72 g. Mooie scherpe 
gematteerde details met glanzende velden. NGC MS62. Prachtig +.	 400,‒ 
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977
		 * 977	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.74 g. Mooie gematteerde details. 
Prachtig +.	 400,‒ 

Zilveren munten

978
		 * 978	 1 Gulden. 1819 over 1819. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 259. 10.73 g. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid, wij kennen slechts één ander exemplaar, te weten het exemplaar uit de 
collectie Berkman. Zeer fraai +.	 5000,‒ 

   979    980
		 * 979	 1 Gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 260.  10.62 g. Fraai +.	 150,‒ 

		 * 980	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. NGC MS61. Prachtig +.	 400,‒ 

981    982
		                
		 * 981	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Zonder streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264. Originele 
muntkleur. PCGS MS64. FDC.	 1500,‒ 

		 * 982	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 264a. Met streepje tussen kroon en wapen. 10.71 g. 
Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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983
		 * 983	 1 Gulden. 1828. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 265. 10.62 g. RR. Zeldzaam jaartal. Krasjes. Vrijwel 
prachtig / Zeer fraai +.	 400,‒ 

984
		 * 984	 1 Gulden. 1831 over 1821. Hoofd naar rechts.TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 266a. 10.75 g. RR. Originele muntkleur. Prachtig + / 
Vrijwel FDC.	 2500,‒ 

985    986
		 * 985	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267. 10.70 g. Krasjes. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 986	 1 Gulden. 1837. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 268. 10.72 g. Aantrekkelijke kleurrijke kabinetspatina. 
Vrijwel FDC.	 500,‒ 

987    988
		 * 987	 1 Gulden. 1837. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 268. 10.56 g. Gereinigd. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 988	 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 
geslagen. Sch. 271. 10.79 g. R. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 500,‒ 
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989    990
		 * 989	 ½ Gulden. 1819. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 280. 5.36 g. R. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 150,‒ 

		 * 990	 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. De naam Michaut op de afsnede van de hals 
volledig zichtbaar. 5.33 g. R. Zeer fraai +.	 160,‒ 

	       991    992
							                  
		 * 991	 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, 

mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.30 g. S. Fraai +.	 150,‒ 

		 * 992	 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

993
		 * 993	 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–1830). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 297. 4.21 g. Deels originele muntkleur.  
Prachtig.	 90,‒ 

Bronzen munten

		       994    995
		 * 994	 ½ Cent. 1832. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 362. Op de voorzijde is het ontwerp van de keerzijde incuse 
(deels) zichtbaar en vice versa. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 995	 ½ Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 368.  2.03 g. Prachtig.	 90,‒ 
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Gouden munten

996
(Inline enlargement)WILLEM II 1840–1849

		 * 996	 10 Gulden of gouden tientje. 1842 Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen 10 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Sch. 502 6.729 g. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. Sublieme kwaliteit met gematteerde details en hoogglazende velden. NGC 
PF64 Cameo FDC.	 10.000,‒ 

Zilveren munten

997
		 * 997	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1843. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 508. 24.76 g. R. Krasjes. 
Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

998
		 * 998	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1844. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 509. 24.76 g. R. Tikjes. 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

999
		 * 999	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. 25.04 g. Prachtig +.	 300,‒ 
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1000

		 * 1000	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. Grotendeels originele muntkleur, met 
goudkleurige patina. NGC AU58. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 400,‒ 

1001
		 * 1001	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.91 g. Deels originele muntkleur en 
gedeeltelijk een kabinetspatina. NGG AU55. Prachtig.	 200,‒ 

1002
		 * 1002	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516. 24.91 g. S. Haarlijntjes, randtikje, toch een 
bovengemiddeld exemplaar. Bijna prachtig.	 200,‒ 

1003
		 * 1003	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516. 24.80 g. Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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1004    1005
		 * 1004	 1 Gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–

1846). Lange hals. Mmt. lelie. Met streepje tussen kroon en wapenschild. Sch. 522b. 9.96 g. In 
het verleden iets gereinigd, doch een scherp uitgemunt exemplaar voor dit type. Bijna prachtig 
/ Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1005	 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 525. Haarlijntjes, doch deels originele muntkleur. Prachtig / 
Prachtig +.	 90,‒ 

1006    1007
		 * 1006	 ½ Gulden. 1846. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846). 

Mmt. zwaard. Met grove kartelrand. Sch. 529b. Mt positiestreepje. 5.01 g. Met gepolijste 
stempels geslagen. Zogenaamde impaired proof. Montagesporen. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

		 * 1007	 ½ Gulden. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–
1848). Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. 4.98 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 90,‒ 

1008
WILLEM III 1849–1890

		 * 1008	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 594. 24.92 g. Lichte haarlijntjes, krasje op de 
wang, doch mooie gematteerde details. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1009
		 * 1009	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1872. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 598. 25.00 g. Schitterende blauwe- en goudkleurige 
patina. Prachtig.	 90,‒ 

1010

		 * 1010	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. Veelkleurige patina met 
glanzende velden en gematteerde details. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

1011    1012
		 * 1011	 1 Gulden. 1853 over 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 606b. 9.91 g. R. Zeldzame overslag.  Haarlijntjes. Zeer fraai.	 300,‒ 

		 * 1012	 1 Gulden. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
607. 9.99 g. Minieme krasjes. UNC.	 80,‒ 

1013   1014
		 * 1013	 1 Gulden. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

607. 9.97 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

		 * 1014	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
608. 9.96 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 
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1015    1016

		 * 1015	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Variant 
met kleiner kantschrift. Sch. 608a. 9.89 g. R. Zeldzame variant.  Randtikjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 1016	 1 Gulden. 1856. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
609. 9.98 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 

1017    1018
		 * 1017	 1 Gulden. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

611. 9.95 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1018	 1 Gulden. 1861. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
614. 9.97 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 

1019    1020
		 * 1019	 1 Gulden. 1864. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 

616. 9.97 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 1020	 1 Gulden. 1853. Bezoek van de koning aan  's Rijks Munt. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. 
Kz. ❀ / WILLEM / NICOL. ALEXAND. / FRED. KAR. HEND. / PRINS VAN ORANJE, / 
BEZOEKT /  'S RIJKS MUNT / TE UTRECHT / 10 AUG. / 1853. Sch. 621b. Gladde rand. 
Geslagen op een koperen plaatje. R. Sublieme kwaliteit. FDC.	 500,‒ 

1021  
								      
		 * 1021	 ½ Gulden. 1850. Type I (1850-1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, 

mt. mercuriusstaf. Sch. 622. 4.99 g. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Kabinetspatina.  
FDC.	 5000,‒ 
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1022    1023    1024
            

		 * 1022	 25 Cent of kwartje. (1849-1890). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gegraveerd: 
opspringende bok naar links.  2.92g. Koddig! Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1023	 10 Cent of dubbeltje. 1882. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 660. NGC MS66. FDC.	 100,‒ 

		 * 1024	 10 Cent of dubbeltje. 1884. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 661. 1.39 g. FDC.	 100,‒ 

1025    1026    1027
 		               		           		       
		 * 1025	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. RRR in deze kwaliteit. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR67 CAM. FDC.	 1000,‒ 

		 * 1026	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. PCGS MS66. FDC.	 90,‒ 

		 * 1027	 5 Cents of stuiver. 1879. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1876–1879). Mmt. bijl. Sch. 675. NGC MS67. FDC.	 150,‒ 

Bronzen munten

1028    1029
			               
		 * 1028	 1 Cent. 1884. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. 

Mmt. bijl. Sch. 701. Deels originele muntkleur. NGC MS65 RB. FDC.	 90,‒ 

		 * 1029	 ½ Cent. 1864. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 714.  
Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Gouden munten

1030
WILHELMINA 1890–1948

		 * 1030	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. Met punt tussen P Pander. 6.72 g. 
S. Voorzijde iets opgewreven. Prachtig.	 300,‒ 
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Zilveren munten

1031
		 * 1031	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.06 g. 
S. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

1032    1033
		                 					       
		 * 1032	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. Gematteerde details met glanzende velden. NGC 
MS64. FDC.	 300,‒ 

		 * 1033	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd met 
‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. Met originele 
muntkleur. NGC MS63. FDC.	 200,‒ 

1034    1035
		 * 1034	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 10.04 g. Originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 1035	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 9.98 g. Beginnende patina. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1036
		 * 1036	 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. 9.83 g. R. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 200,‒ 
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1037    1038
				     	    
		 * 1037	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 

Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 10.00 g. Schitterende originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1038	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. Met originele muntkleur. NGC MS62+. 
FDC.	 200,‒ 

1039    1040
		 * 1039	 1 Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 807. 10.00 g. 
Minieme krasjes, originele muntkleur, bovengemiddeld exemplaar voor de muntslag van dit 
jaartal. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1040	 1 Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 809. 9.98 g. 
Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig + / Prachtig.	 100,‒ 

1041    1042
		 * 1041	 1 Gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 810. 9.99 g. 
Haarlijntjes, iets aanslag, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 1042	 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. 9.99 g. S. Krasjes, deels originele 
muntkleur, bovengemiddeld exemplaar. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 
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1043    1044
		 * 1043	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 9.95 g. S. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1044	 1 Gulden. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III	
(1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 814. 9.98 g. 
Originele muntkleur, minieme krasjes, echter een zeer mooi exemplaar voor dit jaartal. UNC.	 200,‒ 

1045    1046
 					       
		 * 1045	 1 Gulden. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 819. 9.99 g. Originele muntkleur, mooie 
strakke velden. FDC.	 200,‒ 

		 * 1046	 1 Gulden. 1931. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 826. PCGS MS65. FDC.	 150,‒ 

1047   1048
		            
		 * 1047	 1 Gulden. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 829. Fraaie regenboogpatina. PCGS MS65. FDC.	150,‒ 

		 * 1048	 Zilveren Hendrik. 1935. Hertog Hendrik staande met zwaard en wapenschild naast het jaartal 
1185 en naam van de medailleur ANDRE / VERHORST. Kz. gedeeld wapen op oranjeboom 
met dubbele adelaar. Mt. boompje en mercuriusstaf. Kartelrand. 11.38 g. Originele muntkleur. 
Prachtig.	 90,‒ 

 				    Deze tokens met een oplage van 2.000 stuks waren tijdens de feesten in verband met de viering 750 jaar 's-Hertogenbosch 
op de tentoonstelling gangbaar voor 1 gulden. 

1049
		 * 1049	 ½  Gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 
831. 5.00 g. Schitterende regenboogpatina. Vrijwel FDC.	 200,‒ 
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1050    1051
		 * 1050	 ½  Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 839. 4.97 g. Originele muntkleur. Vrijwel 
FDC.	 100,‒ 

		 * 1051	 ½ Gulden. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 840. 5.00 g. Originele muntkleur. Vrijwel 
FDC.	 100,‒ 

1052    1053    1054
							                
		 * 1052	 25 Cent of kwartje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 850a. 3.45 g. R. Schuin muntmeesterteken. 
Vrijwel fraai.	 90,‒ 

		 * 1053	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.59 g. S. Grotendeels originele 
muntkleur. UNC.	 300,‒ 

		 * 1054	 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 854bis.  NGC MS62. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1055    1056    1057

		 * 1055	 10 Cent of dubbeltje. 1894. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 879. 1.41 g. Originele muntkleur. UNC.	 90,‒

		 * 1056	 10 Cent of dubbeltje. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 
886. 1.40 g. Volledige originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 

		 * 1057	 10 Cent of dubbeltje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 
887. 1.41 g. Schitterende kleurijke patina. UNC.	 100,‒ 

Nikkelen munten

1058
		 * 1058	 5 Cent of stuiver. 1933. TYPE II (1913–1943). Vierkant plaatje. Geen Mt. of Mmt. Sch. 920. 4.51 

g. Originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 
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Bronzen munten

1059   1060
			               
		 * 1059	 1 Cent. 1892. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 963.  Grotendeels originele muntkleur. NGC 
MS66 RB. FDC.	 150,‒ 

 				    Het eerste jaar van de centen geslagen onder Wilhelmina. In praktijk komt dit eerste jaar weinig voor in deze mooie kwaliteit. 

		 * 1060	 1 Cent. 1913. Leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE III 
a (1913–1931). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. Sch. 976. 
2.54 g. Purperen patina. FDC.	 90,‒ 

1061    1062
		 * 1061	 1 Cent. 1913. Leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE III 

a (1913–1931). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. Sch. 976. 
2.49 g. Roodkleurig. FDC.	 90,‒ 

		 * 1062	 1 Cent. 1924. Leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. TYPE III 
a (1913–1931). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. Sch. 986.  
Bijzonder hoge kwaliteit voor dit jaartal. FDC.	 100,‒ 

Zilveren munten

1063

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

		 * 1063	 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055a. De letters EN van Nederlanden lopen 
onder halsafsnede door. 9.98 g. RR. Originele muntkleur. Ondanks dat deze munt met enige 
regelmaat in hogere kwaliteit wordt aangetroffen betreft het hier een uitzonderlijk mooi 
exemplaar. FDC.	 400,‒ 

1064  1065
		 * 1064	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.60 g. RR.  
Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1065	 10 Cent of dubbeltje. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. 
Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1060. 1.40 g. RR. Originele muntkleur, mooi 
exemplaar. Vrijwel FDC.	 700,‒ 
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Nikkelen munten

1066

JULIANA 1948–1980

		 * 1066	 10 Cent. 1978. TYPE I b (1969–1980) Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding 
tussen jaartal. Mmt. haan. Gladde rand. Sch. 1186.  NGC PF68 Ultra Cameo. FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

1067
		 * 1067	 Misslag 5 Cent. 1969. TYPE I b	

(1969–1980). Hoofd naar rechts. Mt. haan. Vgl. Sch. 1218.  Geslagen op een te licht muntplaatje 
van 1.26 g. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Gouden munten

1068

WILLEM–ALEXANDER 2013–HEDEN

		 * 1068	 Leeuwendaalder of Liondollar piedfort in goud. 2017. Koninklijke Nederlandse Munt Officiële 
Herslag . Naar het Utrechtse provinciale type uit 1617. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met 
pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met ongekroonde leeuw. wapenschildje MO· 
ARGॱ PROॱ CON – FOE· BELG· TRA·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Cf. Delm. 
843; cf. V. 107.4. 62.20 g. Oplage van slechts 10 exemplaren. NGC PF70 Ultra Cameo. FDC 
/ Gepolijste stempel.	 10000,‒ 

 				    Mintage: 10. 



265

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

1069

		 * 1069	 Ducaton piedfort in goud. 2019. Koninklijke Nederlandse Munt Officiële Herslag. Ruiter naar 
rechts boven gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: 
TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de 
kroon. Kartelrand. C.f. 62.20 g. Afslag nummer 1. In originele handgeschilderde Delftsblauwe 
cassette. NGC PF69 Ultra Cameo. FDC / Gepolijste stempel.	 10.000,‒ 

 				    In 2019 staat Nederland in het teken van Rembrandt en de Gouden Eeuw. Ter gelegenheid hiervan hebben Royal Delft en 
de Koninklijke Nederlandse munt hun krachten gebundeld en zij zijn daarmee een unieke samenwerking aangegaan. Beide 
bedrijven vinden hun oorsprong in ambachtelijk werk: de Koninklijke Nederlandse Munt laat een zeventiende-eeuwse 
handelsmunt herleven en de Royal Delft zorgt voor een uitvoerig gedecoreerde Delfts Blauwe munthouder. De afbeelding 
op de munthouder van deze gouden Piedfort is geschilderd, iedere munthouder is daarmee uniek! Men ziet een van de 
oudste ambachten in de Nederlanden: het slaan van munten. De weergegeven Munter is gebaseerd op de welbekende ets 
van Jan en Caspar Luyken uit ‘Spiegel van ‘t Menschelyk Bedryf’ uit 1694. In de munthouder treft u de eerste herslag in 
goud van een originele Dukaton op dubbel gewicht aan. Volgens velen is dit de mooiste munt ooit uitgegeven. De oplage 
is zeer exclusief gehouden door te zijn gelimiteerd op maximaal 10 exemplaren wereldwijd. Het door ons aangeboden 
exemplaar betreft de eerste afslag en de munthouder is dan ook genummerd: 1/10. De onderzijde is voorzien van de logo’s 
van de Koninklijke Nederlandse Munt en de Royal Delft. De gehele oplage van deze editie is inmiddels uitverkocht bij de 
Koninklijke Nederlandse Munt en dit is daarmee momenteel wereldwijd het enige beschikbare exemplaar op de markt. 

OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Zilveren munten

1070
		 * 1070	 Zilveren Baar / Silver Bar. . VOC merk met de hoofdletter A erboven.  (Kamer van Amsterdam). 

Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC Logo 
under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. (mark 
of Assayer). 1.960 g. Prachtig.	 3000,‒ 

				    Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 
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1071
		 * 1071	 Wapenstuiver. 1682 (1687). I ♖ S / ZEE / LAN / DIA / ·jaartal· Kz. zwemmende leeuw in het 

gehele veld. Scho. 17; N.vd.Ch. p. 40; TMP XIII (1905), p. 291; vgl. V. 94.5. Met klop B7: 
Zeeuws wapenschild. 0.88 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Op 16 mei 1687 werd per plakkaat bepaald 'alle goede en gangbare Zeeuwsche stuivers te laten inslaan met een klein 
Zeeuwsch leeuwtje, ter zijde, op dezelfde zijde, daar het Zeeuwsche wapen gemunt staat, en welke alzoo gemerkte 
Zeeuwsche stuivertjes dan ook maar alleen, behalve de ordinaire bezemstuivertjes, gangbaar zullen zijn'. 

PROVINCIALE MUNTEN

1072

HOLLAND

		 * 1072	 Dukaton of zilveren rijder. 1739 over 1738. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 
FŒD: BELG: PRO: HOLL: IN USUM SOCIET: IND: ORIENT. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal boven de kroon, VOC in cartouche. Kabelrand. Scho. 28b; Delm. 1061; Dav. 417; KM. 
71. RR. Prachtig.	 5000,‒ 

1073  1074
				       
		 * 1073	 Zilveren duit. 1746. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Gladde rand. Scho. 

125. 3.23 g. Donkere patina. FDC.	 500,‒ 

		 * 1074	 Zilveren duit. 1747. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Gladde rand. Scho. 
126.  NGC MS61. 	 500,‒ 

1075    1076
				       
		 * 1075	 Zilveren duit. 1752. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 131.  

3.11 g. Prachtig +.	 200,‒ 
		 * 1076	 Zilveren duit. 1754. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 133.  

S.  NGC MS62. 	 300,‒ 
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1077    1078
			         			             
		 * 1077	 Zilveren duit. 1754. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 133.  

S.  NGC MS61. 	 200,‒ 

		 * 1078	 Zilveren duit. 1760. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 139.  
PCGS SP61. Prachtig +.	 500,‒ 

1079    1080
			               			        
		 * 1079	 ½ Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

360a.  NGC MS62. 	 300,‒ 
		 * 1080	 ½ Zilveren duit. 1759. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

363.  PCGS SP63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

Bronzen munten

1081    1082
				       
		 * 1081	 Misslag Duit. z.j. Gekroond provinciewapen. Kz. incusum van de voorzijde. Vgl. Scho. 79. Zeer 

fraai +.	 100,‒ 

		 * 1082	 Duit. 1780. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Scho. 114.  NGC MS63 RB. 
Vrijwel FDC.	 90,‒ 

Zilveren munten

1083    1084
		           

WEST–FRIESLAND

		 * 1083	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Arabische 1 en gebogen 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.  in cartouche VOC. Scho. 69c; Delm. 
1187. Het lofwerk bij D: FŒ:. NGC AU58. Prachtig.	 500,‒ 

		 * 1084	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.  in cartouche VOC. Scho. 69d; Delm. 
1187. Het lofwerk bij D: FŒ: B. 10.55 g. Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 160,‒ 
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1085
		 * 1085	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.  in cartouche VOC. Scho. 69d; Delm. 
1187. Het lofwerk bij: FŒ: BE. 10.10 g. Haarlijntjes. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

Bronzen munten

1086    1087
			      
		 * 1086	 Duit. 1792. Gekroond gewestelijk wapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Scho. 257. Schaars in deze 

mooie kwaliteit. NGC MS63 RB. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

ZEELAND

		 * 1087	 Duit. 1731. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ❀ ♖ ❀ / VOC / jaartal. Scho. 160. 
Met onbekende klop: letter V in vierkant. Munt: Bijna Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 90,‒

 
Zilveren munten

1088

UTRECHT

		 * 1088	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, groot jaartal in afsnede onder de voeten, mt. 
stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. , daaronder monogram 
VOC. Kabelrand. Scho. 61b; Delm. 1166; Dav. 426. Hand rust op de heup, de cijfers van het 
jaartal groter. NGC MS61. 	 4000,‒ 
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1089    1090
					           
		 * 1089	 1 Gulden. 1790. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 1 - G, onder het wapen VOC. Kabelrand. Scho. 66b; Delm. 1189. Kleine letters, G bij 
R van ARG. 10.11 g. S. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1090	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST.  
jaartal boven de kroon, onder het wapen VOC . Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73c; Delm. 
1205d; V. 201.4. Kleinere letters en de  'R' van  'TVEMVR' dichter bij de hoed. NGC MS62. 	 500,‒ 

1091    1092
			              
		 * 1091	 Zilveren duit. 1773. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / 

jaartal. Kabelrand. Scho. 340. RR. NGC AU55. 	 300,‒ 

		 * 1092	 ½ Zilveren duit. 1764. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. 
Scho. 407. 1.78 g. S. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

Gouden munten

1093    1094
			       

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

		 * 1093	 Gouden Javase Ropij. 1796. Mt. haan / Arabische tekst met dubbele dwarsbalk / jaartal in 
normale cijfers tussen lofwerk. Kz. Arabische tekst met boven en onder touwstrik. Kabelrand. 
Scho. 442; Fr. 11. 15.43 g. RRRR. PCGS XF Details (ex-jewelry). Zeer fraai +.	 5000,‒ 

		 * 1094	 Gouden Javase Ropij. 1796. Mt. haan / Arabische tekst met dubbele dwarsbalk / jaartal in 
normale cijfers tussen lofwerk. Kz. Arabische tekst met boven en onder touwstrik. Kabelrand. 
Scho. 442; Fr. 11. 15.29 g. RRR. Opgewreven, graffiti op de keerzijde. Zeer fraai +.	 2000,‒ 



270

PROVINCIALE MUNTEN

Zilveren munten

1095    1096
		 * 1095	 Zilveren Javase Ropij. 1783. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 462a. Mt. 5. 12.97 g. S. Centraal zwak uitgemunt. Bijna 
zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1096	 Zilveren Javase Ropij. 1783. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 
Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 462b. Grotere cijfers en opschrift. Mt. 5. 12.88 g. S.  
Centraal iets zwak, enkele krasjes. Zeer fraai.	 90,‒ 

1097    1098
		 * 1097	 Zilveren Javase Ropij. 1795. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 469a. Mt. 5. 11.12.69 g. RRR. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1098	 Zilveren Javase Ropij. 1798. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 
Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 472. 12.15 g. RRR. Onregelmatigheden in het muntplaatje. 
Zeer fraai.	 200,‒ 

1099    1100
		 * 1099	 Zilveren Javase Ropij. 1799. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 473a. Mt. 10. 12.86 g. RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		 * 1100	 Zilveren Javase Ropij. 1799. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 
Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 473a. Mt. 10. 13.02 g. RRR. Zeer fraai.	 120,‒ 

Bronzen munten

1101
		 * 1101	 2 Stuiver-bonk. 1796. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. 

Scho. 474. 46.64 g. Lengte stempel 19.8 mm. RR. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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1102
		 * 1102	 2 Stuiver-bonk. 1796. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. 

Scho. 474b. Kleinere stempels. 44.25 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
 				    Moquette suggereerd dat het hier om de eerste stempels zou kunnen gaan, welke zouden zijn afgekeurd. 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

Zilveren munten

1103    1104

MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN

		 * 1103	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 
Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488e.  Grote mast onder TA. 10.71 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

		 * 1104	 Ropij. 1802. Dik plaatje. Mt. 10 / Arabisch schrift / jaartal / Z. Kz. Arabisch schrift. Kabelrand. 
Scho. 529. 11.96 g. RR. Krasjes in het veld. Zeer fraai / Fraai.	 100,‒ 

1105    1106
		 * 1105	 Ropij. 1804. Nieuw type op groter plaatje. Arabisch opschrift op voor- en keerzijde. Vz. mt. en 

jaartal in normale cijfers. Kabelrand. Scho. 531a. 12.54 g. R. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1106	 Ropij. 1805. Nieuw type op groter plaatje. Arabisch opschrift op voor- en keerzijde. Vz. mt. en 
jaartal in normale cijfers. Kabelrand. Scho. 532. 11.92 g. R.  Onregelmatig muntplaatje, iets 
residu. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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Bronzen munten\

1107
		 * 1107	 2 Stuiver-bonk. 1803. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. 

Scho. 540a. 31.76 g. Lengte stempel 21.0 mm. R. Fraai +.	 90,‒ 

1108    1109
		 * 1108	 2 Stuiver-bonk. 1806. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. 

Scho. 543. 38.74 g. Lengte stempel 22.3 mm. R. Fraai +.	 90,‒ 

		 * 1109	 1 Stuiver-bonk. 1804. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 
548a. 16.95 g. S. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1110    1111
		 * 1110	 1 Stuiver-bonk. 1806. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

550. 15.91 g. RR. Fraai +.	 90,‒ 

		 * 1111	 ½ Stuiver-bonk. 1804. Waarde ½: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. 
Scho. 551. 6.55 g. Decentrisch geslagen. RRR. Prachtig.	 150,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

1112    1113    1114
	                    			                    			            

MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN

		 * 1112	 Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 
557. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1113	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 
562. Deels originele muntkleur. NGC MS66 BN. FDC.	 120,‒ 

		 * 1114	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 
562. Deels originele muntkleur. NGC MS65 BN. FDC.	 100,‒ 
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1115    1116    1117
	                 			            			    
		 * 1115	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 

562. Deels originele muntkleur. NGC MS65 BN. FDC.	 100,‒ 

		 * 1116	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 
562. Deels originele muntkleur. NGC MS65 BN. FDC.	 100,‒ 

		 * 1117	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 
562. Deels originele muntkleur. NGC MS65 BN. FDC.	 100,‒ 

1118    1119
			               			         
		 * 1118	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 

562. Deels originele muntkleur. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 1119	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 
562. Deels originele muntkleur. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1120    1121  

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

		 * 1120	 2 Stuiver-bonk. 1810. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. 
Scho. 569a. 22.39 g. Lengte stempel 16.6 mm. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Exemplaren van 1810 zijn vaak lichter van gewicht als gevolg van een tekort aan staafkoper in de tijd, ook werden zij op 
doorgekapte bonken van een eerdere emissie geslagen. 

		 * 1121	 1 Stuiver-bonk. 1809. Waarde I: Ƨ: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 
572b. 17.24 g. Retrograde S. RR. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 

  1122    1123

		 * 1122	 1 Stuiver-bonk. 1809. Waarde I: Ƨ: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 
572b. 13.08 g. Retrograde S. RR. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 1123	 Duit. 1810. Krans van pijlpunten op voor- en keerzijde. ✶ / LN. Kz. ✶ / JAVA / 1810 / Z. Scho. 
587a/d. Vz. randcirkels naar rechts lopend; kz. randcirkels naar links lopend. RR. Vrijwel zeer 
fraai.	 90,‒ 
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BRITS BESTUUR 1811–1816

MUNTEN IN INDIË GESLAGEN

Zilveren munten

1124
		 * 1124	 Ropij. 1813 / AH 1228 / AS 1740. Mmt. Z en Javaans schrift op de voorzijde en Arabisch op de 

keerzijde. Kabelrand. Scho. 592a. 13.25 g. S. Centraal zwak uitgemunt, onregelmatigheden in 
het muntplaatje. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

Bronzen munten

1125
		 * 1125	 1 Stuiver. (1)815. (B) / wapenschild van de EIC tussen waardeaanduiding. Kz. (✶) / JAVA / jaartal 

/ (Z). Gladde rand. Scho. 603. RRR. Goed.	 90,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

Zilveren munten

1126   1127
					          
WILLEM I 1816–1840

		 * 1126	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 617. 9.85 g. Minieme haarlijntjes. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1127	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 627.  Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. Beginnende patina. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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Bronzen munten

1128    1129
			           			             
		 * 1128	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 

/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. NGC MS63 BN. 	 200,‒ 

		 * 1129	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 
/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. NGC AU55 BN. Prachtig.	 90,‒ 

1130    1131
				                     
		 * 1130	 2 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 666d. 37.85 g. 

Fraaie patina. Zeer fraai.	 90,‒ 

WILLEM II 1840–1849
		 * 1131	 Duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 

schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745.  Deel van de voorzijde zwak geslagen. PCGS 
AU50. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 100,‒ 

Zilveren munten

1132

WILLEM III 1849–1890
		 * 1132	 ¼ Gulden. 1854. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 749.  Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR63. 	 1500,‒ 

1133   1134    1135
		            					                    
		 * 1133	 ¼ Gulden. 1854. Mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 749. 3.17 g. Geslagen met gepolijste 
stempels. NGC PF62. 	 500,‒ 

		 * 1134	 1/10 Gulden. 1882. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 762. 1.25 g. Met originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1135	 1⁄10 Gulden. 1884. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 763. NGC MS66. FDC.	 100,‒ 

 				    Momenteel is er slechts één exemplaar hoger gewaardeerd door NGC. Currently only one example graded higher in the 
NGC population. 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
Bronzen munten

1136    1137
		             					            
		 * 1136	 2½ Cent. 1858. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen, tussen jaartal, daaronder in het omschrift de 

waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 772. NGC MS65 BN. FDC.	 200,‒ 

		 * 1137	 2½ Cent. 1858. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen, tussen jaartal, daaronder in het omschrift de 
waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 772. NGC MS64 BN. Vrijwel 
FDC.	 150,‒ 

1138    1139
			      				                 	
		 * 1138	 1 Cent. 1856. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift 

waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 780.  NGC MS64BN. 
Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1139	 1 Cent. 1856. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift 
waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 780. NGC MS62 
BN. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1140    1141
			       				                  
		 * 1140	 Cent. 1857. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 782. NGC MS65 RB. FDC.	120,‒ 

		 * 1141	 1 Cent. 1858. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 783. NGC MS64 RB. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1142

		 * 1142	 1 Cent. 1858. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 783. NGC MS64 BN. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1143

		 * 1143	 ½ Cent. 1857. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 790. Deels originele 
muntkleur. NGC MS64 RB. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Zilveren munten

1144    1145   1146
	                   					       
WILHELMINA 1890–1948

		 * 1144	 ¼ Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
797. 3.18 g. Vrijwel UNC.	 90,‒ 

		 * 1145	 ¼ Gulden. 1906. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 807. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

 				    Dit is het hoogst door NGC gewaardeerde exemplaar. Currently finest known in the NGC population. Top Pop! 

		 * 1146	 ¼ Gulden. 1911. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 812. NGC MS64. 
Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1147    1148    1149
	               			              			       
		 * 1147	 ¼ Gulden. 1913. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 814. NGC MS67. FDC.	150,‒ 

		 * 1148	 ¼ Gulden. 1914. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 815. NGC MS64. 
Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 1149	 ¼ Gulden. 1917. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 817. NGC MS65. FDC.	100,‒ 

1150    1151
			                   			 
		 * 1150	 1⁄10 Gulden. 1891. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 827. NGC MS66. FDC.	90,‒ 

		 * 1151	 1⁄10 Gulden. 1891. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 826. PCGS MS65. FDC.	90,‒ 
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1152    1153
			                     			 
		 * 1152	 1⁄10 Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 828. NGC MS67. FDC.	150,‒ 

		 * 1153	 1⁄10 Gulden. 1908. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 838a. NGC MS66. FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

1154    1155
		               				             
		 * 1154	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 

Scho. 858. NGC MS63. 	 90,‒ 
		 * 1155	 2½ Cent. 1907. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 868. NGC 
MS63 RB. Prachtig +.	 150,‒ 

1156    1157
		             					           
		 * 1156 	2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 872. Originele muntkleur. NGC MS64 RD. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1157	 2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 872. Originele muntkleur. NGC MS64 RD. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1158

		 * 1158	 2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 872. Originele muntkleur. NGC MS64 RD. Vrijwel FDC.	 150,‒ 



279

1159    1160
		             					            
		 * 1159	 2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 872. Originele muntkleur. NGC MS63 RD. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 1160	 2½ Cent. 1915. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 873. NGC MS61 BN. Prachtig + / Prachtig +.	 90,‒ 

1161    1162
			       					           
		 * 1161	 2½ Cent. 1920. TYPE IIb mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 874. NGC MS63 
RB. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 1162	 1 Cent. 1898. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. TYPE Ia mmt. hellebaard. Scho. 877. Deels 
originele muntkleur. NGC MS64 RB. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1163    1164
			       
		 * 1163	 1 Cent. 1901. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 880. NGC MS64 
BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1164	 1 Cent. 1901. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 
omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 880. Glanzende 
velden, in het verleden licht opgewreven. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
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1165    1166
			       				                  
		 * 1165	 1 cent. 1914. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en 
grotere letters. Scho. 888. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1166	 1 Cent. 1916. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 889. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1167    1168
			           
		 * 1167	 1 Cent. 1926. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 892.  Originele muntkleur. NGC MS65 RD. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 150,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

		 * 1168	 Duit of ¼ Stuiver. 1816. Generaliteitswapen tussen 5 – 1/16 / G. Kz. (·✶·) / INDIÆ / BATAV. / 
jaartal. Scho. 682b. Zonder mmt. H onder jaartal en vz. stempel van Soerabaia. RRR. Bijna 
zeer fraai.	 90,‒ 

ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA  & BORNEO

1169
HAANTJESDUITEN MET WAPENS

		 * 1169	 Haantjesduit. 1835 / AH 1411 (1990). Wapen, waarop een vlag wapperend naar rechts, tussen 
twee paarden ISLAND OF SULTANA / 1835. Kz. Arabisch fantasieschrift. Scho. 986c. RR.  
Ondanks de lichte corrosie een bijzonder scherp uitgemunt exemplaar. Bovengemiddeld 
exemplaar! Bijna prachtig.	 100,‒ 
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Munten uit de Archipel

Zilveren munten

1170

BUITENLANDSE MUNTSLAG VOORZIEN VAN INLANDSE KLOPPEN

		 * 1170	 8 Reaal. 1799 FM. Mexico, Mexico City. Gelauwerd en geharnast borstbeeld van Carlos IV naar 
rechts. Kz. gekroond wapen tussen de Zuilen van Hercules. Scho. –; Zeno 27303 var.; cf. 
Dav. 337; KM. 109. 26.43 g. Met klop E53: ‘weerhaken van Soumanep’. RR. Enkele krassen. 
Munt: Fraai +. Klop: Zeer Fraai +. 	 200,‒ 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië

Bronzen munten

1171

NEGAPATNAM

		 * 1171	 Stuiver. z.j. Verbasterde Kali-figuur met links een tweetal schuingeplaatste punten in het veld. Kz. 
Tamil-opschrift. Scho. 1244. 29.65 g. RR. Zeer fraai +.	 90,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

1172

NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

UNTERNEHMUNG GOERACH BATOE (ASAHAN, SUMATRA)

		 * 1172	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 
vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 88b; Scho. 1060; LaBe 82.88b. S. Haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 



282

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

1173

SOENGEI SERBANGAN (DELI, SUMATRA)
		 * 1173	 1 Dollar. 1891. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ SOENGEI SERBANGAN ✶. Kz. blank. Ovaal, 

cupro-nikkel. LaWe 416; Scho. -; LaBe. 282.416. R. Zeer fraai.	 90,‒ 
 				    Uit veiling Schulman 283 van 17 mrt. 1986, no. 594. 

1174

UNTERNEHMUNG TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)
		 * 1174	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-

nikkel. LaWe 443a; Scho. 1169. LaBe. 290.443a. S. Zeer fraai +.	 90,‒ 
 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 1114. 

1175

THE NETHERLANDS INDIA SUMATRA TOBACCO COMP. LTD.
		 * 1175	 10 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. LaWe 189; Scho. 1098; 
LaBe 145b. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF65 BN. Proof / FDC.	 300,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

Zilveren munten

1176

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

		 * 1176	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen 1/4 - GL.  onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355a; V. 204.3. Met W boven FŒD. 
2.54 g. Originele muntkleur met deels goudkleurige patina. FDC.	 200,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

1177    1178
			         			                CURAÇAO

BRITS BESTUUR 1802–1816
		 * 1177	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 realen (zgn. bustdollar in vijven gekapt). 

Ingestempeld met 5-bladige rozet. Scho. 1370; Pridm. 1; KM. 13. 4.62 g. R. Munt: Zeer fraai. 
Klop: Vrijwel prachtig. NGC F15. 	 300,‒ 

		 * 1178	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 realen (zgn. bustdollar in vijven gekapt). 
Ingestempeld met 5-bladige rozet. Scho. 1370; Pridm. 1; KM. 13. Munt: Vrijwel prachtig; 
Klop: Prachtig+. PCGS F15 Subliem exemplaar, de instempeling is kwalitatief veruit de beste 
die bij ons bekend is. In deze staat RR. 	 400,‒ 

1179

		 * 1179	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1815). ⅕ deel van de Spaanse 8 realen (zgn. bustdollar). 
Ingestempeld met een 3 in gekartelde cirkel. Scho. 1371; Pridm. fig. 28; KM. 29. 4.75 g. S.  
Munt: Zeer fraai; Klop Vrijwel prachtig. NGC VF20. 	 200,‒ 

 				    Volgens Scholten zijn de Driekantjes met een gekartelde instempeling rond 1815 voor het eerst verschenen en dus nog 
onder het Brits bestuur geslagen (Scho. 1371 noot). NGC geeft echter op de slab de datering 1819, welke waarschijnlijk  
onjuist is. 

Bronzen munten

1180
 SURINAME

		 * 1180	 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / 
SURINAME. Gladde rand. Scho. 1437. PCGS MS62 BN. Prachtig +.	 200,‒ 

1181
JULIANA 1948–1980

		 * 1181	 Proofset Suriname. 1962 S. Serie proefmunten geslagen met letter S (voor Minister van Financiën 
Sedney). In originele cassette. Sch. 1317. Haarlijntjes. Gepolijste stempel.	 150,‒ 
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NETHERLANDS

1182
		 * 1182	 VRIJWILLIGE JAGERS VAN AMSTERDAM. Erepenning van Amsterdam. Door H. de 

Heus. Vz. VELDTOGT / 1815 binnen krans. Kz. 5–regelige tekst met ruimte voor inscriptie 
van naam. Bax 36; Dirks 52; Brams. 1748; MMW. 27. AR 37.8 mm. Op naam van W. Bruijn 
Jr. Mooie patina. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

1183
		 * 1183	 INHULDIGINGSMEDAILLE KONINGIN WILHELMINA 1898. Draagpenning voor de 

hofhouding. Vz. Emma en Wilhelmina naar links. Kz. rijksinsignes op kussen, oranjetak en 
opschrift. Door J. Wortman & Begeer. AE 38.8 mm. Zonder ring en lint. Zeer fraai +.	 100,‒ 

1184
(50% van originele grootte)

		 * 1184	 DRAAGTEKEN VELDWACHTER GEMEENTE AMSTERDAM. 4-Regelige tekst. 
BUITENGEWOON / VELDWACHTER / DER GEMEENTE / AMSTERDAM. Kz. 
gegraveerd nummer: 80. AR ca. 42.2 mm aan zwart lint. Prachtig.	 90,‒ 
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1185

FRANCE

		 * 1185	 Orde van de Reunie / Order of the Reunion. Founded by Napoleon in 1811. French order to 
abolish and substitute the Order of the Union. Gold centre medallion with allegorical scene 
encircled by TOUT POUR L 'EMPIRE. Rev. Gold centre medallion with N in laurel-wreath 
encircled by A JAMAIS. Legend gold on blue enamel. Suspended from a crown a twelve–
pointed star, sheaves of five arrows between the arms. Knight 's Cross. Nahuys XII.84; JMP 
1938 (Bax) p. 21; MMW 6. AV 35.8 mm. Hallmark: cocq to left. RRR. Without ribbon. 
Chipped, center medallion and ring damaged. Very fine.	 1500,‒ 

				    Ingesteld door Napoleon in 1811. Franse orde ter afschaffing en vervanging van de Orde van de Unie. Gouden medaillon 
met allegorische voorstelling omgeven door TOUT POUR L 'EMPIRE. Kz. Gouden medaillon met N in lauwerkrans 
omgeven door A JAMAIS. Omschrift goud op blauw email. Hangend aan een kroon een twaalfpuntige ster, bundels van 
vijf pijlen tussen de armen. Ridderkruis. Zonder lint. Email beschadigd, midden-medaillon en ring gedeukt. Zeer fraai. 

1186       1187
		                    (50% of original image size) 		                  (50% of original image size) 	  

		 * 1186	 Napoleon St. Helena Medal. 1821. Bust of Napoleon right. Rev. CAMPAGNES DE 1792 A 
1815. A / SES / COMPAGNONS / DE GLOIRE / SA DERNIÈRE / PENSÉE / STE HÉLÈNE 
/ 5 MAI / 1821. Bramsen 2058; Slg. Julius 3743. AE 30.41 g. Suspended from a laurel wreath. 
Very fine +.	 90,‒ 

GREAT BRITAIN

		 * 1187	 Africa General Service Medal. Bust of Edward VII to left. Rev. Britannia with lion. Edge: 
TAILOR MAULA BUX. 4 / K.A.R. AR 36.2 mm. With modern ribbon, with clasp 
SOMALILAND 1908-10. Very fine.	 180,‒ 
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  1188   1189
		                         (50% of original image size)   		  (50% of original image size)

		 * 1188	 India General Service Medal. Second bust of George V to left. Rev. mountain fortress. Edge: 
1065875 BM BR. C.A. RAYER. R. A. AR 36.4 mm. With ribbon and clasp: NORTH WEST 
FRONTIER 1930-31. With luster. Extremely fine +.	 100,‒ 

		 * 1189	 Long Service and Good Conduct Medal. Bust of George VI to left. Rev. 4-lines text. REGULAR 
ARMY. Edge: 1065875 W.O.CL.2. C. A. RAYER. R.A. AR 36.2 mm. With ribbon. Minor 
scratches, with luster. Almost UNC.	 100,‒ 

1190   1191
							            (75% of original image size)

JAPAN
		 * 1190	 Commemorative medal of participation in the Southern Offensive of the Great East Asian 

Offensive. (1942). Showa 17. Map. Rev. Palm and mountains. AR 25.8 mm. 7.55 g. Mounted. 
Very fine.	 100,‒ 

MALTA
		 * 1191	 Order of Malta. Neck badge. White enameled Maltese cross, eagles between arms. With baton. 

Gilt 58.2 mm. Enamels on the eagles chipped. Very fine.	 200,‒ 

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1192
		 * 1192	  (1557). PHILIPS II. DE OVERWINNING VAN ST. QUINTIN, door (J. Jonghelinck). Borstbeeld 

naar rechts. Kz. St. Quintin binnen omschrift. vL. I 18. AR verguld, gegoten 35.2 mm. R. Later 
werk, oude gieting, afgehaald oogje. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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1193   1194
		              (75% van originele grootte)				        (50% van originele grootte)

		 * 1193	  1566/20e eeuw. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES 
AV ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasflesjes en napje. Vgl. vL. I 85/84.3. AR gegoten ca 36.5 x 42.5 mm (inclusief 
oogjes). Later werk. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1194	  (1568). FLORIS II VAN PALLANDT, door (A. Rottermont). Borstbeeld naar rechts ❀ FLORIS• 
GRA• VA• CVLENBORGH❀ VAN❀ PALANT•Z. Eenzijdig. Vgl. vL. I 115; Vgl. JMP 1955 
p.79. AE gegoten en verguld 43.8 x 55.2 mm. Later werk. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1195   1196
		 * 1195	  1569. HIPPOLYTE PERSIJN, PRESIDENT VAN DE RAAD TE UTRECHT, door (Jongelinck). 

Borstbeeld een kwart naar rechts HIPPOLYTVS· PERSYN· PRÆS· TRA· Kz. brandende 
fakkel binnen een lauwerkrans. vL. I 71/70; Smolderen 68. AE gegoten 27.2 mm. Later werk, 
doch nette gieting. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 1196	  1572/17e eeuw. DE PRINS VAN ORANJE BEVRIJDT DE NEDERLANDEN VAN DE 
TIENDE PENNING. Staande prins in harnas · P·V·O· DAT· EDEL· BLOET· 1577. Kz. 
negen penningen in cartouche HEFT· ONS· VOER· DEN· 10· PENNICK· BEHOT·. vL. I 
157/155.1; Dugn. 2564. AR gegoten en gebruneerd 28.6 mm. 10.11 g. RR. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 1711 → Uit veiling Schulman 180 van 21 nov. 1932, no 1096. 

1197  1198
		  (50% van originele grootte)

		 * 1197	  1577. HET EEUWIG EDICT GETEKEND TE BRUSSEL, door (J. Jonghelinck). De Vrijheid 
met palmtak en vrijheidshoed. Kz. de Vrede, Justitia en de Overvloed. vL. I 234/230.1. AR oud 
gietsel in contemporaine vuurstaalrand met oog en ring 51.6 mm. 18.61 g. Bijna prachtig.	 200,‒ 

		 * 1198	  1580. WILLEM DE ZWIJGER WEIGERT LIJFWACHT, door C. Bloc. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. dobberend ijsvogelnest onbeschadigd op woelige zee SÆVIS· TRANQVILLVS· IN· 
VNDIS. Dugn. 2817; vL. I 284/279.1. AR gegoten 29.6 mm. 6.31 g. Later werk, niettemin 
scherp gegoten exemplaar. Bijna prachtig.	 150,‒ 
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1199   1200
		             (50% van originele grootte)			    (50% van originele grootte)

		 * 1199	  1590. HET TURFSCHIP VAN BREDA, door (G. van Bijlaer). Turfschip. Kz. 5-regelige tekst 
onder Nederlandse leeuw en stadswapen. vL. I 409/403; JMP. 1953 nr. 23. AR gegoten en 
gebruneerd, in contemporaine stekelrand met draagoog gevat. Op de keerzijde de letters N – I 
gegraveerd. 47.2 mm. 27.55 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

				    Uit veiling Schulman 9 van 9 nov. 1992, no. 836. 

		 * 1200	  1594. KOEVORDEN BEVRIJD EN GRONINGEN HERNOMEN ONDER LEIDING VAN 
PRINS MAURITS, door (G. van Bylaer). Stadsgezicht op Groningen met de belegeraars. 
Kz. 12-regelige tekst. vL. I 448/440.2; JMP.1953.28. AE gegoten 50.8 mm. Later werk, doch 
scherpe oude gieting. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    Hoewel de stad Groningen in 1576 de Pacificatie van Gent tegen Spanje had getekend, koos de stadhouder van de 
Noordelijke Nederlanden Rennenberg in 1580 toch de zijde van Filips II. Groningen volgde deze keuze. Daar zowel 
Coevorden als Groningen van groot strategisch belang waren in het noorden, besloten de opstandige gewesten toch tot 
een herinname van Groningen. Coevorden werd bevrijd van de Spanjaarden, die onder leiding stonden van Verdugo. 

1201   1202
		                (50% van originele grootte)			   (50% van originele grootte)

		 * 1201	  1595. INNAME VAN LIER, door (Jonghelinck). Stedenmaagd van Antwerpen. Kz. tekst in een 
krans. vL. I 469/460; Sim. 17.4. AE gegoten 45.4 mm. Later werk. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Lier werd eerst ingenomen door de Nederlanders en heroverd door de Spanjaarden onder Mondragon. 

		 * 1202	  1600. SLAG BIJ NIEUWPOORT, PENNING VAN DE STATEN VAN UTRECHT. Gezicht op de 
legers van Albert van Oostenrijk en van prins Maurits, twee schepen op zee op de achtergrond. 
Kz. gekroond provinciaal wapen van Utrecht. vL. I 548/535.2; JMP 1953.89; Med Ill. I 
175.172. AE gegoten 46.8 mm. Later werk. Zeer fraai.	 100,‒ 

1203
		 * 1203	  1602. INNAME VAN GRAVE, door G. van Bylaer. Borstbeeld van prins Maurits ·MAVRITIVS· 

PR· AVR· CO· NASS· CAT· MARC· VER· ET· VLIS, op armafsnede ÆT·34. Kz. oranjeboom 
TANDEM· FIT· SVRCVLVS· ARBOR / ANNO - 160Z. vL. I 569/553.2; Med. Ill. I 180.181. 
AR gegoten en gebruneerd 46.0 mm. 20.46 g. In contemporaine sierrand. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 1413. 
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1204  1205
		                  (50% van originele grootte)			      (50% van originele grootte)

		 * 1204	  1604 (18e eeuw). OVERLIJDEN VAN PIETER ADRIAANSZ VAN DE WERF, 
BURGEMEESTER VAN LEIDEN TIJDENS HET BELEG VAN 1573/74, door A. Bemme. 
Zijn portret met kleine kraag naar links. Kz. geboorte- en sterfdata. Geslagen 2e helft 18e 
eeuw. Vgl. vL. I 190. Originele afslag. AE 49.8 mm. RRR. Niet eerder bij ons voorgekomen. 
Onregelmatigheden aan de rand, putjes op voor- en keerzijde. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Van der Werf was burgemeester van Leiden tijdens het beleg van 1573-1574. Naar men zegt bood hij zichzelf aan als 
voedsel aan de hongerige bevolking. 

		 * 1205	  1615. PRINS MAURITS VAN ORANJE–NASSAU, door (A. Rottermont). Geharnast borstbeeld 
van voren. Kz. gekroond prinselijk wapen met de Orde van de Kouseband HONY SOIT 
QUI MAL Y PENSE. Vgl. vL. II 87; Med. Ill. I 205.39; JMP 1955 pl. 6.2; slg. Lanna 505. 
AR verguld gegoten ca. 50 x 41 mm met draagoog 51.6 x 42 mm. 17.11 g. Oude gieting.  
Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 1726 → Uit veiling Schulman maart 1948, no. 618. 

1206
		 * 1206	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT. Tempel op de berg Sion. Kz. gezicht op de zaal met de 

gedeputeerden zonder hondje maar met tekst CVM – PRIV. vL. II 105; Med. Ill. I 223.78. AR 
58.8 mm. 60.78 g. Aantrekkelijke oude patina. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

 				    Van 13 november 1618 tot 9 mei 1619 vond de Synode van Dordrecht plaats. Op last van de Staten-Generaal kwamen de 
remonstranten (Arminianen) en contra-remonstranten (Gomaristen) tezamen om een einde te maken aan godsdienstige 
verschillen. De officiële vertaling van de Bijbel naar het Nederlands, bekend als de Statenbijbel, is op de Synode geïnitieerd. 
Naast vertegenwoordigers uit de Republiek der Zeven Verenigde Provinciën, waren er ook vertegenwoordigers van 
buitenlandse gereformeerde kerken uitgenodigd. Ook deze laatste groep had stemrecht. Er waren vertegenwoordigers uit 
onder andere Engeland, Schotland, Zwitserland en Bremen. De buitenlandse gezanten ontvingen na afloop van de Synode 
een gouden penning, de Nederlandse gezanten ontvingen een zilveren exemplaar. 
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1207  1208
		   (50% van originele grootte)			                                        (50% van originele grootte)

		 * 1207	  1624. OVERWINNINGEN IN BRAZILIË, PERU EN SAN SALVADOR OP DE SPANJAARDEN 
EN PORTUGEZEN DOOR DE HOLLANDERS O.L.V. ADMIRAAL HERMITE EN 
WILLENS,, door (G. van Bylaer). Borstbeeld van prins Maurits van Oranje–Nassau naar 
rechts omgeven door de wapens van de zeven Provinciën. Kz. gekroond wapen van de prins 
met de Orde van de Kouseband ·HONI· SOIT – · QVI ·MAL· Y· PENSE·. vL. II 155; Nav. 
Med. 511; Med. Ill. I 231.91; JMP 1953.49; Betts 22. Witmetaal gegoten 65.6 mm. Later werk. 
Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 1208	  1630. OVERWINNINGEN VAN STADHOUDER FREDERIK HENDRIK, INNAME VAN 
'S-HERTOGENBOSCH, GROL EN WESEL, DE ZILVERVLOOT VERSLAGEN DOOR 
ADMIRAAL PIET HEYN (MATANZAS-CUBA) EN PERNAMBUCO INGENOMEN 
DOOR ADMIRAAL LONCK EN GENERAAL WAARDENBURG, door A. van de Wilge. 
Portret Frederik Hendrik tussen Mars en Victorie, in cartouche aanzicht van 's Hertogenbosch. 
Kz. gekroonde Nederlandse leeuw, aanzichten van de steden en de zilvervloot in cartouches. 
vL. II 193/190.1; Betts 31; Nav. Med. 523; JMP 1953 nr. 110. AE verguld, gegoten 64.2 mm. 
64.06 g. Later werk. Fraai.	 100,‒ 

1209
(75% van originele grootte)

		 * 1209	  1641. HUWELIJK PRINS WILLEM II & MARIA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF 
WILLIAM II & MARY, door J. Blum. Het bruidspaar reikt elkaar de hand, op achtergrond 
de Vijverberg te 's–Gravenhage. Geschreven tekst in het veld. Kz. prins Willem als Mars 
bij wapentrofeeën ontvangt een palmtak van Maria als Ceres. vL. II 258/251.1; Med. Ill. I 
287.100; KPK. 668; Eimer 137. AR 72.2 mm. 92.11 g. Tikjes, licht opgewreven. Bijna prachtig 
/ Zeer fraai +.	 800,‒ 
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1210
(50% van originele grootte)

		 * 1210	  (1642). FREDERIK HENDRIK, AANKOMST VAN MARIA VAN ENGELAND IN DE 
NEDERLANDEN / ARRIVAL OF PRINCESS MARY IN HOLLAND, door S. Dadler. Prins 
Frederik Hendrik op een troon, in de verte gezicht op Scheveningen. Kz. Hollandse leeuw in de 
tuin, bij de ingang het prinselijk paar Willem II en Maria. vL. II 264/257; Med. Ill. I 290.105; 
Wieçek 107; Maue 47. AE gegoten 72.0 mm. Later werk, randschade. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

1211
		 * 1211	  1648. VREDE VAN MÜNSTER / PEACE OF WESTPHALIA, door E. Kettler. Zegekar met 

Vrede getrokken door twee gekroonde leeuwen. Kz. 10-regelige tekst. Variant met aureool, 
zonder signatuur. Pax 97; cf. vL. II 312/301.2/4; Cf. Madai 5177. AR 59.8 mm. 43.40 g. 
Afgehaald oogje, sporen van verguldsel, krasjes op de keerzijde. Zeer fraai.	 300,‒ 

1212
(50% van originele grootte)

		 * 1212	  1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, door Wouter Muller. Borstbeeld van Tromp van 
voren, ter weerszijden trofeeën, daaronder op een banderol myn hert en handt was voor het 
landt. Kz. in hoog reliëf zeeslag met op de voorgrond een zinkend schip. vL. II 376/364.3; 
Med. Ill. I 403.34. AE verzilverd, gegoten plaquettepenning 72.8 mm. Later werk, doch 
scherpe oude gieting. Bijna prachtig.	 150,‒ 
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1213
(50% van originele grootte)

		 * 1213	  z.j. (± 1654). FREDERIK HENDRIK EN ZIJN VREDESVOORSTELLEN, door P. van Abeele 
naar ontwerp van Constantijn Huygens. Borstbeeld Frederik Hendrik driekwart naar rechts. 
Kz. binnen krans de wapens van de acht door Frederik Hendrik veroverde steden o.a. 's 
Hertogenbosch, Wesel, Maastricht, Breda, Grol, Sas van Gent. vL. II 298/288; Fred. 7 afb. 11; 
Pax 87; JMP 1993.277. AE gegoten plaquettepenning 68.8 mm. Hoge opstaande rand. Later 
werk, draagoog modern. Prachtig.	 200,‒ 

1214
(50% van originele grootte)

		 * 1214	  1655. WILLEM III GEKOZEN TOT STADHOUDER VAN OVERIJSSEL, door (J. Pool). 
Jeugdportret van Willem III met baret met grote veren. Kz. phoenix. vL II 388/376.2. AE 
gegoten en gebruneerd 60.4 mm. Later werk, doch scherp gietsel van deze zeldzame penning. 
Bijna prachtig.	 150,‒ 

1215
(50% van originele grootte)

		 * 1215	  1666. CORNELIS EVERTSEN, ADMIRAAL VAN ZEELAND, door (Wouter Muller). Bronzen 
penning met hoog reliëf op de vierdaagse zeeslag. Borstbeeld naar rechts ❊ HEER EVERTS 
MET TRIOMF OP 'T BED VAN EER GESNEEFT. ALDUS IN T SILVER DOOR DE 
KUNST VAN MULLER LEEFT. A.° 1666 den 14 Iunii. Kz. zeeslag ❈ HIER STRYCKT 
HET BRITSCH GEWELT VOOR NEDERLANT DE VLAGH DE ZEE HEEFT NOIT 
GEWAEGHT VAN ZULK EEN ZWAEREN SLAGH. Fred. 10/10 a afb. 139; vL. II 550/529.1; 
Nav. Med. 575; Med. Ill. I 523.171. AE gegoten 77.6 mm. RR. Later werk. Randtikjes, mooie 
oude gieting. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Cornelis Evertsen de Oude sneuvelde op 11 juni 1666 tijdens de eerste dag van de Vierdaagse Zeeslag. Een en ander 
geschiedde op de Walcheren, het schip van zijn zoon Cornelis Evertsen de Jongste. Naar aanleiding van deze gebeurtenis, 
werd door Wouter Muller deze plaquettepenning als aandenken vervaardigd. In tegenstelling tot de penningen die Muller 
vervaardigde van Tromp en De Ruyter komt dit stuk slechts sporadisch voor op de markt. 

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS
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1216
		 * 1216	  1666. HANDELSVOORSTEL ENGELAND - VLAANDEREN / PROPOSED COMMERCIAL 

TREATY WITH FLANDERS, door (J. Roettier). Gelauwerd borstbeeld Karel II naar 
rechts. Kz. standbeeld van Karel II in de zee met handelsvloot REDEANT· COMMERCIA· 
FLANDRIS in de afsnede jaartal. Gladde rand. vL. II 543/521; Med. Ill. I 517.162. AR 56.6 
mm. 78.28 g. RR. Randtikjes. Zeer fraai.	 400,‒ 

1217
		 * 1217	  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 

GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. plattegrond van Koevorden met rondom het leger COEVERDEN· 
MET· STORMER: HANDT· INGENO: DEN· 20· DECE: 1·6·7·2. vL. III 108/102.3; Weil. 
13. AR 56.8 mm. 32.30 g. In het verleden iets opgewreven, doch met een beginnende mooie 
patina. Prachtig.	 400,‒ 
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1218
(50% van originele grootte)

		 * 1218	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED, door Pierre Avry. Naar elkaar toegewende portretten. 
Kz. veelkoppig monster (het gepeupel) verscheurt de gebroeders. vL. III 87/81.1; KPK 1073. 
AR geslagen. 72.8 mm. 107.87 g. Miniem randtikje, kleine krasjes. Gematteerde details en 
glanzende velden, bovengemiddelde kwaliteit voor een 17e-eeuwse penning van dit formaat! 
Vrijwel FDC.	 1500,‒ 

 				    De gebroeders Johan en Cornelis de Witt werden op 20 augustus 1672 in Den Haag vermoord door leden van de 
plaatselijke schutterij. Beiden behoorden tot de bekendste Nederlanders van hun tijd. De dubbele moord is een van de 
meest gedenkwaardige uit de geschiedenis van Nederland. Johan de Witt was tot 4 augustus 1672 raadpensionaris van 
het Graafschap Holland geweest, een functie die hij negentien jaar lang vervuld had. Hij was in de Gouden Eeuw de 
belangrijkste politicus van de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden. Cornelis was ruwaard van de Heerlijkheid 
Putten en baljuw van de Beijerlanden. Tevens was hij gedeputeerde te velde, wat inhield dat hij namens de Staten-
Generaal veldslagen bijwoonde. 

1219
		 * 1219	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Met randschrift VIOLENTA MORTE DELETI· HAGÆ COMITIS· 20 AVG: A˙O·1672·. 
vL. III 87/81.3. AR 48.2 mm. 41.24 g. Diepe donkere patina op de voorzijde, lichte patina op 
de keerzijde. Zeer mooi exemplaar, kabinetsstuk! Vrijwel FDC.	 250,‒ 
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1220
		 * 1220	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Met randschrift VIOLENTA MORTE DELETI· HAGÆ COMITIS· 20 AVG: A˙O·1672·. 
vL. III 87/81.3. AR 48.2 mm. 39.16 g. Veelkleurige patina. Prachtig +.	 250,‒ 

1221   1222
		           (50% van originele grootte)			      (50% van originele grootte)

		 * 1221	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Zonder randschrift. vL. III 87/81.3. AR 47.8 mm. Randtik voorzijde. Zeer fraai + / Vrijwel 
prachtig.	 200,‒ 

		 * 1222	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Zonder randschrift. vL. III 87/81.3. AR 47.8 mm. 45.01 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

1223
		 * 1223	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Met gegraveerd randschrift NIEMANT GELUCKIG VOOR SYN DOOT anno 1672 
den 20 Augustus. vL. III 87/81.3. AR gegoten en gebruneerde plaquettepenning 49.4 mm. 
Meestertekens op de rand. Randtikjes. Zeer fraai.	 250,‒ 
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1224
(50% van originele grootte)

		 * 1224	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Met gegraveerd randschrift NIMANT GELUCKIG VOOR SYN DOOT anno 1672 den 20 
augustus. vL. III 87/81.3. AR gegoten en gebruneerd 49.4 mm. 25.86 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 293 van 19-20 feb. 1992, no. 884. 

1225
		 * 1225	  (1677). HUWELIJK WILLEM III & MARIA / MARRIAGE OF WILLIAM III & MARY, door 

(N. Chevalier). Borstbeeld Willem III naar rechts GVILH· III· D· G· PRIN· AVR· HOL· ET· 
WES· GV· Kz. borstbeeld Mary naar links met broche en speld op schouder MARIA· D· G· 
AVR· PRIN· NAT· DE· IORC·. vL. III 236/222.1; Med. Ill. I 568.235; KPK 1238. AR 41.8 
mm. 31.84 g. R. Geruime tijd niet meer bij ons voorgekomen. Minieme randtikjes. Prachtig.	500,‒ 

1226
 (70% van originele grootte)

		 * 1226	  1689. WILLEM III VAN ORANJE-NASSAU & MARIA INGEHULDIGD, door P.H. Müller. 
Beide bustes met zeer lang haar GVILIELMVS ET MARIA REX ET REGINA BRITANNIÆ. 
Kz. Britannia op een rots gezeten onder een oranjeboom met kroon, in afsnede SECURITAS 
BRITAN- / NIÆ RESTITUTA / ·1689·. Randschrift: ❀ EXTERNO MALE PRESSA IUGO 
BRITANNIA PRIDEM, IN PRISCAS ITERUM RESPIRAT LIBERA LEGES·❀· (FK)·. vL. 
III 412/383.1; Med. Ill. I 681.60. AR 55.6 mm. 67.08 g. RR. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 1000,‒ 
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1227
(50% van originele grootte)

		 * 1227	  1691. CONGRES TE 'S-GRAVENHAGE VAN EUROPESE PRINSEN EN BEVELHEBBERS 
ONDER LEIDING VAN KONING-STADHOUDER WILLEM III, door (G. Hautsch). Drie 
samengevoegde handen Kz. zittende Prudentia. Randschrift ❀ IBI SALVS VBI MVLTA 
CONSILIA. vL. III 531/ IV 41.2; Med. Ill. II 17.183; Pax 336. Wit metaal gegoten 42.8 mm. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

1228
		 * 1228	  1692/(1698). FRIESLAND, DOOD VAN BALTHASAR BEKKER (GEB. TE METSLAWIER) 

/ DEATH OF BALTHASAR BEKKER, door (F. de Winter). Zijn borstbeeld naar rechts. Kz. 
gedicht NU WERD HET WAN- / GELOOF BESTREEN, / DE DUIVEL MET DE / VOET 
GETREEN / VAN DIE OP 'T PAD DER / WAARHEID GAAN, / EN BEKKER IN SYN 
/ GROND VERSTAAN / jaartal. vL. IV 225/283.1. AR 37.6 mm. 29.06 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam, ons archief kent slechts drie verschillende exemplaren. Mooie kabinetspatina. 
Prachtig.	 500,‒ 

1229
		 * 1229	  1694. 1E EEUWFEEST BEVRIJDING STAD GRONINGEN / 1ST CENTENARY 

LIBERATION OF GRONINGEN, door J. van Rickingen. Krijgsheld, waarschijnlijk prins 
Maurits, met wapenschild van Groningen. Variant zonder stadsgezicht op achtergrond. Kz. In 
binnencirkel: GRONINGA / DES PRINSEN SWEERD MET GODES ARM / BRAGT PAAP 
EN SPANJAERT IN ALARM / ALS LEUGEN VOOR HET LIGHT VERDWEEN / WIENS 
SUIVRE GLANS IN TEMP ' LEN SCHEEN / EEN RECHTE VREUGD VOOR KLEIN EN 
GROOT / DIE GRONINGEN SLUIT IN HAAR SCHOOT / DIT HEEFT DES HEEREN 
HAND GEDAEN / EN DESE PENNINGEN DOEN SLAEN / REDUCTA. / 1594:13 JULY. 
Als omschrift: MONUMENTUM REDUCT: CIVIT: GRONING: CELEBRAT. AO. IUBEL: 
1694. 13 MENS: IUL: punt. vL. IV 116/175.1; DPR II 2344. AR 48.2 mm. 39.02 g. R. 
Lakrestjes, onregelmatige rand, mooie patina. Bijna prachtig.	 500,‒ 
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1230  1231
		          (50% van originele grootte)

		 * 1230	  1695. DOOD VAN MARIA VAN ENGELAND / DEATH OF MARY, door J. Luder. Gedrapeerd 
borstb. van Maria naar rechts MARIA II· D. G. MAG. BRIT. FRAN. – HIB. REGINA, op 
afsnede initialen I· L· F· Kz. drie Gratiën treuren bij grafmonument met rijzende Phœnix 
QVANDO VLLAM – IN – VENIENT PAREM. vL. IV 122/181.3; Med. Ill. II 112.345. AE 
48.2 mm. RR. Licht opgewreven, minieme randtikjes. Bijna prachtig.	 200,‒ 

		 * 1231	  1695. NICOLAAS WITSEN, BURGEMEESTER VAN AMSTERDAM, AMBASSADEUR IN 
ENGELAND. Borstbeeld met lang haar naar rechts N· WITSEN CONS· AMST· AD REGEM 
ANGLIÆ LEGATVS MDCXCV. Kz. een muur bezwijkt door het geweld van een stormram 
LABOR OMNIA VINCIT. vL. III 470/438.2 var; Med. Ill. II 147.408. AR 24.2 mm. 8.23 g. 
RR. Mooie patina. Bijna prachtig.	 150,‒ 

1232  1233
		                    (50% van originele grootte)	                 (50% van originele grootte)

		 * 1232	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door Arondeaux. signatuur R. ARONDEAUX 
F. Neptunus op zeewagen bestraft de wind. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. De kleine 
penning voor de schutters. vL. IV 161/221.3; DPR. 2427e. AR gegoten en gebruneerd 40.8 
mm. 13.86 g. Contemporain exemplaar. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1233	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER. Zonder signatuur. Neptunus op zeewagen 
bestraft de wind. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. De kleine penning voor de schutters. vL. 
IV 161/221.3; vgl. DPR. 2427. AR 37.8 mm. 24.46 g. Tikjes in de rand, mooie patina op de 
voorzijde. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1234
(70% van originele grootte)

		 * 1234	  1700 (1631/1678). JOHANN GEORG I, SLAG BIJ BREITENFELD & VREDE VAN 
NIJMEGEN, VERDRAG TUSSEN NEDERLAND, FRANKRIJK, OOSTENRIJK, SPANJE, 
DENEMARKEN, ZWEDEN EN BRANDENBURG, naar (Seb. Dadler, vz.) & (J. van 
Dishoecke, kz). Justitia, Pietas en Constantia rond gekroonde zuil, in het verschiet stadsgezicht 
op Leipzig, daaronder in lofwerk gegraveerd ANNO 1700. Kz. de Nederlandse maagd tussen 
Prudentia en Pax met leeuw aan haar voeten LIBERTAS PACIS SOB – OLES PRVDENTIÆ 
ALVMNA. Vgl. Dassd. 726 (vz.); vgl. Hild. 117 (vz.); vgl. Wieçek 72 (vz.); vgl. vL. III 
248/233.1 (kz.); vgl. Pax 202 (kz.). AR gegoten en gebruneerd 70.2 mm. 90.23 g. Zeer fraai.	 300,‒ 
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1235  1236
		 * 1235	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. Vrouw met kind en hond op een 

balkon, links een visser. Kz. interieur van een huiskamer, een gezin aan tafel, daaronder een 
theepot op een komfoor. AR 24.8 mm. 2.03 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 293 van 19-20 feb. 1992, no. 898. 

		 * 1236	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Leicesterstoter. De graaf met 
een pijp in zijn mond. Kz. interieur van een huiskamer, een gezin aan tafel, daaronder een 
theepot op een komfoor. AR 25.2 mm. 2.48 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 293 van 19-20 feb. 1992, no. 897. 

1237   1238
		 * 1237	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Overijsselse Leicesterstoter. 

Op de voorzijde gegraveerd: een vrouw jaagt haar man met matteklopper de deur uit, omschrift: 
DAT IS TABAKS GELDT. AR 25.2 mm. 2.02 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 293 van 19-20 feb. 1992, no. 896. 

		 * 1238	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Hollandse Leicesterstoter 
1587. Op de voorzijde gegraveerd: staande man reikt een glas aan aan een leunende corpulente 
man met hand op zijn buik. AR 25.4 mm. 2.62 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

1239   1240
		 * 1239	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Zuid-Nederlandse Schelling, 

de voorzijde gegraveerd. Figuur met open mond zittend op een aap, houdt een kaars in zijn 
rechterhand. Ter rechterzijde een man met puntmunts en bril, knijpt de staart van de aap met 
een tang, in de linkerhand een lantaarn. De rechter figuur komt met ontbloot achterwerk uit 
een mand, daaronder een opspringend hondje. Het geheel onder een banderol met de tekst: 'T 
IS APERIJ. AR 25.2 mm. 3.29 g. Een zéér fraaie voorstelling. 	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 293 van 19-20 feb. 1992, no. 899. 

		 * 1240	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Friese Snaphaanschelling. Op 
de keerzijde gegraveerd: Man met hoed en een vrouw met een kop en schotel reiken elkaar de 
hand, daarachter een tafel, ertussen een theepot. In het veld: BDV. AR 32.2 mm. 4.77 g. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 



300

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1241   1242
		 * 1241	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Zuid-Nederlandse Oord. Op 

de voorzijde gegraveerd: buste van een edelman met grote hoed, een molensteenkreeg en een 
ordeketen. AE 24.8 mm. 2.91 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 1242	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. Het achterwerk van een paard. Kz. 
metselaar bij een muur. AE 21.2 mm. 2.76 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Intrigerend exemplaar: de voorstellingen lijken in eerste instantie incompleet te zijn. Wanneer wij de penning echter om 
haar verticale as draaien sluiten zij enigszins op elkaar aan. Mocht het hier toch een gesnoeide munt betreffen dan dient 
men te denken aan een buitenlandse muntsoort. 

1243  1244
		 * 1243	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. Eenzijdig: man te paard. AE 22.4 

mm. 2.29 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 
		 * 1244	  z.j. (17e of 18e eeuw). GEGRAVEERDE SPOTPENNING. op een Portugese 3 Reis geslagen 

onder Pedro II. Op de keerzijde gegraveerd: vrouw speelt luit in een huiskamer. AE 27.0 mm. 
3.51 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

1245
		 * 1245	  z.j. (18e eeuw). OOSTERSE PENNINGEN (4). Vier (Oosterse) voorstellingen geslagen over 

twee Hollandse Duiten, een Zuidelijke Liard 1745 en een onbekende muntsoort. Er zijn 
o.a. een vrouw bij een pagode met bloesem en een vrouw met bediende onder een parasol 
afgebeeld. AE ca. 26 - 26 mm. Interessant geheel. Zeer fraai.	 200,‒ 

1246
		 * 1246	  1786. GEGRAVEERDE MORALISTISCHE PENNING. Binnen een hart: EEN TROUW HART 

/ IS EN KROYN / DER WEHRELT / ANNO / 1786. Kz. VERTROUW / NIEMANT U 
GEHEYM / OF U GEHEYM GEDAGTE / DAT HEDEN IS U VRINT / ZAL MORGE U 
VER / AGTEN. AE 24.8 mm. 3.19 g. Zeer fraai.	 90,‒ 
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1247   1248
						      (70% van originele grootte)

		 * 1247	  1702. DOOD VAN WILLEM III EN EENDRACHT VAN DE VERENIGDE PROVINCIËN. 
Leeuw met speer en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kz. 7 kruikjes op kalme zee (eendracht). 
vL. IV 294/350. AR 34.0 mm. 21.75 g. R. Randtikje. Prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 1274. 

		 * 1248	  1706. SLAG BIJ RAMILLIES EN DE VEROVERING VAN BRABANT DOOR DE HERTOG 
VAN MARLBOROUGH, door G. Hautsch. Borstbeeld naar links gewend. Kz. Mars met de 
wapens van Brabant, Vlaanderen en Antwerpen. Randschrift MARTE FEROX ET VINC(I 
NE)SCIVS ARMIS VIRG. vL. IV 454.5; Med. Ill. II 287.95; KPK. 2124. AR gegoten 36.2 
mm. 19.06 g. Later werk, montagesporen. Zeer fraai.	 100,‒ 

1249   1250
		     (70% van originele grootte)

		 * 1249	  1732. BREDA. EXCERCITIEKAMP VOOR DE HOLLANDSE TROEPEN O.L.V. GRAAF 
VAN HOMPESCH, door P.P. Werner. De Nederlandse maagd tussen Mars en Mercurius. Kz. 
krijgsgodin in volle wapenuitrusting, ruiterij en voetvolk in het verschiet. VvL. 61; JMP 1948 
p.124. AR 43.8 mm. 27.84 g. R. Gemonteerd draagoogje. Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 1250	  1737. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM IV EN PRINSES ANNE VAN ORANJE TOT 
HEER EN VROUWE VAN BREDA / RESTORATION OF BREDA TO THE HOUSE OF 
ORANGE. Pelikaan op nest. Kz. de prinselijke wapens en het wapenschild van Breda. VvL. 
118; Med. Ill. II 519.75. AR 27.8 mm. 6.26 g. Collectienummer in inkt op voorzijde. Prachtige 
veelkleurige patina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1251
		 * 1251	  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD 

CENTENARY ART OF PRINTING, door M. Holtzhey. Zittende stedenmaagd met fasces 
offert op een brandend altaar, daar omheen 3 genii. Boven haar 4 familiewapens van de 
burgemeesters, in het verschiet de stad Haarlem en de Spaarne met schip. Kz. Coster in het 
Haarlemmerhout ziet op naar Minerva, links een drukpers. VvL. 145; KPK 2585; Jehne 8. AR 
gegoten 62.4 mm, 57.47 g. Later werk. Zeer fraai.	 150,‒ 



302

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1252   1253
		                  (70% van originele grootte)			    (70% van originele grootte)

		 * 1252	  1741. 'S-HERTOGENBOSCH. EEUWFEEST VAN DE CLASSIS DER HERVORMDE 
GEMEENTE. De St. Jan tussen Mozes en Aäron waarboven drie wapens. Kz. 6-regelige tekst 
onder de naam Jehovah (in Hebreeuws) door zonnestralen omringd. VvL. 219; KPK 2600. AR 
32.2 mm. 13.02 g. Uitzonderlijk mooie patina op de voorzijde. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1253	  1743. MORALISTISCHE PENNING. Oranjeboom in bloei DE BLYDSCHAP ZY UW 
KINDREN LOT. Kz. hoorn des overvloeds DAT GEEF DE – HEERE – SABAOTH. AR 34.4 
mm. 12.68 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

1254   1255
(		       (70% van originele grootte)

		 * 1254	  1745. ZORGELIJKE TOESTAND IN NEDERLAND BIJ DE AANBIEDING VAN VREDE 
OF ONZIJDIGHEID DOOR FRANKRIJK / OFFER OF PEACE BY FRANCE, door N. van 
Swinderen. Nederlandse leeuw bij altaar, jaartal (chronogram) in omschrift. Kz. weegschaal, 
N.V.S. in afsnede. VvL. 196; Pax 530. AR 37.2 mm. 14.81 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

		 * 1255	  1745. ZORGELIJKE TOESTAND IN NEDERLAND BIJ DE AANBIEDING VAN VREDE 
OF ONZIJDIGHEID DOOR FRANKRIJK / OFFER OF PEACE BY FRANCE, door N. van 
Swinderen. Nederlandse leeuw bij altaar, N.V.S. in afsnede. Kz. weegschaal, jaartal in afsnede. 
VvL. 197; Pax 532. AR 27 mm. 6.49 g. Mooi stuk in een schitterende kwaliteit. Prachtig +.	 120,‒ 

1256   1257
							            (70% van originele grootte)

		 * 1256	  1745. ZORGELIJKE TOESTAND IN NEDERLAND BIJ DE AANBIEDING VAN VREDE 
OF ONZIJDIGHEID DOOR FRANKRIJK / OFFER OF PEACE BY FRANCE, door N. van 
Swinderen. Nederlandse leeuw bij altaar, N.V.S. in afsnede. Kz. weegschaal, jaartal in afsnede. 
VvL. 197; Pax 532. AR 27 mm. 6.27 g. Mooie patina. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1257	  1747. BARRIÈRE-TRAKTAAT DOOR FRANKRIJK VERBROKEN, door M. Holtzhey. 
De Nederlandse maagd en leeuw, op achtergrond bombardement op Brabantse steden. Kz. 
knielende Pallas bij altaar en stervende os. VvL. 221; DPR III 926. AR 43.4 mm. 28.90 g. 
Velden gebruneerd. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 100,‒ 
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1258  1259
		          (70% van originele grootte)			   (70% van originele grootte)

		 * 1258	  1747. OP DE DOOR DE STORM VERHINDERDE PLUNDERING VAN HET HUIS VAN MR. 
JOHAN ROUKENS, SCHEPEN EN RAAD VAN NIJMEGEN. Schaap wordt van alle kanten 
door roofdieren bedreigd. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 319. AE 34.8 mm. Deels originele kleur. 
Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1259	  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Pallas met speer en wapenschild van Utrecht. Kz. 
gekroond wapen omhangen met de Orde van de Kousenband. VvL. 229; O.P. 695. Met 
origineel draagoog. AR verguld 37.4 mm. 20.85 g. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 2041. 

1260  1261
							           (70% van originele grootte)

		 * 1260	  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Borstbeeld van de prins 
en prinses van Oranje naar rechts. Kz. VIVAT / PRINCEPS / AVR. / MDCCXLVII. VvL. 
240/241. AR 29.4 mm. 7.31 g. Met origineel draagoogje. R. Zeldzame stempelkoppeling. 
Haarlijntjes op de keerzijde, schitterende kleurrijke kabinetspatina op de voorzijde. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1261	  1747. AMSTERDAM. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT 
STADHOUDER WILLEM IV, door Kirk. Borstbeeld naar links. Kz. stedenmaagd ontvangt de 
prins. VvL. 314. AR 38.8 mm. 22.17 g. RR. Met draaggaatje. Zeer fraai.	 100,‒ 

1262
		 * 1262	  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door M. 

Holtzhey. Borstbeeld van Willem IV met samengebonden haar naar rechts. Kz. Religie offert 
aan de terugkerende godin Astræa als Gerechtigheid. VvL. 258, Pax 566. Med. Ill. –. AR 
43.2 mm. 28.99 g. RRR. Mooie gematteerde details en glanzende velden, minieme krasjes.  
Prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 1133. 
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1263   1264
		    (70% van originele grootte)			                           (70% van originele grootte)

		 * 1263	  1751. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR, door (M. & J.G. Holtzhey). Nederlandse 
maagd met speer en vrijheidshoed zittend onder vruchtdragende oranjeboom. Kz. Mercurius 
als zinnebeeld van de handel, zeevaart en kunst. VvL 296. AR 36.4 mm. R. Opgewreven. Zeer 
fraai + / Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1264	  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door I.G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. 
graftombe onder een gekroonde mantel, op de tombe genius met de wapenschilden van de 
Staten en de prins. In de afsnede geboorte– en sterfdatum. VvL. 303; KPK 2956; DPR 1173. 
AR 40.8 mm. 25.75 g. Opgewreven. Zeer fraai.	 100,‒ 

1265   1266
		 * 1265	  1752. WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU 4 JAAR RIDDER VAN DE KOUSENBAND 

/ WILLIAM V KNIGHT OF THE GARTER, door J. G. Holtzhey. Jong borstbeeld met 
pluimhoed en grote mantel naar rechts. Kz. St. George en de draak. Vgl. VvL. 326; Med. Ill. II 
669.379; DPR III 1203. AR 28.8 mm. 9.67 g. R. Kleine tikjes. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1266	  1759. UTRECHT. HET VAANDEL VAN DE BURGERCOMPAGNIE “SWARTE KNEGTEN” 
OVERGEBRACHT. Het vaandel. Kz. wapens van de hoofdofficieren. VvL. 354; KPK 3050. 
AR 31 mm. 7.96 g. Mooie patina. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1267
		 * 1267	  1764. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR EN DE VREDE VAN HUBERTUSBURG, 

door J.G. Holtzhey. Mercurius temidden van koopwaar waarnaast gezicht van de vier winden. 
Kz. Romeins raadsheer met schepen op de achtergrond met vlaggen van Amsterdam en 
Hamburg. VvL. 370; Pax 611; Coll. Fieweger 828. AR 44.6 mm. 26.40 g. Klein plaatfoutje 
aan de rand. Mooie veelkleurige patina. Prachtig +.	 300,‒ 
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1268   1269
							           (70% van originele grootte)

		 * 1268	  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER. Nederlandse maagd en leeuw 
in Hollandse tuin onder oranjetakken en prins Willem V treedt binnen. Kz. 11-regelige tekst. 
Kabelrand. VvL. 388. AR 27.2 mm. 6.03 g. Mooie patina. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1269	  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA 
SOPHIA WILHELMINA VAN PRUISSEN TE BERLIJN, door J.G. Holtzhey. Naar elkaar 
gewende borstbeelden. Kz. altaar met beider wapenschilden, Nederlandse leeuw en Pruisische 
adelaar. VvL. 405; KPK 3167; DPR 1515. AR 45.2 mm. 27.84 g. Gemonteerd aan draagoogje. 
Fraai.	 100,‒ 

1270

		 * 1270	  (1769)/(1888)/1889. PRIJSPENNINGEN VAN HET ZEEUWS GENOOTSCHAP DER 
WETENSCHAPPEN (3), door B.C. van Calker. Vervaardigd naar een ontwerp van C. Ploos 
van Amstel. De zeven vrije Kunsten op een rots in zee. Kz. lauwerkrans binnen CALCAR 
HONOS, inscriptie: JANO ADRIANO / FREDERIKS / OPTIME DE SOCIETATE / MERITO 
/ A.D. XI KAL. JAN. / MDCCCLXXXIX. Mercuriusstaf ( 's Rijks Munt) in de rand. VvL. 
432A; Zw. 804A (deze exemplaren). AR verguld, AR en AE 59.8 mm. In originele cassette, 
zoals uitgereikt. In het verleden gereinigd. Prachtig.	 1500,‒ 

 				    Deze exacte exemplaren worden door W.K.F. Zwierzina beschreven onder nummer 804A. Zwierzina meldt het volgende: 
Aangeboden aan J.A. Frederiks, bouwkundige te Middelburg, voor de belangelooze diensten betoond bij den verbouw 
van het nieuwe genootschapsgebouw. Uit het in 1765 te Vlissingen opgerichte Genootschap ter bevordering van Nuttige 
Kunsten en Wetenschappen, waarvan Prins Willem V in 1768 het protektoraat aanvaardde, ontstond in 1769 het Zeeuwsch 
Genootschap der Wetenschappen te Vlissingen, dat later (1801) zijn zetel naar Middelburg overbracht, waar het gevestigd 
was in het gebouw van het Natuurkundig Gezelschap. In 1888 verkreeg het de fondsen tot aankoop en inrichting van 
het perceel Wagenaarstraat E, nr. 285, grootendeels door schenking van Mr. G. N. De Stoppelaar. Het nieuwe gebouw 
werd 22 December 1888 plechtig geopend en een aan den schenker gewijd trapraam in gebrand glas onthuld, waarna 
vorenbedoelde penning werd aangeboden aan den architekt. 
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1271   1272
		    (70% van originele grootte)	                   (50% van originele grootte)

		 * 1271	  1770. AMSTERDAM. BOUW VAN HET EVANGELISCH LUTHERS BESTEDELINGENHUIS, 
door Th. van Berckel. Het gebouw op het Weesperveld. Kz. de Godsdienst met het Heilig 
Schrift en kruis bij altaar met het wapen van Amsterdam. VvL. 450; KPK. 3221. AR 39.4 mm. 
20.64 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1272	  1772. 'S GRAVENHAGE. SOCIÊTEIT TER AANMOEDIGING VAN DE POEZIE 
‘KUNSTLIEFDE SPAART GEEN VLIJT’, door T. v. Berckel. Erepenning. Niet uitgereikt. 
VvL. 460. Originele witmetalen afslag 55.2 mm. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1273   1274
	                (70% van originele grootte)

		 * 1273	  1772. VLISSINGEN. 2E EEUWFEEST VAN DE BEVRIJDING / BICENTENNIAL OF 
RELIEF, door Th. v. Berckel. Zuil met portret van Willem van Oranje, daarachter stadsgezicht. 
EBEN=HAEZER. Kz. Libertas weert het Geweld, liggend Bijgeloof. VvL. 465; de W. 22. AR 
40.6 mm. 27.78 g. R. Krasjes, mooie patina op de keerzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 1274	  1772. VLISSINGEN. 2E EEUWFEEST VAN DE BEVRIJDING / BICENTENNIAL OF 
RELIEF, door J. H. Schepp. Zuil met portret van Willem van Oranje, daarachter stadsgezicht. 
Kz. Libertas weert het Geweld, liggend Bijgeloof. VvL. 464; KPK 3243. AR 31.8 mm. 11.10 
g. Uitzonderlijk mooie kabinetspatina. FDC.	 150,‒ 

1275   1276
		 * 1275	  1772. VLISSINGEN. 2 DE EEUWFEEST VAN DE BEVRIJDING, door Th. van Berckel. Zuil 

met portret van Willem van Oranje, daarachter stadsgezicht en schepen. Kz. Libertas weert het 
Geweld, liggend Bijgeloof. VvL. 466; KPK. 3245. AR 28.2 mm. 6.11 g. Haarlijntjes, doch met 
gematteerde details en glanzende velden. Prachtig.	 120,‒ 

		 * 1276	  1772. GEBOORTE VAN WILLEM VI (LATER KONING WILLEM I), door B.C. v. Calker. 
Nederlandse maagd ontvangt kind van vrouw uit de wolken onder alziend oog. Kz. drie 
obelisken met jaartal en wapen. VvL. 474; KPK 3254; OP. 901. AR 35.0 mm. 16.88 g. Gestopt 
gaatje, licht gebogen, randtikken. Zeer fraai.	 90,‒ 
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1277   1278
		    (70% van originele grootte)	                                     (50% van originele grootte)

		 * 1277	  1782. GEDENKPENNING VAN AMSTERDAM OP HET SLUITEN VAN HET 
COMMERCIETRACTAAT MET AMERIKA, door J. G. Holtzhey. Omkranste gedenknaald 
waarop het wapen van Amsterdam. Kz. de Faam op een wolk, blazend op een bazuin, met de 
twee wapenschilden der twee verbonden gemenebesten. VvL. 575; Dreesmann 190; Betts 604. 
AR 45.4 mm. 27.19 g. RR. Randschade. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 1278	  1783. UTRECHT. WAPENING DER BURGERIJ. AFSCHAFFING DER RECOMMANDATIE 
EN GELIJKHEID VOOR ALLE GEZINDTEN VERKREGEN. In rand van eikenloof en tekst: 
Stadsmaagd op troon reikt geweer aan burger aan. Kz. stadsmaagd ontvangt verzoekschrift van 
de Staatskerk. VvL. 598. AE verguld 42.0 mm. Slagbarstje op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1279   1280
		 * 1279	  1785. UTRECHT. ERKENNING VAN GECOMMITTEERDEN DER ACHT 

BURGERCOMPAGNIEËN. Staande leeuw met vrijheidshoed en speer houdt stadswapen 
vast. Kz. OP HET / GEBEURDE / DEN 2 AUG: / 1785 in krans van eikenloof GOD MET 
ONS VADERLAND. Kabelrand. VvL. 622. AR 27.8 mm. 6.07 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

		 * 1280	  1785. FRANEKER. 200 JAAR HOGESCHOOL, door J. G. Holtzhey. Minerva gezeten naast 
zuil, uil op voetstuk. Kz. 9 regels tekst in krans van laurier en klimop. VvL. 623; KPK 3456. 
AR 37.2 mm. 17.58 g. Mooie patina. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1281
		 * 1281	  1786. UTRECHT. DE SCHUTTERIJ BEËDIGD. Beëdigingsscène op de Neude. Kz. tekst in 

negen regels. VvL. 639b. 9.39 g. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
				    Deze penning werd uitgereikt aan de beëdigde officieren en burgerij. Dezelfde penning met acht regels tekst is voor 

verkoop vervaardigd. 
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1282   
		 * 1282	  z.j. (1795). MACHTSOVERNAME DOOR DE FRANSEN / AANVANG VAN DE BATAAFSE 

REPUBLIEK (2). Staande Nederlandse maagd. VRYHEIDT - BLYHEIT. Kz. glad. Het 
koperen exemplaar geslagen over een Hollandse Duit, daar op de keerzijde de Nederlandse 
Leeuw in een Hollandse tuin. VvL. 831; Teyler 's Museum TMNK 02429. AR en AE beide ca. 
24 mm. RR. Het zilveren exemplaar op een zeer dik plaatje geslagen. Zeer fraai +.	 200,‒ 

1283   1284
							           (70% van originele grootte)

		 * 1283	  z.j. (1795). MACHTSOVERNAME DOOR DE FRANSEN / AANVANG VAN DE BATAAFSE 
REPUBLIEK. Staande Nederlandse maagd. VRYHEIDT - BLYHEIDT. Kz. glad. VvL. 
831var; Teyler 's Museum TMNK 02429. AR 24.2 mm. 2.22 g. Dun plaatje, keerzijde diverse 
keuren en een montagespoortje. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1284	  z.j. LODEWIJK NAPOLEON, KONING VAN HOLLAND. Borstbeeld naar links LOUIS 
NAPOLEON ROI DE HOLLANDE. Eenzijdig cliché. Bramsen 529; Julius 157; Essling 2873. 
AE 50.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1285   1286
		    (70% van originele grootte)	     (50% van originele grootte)

		 * 1285	  1806. DELFT. 50–JARIG BESTAAN STICHTING VAN RENSWOUDE, door (v.d. Kellen). 
Gedenkteken met wapens. Kz. de Liefde met drie kinderen. VvL. 898; KPK 3836. AR verguld 
38.6 mm. 17.13 g. Randtikjes. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1286	  1806. HAARLEM / MONNICKENDAM. OVERLIJDEN VAN JAN VAN NIEUWENHUYZEN, 
STICHTER VAN DE MIJ TOT HET NUT VAN 'T ALGEMEEN, door H. Lageman. 
Graftombe. Kz. vlinder binnen slangenrond met omschrift. VvL. 893. AR 39.2 mm. 16.55 g. 
Schitterende kabinetspatina. Bijna prachtig.	 90,‒ 
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1287
		 * 1287	  1809. 25-JARIG BESTAAN DER MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN 'T ALGEMEEN, door 

Lageman. Gezeten vrouwenfiguur met toorts in de hand. Kz. 4-regelige tekst binnen krans. 
KPK 3882; Nahuys pl. XI.78; Bramsen 928. AR 34.8 mm. 8.04 g. Mooie kabinetpatina. 
Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1288
 (50% van originele grootte)

		 * 1288	  1815. VERENIGING VAN DE NOORDELIJKE EN ZUIDELIJKE NEDERLANDEN, door 
A. Michaut. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. de Belgische en Nederlandse maagd reiken 
elkaar de hand. Dirks 38; Pax 990. AE 72.0 mm. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 90,‒ 

1289
(50% van originele grootte)

		 * 1289	  1815. VERENIGING VAN DE NOORDELIJKE EN ZUIDELIJKE NEDERLANDEN, door 
A. Michaut. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. de Belgische en Nederlandse maagd reiken 
elkaar de hand. Dirks 38; Pax 990. AE verzilverd 72.0 mm. 188.10 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 

1290   1291
		                  (70% van originele grootte)			     (50% van originele grootte)

		 * 1290	  1816. HULDIGING VAN WILLEM I IN HENEGOUWEN. Huldigingscène, datum en jaartal in 
afsnede. Kz. tekst. Dirks 95. AR 46.2 mm. 56.43 g. R. Mooie donkere patina op de voorzijde 
en een veelkleurige patina op de keerzijde. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1291	  1816. GEGRAVEERDE BELONINGSPENNING. Gekroond wapenschild met afhangende 
lauwerkrans. Kz. II. C / BOUWKUNDE / 1816. AR 42.8 x 50.2 mm. met oog en ring. Prachtig.	100,‒ 
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1292  1293
		    (70% van originele grootte)	     (50% van originele grootte)

		 * 1292	  1817. NEDERLANDSE VOOGDIJ VAN ANTWERPEN, door Jouvenel. Weegschaal boven 
opengeslagen boek, steunend op fasces. Kz. gekroond wapenschild van de stad. AR 37.8 mm. 
20.77 g. Aantrekkelijke patina. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1293	  1817/1829. BRUSSEL. OPENING ACADEMIE VOOR BEELDENDE KUNST, door Braemt. 
Buste Willem I naar links. Kz. 6 regels tekst. ACADEMIA etc. Dirks 105. AR 37.2 mm. 
32.51 g. Gevat in sierrand met randinscriptie: PREMIER C. BONNIER D 'APRES LA TETE 
ANTIQ: MDCCCXXIX. Prachtig.	 100,‒ 

1294   1295
		    (70% van originele grootte)	     (50% van originele grootte)

		 * 1294	  1820. AMSTERDAM. 300 JAAR BURGERWEESHUIS. De Heilige Geest als duif onder het 
wapen van Amsterdam. Kz. de namen van de regenten. Dirks 159; Ons Amsterdam nov. 1969 
p. 344/345. Witmetaal 37.0 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1295	  1823. HAARLEM. 400 JAAR BOEKDRUKKUNST (L. J. COSTERFEEST), door Braemt. 
Gevleugelde genius met wapen van geslacht Brederode en van Haarlem. Kz. 6-regelige tekst 
binnen krans. Dirks 214. AR 41.2 mm. 29.00 g. Mooie kabinetspatina. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1296
		 * 1296	  1826. KANAAL VAN HENEGOUWEN, door Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. 

gezicht op het kanaal tussen Bergen en de Schelde waarboven vliegende genius met lint. Dirks 
283. AE 50.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1297
(50% van originele grootte)

		 * 1297	  1827. KANAAL GENT - TERNEUZEN, door J. Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. 
staande Neptunus met drietand. Dirks 297/298. AE 46 mm. Twee strooipenningen (een zilveren 
en een koperen exemplaar) op de Opening worden toegevoegd. Prachtig.	 100,‒ 

1298   1299
		                (70% van originele grootte)	                		                (70% van originele grootte)

		 * 1298	  1827. INVOERING NIEUWE CHRISTELIJKE GEZANGEN BIJ DE LUTHERSE 
GEMEENTEN, door Van der Kellen. De Godsdienst met bijbel in linker hand en vuurtong op 
haar hoofd, legt rechterhand op borstbeeld van Luther. Kz. 6-regelige tekst binnen krans van 
olijftakken. Dirks 291. AR 46.2 mm. 25.88 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Slechts 114 stuks geslagen. 

		 * 1299	  1831. EREPENNING AAN DE FRANEKER EN GRONINGER FLANKEURS WEGENS HUN 
DEELNAME AAN DE TIENDAAGSE VELDTOCHT TEGEN DE BELGEN. Rustende 
Nederlandse leeuw naar rechts. Kz. Opschrift binnen een krans. Dirks 450; Hofstee 36; Bax 
45; Guioth 96. Fe 34.2 mm. Berlijnse nagieting in ijzer. Zeer fraai.	 100,‒ 

1300
		 * 1300	  1832. AMSTERDAM 50 JAAR WERKHUIS (3). 8 Regels tekst. Kz. namen van de Regenten. 

Dirks 460. AR & AE 43.2 mm. Twee zilveren en één bronzen exemplaar, gemiddeld Vrijwel 
Prachtig. 	 100,‒ 

 				    Er zijn slechts 100 zilveren en bronzen exemplaren geslagen. Zie 18e Jaarboek Amstelodamo blz. 134/135. 

1301   1302
		                (70% van originele grootte)	   		      (50% van originele grootte)

		 * 1301	  1832. BELEGERING VAN DE CITADEL VAN ANTWERPEN DOOR DE FRANSEN. Kogels 
vliegen door de lucht. Kz. 7-regelige tekst. Dirks 471. AE 36.4 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1302	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van H. Moll. Randtikken. 
Zeer fraai +.	 90,‒ 
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1303
(70% van originele grootte)

		 * 1303	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte binnen krans. Dirks 
476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van J. Bijdemast. Iets aanslag, miniatuur zonder 
inscriptie en afgehaald oogje toegevoegd. Randtikjes. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1304   1305
	                     (70% van originele grootte)	                      (70% van originele grootte)

		 * 1304	  1834. VIJFENTWINTIG-JARIG BESTAAN DER ONDERLINGE BRAND WAARBORG 
MAATSCHAPPIJ VAN DE JONGE & CIE TE AMSTERDAM. Een brandend huis. Kz. 
7-regelig opschrift binnen krans van sterren. Gladde rand. Dirks 491. AE 39.8 mm. R. Vrijwel 
FDC.	 100,‒ 

		 * 1305	  1837. PRIJSPENNING SCHUTTERS. Twee bogen, pijl en foudraal. KONINGS PRYS OP DE 
STANG. Kz. BEHAALD / DOOR / WILLEM VAN NIEUWLAND binnen lauwerkrans. 
Geheel gevat in kabelrand. AR 50.6 mm. 27.55 g. met draagoog en ring. Prachtig.	 100,‒ 

1306   1307
	                       (70% van originele grootte)	       	             (70% van originele grootte)

		 * 1306	  1839. MAASTRICHT. OP DE POLITIEKE TOESTAND VAN 4 OCTOBER 1830 TOT EN 
MET 1 JULI 1839, door J. Wiener. Stedenmaagd met muurkroon gezeten naar links met wapen 
der Nederlanden op schoot. Kz. 15 regels tekst onder wapen van Maastricht. Dirks 552; Bax 
190. AE 41.0 mm. R. Zeldzaam. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1307	  1841. BEZOEK KONING WILLEM II AAN HET HERTOGDOM LIMBURG, door J. Wiener. 
Borstbeeld naar links. Kz. wapens van Maastricht, Hertogdom Limburg en Venlo boven 
7-regelige tekst. Dirks 587. AE 45.2 mm. Randtikjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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1308   1309
	             	                (70% van originele grootte)	             		                    (70% van originele grootte)

		 * 1308	  1845. EREPENNING I.J. DERMOUT, door J.P. Schouberg. 30 Jaar Secretaris van de Algemene 
Synode der Nederduits Hervormde Kerk. Borstbeeld met commandeurskruis van de orde van 
de Nederlandse Leeuw naar links. Kz. 7 regels tekst. Dirks 644; CBLS 539. AE 47.0 mm. 
Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1309	  1849. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM II TE TILBURG, door Van der Kellen. Borstbeeld 
Willem II naar links. Kz. 7- regelige tekst tussen sterrenkrans en urn. Dirks 683. AR 36.2 mm. 
13.98 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1310   1311
		         (70% van originele grootte)

		 * 1310	  1849. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM II TE TILBURG, door Van der Kellen. Borstbeeld 
Willem II naar links. Kz. 7- regelige tekst tussen sterrenkrans en urn. Dirks 683. AR 36.2 mm. 
13.71 g. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		 * 1311	  1851. ZAANDAM. PRIJSPENNING ROEIWEDSTRIJD. Geheel gegraveerd: twee gekruiste 
riemen op een anker. GIEK DE ZAAN / G.J. PIETERSEN VAN REMS / ROEIJER. Kz. 
WEDSTRIJD / TE ZAANDAM / 19 JULY 1851. AR ca 24 x 26 mm. 5.15 g. Lieflijke 
uitvoering! Prachtig.	 90,‒ 

1312   1313
	                      (70% van originele grootte)	       	      		               (50% van originele grootte)

		 * 1312	  1851. GRONINGEN. 50-JARIG BESTAAN VAN HET GENOOTSCHAP VOOR 
NATUURKUNDIGE WETENSCHAPPEN, door (D. v.d. Kellen). Diana der Ephesiërs (de 
natuur) staande onder palmboom met diverse attributen aan haar voeten en het wapenschild 
van Groningen. Kz. tekst binnen lauwerkrans. Dirks 717. AR 42.8 mm. 17.74 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1313	  1852. DROOGMAKING VAN HET HAARLEMMERMEER, door Menger. Willem III in 
medaillon naar rechts. Kz. engel bedwingt watermonster. Dirks 733; OP. 1231. AE 65.2 mm. 
Vrijwel FDC.	 130,‒ 
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1314   1315
	                      (50% van originele grootte)	                 (50% van originele grootte)

		 * 1314	  1858. ROTTERDAM. 25 JAAR VROUWENSTICHTING VAN WELDADIGHEID ‘MARIA C. 
VAN DOOREN’. 10-Regelige tekst binnen 25 sterren. Kz. 9-regelige tekst binnen palmtakken. 
Dirks 808*. AR 51.0 mm. 50.67 g. Bijna prachtig.	 90,‒ 

		 * 1315	  1865. AMSTERDAM. OPENING VAN HET NED. ISRAËLITISCH JONGENSWEESHUIS, 
door J. Elion. Het huis. Kz. zittende vrouw naar links met twee kinderen, achter haar een schild 
met de Davidsster. Zw. 33; Polak 37. AE 69.0 mm. R. Minieme krasjes en (rand)tikjes. Vrijwel 
prachtig.	 150,‒ 

 				    Wij kennen van deze zeldzame penning slechts enkele exemplaren in tin en brons. 

1316   1317
	       	   (50% van originele grootte)	         (70% van originele grootte)

		 * 1316	  1866. PRINS FREDERIK 50 JAAR GROOTMEESTER NATIONAAL VAN DE ORDE VAN 
VRIJMETSELAREN, door J. Elion. Borstbeeld in uniform met versierselen naar links. Kz. 
personificatie van de Vrijmetselarij legt krans op altaar. Zw. 71; Kreeft 50; HZC 236. AR 61.0 
mm. 84.84 g. R in zilver. Randtikje. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1317	  1870. RODE KRUIS, PENNING VAN VERDIENSTE, door S. de Vries. Vlag van het Rode 
Kruis. Kz. wapen van Genève binnen wapens van de 20 lidstaten. Zw. 174. AE 42.6 mm. 
Prachtig.	 90,‒ 

1318   1319
	                      (50% van originele grootte)	               (50% van originele grootte)

		 * 1318	  1873. OPENING HAVEN EN SPOORWEG TE VLISSINGEN, door Van Kempen. Borstbeeld 
Willem III naar rechts. Kz. gekroonde wapens van Nederland, Vlissingen en Zeeland 
waarboven een schip en onder een locomotief. Zw. 269. AE 50.6 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1319	  1876. W.H.A. VAN BIJLEVELT, PASTOOR VAN MAARSSEN EN DEKEN VAN HET 
DEKENAAT NAARDEN, 50 JAAR PRIESTER, door J.P. Menger. Borstbeeld naar links. Kz. 
5-regelige tekst. Zw. 388. AE 66.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1320   1321
		     (50% van originele grootte)	   		                    (70% van originele grootte)

		 * 1320	  1878. BREDA. 50 JARIG BESTAAN KONINKLIJKE MILITAIRE ACADEMIE, door P. 
van Boxtel. Minerva gezeten onder poort, naakte jongeling wordt weggevoerd door Mars. 
CONSPICUUM SPARGIT IN URBE JUBAR 1828 – 1878, in afsnede: QUOS PROBO 
ILLUSTRA. Kz. 8-regelige tekst onder gekroond wapen van Breda binnen samengestrikte 
lauwertakken. Zw. 453; Bax 204. AE 63.2 mm. R. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1321	  1878. AMSTERDAM. PRIJSPENNING TENTOONSTELLING VAN VOORWERPEN 
DOOR DEN WERKMAN IN VRIJEN TIJD VERVAARDIGD, door A. Begeer. Kapiteel 
temidden van gereedschap. Kz. glad veld in krans; omschrift Z.M. KONING WILLEM III 
BESCHERMHEER / AMSTERDAM 1878. Zw. 446. AE 43.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1322   1323
	 	    (50% van originele grootte)			        (50% van originele grootte)

		 * 1322	  1879. OP HET OVERLIJDEN VAN WILLEM FREDERIK HENDRIK PRINS DER 
NEDERLANDEN, door J.P. Menger. Portret naar rechts. Kz. grafmonument met gesluierde 
vrouw. Zw. 477; Bax 130. AE 50.6 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

 				    Derde zoon van Koning Willem II, dikwijls de 'Zeevaarder ' genoemd. Sinds 1850 stadhouder van het groothertogdom 
Luxemburg. Gehuwd met Amalia van Saxen-Weimar en met Maria van Pruissen. Prins Hendrik steunde de Nederlandse 
scheepvaartondernemingen krachtig. Zijn naam bleef o.m. bewaard in de Prins Hendrik-Stichting (voor oude zeelieden)  
te Egmond. 

		 * 1323	  z.j. (1880). PRIJSPENNING THORBECKE STICHTING - EERSTE THORBECKEPRIJS, door 
L. Wiener. Hoofd naar links. Kz. inscriptieruimte tussen lauwerkrans. Zw. 532. AR 60.6 mm. 
74.58 g. RR in zilver. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Op 6 februari 1878 werd te Amsterdam een vergadering door vrienden en vereerders van Thorbecke gehouden. De gelden 
uit de nalatenschap werden aangewend voor diverse doelen. Het overgebleven bedrag bracht men onder in een stichting. 
Uit de rentes werden ereprijzen betaald en de bijbehorende zilveren penningen aangemunt. 

1324
(50% van originele grootte)

		 * 1324	  1883. AMSTERDAM. TENTOONSTELLING INTERNATIONALE KOLONIALE EN 
UITVOERHANDEL, door A. Fisch. Hoofd Willem III, beschermheer, naar links, daaronder 
schuin geplaatst de gekroonde wapens van Nederland en Amsterdam. Kz. de Faam met bazuin 
kroont naakte jongeling, daaronder cartouche met 3-regelig opschrift. Zw. 597. AR verguld 
70.2 mm. 120.86 g. R in zilver. Tikjes aan de rand. Prachtig.	 150,‒ 
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1325
(50% van originele grootte)

		 * 1325	  1883. WET TOT VERLEGGING UITMONDING VAN DE MAAS ONDER MINISTER JHR. 
G.J.G. KLERCK. De wetgever gezeten op een troon met de Waal, provincie Noord-Brabant 
en de Maas aan zijn voeten, in afsnede maatstok en schietlood. Kz. 15-regelige tekst. Zw. 581. 
AE 75.2 mm. FDC.	 120,‒ 

 				    Slechts 38 ex. in zilver en 150 ex. in brons geslagen. 

1326   1327
	                      (70% van originele grootte)	       	          (70% van originele grootte)

		 * 1326	  1888. 50 JARIG BESTAAN VAN HET GENOOTSCHAP 'NATURA ARTIS MAGISTRA ' 
TE AMSTERDAM. Wapens van Nederland en Amsterdam, waarachter olifant, tijger en 
leeuwenkop. Kz. 1838 / 1 MEI / 1888. Zw. 782. AE 43 mm. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 1327	  1889. MIDDELBURG. TENTOONSTELLING KUNST EN NIJVERHEID. Genius en Vrede 
onder 5-puntige stralende ster UIT HET VOLK / VOOR HET VOLK. Kz. in eiken- en 
lauwerkrans cirkel met omschrift. Tenaamstelling: J.A. Frederiks. Zw. 833. AE 46.8 mm. In 
originele cassette. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

1328   1329
	                           (50% van originele grootte)	               (50% van originele grootte)

		 * 1328	  1889. NEDERLANDS-INDIË. TER ERE VAN MR. N.P. VAN DEN BERG. BIJ ZIJN AFSCHEID 
ALS PRESIDENT VAN DE JAVASCHE BANK TE BATAVIA, door J. & L. Wiener. Portret 
naar rechts. Kz. 9-regelige tekst binnen lauwerkrans. Zw. 847. AE 61.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1329	  1890. AMSTERDAM. VEILIGHEIDSTENTOONSTELLING, door Begeer. Mijnwerker en 
smeden beschermd door Genius. Kz. schuingeplaatste wapens van Nederland en Amsterdam 
onder kroon. Zw. 869; KB. 98. AR 58.8 mm. 56.87 g. RR in zilver. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1330
(50% van originele grootte)

		 * 1330	  (1891). PRIJSPENNING VAN KONINGIN EMMA REGENTES, door Bart van Hove, J.P. 
Menger en W. Schammer. Haar borstbeeld met diadeem en sluier naar links. Kz. ovaal veld in 
gekroonde lijst met leeuwenkoppen en oranjetakken. Inscriptie: 1848-1898 / CONCORDIA / 
2e PRIJS / *. Zw. 975. AE 66.2 mm. Hakje op de wang. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1331
(50% van originele grootte)

		 * 1331	  (1891)/1894. PRIJSPENNING VAN KONINGIN WILHELMINA, door Bart van Hove, J.P. 
Menger en W. Schammer. Haar borstbeeld met loshangend haar naar links. Kz. ovaal veld 
in gekroonde lijst met leeuwenkoppen en oranjetakken. Inscriptie: MIDDELBURG / 21-25 
AUGUSTUS / 1894. Zw. 977. AE 66.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1332
(50% van originele grootte)

		 * 1332	  1897. OUDDORDRECHT. GEDENKPENNING TENTOONSTELLING NIJVERHEID EN 
SCHEEPVAART, door (L. van Zijl naar Toorop). Burgemeester Hidde Nijland reikt voorzitter 
vereniging ‘Vak en Kunst’ op de kade van de stad de hand. Kz. gekroond wapen van Dordrecht, 
scheepje, molentje en 3-regelige tekst. Op de rand: L.J. v.d. STEENHOVEN WETHOUDER. 
Zw. 1278. Gepatineerd tin 80 mm. R. Minieme randbeschadigingen. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1333
(70% van originele grootte)

		 * 1333	  1901. BOERENOORLOG IN ZUID-AFRIKA (2). Brandende Afrikaanse hoeve, dubbel 
omschrift. Kz. twee strijdende ruiters en voetknechten, dubbel omschrift. Zw. 239. AE en AR 
33.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Geïnspireerd op de welbekende jeton (Dugn. 2777) uit 1579. 
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1334   1335
	                        (50% van originele grootte)	                 (50% van originele grootte)

		 * 1334	  1901. HUWELIJK VAN KONINGIN WILHELMINA & PRINS HENDRIK, door Pier Pander. 
Portretten naar links. Kz. bruidspaar in ‘huwelijksbootje’. Zw. 182. KB. 453. AR 50.2 mm. 
53.47 g. R in zilver. Minieme krasjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 

		 * 1335	  (1902). ALGEMENE PRIJSPENNING PRINS HENDRIK, door W. Achtenhage. Borstbeeld naar 
links. Kz. staande steen en schrijvende engel. Zw. 282; KB. 490. AR 65.2 mm. 125.10 g. 
Krasjes. Bijna prachtig.	 130,‒ 

1336
(50% van originele grootte)

		 * 1336	  1905. PRESIDENT-DIRECTEUR JAN VOLKERT WIERDSMA, 25 JAAR IN DIENST VAN 
DE HOLLAND-AMERIKALIJN, door P. Pander. Borstbeeld naar links en naam. Kz. 8–
regelige tekst daarboven familiewapen. KB. 634; Zw. 569. AE 100.2 mm. RR. Prachtig.	 200,‒ 

1337
(50% van originele grootte)

		 * 1337	  (1666)1907. MICHIEL ADRIAANSZ. DE RUYTER, VIERDAAGSE ZEESLAG / NAVAL 
ACTION OF MICHAEL DE RUYTER, door J.C. Wienecke. Geharnast borstbeeld driekwart 
naar links, op de armafsnede C· AD· F· Kz. gezicht op de zeeslag met brandend schip op 
voorgrond, in afsnede PVGNANDO·. vL. III 186/176; Med. Ill. I 522.169; KPK 961; vHvB. 
Plaat I,3; CJCW 86. Naslag 's Rijks Munt. Mercuriusstaf en jaartal ingeslagen in de rand. AR 
72.2 mm. 125.94 g. In klap-cassette. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

 				    Van de naslagen uit 1907 zijn de oplages bekend: 1 gouden, 68 zilveren en 95 bronzen exemplaren. 
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1338
(50% van originele grootte)

		 * 1338	  (1908). DR. H.J. DE DOMPIERRE DE CHAUFEPIÉ, door T. Dupuis. Borstbeeld naar links. Kz. 
zittende jonge vrouw met ontbloot bovenlijf bij 7–regelige tekst. Zw. 880; KB. 801. AE 66.6 
mm. 172.26 g. RR in zilver. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Dr. Dompierre de Chaufepié was o.a. directeur van het Koninklijk Penningkabinet, voorzitter van de Nederlands / 
Belgische Vereniging van de Vrienden van de Medaille en van het Koninklijk Genootschap voor Munt– en Penningkunde. 

1339
(70% van originele grootte)

		 * 1339	  1908. UTRECHT. 70E VERJAARDAG J.F.A. LINDSEN, CONSERVATOR VAN HET 
AARTSBISSCHOPPELIJK MUSEUM, door J.J. van Goor & C.J.A. Begeer. Portret naar links. 
Kz. ingangspoortje van het museum AANGEBODEN DOOR STICHTSCHE VRIENDEN. 
Zw. 855. KB. 797. AR gegoten 84.8 mm. ca. 347 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Tot op heden in 
zilver niet bij ons voorgekomen. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Archiefonderzoek heeft uitgewezen dat er in december 1943 een exemplaar in brons aan het Aartsbisschoppelijk Museum 
te Utrecht werd verkocht. Daarnaast werd er een bronzen exemplaar in veiling Schulman 13 aangeboden (kavel 1651). 
Gezien het hoge gewicht van deze penning, en daarmee de kostbaarheid van het edelmetaal, is het zeer waarschijnlijk dat 
het hier aangeboden zilveren exemplaar werd vervaardigd voor de heer Lindsen zelf. 

1340
(70% van originele grootte)

		 * 1340	  1909. GEBOORTE VAN PRINSES JULIANA, door (J.J. van Goor) naar een ontwerp van H.M. 
de Koningin. Gezicht op de hofvijver, daarvoor Wilhelmina in wandeltoilet en Hendrik in 
admiraalsuniform in krans omwonden met linten. Kz. inscriptieveld, gegraveerd: 30 APRIL / 
1909. KB. 850. AR 75.4 mm. 141.10 g. RR. Zeer zeldzaam. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Vervaardigd bij C.J. Begeer, Utrecht. Deze penning werd door H.M. de Koningin geschonken aan vorstelijke en 
vooraanstaande personen. 
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  1342
		  1341
	          (80% van originele grootte)	 (50% van originele grootte)

		 * 1341	  1909. GEBOORTE PRINSES JULIANA (2), door Pier Pander. De koningin houdt baby in haar 
armen DE VERVULLING. Eenzijdig. KB. 838. AR & AE ca. 82 x 55 mm. AR: 123.16 g. 
Zeldzaam in dit grote formaat. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

		 * 1342	  (1909). UTRECHT. BEVORDERING VREEMDELINGENVERKEER / GEBOORTE VAN 
PRINSES JULIANA, door C.J.A. Begeer. St. Maarten te paard. Kz. 5 klokken met opschrift 
VOX POPULI ULTRAJECTENSIS, omschrift KLOKKEN LUIDEN - LUIDEN LUID - 
WELKOM KLEINE ORANJESPRUIT. KB. 845. AE gegoten 81.5 mm. 280 g. Prachtig.	 100,‒ 

1343
(50% van originele grootte)

		 * 1343	  (1909). UTRECHT. BEVORDERING VREEMDELINGENVERKEER / GEBOORTE VAN 
PRINSES JULIANA, door C.J.A. Begeer. St. Maarten te paard. Kz. oranjeboom in brede rand. 
KB. 845var. AE gegoten 82.6 mm. R in deze uitvoering. Prachtig.	 150,‒ 

1344
(70% van originele grootte)

		 * 1344	  (1910). TER HERINNERING AAN DE SLAG BIJ NIEUWPOORT (1600) EN WATERLOO 
(1815), door E. Voet. Simili gegraveerde penning. KB. I. 935; Bax 96; Buchet/Toussaint 20. 
AÉ 49 x 49 mm. FDC.	 150,‒ 

 				    Uitgegeven door de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Penningvrienden ( ook wel aangeduid als Vrienden van de  
Medaille). 
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1345    1346
	          	              (50% van originele grootte)	        			    (50% van originele grootte)

		 * 1345	  (1910). TER HERINNERING AAN DE SLAG BIJ NIEUWPOORT (1600) EN WATERLOO 
(1815), door E. Voet. Simili gegraveerde penning. KB. I. 935; Bax 96; Buchet/Toussaint 20. 
AE 49 x 49 mm. Prachtig.	 130,‒ 

 				    Uitgegeven door de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Penningvrienden ( ook wel aangeduid als Vrienden van de  
Medaille). 

		 * 1346	  1914. SIETSKE WIENECKE, door J.C. Wienecke. Dochter van de medailleur in rond medaillon, 
in de hoeken duinrozen. Kz. penningpers tussen wapens van België en Nederland, gereedschap. 
KB. 1119; CJCW. 124. AE verzilverde plaquette ca. 47.8 x 47.8 mm. Bijna prachtig.	 90,‒ 

 				    Uitgave van de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Vrienden van de Medaille. 

1347   1348
		   			       (50% van originele grootte)

		 * 1347	  1914. STEUNPENNING ALGEMEEN STEUNCOMITÉ, door J.C. Wienecke. Gekroonde leeuw 
in Hollandse tuin. Kz. palmtak boven vuurijzer. KB. 1109; CJCW. 126a. AV 29.2 mm. 7.85 g. 
R in goud. Prachtig.	 400,‒ 

		 * 1348	  1914. STEUNPENNING ALGEMEEN STEUNCOMITÉ, door J.C. Wienecke. Gekroonde leeuw 
in Hollandse tuin. Kz. palmtak boven vuurijzer. KB. 1108; CJCW. 126. AR 65.4 mm. 107.10 
g. Prachtig.	 90,‒ 

1349  1350
	       	               (50% van originele grootte)	                                    (50% van originele grootte)

		 * 1349	  1919. 60E VERJAARDAG MR. A.E. J. BARON VAN VOORST TOT VOORST, door Huib 
Luns. Buste naar links. Kz. gestileerde Nederlandse leeuw naar links. DE STATEN V NRD 
BRABANT &/D GRIFFIER A/D/ COMMISSARIS DER KONINGIN 1894-1919. KB. 17. 
AE gegoten en gepatineerd 76.2 mm. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		 * 1350	  1920. GEBOORTEPENNING, door E. Telcs. Kind tussen tulpen, daarboven de Heilige Geest. 
Enkelzijdig. AR ovaal 49.6 x 60.8 mm. 60.28 g. RR. In deze vorm niet bekend in ons archief. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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1351
(50% van originele grootte)

		 * 1351	  1922. HOLLANDSCHE TENTOONSTELLING TE KOPENHAGEN, door E. Telcs & J.J. van 
Goor. Triton blaast op de kop van een kinkhoorn. Kz. binnen parelrand 11–regelige tekst 
tussen wapens van Denemarken en Nederland. KB. 229. AE gegoten 79.8 mm. Voorzijde met 
signatuur van Telcs. Prachtig.	 100,‒ 

1352
(50% van originele grootte)

		 * 1352	  1922. HOLLANDSCHE TENTOONSTELLING TE KOPENHAGEN, door (E. Telcs) & J.J. van 
Goor. Triton blaast op de kop van een kinkhoorn. Kz. binnen parelrand 11–regelige tekst tussen 
wapens van Denemarken en Nederland. KB. 229. AE gegoten 79.4 mm. Voorzijde ongesigneerd. 	100,‒ 

1353   1354
	       	                    (50% van originele grootte)	            (50% van originele grootte)

		 * 1353	  1923. EINDHOVEN. TER HERINNERING AAN DE INWIJDING VAN DE PHILIPS 
GLOEILAMPENFABRIEK IN POLEN, door J. Knedler. Twee samengevouwen handen boven 
de wapens van Nederland en Polen. Kz. Nederlandse en Poolse tekst geplaatst op stralenbundel 
met gloeilamp in het centrum. AR 59.0 mm. 89.45 g. Zilverkeur op de rand, waardoor een 
klein deukje is ontstaan. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1354	  1923. STEUNPENNING VOOR DE SLACHTOFFERS VAN DE AARDBEVING EN BRAND 
IN TOKIO EN YOKOHAMA TE JAPAN, door E. Telcs (vz) en J.J. v. Goor (kz). Nederlander 
en Japanner reiken elkaar de hand, 2–talig schrift. Kz. 8–regelige tekst omgeven door vlammen. 
KB II, 324. AE 41.2 mm. 29.65 g. RR in zilver. Prachtig.	 200,‒ 
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1355
(50% van originele grootte)

		 * 1355	  1924. EEUWFEEST NEDERLANDSCHE HANDEL–MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. 
Boom waaromheen de plaatsnamen van de filialen in Oost- en West-Indië. Kz. 5–regelige 
tekst waarboven schild met anker en 1824 geplaatst op wereldbol. CJCW. 226. AE 75.0 mm. 
Geslagen door 's Rijks Munt. Vlekjes. Prachtig.	 90,‒ 

1356   

					     1357
	           		              (50% van originele grootte)		       (50% van originele grootte)

		 * 1356	  1925. PARIJS. INTERNATIONALE KUNSTTENTOONSTELLING, door P. Turin. De Kunst 
op een wolk temidden van rozen. Kz. 5-regelige tekst op cartouche over een bos bloemen. AE 
octagonaal 60.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1357	  1928. OLYMPISCHE SPELEN TE AMSTERDAM, door Leendert Bolle. Een aantal atleten. 
GLORIA PATRIAE / GLORIA MUNDI. Kz. blanco. Genummerd op de rand: 35. KB. 212. 
AE 59.2 mm. RR. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Leendert Bolle (1879-1942) was een beeldhouwer en medailleur. Zijn penningen-oeuvre is niet omvangrijk, maar de 
ontwerpen behoren tot de meest vooruitstrevende van de vooroorlogse periode 1925-1940. Samen met Chris van der Hoef 
en Hilde Krop behoort hij tot het topsegment van Nederlandse medailleurs van zijn tijd. 

1358
(50% van originele grootte)

		 * 1358	  1930. HERINNERING AAN HET VIJFTIG JARIG BESTAAN J. DUYVIS EN ZOON, door J.J. 
van Goor. Borstbeeld naar rechts. Kz. opschrift. AE plaquette 73.4 x 108.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1359
(50% van originele grootte)

		 * 1359	  (1930). DROOGLEGGING VAN DE ZUIDERZEE, door G.J. v.d. Hof. Vrouw oprijzend uit 
visrijk water VAN ZEE TOT LAND. Kz. kaart der ontworpen Zuiderzeepolders. KB. 450. AE 
volgegoten galvano 85.4 mm. RR. Prachtig.	 150,‒ 

 				    De kleine, veelvoorkomende, variant van ca. 60 mm. doorsnede is geslagen voor de Vereniging van Penningkust. Deze 
grotere, gegoten, variant komt aanzienlijk minder voor. Begeer stelt dat alleen de kleine variant is uitgegeven door de 
VPK, echter op het hier aangeboden stuk staat het verenigingslogo ook op de keerzijde. 

   
				       1360				          1361	
			                   (Reduced image size) 	                                (Reduced image size)

		 * 1360	  (1930). SERIE VAN 24 PENNINGEN VAN 'ONS VORSTENHUIS ' VAN WILLEM DE 
ZWIJGER T/M PRINSES JULIANA, door J.J. van Goor. Bustes. Kz. wapenschilden. KB. 403-
426. AR ca. 60 mm. Totaalgewicht ca. 2325 gr. ZILVER in de rand. Gematteerde uitvoering. 
Prachtig.	 1800,‒ 

		 * 1361	  (1930). ALBUM MET SERIE VAN 24 PENNINGEN VAN 'ONS VORSTENHUIS ' VAN 
WILLEM DE ZWIJGER T/M PRINSES JULIANA, door J.J. van Goor. In kartonnen 
boekdoos waarin tevens het boek ORANJE BOVEN door E. Molt, Amsterdam 1930. 248 pag. 
met afbeeldingen. KB. 403-426. AE ca 60 mm. Album en omslag licht beschadigd, penningen 
in goede staat. Bijzonder geheel! 	 350,‒ 
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1362   1363
		   (40% van originele grootte)					     (50% van originele grootte)

		 * 1362	  1931. LEIDEN. MAATSCHAPPIJ TOT BEVORDERING DER TOONKUNST AAN ANTON 
H. TIERIE, DIRECTEUR DER ZANGVEREENIGING, door (J.J. van Goor). Borstbeeld van 
de Heilige Cecilia. Kz. opschrift. Zw. 496. AE gegoten 85.2 mm. Zeldzaam. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1363	  1932. UTRECHT. MR. A.J. LABOUCHERE 25 JAAR COMMISSARIS DER SPAARBANK, 
door (W. Achtenhagen). Arenlezende oude vrouw PARSIMONIA / MAGNUM VECTIGAL, 
gekroond stadwapentje. Kz. 6 regels tekst rechts van lauwertak. KB. 573. AR 59.4 mm. 67.68 
g. R. Zeldzaam. Prachtig.	 100,‒ 

1364
(50% van originele grootte)

		 * 1364	  1932. 80STE VERJAARDAG GENERAAL C.J. SNIJDERS, door Toon Dupuis. Borstbeeld in 
uniform naar links, naamomschrift. Kz. 10–regelige tekst. KB. 593. AE gegoten 99.2 mm. R 
in dit formaat. Prachtig.	 150,‒ 

1365
(50% van originele grootte)

		 * 1365	  1932. 80STE VERJAARDAG GENERAAL C.J. SNIJDERS, door Toon Dupuis. Borstbeeld in 
uniform naar links, naamomschrift. Kz. 10–regelige tekst. KB. 594. AE gegoten 99.4 mm. R 
in dit formaat. Prachtig.	 150,‒ 
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1366  1367
	                        (50% van originele grootte)	                         (50% van originele grootte)

		 * 1366	  1933. 400 JAAR HERDENKING WILLEM DE ZWIJGER, door O. Wenckebach. Knielende 
Willem de Zwijger in harnas. Kz. ijsvogel op nest SAEVIS TRANQUILLUS IN UNDIS• 
MDXXXIII ≈ MCMXXXIII•. KB. 661/660B. AR 60.2 mm. 84.05 g. Mooi patina. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1367	  1935. 50-JARIG BESTAAN N.V. HOLLANDSCHE STOOMBOOT MIJ, door J.C. Wienecke. 
Schepen op zee boven mercuriusstaf tussen wapens van Amsterdam en Nederland. Kz. 
8-regelige tekst binnen kompas. CJCW. 380. AE 65.0 mm. R. Geslagen door 's Rijks Munt. 
Prachtig.	 100,‒ 

1368
(50% van originele grootte)

		 * 1368	  (1935). HAILE SELASSIE, KEIZER VAN ABESSINIË, door H.J.M. Wiegersma. Linksgewend 
gekroond hoofd HAILE SELASSIE NEGUS NEGESTIE. Kz. de Keizer zittend op naar rechts 
gaande leeuw ECCE VINCET LEO DE TRIBU JUDA. KB. 942. AE gegoten 83.0 mm. Prachtig.	90,‒ 

1369   1370
	                      (50% van originele grootte)	                                (50% van originele grootte)

		 * 1369	  1936. MAATSCHAPPIJ VOOR TOONKUNST LEIDEN. Harp op twee gekruiste sleutels. Kz. 
opschrift binnen sierrand. AANGEBODEN AAN / A.D. VIJGH / BIJ ZIJN AFTREDEN ALS 
/ VOORZITTER DER / MAATSCHAPPIJ VOOR / TOONKUNST TE LEIDEN / DOOR 
COMMISSARISSEN / EN OUD COMMISSARISSEN / 1899-1936. AR gegraveerd 60.2 
mm. 70.60 g. 	 90,‒ 

		 * 1370	  1936. 50 JAAR VERZEKERINGSFONDS VAN BEAMBTEN VAN DE NEDERLANDSCHE 
BANK N.V, door (J.J. v. Goor & J. v. Zegveld). Gezicht op het bankgebouw. Kz. tekst temidden 
van 19 stadswapens. Dreesmann 1268a. AE 65.6 mm. R. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Slechts 4 exemplaren vervaardigd waarvan één ex. in collectie De Nederlandsche Bank. In brons 52 exemplaren gemaakt; 
in 1965 een afslag vervaardigd voor de HBU t.b.v. een verzamelaar in New York; In 1974 nog twee vervaardigd t.b.v. 
KPK en Stichting Ned. Ec. Penningkabinet (Erasmus Universiteit R’dam). 
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1371   1372
		    (50% van originele grootte)  			                    (50% van originele grootte)

		 * 1371	  (1937). BELONINGSPENNING MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN, door J.C. 
Wienecke. Vuurtoren in de golven, daarvoor het Nederlands wapenschild. Kz. inscriptieruimte 
in bloemen- en korenkrans. Zonder inscriptie. CJCW. 403. AE 63.0 mm. Geslagen door 's 
Rijks Munt, in originele (licht beschadigde) cassette. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 1372	  1938. EEUWFEEST BURGERLIJKE WETGEVING, door J.C. Wienecke. Het nieuwe gebouw 
van de Hoge Raad te ‘s–Gravenhage met 6 standbeelden. Kz. weegschaal en wetboek, daarop 
het gekroonde wapen van Nederland SVVM – CVIQUE, daaronder 5–regelige tekst. CJCW. 
420. AE 70.0 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Miniem randtikje. Prachtig.	 90,‒ 

1373   1374
	                           (50% van originele grootte)	                   (50% van originele grootte)

		 * 1373	  (1938)/1939. PRIJSPENNING. WILHELMINA KONINGIN DER NEDERLANDEN, door 
M.P.J. Fleur. Portret met diadeem naar links. Kz. inscriptieruimte boven oranjetakken. 
Inscriptie: BRED: CONC: HIPP: HARDDR: EN RENVEREEN: / 18 MEI 1939 / 1E PRIJS / 
CONCOURS / LUXE TWEESPANNEN. KB 1245. AR 65.6 mm. 96.42 g. Randtikje, kleine 
krasjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1374	  1939. ALGEMEEN STEUNCOMITÉ, door M. Kutterink. St. Maarten te paard. Kz. vuurtoren 
waaronder STEUN / PENNING. KB. 1305. AR 60.2 mm. 87.28 g. R in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

1375
		 * 1375	  1940. ROTTERDAM. VERWOESTING EVANGELISCH–LUTHERSCHE KERK (2), door 

Maarten Pauw. Gevel van de kerk in vlammen boven jaartallen 1736–1940. Kz. 4 regels tekst 
over schaal met vuur. AE 60.0 mm. Toegevoegd: Eenzijdig cliché vervaardigd uit het koperen 
dak dat bij het bombardement van 1940 in vlammen opging. Zoals uitgegeven voorzien van 
twee bevestigingsgaatjes. Prachtig.	 100,‒ 
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1376
		 * 1376	  1941. NEDERLANDS INDIË. EREMEDAILLE KONINKLIJKE NEDERLANDSCH-

INDISCHE MOTOR CLUB, door Frans Werner. Automobiel in onstuimig landschap, 
daaronder een gouden applique met het vignet van de I.M.C. Kz. gegraveerd opschrift 
VERLEENDE DEZE MEDAILLE / AAN MEJUFFROUW / J.M. MOLHUIJSEN / WEGENS 
HET VOLBRENGEN / VAN VIJF TOERTOCHTEN / VAN MEER DAN 2000 KM / 
JULI 1941 binnen omschrift KONINKLIJKE NEDERLANDSCH-INDISCHE / MOTOR 
CLUB. AR met gouden applique 59.2 mm. 62.14 g. Bijzonder exemplaar, temeer daar de 
combinatie van de tenaamstelling en de reden tot verlening, naar de zeden van de tijd, 
zeer opmerkelijk is. Applique deels los. Prachtig.	 300,‒ 

1377
(50% van originele grootte)

		 * 1377	  1943. OPWEKKING TOT STANDVASTIGHEID IN HET VERZET, door J.J. van Goor. 
Willem van Oranje in harnas naar rechts. Kz. Nederlandse maagd met vrijheidshoed, links een 
geharnaste ridder die tweekoppige slang met spies doorsteekt, rechts een priester met een hand 
op borst en opgeheven wijsvinger naar de hemel. KB. 1560. Oorlogsmetaal 50.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1378
(50% van originele grootte)

		 * 1378	  (1945)/1955. EREPENNING VOOR TROUWE DIENST N.V. HOLLANDSCHE KUNSTZIJDE 
INDUSTRIE BREDA, door (Vz: M.P.J. Fleur, Kz: J.Ph. van Zegveld). Gezicht vanuit de lucht 
op de fabriek, waaroverheen een spindop. Kz. 4–regelige tekst. A V. MERODE / 15.10. '28 
15.3. '37 / EN / 20.2. '39 20.9. '55. KB. 1614. AR 60.0 mm. 77.36 g. ZILVER in de rand. 
Prachtig.	 100,‒ 
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1379  1380
	                            (50% van originele grootte)	               (50% van originele grootte)

		 * 1379	  1945. MEDISCH CONTACT 1941-1945, door L.O. Wenckebach. Verzetsorganisatie der 
Nederlandse artsen. Slang gewikkeld om bijna gebroken hakenkruis ALLEEN EEN 
VRIJ MAN KAN EEN GOED GENEESHEER ZIJN. Kz. esculaapstaf met hoedje onder 
inscriptieruimte. Bax 48 (JMP. 1950). AE 60 mm. R. Historisch interessant stuk dat we slechts 
enkele malen verhandeld hebben, altijd uitgereikt en op naam gesteld. Dit stuk op naam van 
G.C. v.d. Heuvel. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Als Medisch Contact verbonden tegen de Duitschers hebben de leden van de Maatschappij tot Bevordering der 
Geneeskunst den strijd tegen den usurpator en diens maatregelen op medisch en hygiënisch gebied aangebonden en 
gewonnen. Doktoren die het meest uitgeblonken hebben in het verzet, ontvingen bovengenoemden penning. (uit JMP  
1950 blz. 61). 

		 * 1380	  z.j. PENNING VOOR 25 JAAR TROUWE DIENST, door (monogram E.H.). Twee paarden 
trekken een ploeg naar links. Kz. inscriptie: UITGEREIKT AAN / JAC. WIJMANS / ALS 
BEWIJS VAN 25 J. TROUWE / DIENST OP HET BEDRIJF / VAN DHR. F. PERDAMS / TE 
STEENBERGEN. Vgl. KB. 1845 (vz.). AR 59.2 mm. 59.94 g. ZILVER in de rand. Prachtig.	 90,‒ 

1381   1382
	                  (50% van originele grootte)	                            (50% van originele grootte)
		 * 1381	  1948. 700–JARIG BESTAAN S–GRAVENHAGE, door (G. Rueb). Graaf Willem II te paard. 

Kz. 7–regelige tekst boven stadswapen. Jaarverslag RM 1948 pag.12. AE 60.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 
 				    Vervaardigd in opdracht van Burgemeester en Wethouders. 

		 * 1382	  (1949)/1950. KONINKLIJKE MACHINEFABRIEK GEBR. STORK & CO N.V. HENGELO, 
door M. Kutterink. Zittende vrouwenfiguur in linkerhand het fabrieksmerk vasthoudend en 
met de rechterhand wijzend naar een opengeslagen boek dat rechts van haar staat. Rechts van 
deze figuur een zittende oude man, ter linkerzijde een jongeman, hierachter een tekenende 
man. Achter de oude man een vrouw met kind op de arm en naast haar een arbeider. Op 
de achtergrond een uil, een groep fabrieksgebouwen en een scheepsmotor. ALLEN VOOR 
ELKAAR / GEEN STRIJD MAAR SAMENWERKING. Kz. fabrieksmerk en inscriptieruimte: 
AAN / A. TEUNISSEN / BIJ ZIJN 25-JARIG JUBILEUM / 24 DECEMBER 1950 / DE 
DIRECTIE. KB. 1837. AR 153.97 gram. Prachtig.	 100,‒ 

1383
(50% van originele grootte)

		 * 1383	  1952. HERDENKING SLAG IN DE JAVAZEE, door J.Ph. van Zegveld. Hare Ms. De Ruyter 
waarachter de vlaggen van Australië, Engeland, Amerika en Nederland. Kz. zinkend schip. KB 
2012. AE 60.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1384   1385
	                           (50% van originele grootte)	             (50% van originele grootte)

		 * 1384	  1952. JAN VAN RIEBEECK 1652 – 1952 HERDENKING VAN DE LANDING AAN DE KAAP 
DE GOEDE HOOP, door M. Pauw. Naar elkaar gewende portretten van Jan van Riebeeck en 
zijn huisvrouw Maria de la Queillerie. Kz. de Tafelbaai en Tafelberg, alsmede het stadhuis van 
Culemborg. KB. 2004. AR 60.2 mm. 83.25 g. ZILVER in de rand. Zeldzaam in zilver. Prachtig.	130,‒ 

		 * 1385	  1952. ZUID-AFRIKA. JAN VAN RIEBEECK 1652 – 1952 HERDENKING VAN DE LANDING 
AAN DE KAAP DE GOEDE HOOP, door M. Pauw. Naar elkaar gewende portretten van Jan 
van Riebeeck en zijn huisvrouw Maria de la Queillerie. Kz. de Tafelbaai en Tafelberg, alsmede 
het stadhuis van Culemborg. KB. 2004. AR 60.2 mm. 83.10 g. Zonder ZILVER in de rand. 
Zeldzaam in zilver. Prachtig.	 130,‒ 

1386   1387  
		                (40% van originele grootte)	             		                              (50% van originele grootte)

		 * 1386	  1953. ALBERT PLESMAN, GRONDLEGGER VAN DE NEDERLANDSE 
BURGERLUCHTVAART, door J.C. Hekman. Portret naar links. Kz. 5-regelige tekst waar 
omheen HET LUCHTRUIM VERBINDT ALLE VOLKEREN. KB. 2141. AE gegoten 100.8 
mm. Genummerd in de rand: 20. R in dit formaat. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1387	  1953. ROTTERDAM. INTERLAND NEDERLAND-BELGIË. Gekroond logo van de KNVB 
binnen gegraveerd omschrift: NEDERLAND - BELGIË / 25 OCTOBER 1953 / ROTTERDAM. 
Enkelzijdig. AR 49.2 mm. 15.32 g. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Deze wedstrijd was de eerste Nederlandse voetbalwedstrijd die werd uitgezonden via de Nederlandse televisie. De 
uitzendrechten werden voor 500 Gulden aangekocht door de omroep NTS. Hij resulteerde in 1-0 voor Nederland dankzij 
een doelpunt van Max van Beurden. 

 1388     
	                                                  (50% van originele grootte)  			                       1389
   							                              (50% van originele grootte)   

		 * 1388	  1955. NIJMEGEN. 1850 JAAR STAD, door (Woerkom). Hoofd keizer Trajanus naar rechts. Kz. 
stadswapen Nijmegen. AE gepatineerd 70.0 mm. Vervaardigd bij 's Rijks Munt. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1389	  z.j. (1955). CHRISTOPHORUS, door Mari Andriessen. St. Christophoor draagt kindje Jezus 
op rug. Kz. M.A. CMA. 11 (De Beel. 1983-1). AE gegoten en gepatineerd 81.0 mm. R. Niet 
eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 100,‒ 
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 1390   1391  
		                 (70% van originele grootte)				            (50% van originele grootte
		 * 1390	  1956. ONTHULLING NATIONAAL MONUMENT, door Piet Esser. Amsterdam. Centraal 

geplaatste bloem met dubbel omschrift. Kz. 6-regelig tekst (naar A. Roland Holst) MAAR / 
GEEST BRAK / WET EN STEL / DE OP DE GE / SLAGEN BRES / DE MENS. Jaarverslag 
Rijks Munt 1956; Catalogus Piet Esser (De Beel. 1979-4) nr. 31; CPE 32. AR gegoten 51.8 
mm. 120.49 g. Vervaardigd bij 's Rijks Munt. RR in zilver. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Er werden 3 exemplaren in goud vervaardigd (onder andere voor Koningin Juliana), 50 exemplaren in zilver en 300 in  
brons. 

		 * 1391	  (1957). ROTTERDAM. ERASMIAANS GYMNASIUM, door (J.Ph.L. Petri). Staande lezende 
Erasmus naar links IN / ADOLES / CENTES / BONAE / SPEI. Kz. boom der kennis in 
Hollandse tuin in dubbel omschrift. KB. 2325; Schlüter p. 20. AE 50.4 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Deze penning werd uitgereikt aan schoolverlaters.

 1392   1393
	                             (50% van originele grootte)	                            (50% van originele grootte)

		 * 1392	  1958. DEN HAAG. 75 JAAR A.N.W.B, door Marinus Kutterink. Wereldbol met drie trekvogels 
en naakte vrouw. Kz. embleem van de A.N.W.B. omgeven door een windroos. Randinscriptie: 
Mr. J. FREDERIKS. KB. 2397. AE 70.8 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1393	  1958. 50-JARIGE HERDENKING OVERNAME ORANJE-NASSAU MIJNEN DOOR DE 
WENDEL, door Albert de Jaeger. De heilige Barbara houdt schachtbokken beschermend onder 
haar mantel, daaronder de gemeentewapens van Heerlen en Schaesbeek. Kz. bovengrondse 
installaties en gebouwen, mijnlamp. AE gegoten 111.8 mm. Prachtig.	 250,‒ 

1394   
					          1395
	           		     (50% van originele grootte)                 	                                  (50% van originele grootte)

		 * 1394	  (1957)/1958. NEDERLANDS INDIË. EEUWFEEST ANEMAET & CO, door (J. Ph. van 
Zegveld). Vooraanzicht van het kantoor te Surabaya. Kz. VENNOOTSCHAP / ONDER DE 
FIRMA 'S / ANEMAET & CO / SURABAIA / 1858 / REYNST & VINJU / DJAKARTA / 
1835. KB. 2330. AE 60.2 mm. R. Tikje in de rand. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1395	  (1948/1959). TERRACOTTA MODEL VOOR EEN HUWELIJKSPENNING, door Loeki Metz. 
Echtpaar onder druivenranken, daaronder een rustend hondje. Vgl. CLM 23 (De Beel.1998-3). 
Ca. 155 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1396
(50% van originele grootte)

		 * 1396	  (1959). SAN 13 - SUZANNA ESSER (DERTIEN JAAR), door (Piet Esser). Hoofd naar links. 
Kz. ESS / ER x SD / OCHT x ER x. CPE. (De Beel. 1979-4) 48; Huiskamp (Oeuvrecatalogus 
Piet Esser) P. 57. AE gegoten 65.2 mm. R. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 				    De penningen van Esser zijn zonder uitzondering portretpenningen. Van Eekelen meldt dat hij vooral geboeid werd door 
mensen die 'belangrijk zijn of een mooie kop hebben '. Esser wordt gezien als een van de 'grote vernieuwers' van de 
penningkunst uit de periode ná de Tweede Wereldoorlog en is ongetwijfeld één van de belangrijkste exponenten hiervan. 

1397
		 * 1397	  1960. PRIJSPENNING. NEDERLANDSCHE MAATSCHAPPIJ VOOR NIJVERHEID EN 

HANDEL, naar J. G. Holtzhey. Olijfboompje wordt door zeven kinderen begoten, in de 
afsnede het jaartal 1777. KONINKLIJKE ZWAVELZUURFABRIEKEN V/H KETJEN N.V. 
AMSTERDAM 1835-1960 Kz. gezicht op de vergadering in het Diaconiehuis. Met in de 
afsnede de tekst: EERSTE VERGADERING. Mercuriusstaf in de rand. AR 60.2 mm. 65.43 g. 
Vervaardigd bij 's Rijks Munt. Prachtig.	 300,‒ 

1398   1399
	              (50% van originele grootte)	                   

		 * 1398	  1961. FIRMA A.O. BEUTH VAN WICKEVOORT CROMMELIN, door J.Ph.L. Petri. Labyrinth 
waarin een draad de firmanaam vormt. Kz. Theseus verslaat de Minotaurus. ZILVER in de 
rand. KB. 2637. AR gegoten en gepatineerd 59.0 mm. 147.21 g. RR in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1399	  1962. VATICAANS CONCILIE, door J. Snoeck. Bovenaanzicht van de vergadering die als 
geheel het silhouet van een naar rechts gewend hoofd vormt. Kz. de 7 heuvelen van Rome, ster 
der wijsheid en het Christussymbool. KB. 2763. AV 18.4 mm. 4.22 g. RR in goud. Prachtig.	 150,‒ 
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1400   1401
	                  (50% van originele grootte)	                            (50% van originele grootte)

		 * 1400	  (1962). RELATIEPENNING N.V. NEDERLANDSCH BOUWSYNDICAAT, door Bram Roth. 
Bouwplaats met hijskranen. Kz. gevel met ramen waarachter figuren. Rand: OPENING 
B.M.B. FABRIEK 15-1- '62. KB. 2702. AR gegoten 59.8 mm. 103.51 g. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1401	  1963. 150 JAAR ONAFHANKELIJKHEID, door L. Metz. Koningin ondersteunt met rechterhand 
de koningskroon. Kz. cirkelvormig geplaatste tekst. CLM 29; KB. 2849. AE gegoten 70.2 mm. 
R. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1402   1403
	               (50% van originele grootte)	                      (50% van originele grootte)

		 * 1402	  1963. DEN HAAG. 10E INTERNATIONALE CONGRES FIDEM, door (Prof. P. Grégoire). 
Personificatie van het Jaar met zon en maan, symboliek voor de eeuwige afwisseling: licht en 
donker, voor- en tegenspoed, geluk en verdriet, vriend- en vijandschap. Kz. aankondiging van 
het congres. AE 55.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1403	  1964. BRUGVERBINDING HARINGVLIET, door N. Onkenhout. Techniek en Arbei rijken 
elkander de hand. Kz. opschrift tussen vier vissen. KB. 3328. AR 72.6 mm. ca. 229 g. Prachtig.	150,‒ 

1404
(50% van originele grootte)

		 * 1404	  1964. VAKANTIEPENNING - JELTJE, door Nynke Jelles–Schepers. Portret van Jeltje Jelles 
met zuidwester op Ameland naar rechts. Kz. twee vogels, twee vissen en een slapende poes: 
Jeltjes paradijs. CNS (De Beel. 2005-4) 22. AE gegoten en gepatineerd 70.6 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1405   1406
	                       (40% van originele grootte)				                      (40% van originele grootte)

		 * 1405	  (1964). HERINNERINGSPENNING DIENSTVERBAND RIJKSMUSEUM, door Theresia van 
der Pant. Het Rijksmuseum in hoog reliëf. Kz. Nederlandse leeuw met opgeheven zwaard en 
omschrift HERINNERING · DIENSTVERBAND · RIJKSMUSEUM · AMSTERDAM ·. AE 
gegoten 83 mm. In originele cassette. R. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1406	  (1964). HERINNERINGSPENNING DIENSTVERBAND RIJKSMUSEUM, door Theresia van 
der Pant. Het Rijksmuseum in hoog reliëf. Kz. Nederlandse leeuw met opgeheven zwaard en 
omschrift HERINNERING · DIENSTVERBAND · RIJKSMUSEUM · AMSTERDAM ·. AE 
gegoten 81.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1407   1408
	  	 (40% van originele grootte)				              (40% van originele grootte)

		 * 1407	  z.j. (1965). ROYAL INTER OCEAN LINES, door (H.J.H. van Bommel). Naar links varend 
vrachtschip (Straat Futami) binnen omschrift ROYAL INTER OCEAN LINES. Kz. vlag 
OUR FLAG YOUR GUARANTEE. FAST FREIGHT SERVICE FROM THE FAR EAST / 
STRAAT FUTAMI - STRAAT FUSHIMI - STRAAT FIJI - STRAAT FLORIDA. KB. 3141. 
AE 80.6 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1408	  1965. DRIEKONINGENPENNING, door Niel Steenbergen. Doop van Jezus Christus in de rivier 
de Jordaan, (hoogreliëf in verdiept rond veld). Kz. aanbidding van Jezus Christus. Van der 
Kam P 6502; KB VI 2973. AE gegoten en gepatineerd 76.6 mm. In de rand genummerd: 53. 
Prachtig.	 100,‒ 

 				    De oplage van dit stuk bedraagt volgens Van der Kam ca. 25 exemplaren. Gezien de nummering in de rand van het hier 
aangeboden exemplaar moet deze schatting van de oplage iets naar boven worden bijgesteld. 

1409   1410
	                 (50% van originele grootte)	                           (50% van originele grootte)

		 * 1409	  1969. 50–JARIG BESTAAN VAN DE KLM, door F. Carasso. Vogels temidden van de letters 
KLM. Kz. symbolische voorstelling van de verovering van het luchtruim. KB 3521. AE 60.0 
mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1410	  (1969). DESIDERIUS ERASMUS, door Ruth Brouwer. Schrijvende Erasmus gezeten naar links 
CIVI OMNIUM PRAESTANTISSIMO ROTERODAMVM. Kz. figuur te paard naar rechts 
STVLTITIAE LAVS. De Beeld. 2000.3 nr. 27; Schlüter p. 26. AE gegoten 72.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1411   1412
	       	               (50% van originele grootte)     		                   (50% van originele grootte)

		 * 1411	  z.j. EREPENNING GEMEENTE APELDOORN. Gemeentewapen. Kz. inscriptieruimte binnen 
omschrift. AANGEBODEN DOOR DE BURGEMEESTER VAN APELDOORN. AR 40.2 
mm. 29.55 g. ZILVER in de rand. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1412	  1972. AMSTERDAM. 50-JARIG BESTAAN REDERIJ WIJNHOFF & VAN GULPEN & 
LARSEN, door A. Oosterlee. Afbeelding van een zeventiende-eeuws huis geflankeerd door de 
jaartallen 1922 - 1972 en lineaire versieringen met omschrift. Kz. gestyleerd antiek zeilschip 
met een knielende figuur op het verhoogde achterdek. KB. 3795. AE gegoten 105 mm. Slechts 
tweemaal eerder door ons verhandeld. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    De afbeelding op de voorzijde toont de toenmalige zetel van de maatschappij, gevestigd aan de Keizersgracht 319 te 
Amsterdam. Het gebouw staat bekend als het 'huis met de drieduizend tegels ' en werd gebouwd door architect Ph. 
Vingboons in 1639. In 1944 kwam het in bezit van de rederij. 

  1414
		       1413  
           	               (50% van originele grootte)     			                                 (50% van originele grootte)

		 * 1413	  1973. NAARDEN 300 JAAR BEVRIJDING (2), door A. Oosterlee. Borstbeeld prins Willem III 
op gestyleerde plattegrond van de vesting. Kz. afbeelding van oud zegel van de gemeente. KB. 
3835. AR & AE 59.6 mm. Het zilveren exemplaar: 87.90 g. ZILVER in de rand. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Er zijn 75 gouden, 150 zilveren en 500 bronzen exemplaren vervaardigd. 

		 * 1414	  1973. ROTTERDAM. ERASMUS UNIVERSITEIT, door Eric Claus. Portret van Erasmus met 
muts. Kz. NEDERLANDSE ECO / NOMISCHE HOGE / SCHOOL 1913–1973 / STEVIG 
ONDER DE STORMEN. CEC 85. AE gegoten 60.8 mm. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1415
(70% van originele grootte)

		 * 1415	  1974. WERELDKAMPIOENSCHAP VOETBAL, door L. Metz. Voetbalscène bij goal, in afsnede: 
WK 1974. Kz. Johan Cruyff omarmt de wereldbeker. Omschrift keerzijde: NEDERLAND (in 
plaats van WELTMEISTER). Vgl. CLM 62 (De Beel. 1998-3). AE gegoten 77.2 mm. RR. 
Zeer zeldzaam. Keerzijde licht gevlekt. Prachtig.	 300,‒ 
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1416
(50% van originele grootte)

		 * 1416	  1974. MIDDELBURG. 4E EEUWFEEST HERVORMDE EN WAALSE GEMEENTE, door (H. 
van Bommel). Zegels van de beide gemeenten. Kz. tekst conform Middelburgse velddaalder 
1574. ZILVER in de rand. KB. 3879. AR 60.2 mm. 89.08 g. Prachtig.	 100,‒ 

1417   
			          (50% van originele grootte) 				     1418
							                                 (50% van originele grootte)
		 * 1417	  1975. MONUMENTENJAAR, door B. de Groot. Erepenning voor restauratiewerk. Viertal 

monumenten (Cuneratoren Rhenen, Paleis op de Dam, Stadspoort Zwolle en drie huizen 
in Hoorn). Kz. een trapsgewijze opklimming in drie vlakken van laag (ons verleden) naar 
een hoger vlak waarop een krans met sterren naar het hoogste vlak (onze toekomst), waarop 
NATIONAAL COMITÉ / MONUMENTENJAAR 1975 / UIT ERKENTELIJKHEID zonder 
inscriptie. KB. 3978. AE gegoten 80.5 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1418	  (1975). 300E STERFDAG JOHANNES VERMEER - EENZIJDIGE WANDPLAQUETTE, door 
L. Metz. De schilder achter zijn schildersezel gezeten. Eenzijdig, met bevestiging op keerzijde. 
CLM 63b (de Beel. 1998–3). AE gegoten en gepolijst 119.8 mm. Prachtig.	 200,‒ 

1419
(75% van originele grootte)

		 * 1419	  z.j. (1977). 400STE GEBOORTEDAG P.P. RUBENS, door R.C. Augustinus. Borstbeeld naar 
rechts. P.P. RUBENS - 1577 - 1640. Kz. portret van Rubens ' tweede vrouw. HELENE 
FOURMENT. AR gegoten en gepatineerd 88.2 mm. ca. 448 g. ZILVER in de rand. RRR in 
zilver. Prachtig.	 300,‒ 
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1420   1421
	                 (40% van originele grootte) 				             (40% van originele grootte)

		 * 1420	  (1970)/1977. PETER PAUL RUBENS, door L. Metz. Portret van de schilder naar links. Kz. 
liggend naakt poseert voor de schilder gezeten aan zijn ezel P. P. RUBENS 1577 - 1640. De 
Beel. 1998-3/51. AE gegoten 68.2 mm. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1421	  1978. AMSTERDAM. 55-JARIG BESTAAN VAN HET ARCHITECTENBUREAU VINK, 
VAN DER KUILEN, KLEIN EN HAFFMANS, door Ruth Brouwer. Vaas met bloemen 
temidden van 5-5 JAAR. Kz. kinderen bouwen toren WIE KLEIN BEGINT KAN GROOT 
WORDEN. De Beeldenaar 2000-3 nr. 35. AE gegoten 88.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1422   1423
		                (40% van originele grootte)				    (40% van originele grootte)

		 * 1422	  1978. AMSTERDAM. 55-JARIG BESTAAN VAN HET ARCHITECTENBUREAU VINK, 
VAN DER KUILEN, KLEIN EN HAFFMANS, door Ruth Brouwer. Vaas met bloemen 
temidden van 5-5 JAAR. Kz. kinderen bouwen toren WIE KLEIN BEGINT KAN GROOT 
WORDEN. De Beeldenaar 2000-3 nr. 35. AE gegoten 87.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1423	  1979. MAÇONNIEKE PENNING. Mensfiguur met stralende roos. Kz. passer en winkelhaak 
binnen gestyleerd omschrift. AETERNUM ABICUMQUE. AR gegoten ca. 61.8 mm. 56.40 g. 
Prachtig.	 130,‒ 

1424
(50% van originele grootte)

		 * 1424	  1980. 125-JARIG BESTAAN GEMEENTE HAARLEMMERMEER; INGEBRUIKNEMING 
VAN HET NIEUWE RAADHUIS, door Guus Hellegers. Vorm van de gemeente is op de 
bovenste helft opliggend als teken van land en op de onderste helft als spiegelbeeld in negatief 
ter herinnering aan het voormalig watergebied. Grenslijn is de horizon met populieren, het 
gemaal De Cruquius, het Aviodome en het oude raadhuis. Kz. karweizaad gerangschikt 
volgens het profiel van de gemeente. AE gegoten 87.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1425
(50% van originele grootte)

		 * 1425	  z.j. ERASMUS, door W.A. Verbon. Zittend kind dat onderwijs ontvangt. Kz. opschrift: HOMI / 
NES / NON NAS / CVNTVR / SED FING / VNTVR. AE gegoten 88.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Deze penning werd uitgereikt aan onderwijzers met grote verdiensten voor het Rotterdams openbaar onderwijs. 

1426
(50% van originele grootte)

		 * 1426	  z.j. PAPAVER RHOEAS, door Henk van Bommel. Klaproos, de rand van de penning is gebogen 
om de illusie van bloemblaadjes op te wekken. Kz. opschrift en signatuur. AE gegoten ca. 
85-90 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1427
(50% van originele grootte)

		 * 1427	  z.j. RED ONS MILIEU - VLINDER, door Henk van Bommel. Bovenaanzicht van een vlinder. 
SAUVEZ NOTRE ENVIRONNEMENT. Kz. bloem met signatuur. AE ca. 97 x 67 mm. Prachtig.	90,‒ 

1428
(50% van originele grootte)

		 * 1428	  (1981). MANNEKE, door Henk van Bommel. Compact mannetje in standbeen-pose. Kz. de 
keerzijde van het mannetje. KB. 656. AE gegoten 74.2 mm. Een uiterst charmant stuk, waarbij 
de voor-en keerzijde van de penning één geheel vormen. Prachtig.	 200,‒ 
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1429
(50% van originele grootte)

		 * 1429	  1981. AFSCHEID MARINUS A.H. VAN REMUNDT VAN DE KONINKLIJKE BEGEER, 
door Willem Vis. Portret van Van Remundt naar rechts. Kz. familiewapen tussen data, ter 
rechterzijde diverse penningen. AR gegoten en gepatineerd 93.0 mm. ca 530 g. Prachtig.	 100,‒ 

1430
(50% van originele grootte)

		 * 1430	  1982. PROF. DR.-ING. H.C. DR. IR. H. GELISSEN, door Henny Epplé. Buste naar links. 
Eenzijdig. AE gegoten 98.6 mm. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Gelissen was een Limburgs politicus, hij bekleedde o.a. de directeursfunctie van de N.V. Provinciale Limburgse 
Elektriciteits-Maatschappij en was bestuurde bij De Sphinx. 

1431   1432
		     (50% van originele grootte)			                   (40% van originele grootte)

		 * 1431	  1983. ACCOUNTANTS EN BELASTINGADVIESBUREAU NCB, door Jean & Marianne 
Bremers. Vignet. Kz. bedrijvigheid van de verschillende administratieve taken. AE gegoten en 
gepatineerd 64.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1432	  1985. 60-JARIG BESTAAN MUSEUM SIMON VAN GIJN, door Willem Vis. Vooraanzicht van 
het museum. Kz. in het centrum een Dordtse roos binnen omschrift DORDRECHT, omgeven 
door collectiestukken. de Beeld. 1986. p. 273. AE 70.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1433   1434
		          (50% van originele grootte)				    (50% van originele grootte)
		 * 1433	  1989. AMSTERDAM. 150-JARIG JUBILEUM ARTI ET AMICITIAE, door E. van den Boom. 

Ossenkop binnen omschrift. Kz. triskelion. Genummerd op de rand: 043. AE gegoten en 
gepatineerd 87.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1434	  1990. 175 JAAR MILITAIRE WILLEMSORDE, door W. Vis. Borstbeelden Willem I en 
Beatrix naar links. Kz. het versiersel aan lint tussen de jaartallen 1815 - 1890. AE gegoten en 
gepatineerd ca. 70.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1435   1436
		                  (40% van originele grootte)				          (40% van originele grootte)
		 * 1435	  1993. VIJFENTWINTIG JARIG BESTAAN NUMISMATISCHE KRING ZEELAND, door Chr. 

G.J. Rutten. Impressie van de restanten van de Synagoge te Middelburg. Kz. een uit het water 
gerezen leeuw met een olijftak als symbool van vrede en rust, op de golven de letters NKZ. AE 
gegoten 98.2 mm. Prachtig.	 90,‒

		 * 1436	  1997. 50-JARIG BESTAAN STICHTING PELITA. BEVRIJDING NEDERLANDS-INDIË, 
door R. Augustinus. Echtpaar met kind omkijkend naar verdiept vlak waarin wederom 
buigende mensen achter prikkeldraad bij spoorrails. TOEN HET / EINDELIJK / VRIJHEID 
/ WAS / BEGON / ZONDER HERKENNING / HET ZWERVEN. Kz. staande figuur voor 
groep volwassenen en kinderen die buigt (symboliserend het verplichte buigen als teken van 
onderwerping aan de Japanse bezetter). JE WORDT VERLEGEN / ALS JE OMKIJKT / 1947-
1997. AE gegoten 59.8 mm. Bijzonder vormgegeven exemplaar, met een krachtige boodschap. 
Prachtig.	 90,‒ 

 				    Stichting Pelita is een Nederlandse welzijnsorganisatie die zich inzet voor mensen afkomstig uit Nederlands-Indië. 

1437
(50% van originele grootte)

		 * 1437	  2002. JUBILEUMPENNING 40-JARIG BESTAAN NUMISMATISCHE KRING 
ROTTERDAM, door Jos Reniers. Schip op de Maas, centraal een decentrisch geslagen 
muntstuk. Kz. kwaliteitsaanduidingen en opschrift. De Beel. 2004-4, pag. 158-159. AE 
gegoten en gepatineerd 77.8 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1438
		 * 1438	  1647. GOUDEN HUWELIJK HANS VAN LOON & ANNA RUYCKHAVERS. De wapens van 

Ruychavers en van Loon. Kz. 8–regelige tekst. Bem. 66; KPK 717; JMP 1953 nr. 107; DPR. 
1062. AR 41.6 mm. 19.69 g. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Deze penning is de tweede van de serie Van Loon penningen op de reeks van 7 opeenvolgende gouden huwelijksfeesten 
binnen deze familie. 

1439
(80% van originele grootte)

		 * 1439	  (17e eeuw ± 1655) / eerste helft 18e eeuw. ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door Cornelis 
Coutrier naar (P. van Abeele). Zittend paar verbonden door ketting met hart DAAR TWEE 
TROUW HARTEN SIJN IN EEN SIETMEN DE HAAT EN TWIST VERTREEN. Kz. 
Welvaart bij vaas met aloë en hoorn van overvloed DE EENDRACHT VAN HET HUWELYCK 
BAART WINST VAN D 'AART EN T 'HEMELRYCK. Type Fred. M. 35/35a, afb. 55/56. AR 
plaquettepenning. Gegoten en gebruneerd. 74.2 mm. 69.77 g. Zilverkeur Stad Amsterdam en 
meesterteken Coutrier op de rand. Prachtig.	 500,‒ 

1440
(50% van originele grootte)

		 * 1440	  17e eeuw (± 1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door P. van Abeele. Zittend paar 
verbonden door ketting met hart DAAR TWEE TROUW HARTEN SIJN IN EEN SIETMEN 
DE HAAT EN TWIST VERTREEN. Type Fred. M. 35/35a, afb. 55/56. AE eenzijdige 
plaquette. Origineel gegoten exemplaar. 76.4 mm. Draaggat. Prachtig.	 100,‒ 
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1441
		 * 1441	  1823. OVERLIJDEN W.E.W. PATER J.J. DE MARE, PASTOOR IN DE KERK DE TOREN TE 

AMSTERDAM. Gevleugelde zandloper op schedel waaromheen een geslingerde banderol, 
daaronder in een ovale cartouche gegraveerd: EN HIJ HEEFT PRIESTERS / ZONDER SMET 
VERKOZEN / DIE IN DE WET GODS / BEHAGEN HEBBEN / 1 MACH :4 V42. Kz. geheel 
gegraveerd: TER / GEDACHTENIS / VAN DEN W.E.W. PATER / J.J. DE MARE / VAN DER 
PREDERHEREN ORDER / PASTOOR IN DE KERK DE TOREN / TE AMSTERDAM / 
OVERLEDEN DEN 21 MAART / 1823 / OUD RUIM 34 JAREN EN / BEGRAVEN DEN 26 
DITO / IN DE OUDE KERK / R: I: P. AR gegoten en gegraveerd ovaal 57.8 x 67.0 mm. RRR. 
Ons archief kent enkel het exemplaar uit veiling Schulman 103 van 22 mei 1911, no. 1345. 
Prachtig.	 500,‒ 

1442
(50% van originele grootte)

		 * 1442	  1677. GOUDEN HUWELIJK P. H. ROONAER EN A. D. V. BLEYSWIICK. Familiewapens. Kz. 
gegraveerd opschrift. Bem. 303; KPK 1245; DPR.1788. AR gegoten en gegraveerd 47.5 mm. 
33.65 g. RR. Afgehaald oogje. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 				    Er zijn in ons archief slechts drie andere exemplaren geregistreerd, waarvan één exemplaar door het museum Prinsenhof 
te Delft is aangekocht. 

1443
		 * 1443	  1677. GOUDEN HUWELIJK P. H. ROONAER EN A. D. V. BLEYSWIICK. Gegraveerde 

familiewapens. Kz. gegraveerd opschrift. Bem. 304; KPK 1246; Frederiks Dutch Silver II, 
415 (pagina 141 & 186). AR gegraveerd 46.0 mm. 25.60 g. RRRR, dit is het enige aan ons 
bekende exemplaar op de particuliere markt. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 
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1444
(75% van originele grootte)

		 * 1444	  1722. OVERLIJDEN WILLEM HENRIK BLASPIL, OUD 22 JAAR, 6 MAANDEN EN 
7 DAGEN. Gevleugelde zandloper op schedel en gekruiste zeisen, daaronder in een ovale 
cartouche DENATVS / 1722 / D: 7: IAN: . Kz. wapenschild. AR gegoten 71.8 mm. 95.96 g. 
Aan draagoogje, residue. Vrijwel prachtig.	 700,‒ 

1445   1446
	      	                      (50% van originele grootte)		                          (50% van originele grootte)

		 * 1445	  1759. ZILVEREN HUWELIJK HENDRIK MOMMA & HILLEGONDA DUYF, door M. & J.G. 
Holtzhey. Gevleugde oude man (de Tijd) met Amor bij obelisk. Kz. vruchtdragende boom. 
GODT DIE DIT PAAR / VYV MAAL VYV JAAR / IN EGT DEED LEEVEN / ZY DE EER 
GEGEEVEN / I.I. MOMMA. Bem. 1157 (vz. alg. type M6); DPR 1355. AR 48.8 mm. 42.03 
g. RR. Haarscherpe gematteerde details en glanzende velden, mooie patina. Inclusief defect 
schroefdoosje, enkele kleine krasjes. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1446	  1771. GOUDEN HUWELIJK NICOLAAS SLEGHT & JOSINA EDENS TE ROTTERDAM 
GEVIERD, door (Th. van Berckel). Vrouw staande bij brandend altaar. Kz. 12–regelige tekst 
onder twee samengebonden familiewapens. Bem. 1267; KPK 3238. AR 39.2 mm. 22.40 g. 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 294 van 10-11 feb. 1993, no. 1165. 

1447   1448
	      	                         (50% van originele grootte)		     (50% van originele grootte)

		 * 1447	  1778. 100STE VERJAARDAG PIETERTJE BREEDVELD, WEDUWE VAN JAN PUTS, door 
G. van Moelingen. Gesluierde vrouw staande bij altaar en globe, wereldbol aan haar voeten, 
etc. Kz. 10-regelige tekst. Bem. 1334; VvL. 536; KPK 3334. Pb 47.8 mm. Deukjes en krasjes. 
Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1448	  20 april 1780. ZILVEREN HUWELIJK JAN DE CHAMBRE & ELSIE VAN VELSEN, door J. 
M. Lagerman. Algemeen type B40. Gevleugelde man schrijft het getal 25 op een gedenkteken 
op de voet. Kz. 12–regelig gedicht waaronder datum. Bem. 1361. Namen op rand gegraveerd. 
AR 34.2 mm. 12.41 g. Klein krasje op voorzijde, fraaie patina. Prachtig.	 150,‒ 
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1449
(75% van originele grootte)

		 * 1449	  1848. ZILVEREN HUWELIJK NICOLAAS THEODORUS HAVERSCHMIDT & GEESKE 
BEKIUS, door M. Holtzhey. Algemeen type. Gevleugde oude man (de Tijd) met Amor bij 
obelisk. Kz. 11-regelig gedicht. HIER TORST DE MIN. Op de rand gegraveerd: NICOL. 
THEOD. HAVERSCHMIDT EN GEESKE BEKIUS GETROUWD 20 MEI 1823 HET 
ZILVEREN FEEST GEVIERD 21 MEI2 1848. Bem. Alg. Type M5. AR 54.2 mm. 60.56 g. R. 
Zeldzaam type. Prachtig.	 300,‒ 

1450  1451
           	                         (50% van originele grootte)     			           (50% van originele grootte)

		 * 1450	  1876. GOUDEN HUWELIJK JOHANNES KERSEMAKERS EN MARIA DE LOOIJER. 
Tenaamstelling binnen omschrift DOOR GOD VEREENIGD EN DOOR LIEFDE SAAM 
VERBONDEN. Kz. 5-regelige tekst. TER / HERINNERING / AAN HUN / 50 JARIG 
HUWELYK / 30 APRIL 1876. AR verguld 51.6 mm 23.14 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1451	  1965. GEBOORTEPENNING ZWIER JAN VAN PUIJENBROEK, door H. G. Enkelzijdig 
terracotta proefontwerp. Kindje in de stroom binnen datum (16.7.1965) en naam. 62.0 mm. 	 90,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

1452   1453
          	                        (50% van originele grootte)     			              (50% van originele grootte)

		 * 1452	  (1910)/(ná 1950). N.V. BAKKERIJ DE RUYTER DER FIRMA VERKADE TE ZAANDAM. 
Klaroenblazer te paard. Kz. 5 regelige tekst (voor 25-jarige dienstvervulling). Vgl. JP. 8; KB. 
I.939. AR 60.6 mm. 70.76 g. ZILVER in de rand. In doosje Corn. Begeer. Bijna prachtig.	 100,‒ 

 				    In het omschrift op de voorzijde treffen we het predicaat 'Koninklijk ' aan, Verkade verkreeg dit predikaat in mei 1950. 

		 * 1453	  1913. EREPENNING. HOLLANDSCHE STOOMBOOT–MAATSCHAPPIJ, door Vz. (C.J. v.d. 
Hoef) naar ontwerp van A. Molkenboer, kz. (J.J. van Goor). Bukkende Mercurius houdt galei 
vast boven golven WEL / VAERT / HOU–ZEE. Kz. 10-regelige tekst in sierrand met vier 
dolfijnen. KB. 1124; JP. 17. AE 65.5 mm. R. Schaarse penning in een nette kwaliteit voor dit 
specifieke stuk. Prachtig.	 150,‒ 
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1454
(75% van originele grootte)

		 * 1454	  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID I. Engel met lint waarop 
ONAFHANKELIJKHEID. Kz. Neptunus en Mercurius op een met drie zeepaarden bespannen 
wagen. KB. 1054; JP. 14. AR 70.2 mm. 118.33 g. RRR. In zilver reeds jaren niet meer 
voorgekomen, uiterst zeldzaam! Bijna prachtig.	 500,‒ 

1455
(50% van originele grootte)

		 * 1455	  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID I. Engel met lint waarop 
ONAFHANKELIJKHEID. Kz. Neptunus en Mercurius op een met drie zeepaarden bespannen 
wagen. KB. 1054; JP. 14. AE 70.6 mm. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1456   1457
          	       	                      (50% van originele grootte)     		                  (50% van originele grootte)

		 * 1456	  1915. STEUNPENNING BEELDENDE KUNSTENAARS. De Kunst belemmerd door 
gestileerde doornen. Kz. het wapen van de kunst waarboven ossenkop. KB. 1114; JP. 19. AE 
65.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Jintes-Pol schrijft deze penning toe aan het jaar 1914, toen het modelé is ontstaan. 

		 * 1457	  1916. NATIONALE OLYMISCHE SPELEN. Palmtak tussen jaartal. Kz. inscriptieruimte binnen 
NEDERL OLYMPISCH COMITE. Inscriptie: HERINNERINGS- / MEDAILLE. KB. 1213; 
JP. 23. AE 40.8 mm. RRR. Wij hebben in de afgelopen decennia slechts twee exemplaren 
mogen verhandelen. Prachtig.	 100,‒ 
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1458   1459
          	                                (50% van originele grootte)     			            (50% van originele grootte)

		 * 1458	  (1916)/1941. ALGEMENE NEDERLANDSE VERENIGING VOOR 
VREEMDELINGENVERKEER. Prijspenning. Portret van meisje in pseudo nationaal 
kostuum met oorijzer en kap naar links. Kz. lauwerkrans met inscriptieveld. A.N.V.V. / 
FOTOWEDSTRIJD / MAAKT FOTO 'S VAN UW LAND / 1941 / 3E PRIJS. Later toegevoegd: 
H.C.W. V. SCHAIK. KB. 1227; JP. 27. AR 53.4 mm. 58.18 g. RR in zilver. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1459	  (1916)/1958. ALGEMENE NEDERLANDSE VERENIGING VOOR 
VREEMDELINGENVERKEER. Prijspenning. Portret van meisje in pseudo nationaal 
kostuum met oorijzer en kap naar links. Kz. lauwerkrans met inscriptieveld. TH. J. BUDDE / 
BESTUURSLID / VVV-OOTMARSUM / VAN 1927-1958. KB. 1227; JP. 27. AE 53.2 mm. 
R. Weinig voorkomend. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1460   1461
		 * 1460	  1917. VIERDE EEUWFEEST VAN DE REFORMATIE IN DE NEDERLANDEN. Borstbeeld 

Martin Luther in toga naar rechts tussen jaartallen 1517–1917. Kz. gezicht op Wartburg EEN 
VASTE BURG IS ONZE GOD. Vgl. JMP 1918 blz. 85. AE 28.8 mm. RR. Niet vermeld in 
Jintes-Pol. Aan origineel draagoogje met ring. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Deze kleine variant met het portret naar rechts is niet eerder bij ons voorgekomen. 

		 * 1461	  1918. 2E NEDERLANDSE JAARBEURS. Mercurius naar links. Kz. tekst, jaartal met daaronder 
inscriptieruimte. KB. 1289; JP. 37. AE 29.5 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1462   1463
		    (40% van originele grootte)  			                  (75% van originele grootte)

		 * 1462	  1918. SPAARBANK TE ROTTERDAM 100 JAAR. Twee vrouwen (Scheepvaart en Handel) aan 
weerzijden van het wapen van de stad, waarboven de voorgevel van de bank. Kz. voorgevel 
eerste pand tussen jaartallen daaronder 6-regelige tekst. KB. 1293; JP. 39. AE 76.0 mm. Putje 
op de keerzijde. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1463	  (1919). VREDESPENNING, door (C.J. v.d. Hoef vz & J. v. Goor kz). Vrouw met de armen 
uitgestrekt opzij aan haar voeten een zevenkoppige draak met afgehouwen koppen DEN 
VOLKEREN VREDE. Kz. MAIOR AB INTEGRO SAECLORUM NASCITUR ORDO. KB. 
1345; JP. 45. AE 59.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1464
(75% van originele grootte)

		 * 1464	  1919. PROTEST TEGEN BELGISCHE ANNEXATIEPLANNEN, door (C.J. v.d. Hoef vz & 
J. v. Goor kz). Klimmende leeuw met zwaard en gezegeld document. Kz. in sierrand: AAN / 
W.J.M. LINDEN / TER / HERINNERING / AAN HET / NATIONAAL CONGRES / VOOR 
DE WEERKRACHT / VAN HET / NEDERLANDSCHE VOLK / 19-20-9- '19. Vgl. JP. 47 
(vz); KB. 1349. AR gegoten 91.4 mm. ca. 217 g. Buiten het feit dat exemplaren in zilver 
van de allerhoogste zeldzaamheid zijn (in ons archief vinden wij slechts twee exemplaren 
terug, waarvan één in het KPK), is de hier aangeboden uitvoering uniek! In originele 
cassette. Prachtig.	 500,‒ 

1465
		 * 1465	  1919. PROTEST TEGEN BELGISCHE ANNEXATIEPLANNEN, door (C.J. v.d. Hoef vz & 

J. v. Goor kz). Klimmende leeuw met zwaard en gezegeld document. Kz. 5-regelige tekst 
waarboven de wapens van Limburg en Zeeland. JP. 47; KB. 1349. AR 28.8 mm. 10.83 g. R in 
zilver. Prachtig.	 100,‒ 

1466
(50% van originele grootte)

		 * 1466	  1919. PROTEST TEGEN BELGISCHE ANNEXATIEPLANNEN, door (C.J. v.d. Hoef vz & 
J. v. Goor kz). Klimmende leeuw met zwaard en gezegeld document. Kz. 5-regelige tekst 
waarboven de wapens van Limburg en Zeeland. JP. 47; KB. 1349. AE gegoten 91.8 mm. 
Variant met een rechte rand, in een iets groter formaat. Vrijwel FDC.	 100,‒ 



348

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

1467
(50% van originele grootte)

		 * 1467	  1919. PROTEST TEGEN BELGISCHE ANNEXATIEPLANNEN, door (C.J. v.d. Hoef vz & 
J. v. Goor kz). Klimmende leeuw met zwaard en gezegeld document. Kz. 5-regelige tekst 
waarboven de wapens van Limburg en Zeeland. JP. 47; KB. 1349. AE gegoten 89.4 mm. 
Variant met een ronde rand, in een iets kleiner formaat. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1468
		 * 1468	  1919. ONDERSTEUNING VAN WEENSE KINDEREN IN NEDERLAND. Kerstboom. Kz. 

tekst. JP. 51; KB.15. AR 50.4 mm. 48.26 g. R in zilver. Bijzonder mooi exemplaar. Vrijwel FDC.	200,‒ 
 				    Na de ineenstorting van de Oostenrijks-Hongaarse dubbelmonarchie in 1918 ontstond de republiek Oostenrijk. De Eerste 

Wereldoorlog had ervoor gezorgd dat de nieuwe republiek er slecht voor stond. Er heerste grote armoede en honger in 
het land en in Nederland werden initiatieven ontplooid om met name het lot van de jeugd in de grote steden te helpen 
verlichten. Grote aantallen kinderen werden per trein naar ons land gehaald en bij pleeggezinnen ondergebracht om aan 
te sterken. De hierbij aangeboden penning herinnert aan dit feit. 

1469
(50% van originele grootte)

		 * 1469	  1920. PILGRIMFATHERS 300 JAAR GELEDEN VERTOKKEN NAAR NOORD AMERIKA. 
Ovaal schild op de spiegel van het zeilschip The Mayflower. Kz. gevel van het Jan Pesynhof in 
de Kloksteeg te Leiden. JP. 56; KB II 67. AE 60.2 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1470
(70% van originele grootte)

		 * 1470	  1920. NEDERLANDSCHE ZIONISTENBOND. Twee mannen begroeten elkaar, in afsnede 
3830–5680. Kz. zespuntige ster waarbinnen in hebreeuwse letters SION, omgeven door de 
wapens van de twaalf stammen. JP. 64; KB. 75/76; Polak 66. AE gegoten 94.2 mm. RR in deze 
grote, gegoten, uitvoering. Bijna prachtig.	 500,‒ 

1472
	      1471
           (50% van originele grootte)     		              (50% van originele grootte)

		 * 1471	  (1921). 600E STERFDAG DANTE ALIGHIERI. Het gelauwerde borstbeeld van Dante naar 
rechts, eronder het opschrift DANTE ALIGHIERI. Eenzijdig. JP. 67; KB 166. AE ca 70 x 46 
mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1472	  (1921). AMSTERDAM. INTERNATIONAAL CONGRES VOOR DEN VRIJHANDEL. 
Mercurius met fakkel, staf en gevleugelde helm temidden van golven en zeepaarden. Kz. 
koggeschip in mercuriusstaf, omschrift. KB. 167; JP. 69. AE gegoten 92.2 mm. R. Giet-
onvolkomenheden aan de rand. Zeer fraai +.	 200,‒ 

1473   1474
         	         	         (50% van originele grootte)     			        (50% van originele grootte)

		 * 1473	  1922. DEN BRIEL 350 JAAR GELEDEN DOOR DE WATERGEUZEN INGENOMEN. 
Gekroond stadswapen door een Nereïde gehouden. Kz. kerk tussen oranjetakken en verticale 
tekst, VAN DEZEN TOREN WAPPERDE VOOR DE EERSTE MAAL DE DRIEKLEUR. JP. 
89. AE gegoten 106.0 mm. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1474	  1923/1955. NEDERLANDSCH RUNDVEE-STAMBOEK. Zittende vrouw met stamboek. Kz. 
inscriptieruimte: FOKVEEDAG / WALCHEREN 1955 / IA PRIJS RUBRIEK 11 / PAULA 2 
/ EIG. J. MALJAARS. JP. 105. AR 40.6 mm. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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1475   1476
         	         	                  (50% van originele grootte)     			                 (50% van originele grootte)

		 * 1475	  1925. TER HERINNERING AAN DE STAATSHERVORMING VAN NEDERLANDS-INDIË. 
Twee samengevouwen handen. Kz. 12-regelige tekst. KB. 10; JP. 132. AE 60.0 mm. Vrijwel 
FDC.	 100,‒ 

		 * 1476	  1925. BORCULO DOOR EEN STORMRAMP GETROFFEN I. Tekst rondom het vierkante 
wapen van Borculo, omgeven door vier bliksemschichten. Kz. een verwoeste woning. KB. 3; 
JP. 134. AE 41.2 mm. Prachtig +.	 90,‒ 

1477   1478
		 * 1477	  1926. 3DE EEUWFEEST STICHTING NEW YORK. Plattegrond van ‘Nieuw Amsterdam’. Kz. 

inboorling en Hollander die het eiland Manhattan koopt. KB. 84; JP. 156. AR 30 x 40.0 mm. 
17.67 g. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1478	  1926. 3DE EEUWFEEST STICHTING NEW YORK. Plattegrond van ‘Nieuw Amsterdam’. Kz. 
inboorling en Hollander die het eiland Manhattan koopt. KB. 84; JP. 156. AE 30 x 40.0 mm. 
Prachtig.	 90,‒ 

1479  1480
         	                          (50% van originele grootte)     			        (50% van originele grootte)

		 * 1479	  1927. HERDENKING VAN DE STORMRAMP, door C.J. v.d. Hoef. Gestyleerde vuist met 
bliksemschichten. Kz. luidende stormklok. KB. 150; JP. 172. AE gegoten 106.2 mm. 
Genummerde uitgifte: No. 95 op de rand. RR. Bijna prachtig.	 500,‒ 

 				    Slechts 100 exemplaren vervaardigd en door de Nieuwe Rotterdamsche Courant uitgegeven à ƒ 100,– met vermelding van 
nummer op de rand. 

		 * 1480	  (1929). 250 JARIGE HERDENKING VAN OVERLIJDEN VAN JOHAN MAURITS VAN 
NASSAU–SIEGEN. Gekroond wapen op Grootmeester Kruis der Johanniter– en Ridderkruis 
der Olifantsorde. Kz. monogram Geoktrooieerde West Indische Compagnie. PK. 1929-2; KB. 
325; JP. 207. AE 60.0 mm. Inclusief toelichting VPK. Prachtig.	 90,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
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1481   1482
         	           (50% van originele grootte)     			        (50% van originele grootte)

		 * 1481	  1929. AMSTERDAM, 13E OOGHEELKUNDIG CONGRES. Uil met kaars, WAT BAET ER 
KAERS OF BRIL ALS DEN UYL NIET SIEN EN WIL. Kz. gestyleerde Nederlandse leeuw 
met omschrift. KB. 320; JP. 210. AE 50.7 mm. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1482	  1929. 'S-GRAVENHAGE, HERSTELCONFERENTIE. Phoenix oprijzend uit vlammen. Kz. 
tekst. KB. 326; JP. 211. AR 60.5 mm. 44.77 g. RR in zilver. Miniem krasje voorzijde. Prachtig.	120,‒ 

1483   1484   
        	    	             (50% van originele grootte)     			    (50% van originele grootte)

		 * 1483	  1930. BLOEMENTENTOONSTELLING TE AALSMEER. Boeket bloemen binnen 
omschrift. Kz. inscriptieruimte, daaronder GROOTE / AALSMEERSCHE / BLOEMEN / 
TENTOONSTELLING / 1930. Inscriptie: M.P. DWARSHUIS / VOOR 25 ROZEN / GOLDEN 
OPHELIA. JP. 230. AE 47.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1484	  1930. 'S–GRAVENHAGE. 5E INTERNATIONALE LUCHTVAARTCONGRES. Twee naar 
links vliegende meeuwen VE C·I·A. Kz. grote letter V waaronder 5-regelige tekst. KB. 437; 
JP. 231. AE 50.2 mm. Mooi exemplaar met een fraaie bronskleur. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

 				    Door de Nederlandse regering uitgereikt aan de deelnemers. 

1485
(50% van originele grootte)

		 * 1485	  (1930). NEDERLANDSCHE MAATSCHAPPIJ TER BEVORDERING DER GENEESKUNST. 
Gevel van het kantoor boven 3-regelige tekst met inscriptieveld naast esculaapstaf. KB. 433; 
JP. 234. AE eenzijdige plaquette ca. 51 x 76 mm. Met inscriptie 15 NOV 1930. In origineel 
doosje van Begeer. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

 				    Een beperkt aantal exemplaren, voorzien van de ingestempelde datum, werd uitgereikt bij het betrekken van het gebouw 
aan de Keizersgracht. 
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1486   1487
        	                            (50% van originele grootte)     			               (50% van originele grootte)

		 * 1486	  (1931)/1937. KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE VERENIGING VOOR LUCHTVAART. 
Twee naar links vliegende meeuwen. Kz. versierde rand met inscriptie. Met inscriptie: 5E 
NED. RONDVLUCHT / 28-8-1937. JP. 245; KB. 541. AE verguld 60.2 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1487	  1931. 59E LUSTRUM UNIVERSITEIT UTRECHT. Trap met rokende offerschaal CORTEZ in 
omschrift. Kz. monogram USC. JP. 248; Hofstee 29; KB. 515. AE geslagen 60.6 mm. Prachtig.	100,‒ 

1488   1489
            	     (50% van originele grootte)     	

		 * 1488	  1931. NEDERLANDSE ONDERZEEDIENST 25 JAAR. Een duikboot onder water boven 
gekroond Zeeuws wapen tussen jaartallen. Kz. gekroond anker boven bruinvis. JP. 251; KB. 
581. AE 50.5 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1489	  1931. INTERNATIONALE TENTOONSTELLING DE SUIKER. Een suikerbrood 
voor een tandrad van een molen. Kz. inscriptieruimte binnen lauwerkrans. Inscriptie: 
BANKETBAKKERIJ- / WEDSTRIJDEN. JP. 252; KB. 520. AR 41.2 mm. 29.54 g. RRR. 
Sedert decennia niet bij ons voorgekomen. In originele cassette van Begeer, de goudopdruk 
van de cassette heeft een afdruk in de patina op de penning veroorzaakt. Prachtig.	 250,‒ 

1490   1491
           					                      (50% of original image size)

		 * 1490	  1932. 50-JARIG JUBILEUM UTRECHTSCHE CRICKET- EN VOETBALVERENIGING 
HERCULES. Hercules kop naar links. Kz. opschrift: AANGEBODEN / DOOR HET 
BESTUUR / TER HERINNERING / AAN HET / 50-JARIG BESTAAN / 1882-1932. JP. 262. 
AE 32.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1491	  1949. 3E JAARBEURS - WINKELWEEK, door C.J. v.d. Hoef vz. Mercurius-kop met staf in 
de hand naar links. Kz. inscriptieveld met ingegraveerd 1E PRIJS. JP. 37 (vz). Cf. de Beel. 
2006,4, p. 152, nr 14. AE verguld 50.2 mm. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1492   1493
        	                        (50% van originele grootte)     			                 (50% van originele grootte)

		 * 1492	  1952/1971. BOND VAN NEDERLANDSE SCHILDERPATROONS. Pronkende pauw op het 
St. Lucaswapen. Kz. inscriptieruimte met aan weerszijden verticaal ANNO – 1880, daarboven 
Nederlands wapen en de letters BNSP. Inscriptie: K. HENGSTMANGERS / GOES / 18 
FEBRUARI 1971. JP. 291. AR 60.2 mm. 71.17 g. ZILVER in de rand. R. In originele cassette 
van Begeer. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1493	  1952. BOND VAN NEDERLANDSE SCHILDERPATROONS. Pronkende pauw op het St. 
Lucaswapen. Kz. inscriptieruimte met aan weerszijden verticaal ANNO – 1880 , daarboven 
Nederlands wapen en de letters BNSP. Niet ingevuld. JP. 291. AR 60.2 mm. 70.95 g. ZILVER 
in de rand. R. In originele cassette van Begeer. Prachtig.	 150,‒ 

1494   1495
       	     	                     (50% van originele grootte)     	                      (50% van originele grootte)

		 * 1494	  1979. LEIDEN. TER HERINNERING AAN DE BRAND VAN HET STADHUIS IN 1929. 
Voorgevel. Kz. wapen van de stad boven 5-regelige tekst. JP. 300. AE verzilverd 41.2 mm. 
26.82 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1495	  1979. LEIDEN. TER HERINNERING AAN DE BRAND VAN HET STADHUIS IN 1929. 
Voorgevel. Kz. wapen van de stad boven 5-regelige tekst. JP. 300. AE 41.2 mm. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

1496   1497
		              
		 * 1496	  1575. DORDRECHT, GELOOFSTWISTEN. Geopend boek met zeven zegels in brand. Kz. tien 

brandende harten. Dugn. 2650; vL. I 208.1. Rozet tussen het jaartal op de keerzijde. NGC 
MS62 BN. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 1497	  1585. OVERGAVE VAN ANTWERPEN EN NIJMEGEN ONDERSTEUNING DOOR 
KONINGIN ELIZABETH VAN ENGELAND. Paard en ezel (Antwerpen en Nijmegen) eten 
uit Spaanse krib SPRETA· AMBROSIA· VESCITOR· PENO· 1585· Kz. koningin Elizabeth 
geeft een roos aan Nederland. vL. I 362/355.2; Dugn. 3044. AR. 5.98 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 338 van 29 maart 1012, no. 1299. 
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1498   1499
		 * 1498	  1590. INNAME VAN BREDA. Turfschip met soldaten. Kz. 7–regelige tekst. Dugn. 3255; vL. I 

408/402. AR 6.10 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 1499	  1590. INNAME VAN BREDA. Turfschip met soldaten. Kz. 7–regelige tekst. Dugn. 3255; vL. I 
408/402. Mooi exemplaar met een egale koperkleur en enige originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

1500   1501
		                  
       	                                  (75% van originele grootte)     			                (75% van originele grootte)

		 * 1500	  1596. OP DE BLOEIENDE OVERZEESE HANDEL. Arion met lier gezeten op dolfijn, zeilschip 
op achtergrond. Kz. gekroond Zeeuws wapenschild. Te Middelburg geslagen. Dugn. 3407; vL. 
I 488/477.2. NGC AU58 BN. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1501	  1626. UTRECHT. MISLUKTE AANSLAG OP HULST, OPWEKKING VAN DE 
GEMOEDEREN. Paarden en soldaten op slagveld. Kz. schepen in gevecht. Dugn. 3827; vL. 
II 164/163. Zeer fraai.	 90,‒ 

1502   

(75% van originele grootte)

		 * 1502	  1671. VERLANGEN NAAR VREDE DOOR DE NEDERLANDEN. Leeuw met pijlenbundel 
en weegschaal. Kz. vrijheidshoed omringd door gekroonde wapens van de Zeven Provinciën. 
Dugn. 4289; vL. III 48/44. NGC MS63 BN. Prachtig + / Prachtig.	 90,‒ 
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  1503
 (50% van originele grootte) 

ALKMAAR

		 * 1503	  z.j. (19e eeuw). ALKMAAR. BRANDMEESTER. Gekroond stadswapen gehouden door twee 
leeuwen, daarboven BRANDMEESTER. Kz. PRESIDENT. vL. I 168. AE deels gegraveerd 
58.8 mm. Opgewreven, draagoog en ring later gemonteerd. Zeer fraai.	 90,‒ 

1504   1505  
				     	         	                                (50% van originele grootte)     	

AMSTERDAM

		 * 1504	  z.j. (vóór 1742). BAKKERS. Schild met stadswapen, inscriptie: BARENT SIEKMAN. Kz. 
bakker met deegbollen BACKERS GHILT. WK. 38.1; Dirks II.12. Messing gegoten 27.6 mm. 
RR. Corrosie. Fraai.	 100,‒ 

		 * 1505	  BRANDSPUITPENNING. Gekroond stadswapen waaronder W(ijknummer) S.B. in cartouche. 
Kz. brandspuit in slangerond. Dirks 3.26. Messing gegoten 40.2 mm. Met ingeslagen nummer 
1. Zeer fraai.	 90,‒

 1506   1507  
		                 (50% van originele grootte)      	    	                        (50% van originele grootte)     	

		 * 1506	  z.j./1791. BURGERWEESHUIS. Legitimatiepenning. Gekroond Amsterdams wapen met twee 
weeskinderen. Kz. TEEKEN VAN D 'AMSTERDAMSE WEESKINDEREN. Gegraveerd: 
MEISSJES / GROOTHUYS / 1791. Minard II 96. Messing gegoten 42.8 mm. Zeer fraai +.	 90,‒

		 * 1507	  z.j. (1809). COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS 
MEDICUS, door (W. de Wijs). Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen 
twee horens van overvloed. WK. 30.3; Dirks I 11. AE gegoten 49.6 mm. Voor doctoren en 
apothekers. Op naam van J.P Lotz. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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 1508   1509
				     	         	              	             (75% van originele grootte)     	

		 * 1508	  1690. KLEIN BINNENLANDVAARDERS. Gegraveerd zeilschip naar links. Kz. SVMON / 
CORNELISZ / FICKTOL / Ao 1690. WK. 14.2; Dirks II 18, III 20-22. Messing gegraveerd 
29.2 mm. R. Draaggat. Fraai +.	 90,‒ 

		 * 1509	  z.j./1803. SMEDEN OF ST. ELOY. Gekroonde hamer, zwaard, mes, sleutel, emmers met 
geweerslot. Kz. stadswapen, waaronder in cartouche PIETER / LOOS. WK. 36.1; Dirks 
VIII.94. Messing gegoten 37.4 mm. Doorboring, met ringetje. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1510
(75% van originele grootte) 

		 * 1510	  z.j. TURFDRAGERS (4). Dde letters TDG met nog een letter onder de D, betreffende de letters: 
A, C, D en E. Kz. divers. Cf. WK. 5.12; cf. Dirks IX 110. Lood gegoten ca. 30 - 31 mm. Vier 
varianten, gemiddeld: Zeer fraai. 	 100,‒ 

          
		               1511				          1512

S–HERTOGENBOSCH

		 * 1511	  z.j. (1874). BRANDPIKET. 'S BOSCH / BRANDPIKET / NO 109. Dirks –; Minard –; Zw. 357. 
Eenzijdig gegraveerd zink 32.8 mm. Prachtig.	 90,‒ 

LEIDEN

		 * 1512	  1689. SCHUTTERSPENNING. Leeuw met Leids wapenschild met in de afsnede 4 wapentjes. 
Kz. wapentrofeeën met Leids wapenschild. v. Orden 14.6; de Beel. 1997.5 p. 499: S2 L1. AR 
27.4 mm. 4.76 g. Mooie patina op de voorzijde, glanzende velden. Prachtig.	 100,‒ 
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1513   1514
       	                           (75% van originele grootte)     			           (75% van originele grootte)

MECHELEN

		 * 1513	  BRANDSPUITPENNING. Brandspuit op lorry. ARSENAL DU CHEMIN / DE FER / A 
MALINES. Rev. gegraveerd: 4RE JON / SAPEUR / NO. 1. AE 33.0 mm. Zeer fraai.	 100,‒ 

MIDDELBURG

		 * 1514	  z.j. STADS BRANDSPUIT. Stadswapen getooid met twee vlaggen. Kz. brandspuit binnen 
slangerond. Met ingeklopt nummer 56. Dirks 73.64. AE gegoten 36.2 mm. Het ingeklopte 
cijfer in 19e-eeuws stijl. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1515
		 * 1515	  1656. BROODBAKKERS. Twee gekroonde gekruiste broodschieters waartussen balans en 

verschillende soorten broodjes. Kz. bakker steekt deeg in de oven, knecht op de achtergrond, 
no. II op de oven. WK. 26.1; Dirks 61.6. Messing gegoten 53.2 mm. Zeer fraai +.	 300,‒ 

1516   1517
       	                                         (50% van originele grootte)     	         		   (50% van originele grootte)

		 * 1516	  1691. FRUITENIERS. Adam en Eva bij appelboom met slang. Kz. mand met appels, ingeslagen 
nummer 28. WK. 13.2; Dirks 62.12. Messing 45.2 mm. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

				    Bij zijn toenmalige inventarisatie was dit nummer aan dr. Wittop Koning niet bekend. 

		 * 1517	  1621. HOUTZAGERS. Schraag en ander houtzagersgereedschap met 2-regelig omschrift. Kz. 
houtzagersgereedschap met 2-regelig omschrift en nummer 28. WK. 20.1; Dirks 63.13; Minard 
380. Messing gegoten 42.0 mm. R. Giet-onregelmatigheid aan de rand. Zeer fraai.	 100,‒ 
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1518   1519
       	             	         (50% van originele grootte)     	  	                      (50% van originele grootte)

		 * 1518	  1690. SMEDEN. De letters I B K rond een aambeeld binnen een ketting met allerlei metaalwaren 
met gegraveerd nummer 2. Kz. gekroonde voorslaghamer en het jaartal 1690 binnen een 
ketting met ijzerwaren. WK. 32.1; Dirks 69.42; JMP 1919 p. 50; Minard 379. Messing 47.2 
mm. Onregelmatigheid op de keerzijde. Interessant laag nummer: 2. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Stempelsnijder Willem du Pré van de Zeeuwse Munt vervaardigde 118 penningen. 

		 * 1519	  1705. ZIJDE- EN LAKENVERKOPERS. Een lakenwinkel, gegraveerd nummer (41?). Kz. 
o.a. bril, gekroonde Spaanse hoed, enz. WK. 4.6; Dirks 73.63. Messing gegoten 55.0 mm. 
Doorboring of uitgebroken ter hoogte van het nummer. Zeer fraai.	 150,‒ 

1520   1521
       	                                    (50% van originele grootte)     	   	                     (50% van originele grootte)

OOSTZAAN
		 * 1520	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Drietandige vork met 3 kazen op de punten, daarboven een ovaal. 

Kz. brandspuit in slangenrond, daaronder no. I. Dirks 138.14. Messing gegoten 43.8 mm. 
Prachtig.	 100,‒ 

ONBEKENDE PLAATS
		 * 1521	  1783. SMEDEN. Gegraveerde tekst binnen kabelrand: O.D. / NIEUWHOF / MEESTR= SMIDT 

/ DEN 9 MAAIJ / 1783. Kz. dezelfde tekst, echter geponst in plaats van gegraveerd. AE 49.2 
mm. Randtikken. Zeer fraai.	 100,‒ 

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - 
JETONS DE PRÉSENCE

1522   1523

ALKMAAR
		 * 1522	  z.j. (ná 1693). VROEDSCHAPSPENNING OP HET ONTZET / ATTENDANCE TOKEN 

& RELIEF OF ALKMAAR. Alkmaar op stormbrug met schild en zwaard ALCMARIA / 
VICTRIX. Kz. stadswapen tussen Mercurius en Victoria, twee leeuwen op de voorgrond en 
kannonnen met dubbele wielen, en punt onder S. vL. I 168/166. AR 33.6 mm. 10.73 g. Mooie 
patina. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1523	  z.j. (ná 1693). VROEDSCHAPSPENNING OP HET ONTZET / ATTENDANCE TOKEN 
& RELIEF OF ALKMAAR. Alkmaar op stormbrug met schild en zwaard ALCMARIA / 
VICTRIX. Kz. stadswapen tussen Mercurius en Victoria, twee leeuwen op de voorgrond en 
kanonnen met enkele wielen en punt naast S i.p.v. eronder. vL. I 168/166. AR 33.5 mm. 12.09 
g. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - 
JETONS DE PRÉSENCE

1524   1525
		 * 1524	  z.j. (ná 1693). VROEDSCHAPSPENNING OP HET ONTZET / ATTENDANCE TOKEN 

& RELIEF OF ALKMAAR. Alkmaar op stormbrug met schild en zwaard ALCMARIA / 
VICTRIX. Kz. stadswapen tussen Mercurius en Victoria, twee leeuwen op de voorgrond en 
kanonnen met enkele wielen en punt naast S i.p.v. eronder. vL. I 168/166. AR 33.8 mm. 12.12 
g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

GOUDA

		 * 1525	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Stadsmaagd achter gekroond wapenschild tussen de 
borstbeelden van Floris V en ridder Catz. Kz. gezicht op de stad en de IJssel. vL. I 151/149. 
AR 30.2 mm. 9.70 g. In het centrum iets zwak uitgemunt, deels originele muntkleur met lichte 
patina. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1526
(75% van originele grootte)S–GRAVENHAGE

		 * 1526	  z.j. (1757–1759). VROEDSCHAPSPENNING, door N. van Swinderen. Staande vrouw 
(stadsbestuur) met fasces, aan haar voeten gekroond stadswapen CIVIUM SALUTI 
VIGILANS. Kz. Gerechtigheid onder alziend oog SUUM CUIQUE. v.Orden 13.3; JMP 1930 
pl.I. 6. AR 37.6 mm. 16.83 g. S. Mooie patina op de voorzijde. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1527   1528
      	                             (75% van originele grootte)     			              (75% van originele grootte)

		 * 1527	  z.j. (1768). VROEDSCHAPSPENNING, door J. Marmé. Gekroonde wapen van ‘s–Gravenhage 
met twee leeuwen als schildhouders. Kz. stadsbestuur en Justitia reiken elkaar de hand. v.Orden 
I 13.2 (Vz) en 1.1 (Kz); JMP 1930 pl.II. 7. AR 37.2 mm. 19.39 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1528	  z.j. (1786). VROEDSCHAPSPENNING, door Meijer. Gekroond stadswapen met schildhouders. 
Kz. Godin (stadsbestuur) en Justitia; daarboven CONCORDIA, in afsnede S. C. JMP 1930 
pl.II. 8; v.Orden 1. 1. AR 37.0 mm. 18.40 g. Prachtig +.	 150,‒ 

 				    Volgens de rekening slechts 300 exemplaren geslagen. 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - 
JETONS DE PRÉSENCE

1529   1530
      	              	            (75% van originele grootte)     			               (75% van originele grootte)

HAARLEM

		 * 1529	  z.j. (± 1640). VROEDSCHAPSPENNING. Stadsgodin met lauwerkrans in de hand leunend 
op drukpers, links een zuil waarop TYPOGRAPHIA, ter weerszijden S – C. In de afsnede 
HARLEMUM. Kz. schip vaart ketting aan stukken (inname van Damiate), op de voorgrond 
stadswapen. vL. I 160.1. AR 36.2 mm. Piedfort van 23.18 g. Randtikje. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1530	  z.j. (± 1640). VROEDSCHAPSPENNING. Stadsgodin met lauwerkrans in de hand leunend 
op drukpers, links een zuil waarop TYPOGRAPHIA, ter weerszijden S – C. In de afsnede 
HARLEMUM. Kz. schip vaart ketting aan stukken (inname van Damiate), op de voorgrond 
stadswapen. vL. I 160.1. AR 32.2 mm. 10.89 g. Fraaie grijze patina, stempelbreuk. Prachtig.	 90,‒ 

1531  1532
     	      	             (75% van originele grootte)     			   (75% van originele grootte)

S-HERTOGENBOSCH

		 * 1531	  1770. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door Th. 
van Berckel. Eeuwfeest van de herbouwing van het stadhuis. Staande engel met slang 
SOECULARIA – CURIAE. Kz. Mars met fasces, roeispaan en speer. Rechts haan, linksachter 
stadhuis. Haantje dicht bij Mars. VvL. 446a; Palier 73; Snoeck 75. AR 27.6 mm. 6.50 g. Mooie 
patina. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1532	  1785. DUBBELE STADHUISPENNING, door Th. v. Berckel. Stadsaanzicht van de zuid– of 
Vughterzijde met links grote vestingwallen, daarboven wolk met ovaal stadswapen. Kz. 
zittende stedenmaagd met vrijheidsspeer en boeken kijkt naar rechts. VvL. 629; Palier 78; 
Snoeck 80; de W. 101. AR 32.8 mm 13.24 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1533   1534
      	                   (75% van originele grootte)     			      (75% van originele grootte)

LEIDEN

		 * 1533	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met zwaard en stadswapen; met twee 
pluimen aan zijn staart en rechte ondergrond. Kz. 7–regelige tekst. De Beel. mei ‘78, type 1A; 
vL. I 196.1. AR 32.3 mm. 8.27 g. Egale grijze patina. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1534	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met twee pluimen aan de staart. Kz. 7–
regelige tekst. De Beel. mei ‘78, type 2C; vL. I 196.1. AR 31.8 mm. 8.02 g. Mooie patina op 
de voorzijde. Prachtig.	 90,‒ 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - 
JETONS DE PRÉSENCE

1535   1536
      	         	            (75% van originele grootte)     			        (75% van originele grootte)

ROTTERDAM

		 * 1535	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN. Gezicht op het feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld 
Willem III. Kz. stadsgezicht met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. 
III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 31.2 mm. 9.46 g. Fout in het 
plaatje op de keerzijde. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1536	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN. Gezicht op het feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld 
Willem III. Kz. stadsgezicht met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. 
III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 30.7 mm. 9.70 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

1537   1538
     	              	           (75% van originele grootte)     			       (75% van originele grootte)

		 * 1537	  (1705). PIEDFORT VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Neptunus tussen 
wolken. Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. 
v.Orden Pl. 13.4. AR 33.0 mm. Piedfort van 23.05 g. Randtikje, kleurrijke patina. Vrijwel 
prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 1232. 

		 * 1538	  (1705). PIEDFORT VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Neptunus tussen 
wolken. Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. 
v.Orden Pl. 13.4. AR 32.8 mm. Piedfort van 18.03 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

1539
		 * 1539	  1720. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Stedenmaagd met stadswapen, 

gezicht op de Maas en de stad Rotterdam op achtergrond. Kz. hoofd van Handelsgod tussen 
twee hoornen van overvloed waaronder 7–regelige tekst. VvL. 32; DPR. 235. AR 34.0 mm. 
14.75 g. Prachtig.	 150,‒ 



362

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

1540   1541
     	                        (50% van originele grootte)     			                 (50% van originele grootte)

		 * 1540	  (1930). AMSTERDAM. ARTIS, door Tjipke Visser. Twee naar elkaar gewende kraanvogels. 
Kz. door de directeur van Artis Dr. A.L.J. Sunier gekozen spreuk TUEAMUR EXEMPLA 
NATURAE INTACTAE. PK. 1930-1; KB. 452; HS 75. AE 60.5 mm. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1541	  1934. SIERPENNING. LUCHT EN WATER, door Leendert Bolle. Albatros boven bootje op het 
water. Kz. vissen. PK 1934-1; KB. 806; HS. blz. 107-109. AE 60.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 

FOREIGN MEDALS

1542
(50% of original image size)

ALGERIA

		 * 1542	  1930. 50TH ANNIVERSARY OF THE CREDIT-FONCIER D 'ALGERIE ET DE TUNESIE, by 
P. Dautel. Woman standing holding flowers. Rev. view of the city and the port of Algiers. Maier 
257. AE 63.8 mm. Minor edge nick. Very fine +.	 90,‒ 

1543   1544
		  (40% of original image size) 				       (40% of original image size)  

BELGIUM

		 * 1543	  n.d. (1758). BADGE OF THE BELGIAN CUSTOMS, by (J. B. Marquart). Crowned coat of arms 
on cross of sticks. Rev. DOUANES / BELGIQUES. De Witte RBN (1913) pl. VII.1. AE 69.0 
mm. Holed. Very fine.	 100,‒ 

		 * 1544	  1844. LAYING THE FIRST STONE OF THE ENTREPOT IN BRUXELLES, by Hart. The 
building. Rev. crowned coat-of-arms. Tourneur 666. AE gilt 67.4 mm. Almost extremely fine.	 90,‒ 
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FOREIGN MEDALS

1545   1546
		              (40% of original image size)			               (50% of original image size)

		 * 1545	  1853. CROWN PRINCE LEOPOLD, DUKE OF BRABANT,, by L. Wiener. Head to left. Rev. 
crown prince on the right with cloak swearing allegiance to the constitution with personifications 
of Belgium and the divine law. Vgl. Van Hoydonck 109; Forrer VI-493. AE 74.6 mm. Very fine 
+ / Almost extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1546	  1909. SILVER SHIELD BOLDERSKRING BLANKENBERGHE PRESENTED TO THE 
QUEEN. Crowned silver shield within laurel and oak wreath. BOLDERSKRING / RECHT 
VOOR ALLEN / BLANKENBERGHE. Rev. engraved: GESCHONKEN / AAN DE 
KONINGIN / 10 APRIL 1909. AR ca. 63 x 75 mm. Slightly bent. 	 100,‒ 

1547
(50% of original image size)

		 * 1547	  1914. GRATITUDE OF BELGIUM FOR AMERICAN AID, by G. Devreese. Conjoined busts of 
King Albert and Queen Elisabeth to left. Rev. America giving wheat stalks to Belgian family. 
Willenz 162. AE 89.8 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1548   1549
      	                        (50% of original image size)     	            		                 (50% of original image size)

		 * 1548	  1919. RED CROSS. RECOGNITION OF THE SERVICES DURING THE WAR, by G. Devreese. 
A nurse taking care of a wounded soldier. Rev. text. J. FONSON on edge. AE ca. 63.5 x 69.8 
mm. With enameled cross on reverse. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1549	  1919. RED CROSS. RECOGNITION OF THE SERVICES DURING THE WAR, by G. Devreese. 
A nurse taking care of a wounded soldier. Rev. text. J. FONSON on edge. AE ca. 63.5 x 69.8 
mm. R. EPREUVE D 'AUTEUR on reverse, without enameled cross. Nearly extremely fine.	 100,‒ 
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FOREIGN MEDALS

1550
(50% of original image size)

		 * 1550	  1924. ECOLE POLYTECHNIQUE DE BRUXELLES, COMMÉMORATION DE LA 
FONDATION, by F. Huygelen. Woman with angel holding light. Rev. Pheme and Enlightenment 
in ship. Edge: FIBRU BRUSSELS / EPREUVE / 94. AE 92.0 mm. Beautiful dark toning. Mint.	200,‒ 

1551   1552
      	                 (50% of original image size)     	          		     	             (50% of original image size)

		 * 1551	  1930. RED CROSS. RECOGNITION PLAQUE, by J. Witterwulche. Busts of Leopold I, Leopold 
II and Albert I to left. TROIS GRANDS RÈGNES above. Rev. text. AE ca 60.2 x 50.2 mm. 
Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1552	  (1932). TUTI QUOS SERVAT, by J. Dupon. Hand of God with two Putti, snake beneath. Rev. 
Apocalyps. AE 70.4 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1553
(50% of original image size)

		 * 1553	  1935. EXPOSITION UNIVERSELLE DE BRUXELLES SECTION FRANCAISE, by P. 
Turin. Standing Liberty. Rev. view of the exhibition buildings. Inscription: EDOUARD 
BONNEFOUS. AE 63.6 x 63.6 mm. Nearly mint.	 100,‒ 
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FOREIGN MEDALS

1554   1555
		            (40% of original image size)			               (50% of original image size)

		 * 1554	  1946. LES VETERANS COLONIAUX A LEUR CAMARADE, by J. Dupon. Man wedging 
rock. L 'EFFORT. Rev. text. Inscribed: F.O. ALLARD. AE 76.0 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1555	  1964. 50TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF THE NATIONALE MAATSCHAPPIJ 
DER WATERLEIDINGEN. Outlines of Belgium, a well and water tower. Rev. inscription 
space: M.G. LABOULLE. AR 69.8 mm. 122.49 g. Extremely fine.	 90,‒ 

1556   1557
		      (50% of original image size)				    (50% of original image size)

		 * 1556	  1975. 40TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF THE HERDISCONTERING- EN 
WAARBORGSINSTITUUT. Lamb at cross staff (design Mouton d 'Or). Rev. text. In edge: 
silver hallmarks numbering: 48/100 and name: FERNAND COLLIN. AR 70.6 mm. 152.31 g. 
Prachtig.	 130,‒ 

		 * 1557	  z.j. MILITARY GEOGRAPHICAL INSTITUTE. Building complex. Rev. plane under globe. AE 
60.6 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1558   1559
		       (50% of original image size)			    	  (50% of original image size)

BELGIAN CONGO

		 * 1558	  1918. AFRICAN CAMPAIGN 1914-1918, by F. Huygelen. Belgica leading Congolese mother 
holding infant. Rev. Seated female with Congolese child. Vancraenbroeck 88. AE 89.8 mm. 
Almost extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1559	  1925/(1937). FIRST FLIGHT FROM BELGIUM TO THE CONGO, by. Ch. Samuel. Belgica and 
a native woman clasp hands, an aeroplane flies above. Rev. combined landscapes of the two 
countries, linked with radio masts. Vancraenbroeck 130. AE 70 mm. Nearly mint.	 100,‒ 

 				    The pilot of this flight, Edmond Thieffry (1892-1929) was a Great War pilot. The Brussels to Leopoldville link was 
established with a journey lasting from 12 February to 3 April. Thieffry was killed 4 years later when his plane crashed en 
route to Uvira in the Congo. 
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1560   1561
	                  (40% of original image size)				                   (40% of original image size)

		 * 1560	  1928. FIRST VOYAGE OF THE PAQUEBOT ALBERTVILLE, by Wijnants. Boat with native 
people. Rev. inscription. Vancraenbroeck 146. AE 80.0 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1561	  1956. 50TH ANNIVERSARY OF THE SOCIETE INTERNATIONALE FORESTIERE ET 
MINIERE DU CONGO, by G.A. Brunet. A European and a Congolese woman with three 
children. Rev. radiating diamond in center, dividing four Congolese scenes. Vancraenbroeck 
47. AE ca. 65.8 x 56.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

1562
(50% of original image size)

		 * 1562	  1956. 25TH ANNIVERSARY OF THE QUEEN ELIZABETH FUND, By E. J. De Bremaecker. 
Queen Elizabeth to left. Rev. text. Vancraenbroeck 160. AE 80.0 mm. R. Nearly mint.	 90,‒ 

1563

DENMARK

		 * 1563	  1895. 25TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF THE NY CARLSBERG BEER 
FACTORY, by J.C. Chaplain. Denmark with banner and sword. Rev. Allegorical scene. Edge: 
cornucopia ARGENT. Maier 77. AR 51.2 x 71.2 mm. 112.77 g. Minor edge nicks. Extremely fine.	100,‒ 

FOREIGN MEDALS
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1564
(75% of original image size)

EGYPT

		 * 1564	  1938. 18TH INTERNATIONAL COTTON CONGRESS, by P. Metcalf & P. Turin. Uniformed 
bust of King Farouq wearing fez to left. Rev. cotton flowers, pyramids in the background. 
Edge: cornucopia BRONZE. AE 72.2 mm. In original red leather gilt case. Nearly mint.	 300,‒ 

1565

FRANCE

		 * 1565	  1598. HENRI IIII. PEACE OF VERVINS, by Conrad Bloc. Bust to right. Rev. sword on crossed 
scepters. Lanna 474; Pax. 40. AR later cast 42.2 mm. 41.12 g. Tooled edge. Very fine +.	 150,‒ 

1566  1567
      	                 	                        (50% of original image size)     	          	        (50% of original image size)

		 * 1566	  1792. PARIS COMMUNE. THE STORMING OF THE TUILLERIES, by B. Duvivier. Winged 
Victory breaking the royal insignia under foot. Rev. two Victories holding fasces. Hennin 363; 
Julius 214. AE 55.8 mm. Ex mount. Almost extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1567	  1798. CONQUEST OF EGYPT, By Jouannin and Brenet. Bust of Napoleon slightly to left. Rev. 
Napoleon in biga drawn by camels to left. Edge: smooth. Hennin 879. AE 40.8 mm. Very fine +.	100,‒ 

FOREIGN MEDALS
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1568
		 * 1568	  COLLECTION OF 42 UNIFACE CLICHÉS OR GALVANOS OF FRENCH KINGS AND 

EMPERORS. Mounted on a white wooden board. One of the galvano types blank. Various 
qualities, must be seen. 	 750,‒ 

1569   1570
     	           	    (50% of original image size)     	        		             (75% of original image size)

		 * 1569	  1801. PEACE OF LUNEVILLE, by Droz. Uniformed bust to left. Rev. radiant sun shining on 
globe with France on top. Edge: smooth. Bramsen 106; Julius 902. AE 55.0 mm. Minor edge 
nick. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1570	  1805. VENICE REUNITED WITH ITALY, by Andrieu & Brenet. Laureate head right. Rev. 
Rialto bridge. Edge: smooth. Bramsen 460. AE 40.4 mm. Extremely fine +.	 100,‒ 

1571   1572
     	                    (50% of original image size)     	        		      (50% of original image size)

		 * 1571	  1806. THE GRAND CAMPAGNE - NAPOLEON LE GRAND EMPEREUR, by B. Montagny. 
Bust with lion cap to left. Rev. ISTRIE / DALMATIE / NAPLES / IENA / BERLIN & within 
wreath. Edge: pointing hand CUIVRE. Bramsen 554; Julius 1629. AE 52.2 mm. Later strike. 
Extremely fine.	 200,‒ 

		 * 1572	  1811. BAPTISM OF THE KING OF ROME, by Andrieu. Napoleon I standing 3/4 left, head left, 
holding child in his hands. Rev. inscription within crowns. Bramsen 1125. AE 67.8 mm. Minor 
edge nicks. Extremely fine.	 180,‒ 

FOREIGN MEDALS
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1573   1574
    	                             (50% of original image size)     	        		               (50% of original image size)

		 * 1573	  1812. ÉCOLE DES BEAUX-ARTS IN ROME, by Gatteaux. Napoleon enthroned. Rev. head of 
Minerva, surrounded by various attributes. Bramsen 1178; Julius 2558. AE 58.8 mm. Nearly 
mint.	 150,‒ 

		 * 1574	  n.d. (1814). THE DIPLOMAT TALLEYRAND, by L. Heuberger. Uniface repousse gilt brass 
medallion with contemporary suspension loop. Bramsen 2299; Julius 3187. AE gilt 56.2 mm. 
Extremely fine.	 100,‒ 

 				    Commemorating the King of France 's return from exile in England after the defeat of Napoleon and his exile to Elba in 1814. 

1575
		 * 1575	  ca. 1815. BOOK CASE OF NAPOLEON MEDALS BY BERTRAND ANDRIEU. Uniface 

Electrotype Medallic Series, 10 pieces, glass lunettes missing. Case slightly worn, medals on 
average Extremely Fine. Interesting historical object! 	 500,‒ 

1576  1577
    	                             (50% of original image size)     	        		          (50% of original image size)

		 * 1576	  1841. NAPOLEON 'S TOMB ON ST. HELENA, by Montagne. Bust to left. Rev. a view of the 
island. Edge: smooth. AE 53.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1577	  1855. EXPOSITION UNIVERSELLE, by Albert Barre. Head of Napoleon III right. Rev. crowned 
arms within border of crests, below uninscribed field. Edge: pointing hand ARG(ENT). DP. 
234; Essl. 1730; Coll. 1673. AR 59.8 mm. 127.99 g. Minor edge nick, beautiful toning. 
Extremely fine.	 200,‒ 

FOREIGN MEDALS
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FOREIGN MEDALS

1578   1579
   	                                           (50% of original image size)     	        	       (50% of original image size)

		 * 1578	  1860. CONCOURS REGIONAL & EXPOSITIONS DE MONTPELLIER, by Barre & H. 
Ponscarme. Busts to left. Rev. coat-of-arms within wreath. Edge: pointing hand ARGENT. AR 
50.8 mm. 63.30 g. Nearly mint.	 90,‒ 

		 * 1579	  1895/1905. SEMPER. MARRIAGE MEDAL, by O. Roty. Seated woman and kneeling man. Rev. 
ancient fountain under oak. Edge: Cornucopia ARGENT M.D. E.A. 12 Xbre 1905. Térisse 
729; Maier 98. AR 41.6 mm. 30.64 g. In stained original case. Nearly mint.	 100,‒ 

1580
(50% of original image size)

		 * 1580	  n.d. (1899). OPRHEUS. AWARD MEDAL OF THE EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS, 
by L. Coudray. Orpheus with lyre. Rev. Genius seated on blank tablet. Edge: cornucopia 
BRONZE. MdP III 100C; Forrer I 463. AE 68.0 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

1581
(50% of original image size)

		 * 1581	  n.d. (1903). JOHANNES GUTENBERG, by Leon Deschamps. Bust to left. Rev. printing press. 
Jehne 226. AE 75.6 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1582
(75% of original image size)

		 * 1582	  1905/1906. SOLDATS - SOLDIERS, by P. Roger-Bloche. A soldier on a battle field advancing to 
left. Rev. a group of soldiers marching to left. Edge: cornucopia ARGENT fasces 181. Maier 
34; ANS Exh. Cat. 1910, p. 310, nr. 30. AR 80.8 x 55.6 mm. 149.96 g. RRR, especially in 
silver. Extremely fine.	 400,‒ 

 				    Issue of the Société des Amis de la Médaille Francaise. Mintage 202 pieces, of which only 76 in silver. 
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1583   1584
   	               (50% of original image size)     	        		                             (50% of original image size)

		 * 1583	  1909. JULIEN LE BLAN, by F. Vernon. Facing bust. Rev. building, inscription below. Edge: 
cornucopia 1ARGENT. AR 50.6 x 69.6 mm. 131.43 g. Almost extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1584	  1922. FIFTIETH ANNIVERSARY OF THE BANQUE DE PARIS ET DES PAYS-BAS, by H. 
Nocq. Reclining woman with cornucopia and crowned shields of Paris and The Netherlands. 
Rev. caduceus behind shield. Edge: ARGENT. AR 72.0 mm. 185.76 g. In slightly damaged 
original case of issue with gilt imprint: BANQUE DE PARIS ET DES PAYS-BAS - Mr. E.D. 
VAN WALREE. Nearly mint.	 200,‒ 

 1586
		                 1585
  		      (50% of original image size)     	                (50% of original image size)

		 * 1585	  (1932)/1977. NYMPHE, by P. Turin. Uniface octagonal plaque. Edge: 1977 cornucopia BRONZE. 
Cf. Maier 326. AE 54.2 mm. Mint.	 90,‒ 

		 * 1586	  1936. ST. MICHEL, by P. Turin. St. Michael vanquishing the dragon. Rev. sword with scales. 
Edge: cornucopia BRONZE. AE 54.4 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

1587
(50% of original image size)

		 * 1587	  n.d. PRIZE MEDAL VILLE DE MARSEILLE, by Gustav Martin. Seated city goddess. Rev. 
coat-of-arms with inscription: XXIIeme / CHAMPIONNAT DU MONDE / BILLARDS 
'AMATEURS '. Edge: cornucopia 1ARGENT. AR gilt 68.2 mm. 142.80 g. Extremely fine.	 90,‒ 
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1588
(50% of original image size)

		 * 1588	  1951. LE PAIN ET LE VIN, by A. Janniot. Man and woman with angel on sheaves. Rev. amphora 
and book. Numbered on edge: 28. AE 88.0 mm. Nearly mint.	 150,‒ 

1589   1590
  	          	     (50% of original image size)     	        		                        (50% of original image size)

		 * 1589	  1952. ALEXIS DE TOCQUEVILLE, by Démètre Anastase. Facing head. Rev. map of Europe 
with soldiers. MdP. 1739E. AE 69.2 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1590	  1954. BANQUE DE L 'UNION PARISIENNE, by G. Simon. Seated Pallas Athena. Rev. boat. 
Inscripition: FERNAND COLLIN. Edge: cornucopia 1ARGENT. AR 59.2 mm. 95.23 g. 
Extremely fine.	 90,‒ 

1591   1592
		  (40% of original image size)				      (40% of original image size)

		 * 1591	  1965. CENTENNIAL OF THE SOCIETE MARSEILLAISE DE CREDIT, by G. Simon. Mercury 
on dolphin. Rev. abstract design. Edge: 1ARGENT. AR 59.2 mm. 132.22 g. Almost extremely  
fine.	 90,‒ 

		 * 1592	  n.d./1965. LA FRANCE TOURISTIQUE, by P. Turin. Marianne to left with well known touristic 
places. Rev. map of France. Inscription: C.O.F. 1965. AE 80.2 mm. Extremely fine.	 90,‒ 
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1593   

					        1594
  	           		     (50% of original image size)     	                   (50% of original image size)

		 * 1593	  n.d. GENERAL CHARLES DE GAULLE. Bust left, LXXV to right. Rev. Globe with flags of the 
world. Rev. Croix de Lorraine. AE cast 113.2 mm. Very fine +.	 100,‒ 

GERMANY

		 * 1594	  1588. DEATH OF MICHAEL RÖTING. Bust slightly to left. MICHAEL. ROTING. AETATIS. 
SVAE. XCIIII. OBITT. XX. MAII. MDLXXXVIII. Habich II 1.2573; Felix 216. Pb old cast 
72.4 mm. Holed. Very fine +.	 200,‒ 

1595   1596
		   (50% of original image size)				   (75% of original image size)

		 * 1595	  1757. PRUSSIA. CAPTURE OF PRAGUE, by J.G. Holtzhey. Bust of Frederick the Great to 
right. Rev. Victory kicking the crown from the head of Maria Theresia. Olding 602; Julius 
2324; Forrer II 536. AE 48.2 mm. Extremely fine.	 150,‒ 

		 * 1596	  1817. 300TH ANNIVERSARY OF THE REFORMATION. Conjoined busts of Luther and 
Calvin to right. Rev. open Bible on rays of light. Whiting 582; Lehnert 22. AR 42.2 mm. 40.54 
g. RR in silver. Nearly extremely fine.	 250,‒ 

1597
(50% of original image size)

		 * 1597	  1908. EMMA DOHME, by August Kraus. Bust to right. Rev. Abundantia. AE cast 95.2 mm. 
Extremely fine.	 100,‒ 



374

FOREIGN MEDALS

1598   1599
	                  (40% of original image size)

		 * 1598	  1931. 75TH ANNIVERSARY OF THE FOUNDING OF KÜBLER & NIETHAMMER IN 
KRIEBSTEIN, by F.W. Hörnlein. Bust of Konrad Niethammer to left. Rev. 5 lines of text. 
Arnold 254. Fe 80.2 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 1599	  (1952). ALBERT SCHWEITZER, by G.C.Revol. Bust to left. Rev. male figure on the musical 
notation of 'Erbarme dich, mein Gott ' (Matthäus-Passion by J.S.Bach). AE cast ca. 67.2 mm. 
Extremely fine.	 90,‒ 

1600   

							        1601
 	           	                   (50% of original image size)     	                          		         (50% of original image size)

		 * 1600	  1978. CENTENNIAL OF KEIM FARBEN, by C.R. (Gernot Rumpf). Three graces holding 
palette, house and laurel wreath. Rev. inscription. White metal 79.8 mm. Nearly mint.	 90,‒ 

		 * 1601	  DREI MINENARBEITER, by Tisa von der Schulenburg (Schwester Paula). Three standing 
miners. Uniface. AE cast. ca. 175 mm. Two reference books signed by Tisa v.d. Schulenburg 
included. Extremely fine.	 100,‒ 

1602   1603
		                      (50% of original image size)     	        	         (50% of original image size)

GREAT BRITAIN

		 * 1602	  1695. DEATH OF QUEEN MARY, by J. Luder. Draped bust to right. Rev. Britannia weeps at 
tomb. TRISTITIA PVBLICA. Med. Ill. II 114.348. AE 58.4 mm. Minor scratch on reverse. 
Nearly extremely fine.	 250,‒ 

		 * 1603	  1739. PORTO BELLO TAKEN BY VERNON. Vernon facing right, holding baton and sword, 
ship to left, cannon to right. Rev. the fleet, date in exergue. Adams PBvi 11-P. AE 38.2 mm. 
Very fine.	 150,‒ 
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1604  1605
 	           	                  (50% of original image size)     	                                         (50% of original image size)

		 * 1604	  1788. CLERKENWELL. ST. JAMES CHURCH REBUILT, by I. Phillips. Façade of the old 
church. Rev. façade of the new church. BHM 290. AR 38.2 mm. 22.92 g. Almost extremely fine.	100,‒ 

		 * 1605	  1848. THE CHINESE JUNK KEYING, by Th. Halliday. The junk. Rev. THE FIRST JUNK / 
THAT EVER ROUNDED / THE CAPE OF GOOD HOPE, OR / APPEARED IN BRITISH 
WATERS / HER DIMENSIONS ARE / LENGTH, 160FT, DEPTH OF HOLD, 12FT, / 
BURDEN, 800 TONS, CHINESE MEASUREMENT / RUDDER, 7 1/2 TONS, MAINSAIL, 
9 TONS, / MAINMAST, 85FT LONG FROM DECK / THE SHIP IS BUILT OF TEAK 
WOOD / SHE SAILED FROM HONG KONG 6TH / DECEMBER 1846, ARRIVED IN / 
ENGLAND 27TH MARCH 1848 / 477 DAYS FROM CANTON / 'CAPTAIN KELLETT ' / 
COMMANDER. BHM 2315. White metal 45.2 mm. Minor corossion and residue, scratch on 
edge. Prooflike fields. Nearly mint.	 200,‒ 

1606
		 * 1606	  1866. MARRIAGE OF PRINCESS HELENA TO PRINCE CHRISTIAN, by J.S. & A.B. Wyon. 

Conjoined busts to left. Rev. crowned coats-of-arms within sexfoil. BHM 2859; Eimer 1583a. 
AR 64.2 mm. 157.38 g. Minor scratches and edge nicks. Very fine +.	 250,‒ 

1607   
					           1608
	           	                                       (50% of original image size)     	                                     (50% of original image size)

		 * 1607	  1884. INTERNATIONAL EXHIBITION CRYSTAL PALACE, by A. Fisch. Britannia opens the 
doors of Industry and Science. Rev. text within wreath. Edge: J.T. Dales. AE 63.6 mm. Minor 
edge nick. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 1608	  n.d./1894. TECHNOLOGICAL AWARD MEDAL. Head of H.R.H. the Prince of Wales to left. 
Rev. ornamental inscription. Edge: JAMES ALBERT WOOD, HOSIERY, 1ST PRIZE 1894. 
51.2 mm. 73.88 g. Dark cabinet toning, test marks on edge. Extremely fine.	 90,‒ 
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1609   1610
	               (50% of original image size)     	                	             		     (50% of original image size)

		 * 1609	  1901/1904. TECHNOLOGICAL AWARD MEDAL. Head of King Edward VII to left. Rev. 
ornamental inscription. Edge: ERNEST CLARK, ROAD CARRIAGE BUILDING. 1ST 
PRIZE. 1904. 51.2 mm. 74.66 g. Dark cabinet toning. Nearly mint.	 100,‒ 

ITALY

		 * 1610	  GIANELLO DELLA TORRE, WATCHMAKER AND ENGINEER. Draped bust with bare 
head to right. IANELLVS . TVRRIAN . CREMON . HOROLOG . ARCHITECT. Rev. seven 
men surrounding fountain between VIR-TVS, in exergue: NVNQ: DEFICIT. Arm. I 170.38; 
Attwood 91; Currency of Fame 55; Hill-Pollard p. 97, pl. 18.8; Kress 441a; Habich 93.8; Slg. 
Löbbecke 121. Pb old cast 78.6 mm. Holed, edge nicks. Fine + / Almost extremely fine.	 100,‒ 

1611
(50% of original image size)

		 * 1611	  1612. FERRANTE I GONZAGA, by Jacopo Nizolla da Trezzo. Armored and draped bust to left. 
FER · GONZ · PRÆF · GAL · CISAL TRIB · MAX · LEGG · CAROLI · V · CAES · AVG. 
Rev. Aurora or Eos. VIRTVTIS FORMÆ Q PRÆVI. Armand I 164.12. AE later cast 68.0 mm. 
Very fine +.	 100,‒ 

1612
		 * 1612	  1906. WORLD EXPOSITION MILAN, by S. Johnson & Giannino. Female figure kisses man 

on head. Rev. exposition building. Edge: ARGENTO. AR 61.2 mm. 118.94 g. RR in silver. 
Almost extremely fine.	 300,‒ 
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1613   1614
	           	               (50% of original image size)     	     	                          (50% of original image size)

POLAND

		 * 1613	  n.d. (20th century). SILVER REPOUSSÉ MEDALLION. King on horseback. Uniface. Makers 
mark: HW999 (Henryk Winograd). AR cast and hammered 46.8 x 67.0 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

PORTUGAL

		 * 1614	  1775. LISBON. JOSEPH I - THE GREAT LISBON EARTHQUAKE MONUMENT, by J. 
Gaspar. The monument. Rev. crowned Lusitania surrounded by personifications of trade, 
navigation and architecture. Lamas 40; Würz. 4150. AE 46.6 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

1615   1616
		  (40% of original image size) 				         (50% of original image size)

RUSSIA

		 * 1615	  1839. 50 YEARS SERVICE ADMIRAL I.F. KRUZENSHTERN, by V. Baranov. Bust to left. 
Rev. winged female figure, ancient ship behind. Diakov 552.1. AE 65.2 mm. Scratches and 
spots, minor edge nicks. Very fine +.	 150,‒ 

		 * 1616	  n.d. (19th century). UNIFACE SILVER APPLIQUE. Fully engraved. Russian Golgotha cross. 
Spear to left, sponge to right, skull and bones of Adam below. Marked: TK (Thomas Kaponen?), 
84 Zolotniki, St. Petersburg. AR 78.8 x 95.8 mm. 17.53 g. Slightly bent. Very fine.	 100,‒ 

1617
SWITZERLAND

		 * 1617	  1927. VEVEY. FÊTE DE VIGNERONS. Woman holding cup and a bunch of grapes. Rev. text. 
Lavanchy 207. AE 49.4 mm. Nearly mint.	 90,‒ 
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1618

UNITED STATES OF AMERICA
		 * 1618	  1777-dated. BATTLE OF GERMANTOWN OR THE 40TH REGIMENT OF FOOT MERIT 

MEDAL, by J. Milton. Panoramic view of the battle. Rev. GERMAN / TOWN / OCTr . 4 . 
1777 within laurel wreath. Cf. Betts 556; Eimer 772; Tancred page 331-2; Balmer R315. AE 
44.6 mm. 31.37 g. Please note that, in our opinion, this medal could be a later cast or struck 
at a later date, although NGC did certify it as 1777-dated. NGC cert. number: 5971376-001. 
NGC XF Details, corrosion. 	 500,‒ 

1619
(50% of original image size)

		 * 1619	  1885. BRONZE AWARD MEDAL OF THE NEW ORLEANS WORLD 'S INDUSTRIAL AND 
COTTON CENTENNIAL EXPOSITION, by P.L. Krider. Allegorical scene. Rev. inscription 
within wrath. AE 73.6 mm. Minor edge nicks. Nearly mint.	 100,‒ 

1620
		 * 1620	  1904. BRONZE AWARD MEDAL OF THE LOUISIANA PURCHASE EXPOSITION, by A.A. 

Weinman. Columbia wraps American flag around Louisiana, radiant sun behind. Rev. eagle 
with stretched wings, two dolphins below. SILVER MEDAL / LOVISIANA PVRCHASE / 
EXPOSITION. AE 67.2 x 66.8 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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1621

GRONINGEN

		 * 1621	  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, 
waarop Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN / 
MEMORIAM / etc. Beloningspenning voor de gewapende studenten. vL. III 102/96; Weil. 27; 
Hofstee 34. AR 47 mm. 26.44 g. Mooie patina. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

1622
(50% of original image size)

		 * 1622	  1850. GRONINGEN. UNIVERSITEITSGEBOUW INGEWIJD. Het gebouw. Kz. 9-regelige 
tekst. Dirks 711; JMP 1983, p 113. AR 42.6 mm. 19.21 g. Schaars in zilver. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1623   1624
	           	      (75% of original image size)     	                     		           (75% of original image size)

LEIDEN

		 * 1623	  1831. HULDE VAN DE LEIDSE JONKVROUWEN AAN DE STUDENTEN BIJ DE 10–
DAAGSE VELDTOCHT, door D. v.d. Kellen. Minerva met speer en lauwerkrans. Kz. 
8-regelige tekst. Rand: glad. Dirks 448; Hofstee 134; Bax 43. AE 33 mm. Mooie kwaliteit. 
Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1624	  1875. LEIDEN. OPENING VAN DE STUDENTEN SOCIETEIT MINERVA. Gebouw van de 
societeit. Kz. gehelmd borstbeeld van Minerva. Zw. 362; Hofstee 136. AE 33.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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1625

		 * 1625	  Gold Piaget Coin Watch. Ca. 1960/1970, Gold Manual winding, jeweled nickel lever movement, 
mono-metallic balance. Gilt dial, baton indexes, blued steel hands. All hinged within the Twenty 
Dollars coin (date: 1898, San Francisco mint). The watch reveals itself when the thumbpiece in 
the milled band is pressed. 32.47 g. 34.5 mm. Glass cracked, it requires a service in order to 
be operational. In original, slightly damaged, case. 	 400,‒ 

  
			       1626				       1627
		                     (Reduced image size)		                 (Reduced image size)

		 * 1626	  Muntgewichtdoos. z.j. (ca. 1750). Door Joannes Franciscus Wolschot. Ongesigneerde handbalans 
en 10 muntgewichtjes. Gesigneerd 11x Joannes Franciscus Wolschot, 2x onbekend. Vakje met 
drie greingewichtjes. Losse koperen stift. Doos licht beschadigd, sluiting gebroken, etiket 
beschadigd. Ca. 160 mm. x 92 mm. x 28 mm. 	 250,‒ 

		 * 1627	  Muntgewichtdoos: Löwenwaage. z.j. (midden 18e eeuw). Door Franciscus Joannes de 
Batist. Antwerpen. Ladeblok met lade en apart statief met arreteerleeuw. Voorzien van 25 
muntgewichten. Inclusief moderne handbalans. Samengestelde doos. Ca. 280 mm. x 185 mm. 
x 50 mm. 	 600,‒ 

EINDE VEILING – END OF AUCTION
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:
Taxatie - Taxation

	 10 - 50

	 50 - 200

	 200 - 500

	 500 - 1000

	 1000 - 3000

	 3000 - 5000

	 5000 > 

Biedstappen - Bid steps

	 € 5.-

	 € 10.-

	 € 20.-

	 € 50.-

	 € 100.-

	 € 200.-

	 € 500.-

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te 	
	 wijken, bijvoorbeeld bij bankgoud. 
	 The auctioneer is at liberty to divert from this, 	
	 for example with bank gold.
2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 	
	 volgens de hiernaast gegeven biedstappen naar 	
	 boven afgerond. 
	 If nessecary, written bids will be rounded up 	
	 in accordance with the bid steps mentioned on 
	 the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in 	
	 volgorde van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that 	
	 they are received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 	
	 gelijk staat aan de hoogste schriftelijke bieding 	
	 dan heeft de zaalbieder voorrang.
	 If a bid is made in the hall during the auction 	
	 which is equal to the highest written bid then 	
	 the bid in the hall takes precedence over the 	
	 written bid. 

KWALITEIT – GRADES 
Nederlands
FDC
Prachtig
Zeer fraai
Fraai
Zeer goed
Bijna / vrijwel

Gegoten
AU = goud
AR = zilver
AE = koper, brons
Alu = aluminium
Fe = ijzer
Ni = nikkel
Pb = lood
Pt = platina
Sn = tin
Zn = zink

English
Mint state (Unc)
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good
Nearly / almost

Cast
gold
silver
copper, brass, bronze
aluminium
iron
nickel
lead
platinum
pewter
zinc

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	



382

ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN
Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met 
onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het moment van 

toeslag en is daarom de Koper van het kavel;
2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder door de 

Veilinghouder;
3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van de notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden door de 

Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder en sluiten alle 

andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de onderhandelingsfase als in ieder 
ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op schrift verklaart aanvullende voorwaarden te 
vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de Veilinghouder aan de 

Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen of te 

annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 

toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd met een 
extra commissie ter hoogte van 3%. 

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn voor de 
rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te leveren.
4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, de 

commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, tenzij schriftelijk een 
andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur 
wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de vervaldag met een 
percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de volgende 
rechten toe:

	 1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
	     factuur.
	 2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
	     voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn gebasseerd op 
diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle Goederen worden 
verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten 
zijn geen grond voor retouren van gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het 
retourneren van gekochte Goederen.

V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder opgegeven adres. 

Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van Veilinghouder. In alle gevallen van 
vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid van de Veilinghouder. Onder overmacht worden 
onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, 
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brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier 
en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de Hoogste Bieder 
verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of op te slaan tot dat de Hoogste 
Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in 
bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen aan de 
Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of terugbetaling van de 
koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te worden voldaan. 
Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen legitieme reden om de zending te 
retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 euro. Indien 
de verworven kavels het maximum toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de verzendkosten per individueel geval 
worden bekeken en verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, volledig 
betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van de Veilinghouder. 

Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling 
door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, ongeacht op welke 
manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts geaccepteerd 
indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de beschrijving van de Goederen 
volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en 
Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte kavels.
5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem is niet 

mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste Bieder 

voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders voortvloeiende 

uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende systeem. 
3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste Bieder, de 

aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging of diefstal is beperkt tot de 
verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed op 
de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve of niet 
uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de economische 
doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. niet uitvoerbare bepaling 
beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele geschillen 
vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse tekst van deze 
voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO WWW.SCHULMAN.NL

FOR THE BIBLIOGRAPHY PLEASE VISIT WWW.SCHULMAN.NL 
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